


 

 

 

 

           ที�ปรึกษาโครงการ 

นางสาววิมล  ชาตะมีนา 

  

คณะผู้วจิัย 
นางสาวสุภคั  ไชยวรรณ 

นายสิทธิรัตน์  ดรงคมาศ 

นายณฐัพล  ศรีพจนารถ 

นายณฐัพล  สุภาดุลย ์

นายชาญณรงค ์ จางกิตติรัตน ์

นางสาวลลิตา  ละสอน 

นางสาวธีราภา  ธีรรัตนสถิต 

  

สํานักงานเศรษฐกจิการคลงั 
  

   

โครงการวจิัยเรื�อง 

การศึกษาเพื�อจัดทําระบบการวเิคราะห์ดุลการคลงั 

เชิงโครงสร้างของประเทศไทย 



บทสรุปผู้บริหาร 

 
โครงการวิจยัเรื� อง การศึกษาเพื�อจดัทาํระบบการวิเคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของ

ประเทศไทย มีวตัถุประสงค์หลกัเพื�อศึกษาและกาํหนดวิธีการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 
ของประเทศไทย และวิเคราะห์บทบาทของนโยบายการคลังแบบตั, งใจของรัฐบาลต่อระบบ
เศรษฐกิจ เพื�อศึกษาผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และวฏัจกัรด้านราคาสินคา้ที�มีผลกระทบ
ชั�วคราวต่อดุลการคลงัของรัฐบาล เพื�อใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงโครงสร้างการคลังและ 
การเสนอแนะเชิงนโยบาย ตลอดจนเสนอแนะรูปแบบการรายงานและเผยแพร่ความรู้เกี�ยวกับ 
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง  

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างเป็นเครื�องมือการวิเคราะห์นโยบายการคลงัที�แตกต่างจากดุลการคลงัรวม
โดยมีประโยชน์ในหลายประเด็น เช่น  การประเมินบทบาทของนโยบายการคลังแบบตั, งใจ 
ของรัฐบาล  การประเมินทิศทางของนโยบายการคลงัต่อระบบเศรษฐกิจ  และการประเมินบทบาท 
ของนโยบายการคลงัของประเทศไทยใหส้อดคลอ้งตามหลกัการประเมินในระดบัสากล เป็นตน้ 

ทั, งนี,  การประมาณการดุลการคลังเชิงโครงสร้างของการศึกษาในครั, งนี, ประกอบด้วย                           
3 ขั,นตอนที�สําคญั ไดแ้ก่ 1) การขจดัผลกระทบของมาตรการทางการคลงัที�มีผลชั�วคราวในระยะสั, น 
ซึ� ง เป็นรายได้พิ เศษหรือรายจ่ายตามมาตรการของรัฐบาลที�ไม่ได้เ กิดขึ, นอย่างสมํ� า เสมอ                                   
2) การขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ ซึ� งมีวิธีในการประเมินผลกระทบ 2 วิธี ไดแ้ก่ วิธีการ
ขจดัวฏัจกัรเศรษฐกิจจากผลรวมทุกรายการของรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาล (Aggregated Method) 
และวิ ธีการขจัดว ัฏจักรเศรษฐกิจทีละรายการของประเภทของรายได้และรายจ่ายรัฐบาล 
(Disaggregated Method) และ 3) การขจดัผลกระทบของวฏัจกัรดา้นราคาสินคา้ 

ในส่วนของการวิเคราะห์ผลกระทบของมาตรการชั�วคราว พบว่า มาตรการการคลงัที�มี 
ผลชั�วคราว ส่งผลใหเ้กิดการบิดเบือนทั,งในเชิงขนาดและทิศทางของดุลการคลงัที�เกิดขึ,นในแต่ละปี 
โดยจะขึ,นอยู่กบัเหตุการณ์ต่างๆ ที�เกิดขึ,นในปีนั,น เช่น ดุลการคลงัที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราว
ขาดดุลเพิ�มขึ,นจากดุลการคลงัรวม ในปีงบประมาณ 2550 และ 2553 เนื�องจากทั,ง 2 ปีงบประมาณ 
มีรายไดพ้ิเศษ เช่น การยุบเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยน และเงินยึดทรัพย ์พ.ต.ท.ทกัษิณ ชินวตัร 
เป็นต้น ซึ� งรายได้พิ เศษนี, มีจ ํานวนมากกว่ารายจ่ายจากมาตรการชั�วคราว และได้ส่งผลให ้
ดุลการคลังของรัฐบาลแข็งแกร่งขึ, น แต่ไม่สะท้อนถึงบทบาทในการกําหนดนโยบายการคลัง



(2) 
 

ที�มีผลอย่างถาวร ในขณะที�บางปี มาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราวส่งผลให้ดุลการคลงัที�ขจดัผล 
ของมาตรการชั�วคราวขาดดุลลดลงจากดุลการคลังรวม เช่น ในปีงบประมาณ 2552 และ 
ช่วงปีงบประมาณ 2554 - 2557 เนื�องจากมีรายจ่ายจากโครงการตามนโยบายรัฐบาลที�ไม่ใช่
สวสัดิการพื,นฐานหลายโครงการที�เกิดขึ, นในช่วงเวลานี,  โดยเฉพาะโครงการประชานิยม เช่น 
โครงการรับจาํนาํผลผลิตการเกษตร โครงการประกนัรายไดใ้หเ้กษตรกร โครงการมาตรการรถยนต์
คนัแรกและกองทุนหมู่บา้นและชุมชนเมืองแห่งชาติ เป็นตน้ โดยโครงการเหล่านี, ล้วนส่งผลให ้
ดุลการคลงัของรัฐบาลถดถอยลง แต่ไม่สะทอ้นถึงบทบาทในการกาํหนดนโยบายการคลงัในระยะยาว
ของรัฐบาล  

สาํหรับการขจดัวฏัจกัรเศรษฐกิจทั,ง 2 วธีิ พบวา่ โดยส่วนใหญ่วธีิการขจดัผลจากผลรวมทุก
รายการ และวิธีการขจัดผลทีละรายการมีความสอดคล้องกับทั, งในเชิงขนาดและทิศทาง                  
แสดงใหเ้ห็นถึงความคงเส้นคงวาของผลลพัธ์ที�ไดจ้ากวิธีการคาํนวณที�แตกต่างกนั ส่วนการขจดัผล
ของวฏัจกัรราคาสินค้าพบว่า วฏัจกัรราคาสินค้าส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีเล็กน้อย แต่ไม่ได้ส่ง 
ผลกระทบอย่างมีนัยสําคญั ยกเวน้กรณีภาษีสรรพสามิตนํ, ามนั ที�มีปัจจยัเรื� องการปรับอตัราภาษี 
ที�แปรผกผนักบัระดบัราคานํ,ามนัรวมอยูด่ว้ย 

ทั,งนี,  จากการคาํนวณและวิเคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในช่วงปีงบประมาณ 2548 - 2557 
สามารถแบ่งออกเป็น 4 ช่วง ตามทิศทางของช่องว่างการผลิต และมีดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 
ต่อ GDP ของประเทศไทยในแต่ละช่วงสามารถสรุปไดด้งันี,   

1) ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2551 เป็นช่วงภาวะเศรษฐกิจขยายตวัปกติ ดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้างต่อ GDP เฉลี�ยอยูที่�ร้อยละ 0.65 ต่อปี  

2) ในปีงบประมาณ 2552  เป็นช่วงภาวะเศรษฐกิจหดตัว ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง 
ต่อ GDP อยูที่�ร้อยละ -1.77 ต่อปี   

3) ในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2556 เป็นช่วงที� เศรษฐกิจฟื, นตัวและขยายตัวปกติ 
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างต่อ GDP เฉลี�ยอยูที่�ร้อยละ 0.78 ต่อปี และ 

4) ในปีงบประมาณ 2557 เป็นช่วงภาวะเศรษฐกิจชะลอตวั ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง 
ต่อ GDP อยูที่�ร้อยละ -0.13 ต่อ ปี 

จากผลการวิเคราะห์ข้างต้นจะเห็นได้ว่า โดยเฉลี�ยแล้วดุลการคลังเชิงโครงสร้าง 
ของประเทศไทยเกินดุลมาโดยตลอด ในขณะที�การขาดดุลการคลังรวม (ดุลเงินงบประมาณ)                            
เป็นผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และมาตรการดา้นการคลงัที�มีผลชั�วคราวเป็นสําคญั โดยเฉพาะรายได้
พิเศษและรายจ่ายจากโครงการตามนโยบายรัฐบาล และสามารถสรุปได้ว่า โดยส่วนใหญ่แล้ว



(3) 
 

บทบาทของนโยบายการคลังต่อระบบเศรษฐกิจเป็นแบบต่อต้านวฏัจักรเศรษฐกิจ (Counter 
Cyclical) นั�นคือ เกินดุลในช่วงเศรษฐกิจขยายตวัปกติ  

อย่างไรก็ดี ถึงแม้ว่าโครงสร้างรายได้และรายจ่ายของรัฐบาลจะมีความเหมาะสม 
ตามหลกัสากล โดยพิจารณาจากดุลการคลงัเชิงโครงสร้างเฉลี�ยต่อ GDP ที�เกินดุล และบทบาทของ
นโยบายการคลงัที�เป็นแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ แต่รัฐบาลยงัคงมีความจาํเป็นในการปรับปรุง
โครงสร้างรายได้และรายจ่ายเพื�อรองรับรายจ่ายที�มีความสําคญั เช่น  การลงทุนเพื�อจดัหาบริการ
สาธารณะ หรือการจดัสวสัดิการขั,นพื,นฐานให้แก่ประชาชน ซึ� งมีแนวโน้มเพิ�มขึ,นและตดัลดไดย้าก 
รวมถึงเพื�อสร้างความยืดหยุน่ให้กบัรายไดรั้ฐบาลสําหรับรองรับรายจ่ายที�อาจเกิดขึ,นจากเหตุการณ์
ฉุกเฉิน หรือวกิฤตทางเศรษฐกิจในอนาคต 

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายสําหรับดุลการคลัง เ ชิงโครงสร้างของโครงการวิจัยนี,  
จึงให้ความสําคญักับการปรับปรุงโครงสร้างรายได้และรายจ่ายในระยะปานกลางถึงระยะยาว 
เพื�อส่งเสริมการดาํเนินนโยบายการคลงัที�ดี ผา่นดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง โดยสรุปสาระสาํคญัไดด้งันี,  

1) ดา้นโครงสร้างรายไดข้องรัฐบาล 
1.1) การเพิ�มประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี  เช่น การปรับปรุงเทคนิคการบริหาร 

การจดัเก็บภาษี โดยการแลกเปลี�ยนและเชื�อมโยงขอ้มูลการทาํธุรกรรม และขอ้มูลการคา้ของธุรกิจ
และอุตสาหกรรมในห่วงโซ่ของอุปทาน หรือกระบวนการผลิต (Supply Chain) การสร้าง                        
ความร่วมมือกบัหน่วยงานจดัเก็บภาษีในต่างประเทศ เพื�อแลกเปลี�ยนความรู้ ขอ้มูล และเทคโนโลยี
สารสนเทศ  การลดช่องทางในการหลีกเลี�ยงภาษี และการหนีภาษี และการทบทวนมาตรการ
ลดหยอ่นภาษีฐานรายได ้เช่น ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นตน้  

1.2) การขยายฐานภาษี เช่น การขยายฐานภาษีความมั�งคั�ง (Wealth Base) หรือ                     
ฐานสินคา้ที�เคลื�อนยา้ยไดย้าก (Immobile Base) เช่น ภาษีที�ดินและสิ�งปลูกสร้าง เป็นตน้  เพื�อสร้าง
ฐานรายไดภ้าษีที�ย ั�งยืนอีกแหล่งหนึ� ง และการขยายฐานภาษีการบริโภค เช่น ภาษีการปล่อยมลพิษ  
และภาษีเพื�อการอนุรักษท์รัพยากรธรรมชาติและสิ�งแวดลอ้ม เป็นตน้ 

2) ดา้นโครงสร้างรายจ่ายของรัฐบาล 
2.1) ควรจดัลาํดบัความสําคญัของรายจ่ายงบประมาณ พร้อมกบัลดหรือยกเลิกรายการ

รายจ่ายที�ไม่จาํเป็น และรายจ่ายที�บิดเบือนการทาํงานปกติของกลไกตลาด  
2.2) ควรให้ความสําคัญกับรายจ่ายเพื�อเพิ�มศกัยภาพการผลิต (Potential Growth-

Enhancing) เช่น รายจ่ายดา้นการศึกษา รายจ่ายดา้นการวิจยัและพฒันา และรายจ่ายดา้นโครงสร้าง
พื,นฐานที�ช่วยยกระดบัของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะยาว เป็นตน้ โดยกาํหนดให้รายจ่าย
ดงักล่าวมีการขยายตวัอยา่งต่อเนื�อง 



(4) 
 

2.3) วิเคราะห์ และทบทวนความเหมาะสมของโครงสร้างรายจ่าย  ซึ� งประเมินจาก 
ความมีประสิทธิภาพของการใช้งบประมาณ (Cost Effectiveness) และประเมินผลสัมฤทธิm ของ
รายจ่าย  โดยใหภ้าคประชาชนเขา้มามีส่วนร่วมในกระบวนการดงักล่าว 

2.4) วิเคราะห์ จัดเตรียมแหล่งเงิน และจัดสรรงบประมาณเพื�อรองรับปัจจัยเสี� ยง 
ในอนาคตที�จะก่อให้เกิดการเปลี�ยนแปลงเชิงเศรษฐกิจและสังคม ได้แก่ ภาวะโลกร้อน และ                           
การเปลี�ยนแปลงโครงสร้างประชากร เป็นตน้ 

3) หน่วยงานภาครัฐที�เกี�ยวขอ้งกบัการกาํหนดนโยบายการคลงั ควรให้ความสําคญักับ 
การติดตามดุลการคลงัเชิงโครงสร้างมากขึ,น เพื�อให้เห็นถึงแนวโนม้และผลกระทบของการดาํเนิน
นโยบายการคลงัที�เกิดขึ,นจริงต่อระบบเศรษฐกิจ  

4) การดาํเนินนโยบายการคลงัควรมีความสอดคล้องและเหมาะสมกบัสภาวะเศรษฐกิจ 
หรือเป็นการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ ซึ� งหมายถึง รัฐบาลควรดาํเนิน
นโยบายการคลงัแบบหดตวัในช่วงที�เศรษฐกิจเฟื� องฟู และดาํเนินนโยบายการคลงัแบบขยายตวั
ในช่วงที�เศรษฐกิจถดถอย  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(5) 
 

Executive Summary 

“A Study in Building an Analysis System of Thailand’s Structural Fiscal Balance” 
aims to study and establish a calculation guideline for structural fiscal balance, also to analyze 
the effects of discretionary fiscal policy on the economy in order to identify the impact from 
temporary economic cycle and price cycle on fiscal balance. The result should be used to form  
a set of guidelines for improving fiscal structure and publishing relevant reports. 

Structural fiscal balance is an analytical tool that differs from normal fiscal balance with 
many benefits, such as assessment of discretionary fiscal policy, evaluation of fiscal policy’s 
impact on the economy and comparing national fiscal policy to the international standard. 

Calculation of structural fiscal balance in this study comprises 3 steps which are  
1) Adjusting for the effect of one-off measures 2) Adjusting for economic cycle by aggregated 
and disaggregated methods and 3) Adjusting for price cycle. 

The study found that one-off measures tend to distort fiscal balance in both magnitude 
and direction depending on each year’s situations. For instance, Fiscal Year 2007 and 2010  
saw an increase in fiscal deficit when adjusted for one-off measures, such as extra revenue from 
the disband of Exchange Rate Stabilization Fund and confiscation of former Prime Minister 
Thaksin’s asset. These extra revenues exaggerated the fiscal position beyond the actual role of 
each year’s fiscal policy. In some years, like 2009 and 2011-2014, extra expenditures from 
government policy, such as Rice Pledging Scheme, First Car Buyer Tax Rebate and Village 
Funds, worsened the fiscal position without reflecting the actual long term fiscal policy. 

After adjusted for economic cycle by both aggregated and disaggregated methods,  
the study found that fiscal balance changed consistently between the two methods, by size and 
direction. When further adjusted for price cycle, the study also found that such cycle affected 
revenue collection only marginally, except for the excise on oil where the changes in tax rate 
explain a critical part in the variation of excise.  

The analysis of structural fiscal balance was parted into 4 periods according to the output 
gap, as follows 

1) Fiscal Year 2003-2008: Thai economy experienced a continuous growth and structural 
fiscal balance was at an average of 0.65%/GDP per year. 



(6) 
 

2) Fiscal Year 2009: Thai economy faced a contraction and structural fiscal balance was 
at -1.77%/GDP per year. 

3) Fiscal Year 2010-2013: Thai economy recovered and structural fiscal balance was at 
an average of 0.78%/GDP per year. 

4) Fiscal Year 2014: Thai economy slowed down and structural fiscal balance was at                 
-0.13%/GDP per year. 

According to the aforementioned result, the structural fiscal balance has been in surplus 
for most of the time. Meanwhile, the fiscal deficit was mainly due to economic cycle and extra 
items. This can be well concluded that the government has conducted counter cyclical fiscal 
policy in the past. 

Even though the government has followed the international principle in running counter 
cyclical fiscal policy, there is still a need for improvement in revenue and expenditure structure in 
order to prepare for coming critical duties and changes, such as public services and welfare 
provision, which tend to increase continuously and seem impossible to cut down, as well as 
contingencies for any emergencies that may occur. 

This study proposed a set of recommendations, mainly focusing on the restructuring of 
revenue and expenditure in medium to long term. Those recommendations can be summarized  
as follows: 

1) Revenue Structure 
1.1) Enhancing tax collection effectiveness. For example, transaction and business 

record database in a supply chain should be shared and connected between involving agencies, 
knowledge, information and technology can be transferred through international cooperation, tax 
collection procedure should be tightened to mitigate tax avoidance, and tax measures regarding 
income tax base should be reviewed in a way that lessen the deterioration in tax structure. 

1.2) Expanding tax base. For instance, wealth based or immobile based tax such as 
land and property tax should be carried out. Expansion in consumption based tax should also  
be conducted, such as emission or environmental tax. 

2) Expenditure Structure 
2.1) Budget items should be prioritized, alongside a cancellation of unnecessary  

or populist expenditure. 



(7) 
 

2.2) The government rather focuses on potential growth enhancing expenditure, such as 
education, research and development and infrastructure. This can be done by establishing 
 a continuous growth target for these expenditures. 

2.3) The government should evaluate expenditure structure on a cost effectiveness 
basis, and increase the level of public participation for such activity. 

2.4) The budget and other source of financing should be prepared and allocated  
in order to cope with future structural changes including global warming and aging society. 

3) Government agencies, especially those who involve with fiscal policy formulation, 
should pay more attention to the structural fiscal balance. This will give them a better foresight  
in trend and impact of fiscal policy on the economy. 

4) Fiscal policy should be formulated and conducted on counter cyclical basis, which 
means the government should run expansionary fiscal policy during economic slowdown and  
vice versa. 
 



(9) 

 

สารบัญ 

 

  หน้า 

บทสรุปผูบ้ริหาร (1) 
Executive Summary (5) 
สารบญั (9) 
สารบญัตาราง (11) 
สารบญัแผนภูมิ (14) 
  
บทที 1 บทนํา  

 1.1 ที-มาและความสาํคญัของปัญหา 1-1 

 1.2 วตัถุประสงคใ์นการศึกษา 1-6 

 1.3 ขอบเขตการวิจยั 1-7 

 1.4 ระเบียบวธีิวจิยั 1-7 

 1.5 ประโยชน์ที-คาดวา่จะไดรั้บ  1-8 

 1.6 องคป์ระกอบของงานวิจยั 1-9 

 1.7 คาํสาํคญั (Keywords) ของงานวจิยั 1-9 

   

บทที 2 ทฤษฎีและงานวจัิยทีเกียวข้อง  

 2.1 แนวคิดเกี-ยวกบัการประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัต่อภาวะเศรษฐกิจ 2-1 

 2.2 การวเิคราะห์รายไดแ้ละรายจ่าย 2-13 

 2.3 การวเิคราะห์ดุลการคลงั 2-14 

 2.4 ประโยชน์ของดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 2-18 

 2.5 วธีิการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 2-19 

 2.6 สรุปการทบทวนวรรณกรรมและทฤษฎีที-เกี-ยวขอ้ง 2-28 

   

   



(10) 

 สารบัญ (ต่อ)  

  หน้า 
บทที 3 การศึกษาและวเิคราะห์โครงสร้างการคลงัของรัฐบาล  

 3.1 การศึกษาโครงสร้างรายไดข้องรัฐบาล 3-1 

 3.2 การศึกษาโครงสร้างรายจ่ายของรัฐบาล  3-24 

 3.3 การศึกษาดุลการคลงัของรัฐบาล 3-40 

 3.4 แนวโนม้และทิศทางของโครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่ายในระยะปานกลาง 3-41 
   3.5 ประเด็นปัญหาและแนวทางแกไ้ขการปรับปรุงโครงสร้างการคลงัรัฐบาล 3-48 
   

บทที 4   การศึกษาดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทย    

 4.1 การปรับผลกระทบของมาตรการทางการคลงัที-มีผลชั-วคราวต่อดุลการคลงั 
ของรัฐบาล             

4-1 

 4.2 การปรับผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจดว้ยวธีิช่องวา่งการผลิต (Output Gap)  4-13 

 4.3 การปรับผลกระทบของปัจจยัอื-นนอกเหนือจากวฏัจกัรเศรษฐกิจที-ส่งผลกระทบ
ชั-วคราวต่อดุลการคลงัของประเทศ 

4-42 

 4.4 การวเิคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทย  4-59 

 4.5 รูปแบบการรายงานฐานะทางการคลงัเชิงโครงสร้างและแนวทางการถ่ายทอด 
และเผยแพร่องคค์วามรู้เกี-ยวกบัดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 

   4-77 

   

บทที 5   บทสรุป    

 5.1 บทสรุป 5-2 

 5.2 ขอ้เสนอแนะเชิงนโยบาย  5-4 

 5.3 ขอ้จาํกดัในการศึกษาและขอ้เสนอแนะเพื-อการศึกษาเพิ-มเติม                                   5-6 

   

 บรรณานุกรม บ-1 

   

 ภาคผนวก ผ-1 

 



(11) 

สารบัญตาราง 
 

  หน้า 

ตารางที 3.1   รายไดภ้าษีทางตรงและภาษีทางออ้ม ปีงบประมาณ 2548 – 2557 3-2 
ตารางที 3.2   รายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานเงินได ้ฐานการบริโภคและฐานการคา้ระหวา่งประเทศ 

(ก่อนหกัคืนภาษี) ปีงบประมาณ 2548 – 2557  
3-4 

ตารางที 3.3   รายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานเงินได ้ฐานการบริโภคและฐานการคา้ระหวา่งประเทศ 
(หลงัหกัคืนภาษี) ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

3-5  

ตารางที 3.4 สัดส่วนรายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานภาษีเฉลี-ย 10 ปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2557) 3-6                         

ตารางที 3.5 รายไดรั้ฐบาลจาํแนกตามหน่วยงานจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557   3-7 

ตารางที 3.6   อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา       3-9 
ตารางที 3.7 รายไดภ้าษีที-กรมสรรพากรจดัเก็บปีงบประมาณ 2548 - 2557 (ก่อนหกัคืนภาษี)        3-10 

ตารางที 3.8 รายไดภ้าษีที-กรมสรรพากรจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 (หลงัหกัคืนภาษี)      3-12 
ตารางที 3.9 รายไดภ้าษีที-กรมสรรพสามิตจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557              3-16 

ตารางที 3.10 รายไดภ้าษีที-กรมศุลกากรจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557     3-18 

ตารางที 3.11 รายไดน้าํส่งของรัฐวสิาหกิจ ปีงบประมาณ 2548 – 2557 3-20 
ตารางที 3.12 รายไดส่้วนราชการอื-น ปีงบประมาณ 2550 – 2557               3-22 

ตารางที 3.13 รายไดพ้ิเศษของส่วนราชการอื-นในช่วงปีงบประมาณ 2550– 2557  3-23 

ตารางที 3.14 สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามโครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2548 – 2557       3-27 
ตารางที 3.15 แผนพฒันาโครงสร้างพืgนฐานดา้นคมนาคมขนส่งในอนาคต ระยะ 8 ปี              

(พ.ศ. 2558 – 2565) 
3-30 

ตารางที 3.16 สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกงบรายจ่าย ปีงบประมาณ 2548 – 2557 3-32 
ตารางที 3.17 สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามลกัษณะงาน ปีงบประมาณ 2548 – 2557             3-34 

ตารางที 3.18 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจาํปี ระหวา่งปีงบประมาณ 2549 – 2557  3-38 

ตารางที 3.19 ดุลการคลงัของรัฐบาล ปีงบประมาณ 2549 – 2557            3-41 
ตารางที 3.20 สมมติฐานทางเศรษฐกิจที-สาํคญั  3-42 

 

 



(12) 

สารบัญตาราง (ต่อ) 
                           

  หน้า 

ตารางที 3.21 สมมติฐานทางเศรษฐกิจและประมาณการรายไดรั้ฐบาล 
ปีงบประมาณ 2558 – 2562               

3-42 

ตารางที 3.22 โครงสร้างรายไดรั้ฐบาลปีงบประมาณ 2558 – 2562 จาํแนกรายภาษี              3-43 
ตารางที 3.23 ประมาณการรายจ่ายระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2558 – 2562)               3-45 

ตารางที 3.24 ประมาณการการเบิกจ่ายระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2558 – 2562)              3-46 

ตารางที 3.25 ประมาณการดุลการคลงัระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2558 – 2562)               3-47 
ตารางที 4.1 กรณีศึกษาการประเมินมาตรการที-มีผลชั-วคราวต่อดุลการคลงัในต่างประเทศ                           

จากการพิจารณาการเปลี-ยนแปลงเงินโอนเพื-อการลงทุนสุทธิ                            
4-4 

ตารางที 4.2 องคป์ระกอบของการประเมินเงินโอนเพื-อการลงทุนสุทธิ (Net Capital Transfers)    4-5 

ตารางที 4.3 รายไดที้-มีผลชั-วคราวต่อฐานะการคลงั ปีงบประมาณ 2548– 2557              4-9 
ตารางที 4.4 รายจ่ายที-มีผลชั-วคราวต่อฐานะการคลงั ปีงบประมาณ 2552– 2558                           4-11 

ตารางที 4.5 ผลกระทบของมาตรการการคลงัที-มีผลชั-วคราวต่อดุลการคลงัของรัฐบาล              
ปีงบประมาณ 2548– 2557 

4-13 

ตารางที 4.6 วธีิการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากผลรวมทุกรายการของรายได ้                             
และรายจ่ายรัฐบาล (Aggregated Method) 

4-32 

ตารางที 4.7 วธีิการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากรายการยอ่ยของรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาล           
(Disaggregated Method) 

4-37 

ตารางที 4.8 ดุลการคลงัเบืgองตน้ที-ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ ปีงบประมาณ 2548 – 2557         4-41 
ตารางที 4.9 ตารางสรุปความสัมพนัธ์ระหวา่งดชันีราคาและรายการภาษี                             4-43 

ตารางที 4.10 ตวัแทนของฐานภาษีที-ใชใ้นการศึกษา                                           4-47 

ตารางที 4.11 ค่าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาล และ HPI OPI และ CPI โดยเฉลี-ย               4-48 

ตารางที 4.12 ช่องวา่งของราคาสินทรัพย ์HPI OPI และ CPI ในช่วง 2548 – 2557               4-49 

ตารางที 4.13 ค่าสัมประสิทธิv ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ภาษีสรรพสามิต นํgามนั ภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีมูลค่าเพิ-ม ในช่วง 2548 – 2557 

4-51             
 

 
  



(13) 

สารบัญตาราง (ต่อ) 

 

  หน้า 

ตารางที 4.14 เปรียบเทียบช่องวา่งดชันีราคา ค่าสัมประสิทธิv  และการจดัเก็บรายได ้                    
ก่อนและหลงัขจดัวฏัจกัรราคา               

4-52 

ตารางที 4.15 ผลต่างระหวา่งรายไดก่้อนและหลงัขจดัวฏัจกัรราคาในช่วง 2548 – 2557             4-55 
ตารางที 4.16 รายไดจ้ากภาษีที-ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และรายไดจ้ากภาษีสรรพสามิต

นํgามนั ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
4-56 

ตารางที 4.17 รายไดจ้ากภาษีที-ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและวฏัจกัรราคาสินคา้ และรายได้
จากภาษีสรรพสามิตนํgามนัที-ขจดัผลของวฏัจกัรราคาสินคา้ 

4-57 

ตารางที 4.18 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ปีงบประมาณ 2548 – 2557 (วธีิที- 4 และวธีิที- 5)             4-59 
                            

                             

                     

                      

                   

 
       

              

                   

      



(14) 

 

สารบัญแผนภูมิ 

      

  หน้า 

แผนภูมิที 1.1   ประมาณการหนีgสาธารณะ ดุลการคลงัภาครัฐบาล ดุลการคลงั                 
เชิงโครงสร้าง โดยกองทุนการเงินระหวา่งประเทศ (IMF)   

1-2 

แผนภูมิที 2.1   ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance)   
กระทรวงการคลงัประเทศออสเตรเลีย 

2-8 

แผนภูมิที 2.2   ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance) และสัดส่วน
องคป์ระกอบของดุลการคลงัตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclical Primary Fiscal 
Balance) ประเทศบราซิล 

2-11             
 

แผนภูมิที 2.3   ขัgนตอนในการปรับผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและผลกระทบชั-วคราวอื-น             
ออกจากดุลการคลงั 

2-21 

แผนภูมิที 2.4   รายละเอียดของผลผลิตระดบัศกัยภาพ                 2-24 

แผนภูมิที 3.1   สัดส่วนรายไดภ้าษีทางตรงและภาษีทางออ้ม ปีงบประมาณ 2548 – 2557            3-3 

แผนภูมิที 3.2   สัดส่วนรายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานเงินได ้ฐานการบริโภค และฐานการคา้          
ระหวา่งประเทศ (ก่อนหกัคืนภาษี) ปีงบประมาณ 2548 – 2557  

3-4 

แผนภูมิที 3.3   สัดส่วนรายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานเงินได ้ฐานการบริโภค และฐานการคา้         
ระหวา่งประเทศ (หลงัหกัคืนภาษี) ปีงบประมาณ 2548 – 2557     

3-6 
 

แผนภูมิที 3.4   สัดส่วนรายไดรั้ฐบาลจาํแนกตามหน่วยงานจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557        3-7 
แผนภูมิที 3.5   สัดส่วนรายไดภ้าษีที-กรมสรรพากรจดัเก็บปีงบประมาณ 2548 - 2557                 

(ก่อนหกัคืนภาษี) 
3-11 

แผนภูมิที 3.6   สัดส่วนรายไดภ้าษีที-กรมสรรพากรจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557              
(หลงัหกัคืนภาษี) 

3-12 
 

แผนภูมิที 3.7   อตัราภาษีสุราและปริมาณสุราที-ชาํระภาษี                3-14 

แผนภูมิที 3.8   อตัราภาษีเบียร์และปริมาณเบียร์ที-ชาํระภาษี               3-14 

แผนภูมิที 3.9   อตัราภาษียาสูบและปริมาณบุหรี-ที-ชาํระภาษี               3-15 
แผนภูมิที 3.10   อตัราภาษีนํgามนัดีเซลและปริมาณนํgามนัดีเซล ปี 2549 – 2557             3-15 

แผนภูมิที 3.11   สัดส่วนรายไดภ้าษีที-กรมสรรพสามิตจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557           3-17 

 



(15) 

สารบัญแผนภูม ิ(ต่อ) 

 

  หน้า 

แผนภูมิที 3.12   สัดส่วนรายไดก้รมศุลกากรจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557               3-19 
แผนภูมิที 3.13   สัดส่วนรายไดน้าํส่งของรัฐวิสาหกิจ ปีงบประมาณ 2548 – 2557               3-21 
แผนภูมิที 3.14   สัดส่วนรายไดส่้วนราชการอื-นจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2550– 2557               3-23 

แผนภูมิที 3.15   สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามโครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2548 – 2557         3-28 
แผนภูมิที 3.16   สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายประจาํปีงบประมาณ 2535 – 2557 3-29 

แผนภูมิที 3.17   สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามงบรายจ่าย ปีงบประมาณ 2548 – 2557              3-33 

แผนภูมิที 3.18   สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามลกัษณะงาน ปีงบประมาณ 2548 – 2557  3-35 

แผนภูมิที 3.19   การเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจาํปีงบประมาณ 2557               3-39 

แผนภูมิที 4.1 เงินโอนเพื-อการลงทุนของประเทศไทย ปีงบประมาณ 2548 - 2557                 4-7 
แผนภูมิที 4.2 ประมาณการ GDP และ Potential GDP ปี 2548 – 2567                4-38 

แผนภูมิที 4.3 ช่องวา่งการผลิต (Output Gap)                   4-39 

แผนภูมิที 4.4 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ HPI ในช่วงปี 2537 – 2557                4-44 
แผนภูมิที 4.5 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ HPI ในช่วงปี 2537 – 2557 4-45 

แผนภูมิที 4.6 ภาษีสรรพสามิตนํgามนั และ OPI ในช่วงปี 2537 – 2557                4-45 

แผนภูมิที 4.7 ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ HPI ในช่วงปี 2537 – 2557                                                   4-46 
แผนภูมิที 4.8 ภาษีมูลค่าเพิ-ม และ CPI ในช่วงปี 2537 – 2557                                                       4-46 

แผนภูมิที 4.9 ดุลเงินงบประมาณ ปีงบประมาณ 2548 – 2557                                                       4-61 

แผนภูมิที 4.10 ดุลการคลงัเบืgองตน้ ปีงบประมาณ 2548 – 2557                 4-62 

แผนภูมิที 4.11 ดุลการคลงัเบืgองตน้ที-ขจดัผลของมาตรการชั-วคราว ปีงบประมาณ 2548 – 2557 4-63 

แผนภูมิที 4.12 ผลกระทบของมาตรการชั-วคราวต่อดุลการคลงัเบืgองตน้ 
ปีงบประมาณ 2548 - 2557 

4-64 

แผนภูมิที 4.13 ดุลการคลงัเบืgองตน้ที-ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและผลกระทบของวฏัจกัร
เศรษฐกิจ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 

4-67 

แผนภูมิที 4.14 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและผลของวฏัจกัร              
ราคาสินคา้ปีงบประมาณ 2548 - 2557 (วธีิที- 4 และวธีิที- 5) 

4-70 
 

แผนภูมิที 4.15 ประมาณการ GDP และช่องวา่งการผลิต ปี 2558 – 2562                            4-71 



(16) 

สารบัญแผนภูม ิ(ต่อ) 
 

  หน้า 

แผนภูมิที 4.16 ประมาณการดุลเงินงบประมาณ และดุลการคลงัเบืgองตน้ 
ปีงบประมาณ 2558 - 2562                  

4-72 

 
แผนภูมิที 4.17 ประมาณการดุลการคลงัเบืgองตน้ที-ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ                    

ปีงบประมาณ 2558 - 2562 
4-73 

แผนภูมิที 4.18 ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ปีงบประมาณ 2558 – 2562              4-75 

แผนภูมิที 4.19 การวเิคราะห์ความอ่อนไหวของดุลการคลงัเชิงโครงสร้างต่อช่องวา่งการผลิต     4-76 

แผนภูมิที 5.1 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างและประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง              
ปีงบประมาณ 2548 – 2562 

5-4 

 

 

 

 

 

 
            
 
            
 



 

 

บทที� 1 

บทนํา 
 

1.1 ที�มาและความสําคญัของปัญหา 
 
การประเมินและวิเคราะห์บทบาทของนโยบายการคลังด้วยดุลการคลังเชิงโครงสร้าง 

(Structural Fiscal Balance) เป็นเครื/องมือที/องคก์รระหวา่งประเทศที/สําคญั ไดแ้ก่ กองทุนการเงิน
ระหว่างประเทศ (International Monetary: IMF) และองคก์รเพื/อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและ 
การพฒันา (Organization for Economic Cooperation and Development: OECD) รวมถึงหน่วยงาน
ด้านการคลงั (Fiscal Authorities) ในต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศพฒันาแล้ว นิยมนํามาใช้
ประเมินบทบาทและท่าทีของนโยบายการคลงัแบบตัRงใจ (Discretionary Fiscal Policy) โดยเผยแพร่
ในรูปรายงานและบทวเิคราะห์ต่าง ๆ อยา่งกวา้งขวาง อยา่งไรก็ตาม ประเทศไทยยงัไม่มีการคาํนวณ 
และจัดทําระบบการวิเคราะห์ เพื/อเผยแพร่ตัวเลขดุลการคลังเชิงโครงสร้างของประเทศ                   
อย่างเป็นทางการแต่อย่างใด ในปัจจุบันหน่วยงานด้านการคลังในประเทศไทยส่วนใหญ่ 
ยงัเน้นการวิเคราะห์สถานะทางการคลังจะพิจารณาจากดุลการคลังโดยรวม (Overall Fiscal 
Balance) ซึ/ งทาํให้การประเมินและวิเคราะห์ความสมดุลระหว่างโครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่าย 
ของรัฐบาลมีมุมมองที/แตกต่างจากแนวคิดขององคก์รระหวา่งประเทศ 

ทัRงนีR  กองทุนการเงินระหวา่งประเทศ (IMF) ซึ/ งมีบทบาทในการติดตามภาวะเศรษฐกิจการเงิน
ของประเทศสมาชิกอย่างใกล้ชิด และมีการประชุมหารือเพื/อประเมินภาวะเศรษฐกิจกบัประเทศ
สมาชิก (Article IV Consultation) เป็นประจาํทุกปี โดยเจา้หนา้ที/กองทุนการเงินฯ จะประเมินภาวะ
และเสถียรภาพเศรษฐกิจของประเทศสมาชิก ประเมินบทบาทของนโยบายการคลัง รวมทัR ง 
ให้คาํแนะนาํนโยบาย ซึ/ งในส่วนที/เกี/ยวขอ้งกบัการประเมินบทบาทของนโยบายการคลงั เจา้หน้าที/
กองทุนการเงินฯ ได้ใช้ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง เป็นตัวชีR วดัสําคัญ (รายละเอียดดังปรากฏ 
ในแผนภูมิที/ 1.1) ซึ/ งแสดงใหเ้ห็นวา่ ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างเป็นตวัชีR วดัระดบัสากล และเป็นองคค์วามรู้ 
ที/มีความสําคญั ซึ/ งประเทศไทยยงัพฒันาองค์ความรู้ในเรื/ องนีR ค่อนข้างจาํกัด จึงมีความจาํเป็น 
ที/ประเทศไทยควรจดัทาํดุลการคลงัเชิงโครงสร้างขึRนเองอย่างเป็นทางการ และเผยแพร่รายงาน 
ต่อสาธารณชน โดยในช่วงเริ/มแรกรัฐบาลมีความจาํเป็นตอ้งเผยแพร่ความรู้พืRนฐานที/เกี/ยวขอ้งกบั

 



1-2 

ตวัชีRวดันีRกบัหน่วยงานที/เกี/ยวขอ้งกบัภาคการคลงัภายในประเทศก่อน หลงัจากนัRน เมื/อมีความพร้อม
จึงเผยแพร่รายงานสถานะของดุลการคลงัเชิงโครงสร้างต่อสาธารณะต่อไป 
 

แผนภูมิที� 1.1 ประมาณการหนีRสาธารณะ (แกนซา้ย) ดุลการคลงัภาครัฐบาล (แกนขวา) ดุลการคลงั 
  เชิงโครงสร้าง (แกนขวา) โดยกองทุนการเงินระหวา่งประเทศ (IMF) 

 

              ร้อยละต่อ GDP                                  ร้อยละต่อ GDP 

 
 
 
 
 

ที/มา: Thailand 2012 Article IV Consultation. ฐานะขอ้มูล CEIC Data Co., Ltd; การประมาณการจดัทาํโดยเจา้หนา้ที/ IMF 
 

จากแผนภูมิที/ 1.1 จะเห็นได้ว่า จากการคาํนวณของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) 
ดุลการคลังเชิงโครงสร้างมีแนวโน้มขาดดุลอย่างต่อเนื/อง ซึ/ งสะทอ้นให้เห็นถึงความไม่สมดุล 
เชิงโครงสร้างของภาคการคลัง โดยส่วนต่างระหว่างดุลการคลังเชิงโครงสร้าง และดุลการคลัง
ภาครัฐบาลจะแสดงถึงดุลการคลังส่วนที/เปลี/ยนแปลงตามความผนัผวนของภาวะทางเศรษฐกิจ 
ซึ/ งจะเห็นส่วนต่างไดอ้ยา่งชดัเจนในช่วงวกิฤตทางเศรษฐกิจ ตวัอยา่งเช่น ในปี 2008 ช่วงที/เกิดวิกฤต
ทางเศรษฐกิจในประเทศสหรัฐอเมริกา (Hamburger Crisis) ซึ/ งไดส่้งผลกระทบไปยงัหลายประเทศ
ทั/วโลก รวมถึงประเทศไทย จากแผนภูมิที/ 1.1 จะเห็นไดว้่าส่วนต่างระหวา่งดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง
และดุลการคลงัภาครัฐบาลนัRนจะค่อนขา้งมากและเริ/มลดลงเมื/อภาวะเศรษฐกิจกลบัมาฟืR นตวั 

เพื/อใหเ้ขา้ใจถึงระบบการทาํงานและวิธีการวิเคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง จาํเป็นที/จะตอ้ง
เขา้ใจถึงลกัษณะการทาํงานของนโยบายการคลงัในเบืRองตน้เสียก่อน กล่าวคือ นโยบายการคลงั
สามารถจาํแนกออกเป็น 2 ลกัษณะ ไดแ้ก่  

(1) นโยบายการคลงัแบบอตัโนมติั (Build-in Stabilizer Fiscal Policy) ซึ/ งเป็นการเปลี/ยนแปลง 
การใช้จ่ายและภาษีของรัฐบาลโดยอตัโนมติัตามการเปลี/ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจ เพื/อให้เกิด

Hamburger Crisis 



1-3 

เสถียรภาพหรือลดความผนัผวนในระบบเศรษฐกิจ โดยรัฐบาลไม่ต้องตัดสินใจเปลี/ยนแปลง
นโยบายและไม่ต้องผ่านการอนุมัติจากรัฐสภาแต่อย่างใด รัฐบาลเพียงแค่กําหนดลักษณะ 
และโครงสร้างของระบบภาษีและการใช้จ่ายที/แปรผนัโดยตรงกบัระดบัรายได้ประชาชาติ เช่น 
ระบบอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแบบกา้วหนา้ รายจ่ายเงินสงเคราะห์สังคม และเงินช่วยเหลือ
ในรูปแบบต่างๆ เป็นตน้ 

(2) นโยบายการคลงัแบบตัRงใจ หรือนโยบายการคลงัตามดุลยพินิจของรัฐบาล (Discretionary 
Fiscal Policy) เป็นนโยบายการคลงัที/เกี/ยวขอ้งกบัการตดัสินใจเปลี/ยนแปลงระดบัการใช้จ่าย 
ของรัฐบาล ประเภทของการจดัเก็บภาษี และอตัราภาษี โดยความจงใจของรัฐบาลเพื/อควบคุม 
อุปสงค์รวมของประเทศ  ซึ/ งสามารถเปลี/ยนแปลงไปตามที/ รัฐบาลจะเห็นสมควร โดยผ่าน 
การอนุมติัของรัฐสภา ทัRงนีR  นโยบายการคลงัแบบตัRงใจสามารถจาํแนกออกตามลกัษณะปัญหา
เศรษฐกิจที/ตอ้งแกไ้ขได ้2 ลกัษณะ ไดแ้ก่ นโยบายการคลงัแบบขยายตวั  (Expansionary Fiscal Policy) 
และนโยบายการคลงัแบบหดตวั (Contraction Fiscal Policy)   

นอกจากนีR  ท่ามกลางกระแสความตื/นตวัต่อวิกฤตการเงินโลก นานาประเทศไดใ้ห้ความสําคญักบั 
แรงขบัเคลื/อนทางนโยบายการคลงัมากยิ/งขึRน โดยแนวคิดที/องค์กรระหว่างประเทศทั/วโลกนิยมใช้
ประเมินขนาดของแรงขบัเคลื/อนทางนโยบายการคลงัคือ การประเมินบทบาทของนโยบายการคลงั
แบบตัRงใจต่อระบบเศรษฐกิจ  เนื/องจากการประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัโดยพิจารณาจาก
ดุลการคลังรวม ซึ/ งรวมผลของนโยบายการคลังแบบอัตโนมัติและนโยบายการคลังแบบตัR งใจ 
ไวด้้วยกนัอาจจะไม่สามารถแสดงให้เห็นถึงฐานะการคลงัพืRนฐาน (Underlying Fiscal Position) 
ที/แทจ้ริงของรัฐบาลได ้เนื/องจากดุลการคลงัรวมไดน้บัรวมผลกระทบจากการเปลี/ยนแปลงในภาวะ
เศรษฐกิจ หรือวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclical Factors) เอาไวด้ว้ย กล่าวคือ ในช่วงที/ภาวะเศรษฐกิจรุ่งเรือง                  
ดุลการคลงัรวมจะมีแนวโนม้ที/จะเกินดุล ซึ/ งการเกินดุลดงักล่าวไดรั้บอานิสงส์จากภาวะเศรษฐกิจ 
ที/ทาํให้รายได้ภาษีของรัฐบาลที/แปรผนัตามภาวะเศรษฐกิจเพิ/มขึRน และรายจ่ายสงเคราะห์สังคม 
ที/ลดลง ซึ/ งเป็นผลกระทบที/เกิดขึRนชั/วคราวในช่วงของวฏัจกัรเศรษฐกิจ แต่ไม่สามารถสรุปไดว้่า 
บทบาทของนโยบายการคลังแบบตัR งใจเป็นการเกินดุลหรือการขาดดุล ในทางตรงกันข้าม 
ช่วงที/ภาวะเศรษฐกิจถดถอย ดุลการคลงัรวมจะมีแนวโนม้ที/จะขาดดุล ซึ/ งการขาดดุลดงักล่าวไดรั้บ
อานิสงส์จากภาวะเศรษฐกิจที/ทาํให้รายได้ภาษีของรัฐบาลที/แปรผนัตามภาวะเศรษฐกิจลดลง 
และรายจ่ายสงเคราะห์สังคมที/เพิ/มขึR น ซึ/ งเป็นผลกระทบที/เกิดขึR นชั/วคราวในช่วงของวฏัจักร
เศรษฐกิจ จึงไม่สามารถสรุปไดว้า่ บทบาทของนโยบายการคลงัแบบตัRงใจเป็นการเกินดุล หรือการขาดดุล 
เช่นเดียวกนั 



1-4 

ดงันัRน การพิจารณาดุลการคลงัรวม จึงไม่สามารถสรุปได้ว่าโครงสร้างทางการคลังของรัฐบาล
สนบัสนุน (Pro-cyclical) หรือต่อตา้น (Counter-cyclical) ภาวะทางเศรษฐกิจ และบทบาทของนโยบาย                 
การคลงัเป็นแบบขยายตวัหรือแบบหดตวั  เนื/องจากไม่สามารถทราบไดว้า่นโยบายการคลงัแบบอตัโนมติั
มีบทบาทมากกว่าหรือนอ้ยกวา่นโยบายการคลงัแบบตัRงใจในการปรับเสถียรภาพให้กบัระบบเศรษฐกิจ 
หากนโยบายการคลงัแบบอตัโนมติัมีบทบาทมากกว่า รัฐบาลอาจไม่ต้องมีการปรับเปลี/ยนนโยบาย 
ด้านรายได้และรายจ่ายเพื/อควบคุมอุปสงค์รวมของประเทศ และรัฐบาลอาจไม่สามารถตระหนักถึง 
ความจาํเป็นในการปฎิรูปโครงสร้างทางการคลงั (Fiscal Reform) ซึ/ งจะมีผลต่อฐานะการคลงัอยา่งถาวร 
และส่งผลกระทบต่อความย ั/งยนืทางการคลงัในระยะยาว 

ในการประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัแบบตัRงใจต่อระบบเศรษฐกิจตามแนวคิดขององค์กร
ระหว่างประเทศมกัจะนิยมใช้ดุลการคลงัที/ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted Fiscal 
Balances) และดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balances) ซึ/ งเป็นเครื/องมือที/ใช้อธิบายถึง 
การเปลี/ยนแปลงของฐานะการคลงัพืRนฐาน เมื/อเกิดการเปลี/ยนแปลงในสภาพแวดลอ้มทางเศรษฐกิจ
มหภาค โดยมีการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclical Effects) ออกจากดุลการคลงั กล่าวคือ               
การขจดัดุลการคลงัส่วนที/เปลี/ยนแปลงเนื/องจากเศรษฐกิจที/เกิดขึRนจริงเบี/ยงเบนจากระดบัการผลิต
เต็มศกัยภาพ (Potential Output)  ซึ/ งเป็นผลที/เกิดขึRนเพียงชั/วคราว เพื/อให้สามารถประเมินบทบาท
ของนโยบายการคลังในเชิงโครงสร้างที/ เกิดจากการตัดสินใจของรัฐบาลที/มีผลอย่างถาวร 
ต่อดุลก ารคลังได้อย่าง ถู กต้องและแม่ นย ํามากกว่าการประเมิ นฐานะการคลังโดยรวม   
ซึ/ งนบัรวมผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจไวด้ว้ย 

ทัR งนีR  ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง สามารถใช้ในการประเมินบทบาทในการดําเนินนโยบาย              
การคลังได้แม่นยาํมากกว่าดุลการคลังที/ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจ เนื/องจากดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้างจะขจดัผลกระทบของปัจจยัอื/นที/มีผลชั/วคราวต่อดุลการคลงั (Transitory/Temporary 
Factors) โดยปัจจยัอื/นดงักล่าวจะไม่มีลกัษณะเชิงโครงสร้าง (Nonstructural Element) และไม่สัมพนัธ์
กบัวฏัจกัรเศรษฐกิจ เช่น วฏัจกัรราคาสินทรัพย ์วฏัจกัรราคาสินคา้โภคภณัฑ์ มาตรการดา้นรายได ้
หรือมาตรการดา้นรายจ่ายที/มีผลชั/วคราวต่อดุลการคลงัในระยะสัRน (One-off Policy) อตัราการคา้ 
(Terms of Trade) รวมถึงการเปลี/ยนแปลงชั/วคราวของตวัแปรในภาคการเงิน เป็นตน้ 

ปัจจยัอื/นที/ไม่มีลกัษณะเชิงโครงสร้าง และไม่สัมพนัธ์กบัวฏัจกัรเศรษฐกิจ อาจทาํให้การประเมิน
บทบาทของนโยบายการคลงัแบบตัRงใจจะคลาดเคลื/อนจากความเป็นจริงได ้ตวัอยา่งเช่น การเพิ/มขึRน
ของระดบัราคาสินคา้โภคภณัฑ์ (Commodity Price Boom) จะทาํให้รายไดข้องรัฐบาลในส่วนที/
เกี/ยวขอ้งกบัราคาสินคา้โภคภณัฑ์เพิ/มขึRน ส่งผลให้การประเมินบทบาทของนโยบายการคลงันาํไปสู่
ขอ้สรุปวา่ ดุลการคลงัปรับปรุงในทิศทางที/ดีขึRนตามรายไดรั้ฐบาลส่วนที/เพิ/มขึRนดงักล่าว โดยเชื/อวา่



1-5 

รายได้ที/ เพิ/มขึR นเป็นการปรับปรุงอย่างถาวร (Permanent Improvement) แต่ในความเป็นจริง                       
การปรับปรุงดงักล่าวมิไดเ้ป็นการปรับปรุงเชิงโครงสร้าง และจะสิRนสุดลงตามวฏัจกัรราคาสินคา้
โภคภณัฑ ์

นอกจากนีR  การขจดัเฉพาะผลกระทบของการขยายตวัทางเศรษฐกิจที/เกิดจากแรงขบัเคลื/อน 
ดา้นการส่งออกเป็นสาํคญั มกัจะมีการขจดัผลกระทบต่อดุลการคลงัที/มากเกินไป และทาํให้รัฐบาล
ประเมินวา่บทบาทนโยบายการคลงัแบบตัRงใจมีนอ้ยกวา่ที/ควรจะเป็น นาํไปสู่ขอ้สรุปวา่ลกัษณะของ
การดาํเนินนโยบายการคลงัเป็นแบบผ่อนคลาย (Loosen) หรือหดตวั (Contraction) ซึ/ งถือเป็น
ข้อสรุปที/ไม่ถูกต้อง เนื/องจากการส่งออกที/เพิ/มขึR นมกัจะสัมพนัธ์กับอตัราภาษีส่งออกที/ต ํ/าลง 
หรือการผ่อนคลายกฎเกณฑ์เกี/ยวกบัการส่งออกที/เป็นการสร้างรายได้ให้กบัรัฐบาล ซึ/ งถือได้ว่า                      
เป็นการดําเนินการชั/วคราวที/ไม่มีลักษณะเชิงโครงสร้าง และไม่สัมพนัธ์กับวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
หากไม่พิจารณาผลกระทบในส่วนนีR อาจทาํให้การประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัแบบตัRงใจ
คลาดเคลื/อนจากความเป็นจริงได ้

จากที/กล่าวขา้งตน้จะเห็นไดว้่า ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง  สามารถใช้เป็นเครื/องมือที/สําคญั 
ในการวเิคราะห์นโยบายการคลงัใน 5 ประเด็น ดงันีR  

(1) บทบาทของนโยบายการคลงัตามดุลยพินิจของรัฐบาล  เนื/องจากดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง  
เป็นดุลการคลงัที/ตอบสนองต่อนโยบายการคลงัตามดุลยพินิจของรัฐบาล  เช่น การเพิ/มหรือลดอตัราภาษี 
(Taxation) และการเพิ/มหรือลดงบประมาณรายจ่าย รวมถึงการปรับเพิ/มหรือลดระดบัค่าใช้จ่าย
สวสัดิการสังคมต่างๆ เป็นต้น โดยที/ดุลยพินิจดังกล่าวไม่ได้มีความสัมพนัธ์กับกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจ ทัRงนีR  การเปลี/ยนแปลงของดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะสะทอ้นถึงผลจากการเปลี/ยนแปลง
ดุลยพินิจของรัฐบาล (Discretionary Change) ซึ/ งรัฐบาลจาํเป็นต้องกําหนดแนวนโยบาย 
เพื/อตอบสนองต่อการเปลี/ยนแปลงของดุลการคลงัในส่วนนีR  

(2) ความย ั/งยืนทางการคลงั (Fiscal Sustainability) เราสามารถประเมินความย ั/งยืนทางการคลงั
จากพลวตัของหนีR สาธารณะที/เกิดจากเปลี/ยนแปลงของดุลการคลงั โดยพลวตัของหนีR สาธารณะ
สามารถจําแนกออกได้เป็น 2 ประเภท คือ 1) พลวตัของหนีR สาธารณะที/ เปลี/ยนแปลงเพียง                         
ชั/วระยะเวลาหนึ/ง หากดุลการคลงัเปลี/ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ หรือมาตรการในระยะสัRนของ
รัฐบาล และ 2) พลวตัของหนีR สาธารณะที/เปลี/ยนแปลงอย่างถาวร หากดุลการคลงัเปลี/ยนแปลง 
ในเชิงโครงสร้างการคลงั ซึ/ งประเภทหลังมีความเกี/ยวขอ้งกับการดาํเนินนโยบายการคลังเพื/อ
นาํไปสู่ความย ั/งยนืทางการคลงัในระยะยาว 

ทัRงนีR  การดาํเนินนโยบายการคลังจะนําไปสู่ความย ั/งยืนทางการคลังได้ รัฐบาลจาํเป็น 
ที/จะตอ้งพิจารณาความเหมาะสมของโครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่าย นอกจากนีR ยงัสามารถประเมิน



1-6 

ความย ั/งยืนทางการคลงั โดยพิจารณาความพยายามในการลดความไม่สมดุลระหว่างโครงสร้าง
รายได้และรายจ่าย ดังนัR น ดุลการคลังเชิงโครงสร้างจึงเป็นตัวชีR วดัที/ เหมาะสมในการประเมิน 
ความย ั/งยืนทางการคลังในระยะยาว เนื/องจากเป็นดุลการคลังที/ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจ 
และมาตรการทางการคลงัในระยะสัRนของรัฐบาลซึ/งมีผลกระทบต่อดุลการคลงัเพียงชั/วคราว 

(3 ) ทิศทางของนโยบายการคลงั (Fiscal Stance) ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างสามารถนาํมาใช ้
ในการประเมินผลกระทบของนโยบายการคลังตามดุลยพินิจของรัฐบาลต่อระบบเศรษฐกิจ 
ซึ/ งเรียกวา่การประเมินทิศทางของนโยบายการคลงั (Fiscal Stance) ตวัอยา่งเช่น การขาดดุลการคลงั
เชิงโครงสร้างจะสะทอ้นถึงทิศทางของนโยบายการคลงัแบบขยายตวั (Expansionary Fiscal Policy 
Stance) เป็นความตัRงใจของรัฐบาลในการใช้นโยบายการคลงัเพื/อกระตุน้เศรษฐกิจให้ขยายตวั
เพิ/มขึRน อยา่งไรก็ดี การพิจารณาผลกระทบของนโยบายการคลงัต่ออุปสงค์รวมของประเทศยงัคง
ตอ้งพิจารณาผลกระทบของตวัรักษาเสถียรภาพระบบเศรษฐกิจโดยอตัโนมติัและการก่อหนีRดว้ย 

(4) สอดคล้องกับหลักการประเมินบทบาทนโยบายการคลังในระดับสากล ซึ/ งกาํหนดให ้             
ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง เป็นเครื/ องมือในการวัดสถานะทางการคลังของแต่ละประเทศ 
ที/องค์กรระหว่างประเทศ ได้แก่ กองทุนการเงินระหว่างประเทศ หรือ IMF และองค์กร 
เพื/อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพฒันา หรือ OECD นาํมาใชป้ระเมินผลการดาํเนินนโยบาย             
การคลงัแบบตัRงใจ โดยการจดัทาํดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะช่วยให้ผูมี้อาํนาจตดัสินใจสามารถ
กาํหนดนโยบายการคลังในมุมมองที/ครบถ้วนมากยิ/งขึRน และสามารถเปรียบเทียบดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้างไดใ้นระดบัสากล 

(5) การวิเคราะห์ปัญหาหนีR สาธารณะ ซึ/ งส่งผลกระทบต่อความย ั/งยืนทางการคลังและ                    
การเติบโตของเศรษฐกิจ โดยการวิเคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะทาํให้สามารถแกไ้ขปัญหา
ไดต้รงประเด็นมากยิ/งขึRน หากปัญหาหนีRสาธารณะเกิดจากความไม่สมดุลระหวา่งโครงสร้างรายได้
และรายจ่าย ซึ/ งจะมีผลกระทบต่อหนีR สาธารณะอย่างถาวรและต่อเนื/อง หากไม่มีการปรับปรุง 
เชิงโครงสร้างอยา่งตรงประเด็น 
 

1.2 วตัถุประสงค์ในการศึกษา 
 

1.2.1 เพื/อศึกษาโครงสร้างการคลงัของรัฐบาล 
1.2.2 เพื/อศึกษาและกาํหนดวิธีการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทยและ

วิเคราะห์บทบาทของนโยบายการคลงัแบบตัRงใจของรัฐบาลต่อระบบเศรษฐกิจจากอดีตสู่ปัจจุบนั 
และประมาณการในอนาคต 



1-7 

1.2.3 เพื/อศึกษาผลกระทบของวฏัจักรเศรษฐกิจและปัจจัยอื/นที/ มีผลกระทบชั/วคราวต่อ 
ดุลการคลงัของรัฐบาล 

1.2.4 เพื/อใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงโครงสร้างการคลัง  และนําผลการศึกษาไปใช ้
ในการเสนอแนะนโยบาย เพื/อการรักษาความย ั/งยนืทางการคลงัในระยะยาว 

1.2.5 เพื/อเสนอแนะรูปแบบการรายงานฐานะทางการคลังเชิงโครงสร้าง และกําหนด 
แนวทางการถ่ายทอดและเผยแพร่องค์ความรู้เกี/ยวกบัดุลการคลงัเชิงโครงสร้างให้กบัหน่วยงาน 
ดา้นการเงินการคลงัที/สาํคญัของประเทศ รวมถึงเผยแพร่ต่อสาธารณชน 

 

1.3 ขอบเขตการวจัิย  
 

1.3.1 ศึกษา คาํนวณ และวิเคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง โดยใช้ขอ้มูลการคลงัที/สําคญั 
ของประเทศไทย ได้แก่ รายได้รัฐบาล รายจ่ายรัฐบาล และดุลการคลังของรัฐบาล ซึ/ งรวบรวม 
และจดัทาํโดยสาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (สศค.) 

1.3.2 ศึกษาและวิเคราะห์ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อดุลการคลังของประเทศไทย 
โดยใช้ข้อมูลผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) ซึ/ งจดัทาํโดย
สาํนกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) 
 

1.4 ระเบียบวธีิวจัิย 

 
1.4.1 ศึกษาโครงสร้างของรายได ้และรายจ่ายของรัฐบาล เพื/อวเิคราะห์ความสมดุล พร้อมทัRง 

วิเคราะห์ปัญหา ขอ้จาํกดั และเสนอแนะแนวทางการลดส่วนต่าง (Gap) ระหว่างโครงสร้างรายได้
และรายจ่าย 

1.4.2 ศึกษารูปแบบวธีิการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และปัจจยัชั/วคราวที/มีผลกระทบต่อ 
ดุลการคลงัของประเทศ เพื/อคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance) 

1.4.3 ศึกษาตารางการคาํนวณ (Online Template) ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal 
Balance) ของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ซึ/ งเผยแพร่ในเวบ็ไซต์ของ IMF1 เพื/อเป็น
ตน้แบบในการนาํมาประยกุตใ์ชว้ธีิการคาํนวณอื/นๆ ตามแนวคิดของสากล 
                                                           

1 สา มาร ถ เข้า ถึ งตา ราง ก ารคํานว ณ (Online Template) ดุล ก ารคลัง เ ชิ ง โคร งสร้า งของ ก อง ทุนก า ร เ งิ น 
ระหว่างประเทศ ได้ที/ เว็บไซต์ URL: <http://www.imf.org/external/pubs/ft/survey/so/2012/int031212a.htm> เข้าถึงเมื/อวนัที/  
5 กนัยายน 2556 



1-8 

1.4.4 รวบรวมและศึกษามาตรการทางการคลงัของรัฐบาลที/กาํหนดสิRนสุดระยะเวลา 
ดาํเนินการชดัเจน (One-off Policy) เพื/อวเิคราะห์ผลกระทบต่อดุลการคลงัของรัฐบาล 

1.4.5 ศึกษาผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และปัจจยัอื/นที/ส่งผลชั/วคราวต่อดุลการคลงั 
ของประเทศ เช่น วฏัจกัรราคาสินคา้โภคภณัฑ ์วฏัจกัรราคาสินทรัพย ์อตัราการคา้ (Terms of Trade) 
และมาตรการทางการคลงัของรัฐบาลที/กาํหนดการสิRนสุดของระยะเวลาดาํเนินการอย่างชัดเจน 
(One-off Policy) เป็นต้น เพื/อวิเคราะห์ถึงบทบาทในการดาํเนินนโยบายการคลงัของรัฐบาล 
และเพื/อวิเคราะห์ผลกระทบและบทบาทของตวัปรับเสถียรภาพโดยอตัโนมติั (Automatic Stabilizers) 
และปัจจยัอื/นที/มีผลชั/วคราวต่อฐานะการคลงันอกเหนือจากการตดัสินใจของรัฐบาลไดอ้ยา่งถูกตอ้ง
แม่นยาํ 

1.4.6 ศึกษาแนวโนม้และทิศทางของดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในระยะปานกลาง ภายใต ้
ขอ้สมมติฐานทางเศรษฐกิจมหภาคในการประมาณการฐานะการคลงัระยะปานกลางที/เป็นปัจจุบนั
เพื/อวิเคราะห์ความจาํเป็นในการปรับปรุงโครงสร้างของรายไดแ้ละรายจ่าย และวิเคราะห์แนวโน้ม
ของบทบาทในการดาํเนินนโยบายการคลงัของรัฐบาล 

1.4.7 สรุปผลขอ้เสนอแนะเชิงนโยบายเกี/ยวกบัแนวทางการปรับปรุงโครงสร้างรายไดแ้ละ 
รายจ่ายของรัฐบาล เพื/อสนบัสนุนความย ั/งยนืทางการคลงัดา้นฐานะการคลงัของรัฐบาลในระยะยาว 

 

1.5 ประโยชน์ที�คาดว่าจะได้รับ 
 

1.5.1 ไดผ้ลการศึกษาโครงสร้างการคลงัของรัฐบาล 
1.5.2 ไดว้ธีิการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทย และไดผ้ลการวเิคราะห์ 

บทบาทของนโยบายการคลังแบบตัR งใจ ของรัฐบาลต่อระบบเศรษฐกิจจากอดีตสู่ปัจจุบัน 
และประมาณการในอนาคต 

1.5.3 ไดผ้ลการศึกษาผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และปัจจยัอื/นที/มีผลกระทบชั/วคราว 
ต่อดุลการคลงัของรัฐบาล 

1.5.4 ไดแ้นวทางในการปรับปรุงโครงสร้างการคลงั และไดผ้ลการศึกษาไปใชใ้นการเสนอแนะ 
นโยบายเพื/อการรักษาความย ั/งยนืทางการคลงัในระยะยาว 

1.5.5 ไดรู้ปแบบการรายงานฐานะทางการคลงัเชิงโครงสร้าง และแนวทางการถ่ายทอดและ 
เผยแพร่องคค์วามรู้เกี/ยวกบัดุลการคลงัเชิงโครงสร้างให้กบัหน่วยงานดา้นการเงินการคลงัที/สําคญั
ของประเทศ รวมถึงเผยแพร่ต่อสาธารณะชนอยา่งเป็นทางการตามกรอบระยะเวลาที/เหมาะสมต่อไป 

 



1-9 

1.6 องค์ประกอบของงานวจัิย 

 
ในบทที/ 1 เป็นการนําเสนอที/มาและความสําคัญของปัญหา วตัถุประสงค์ในการศึกษา 

ขอบเขตการวิจยั ระเบียบวิธีวิจยั ประโยชน์ที/คาดว่าจะไดรั้บ และวตัถุประสงค์ของโครงการวิจยั 
และคาํสําคัญ (Keywords) ของงานวิจยั บทที/ 2 จะเป็นการทบทวนวรรณกรรมและแนวคิด 
ที/เกี/ยวข้องกบัการประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัต่อระบบเศรษฐกิจทัRงของประเทศไทย 
และต่างประเทศ สําหรับบทที/ 3 และบทที/ 4 จะเป็นส่วนของเนืRอหาการวิจยั โดยบทที/ 3 จะเป็น
การศึกษาและวิเคราะห์โครงสร้างการคลังของรัฐบาล ครอบคลุมโครงสร้างรายได้ โครงสร้าง
รายจ่ายและดุลงบประมาณของรัฐบาลในอดีตจนถึงปัจจุบัน การศึกษาแนวโน้มและทิศทาง 
ของโครงสร้างรายได้และรายจ่ายในระยะปานกลางภายใต้ขอ้สมมติฐานทางเศรษฐกิจมหภาค 
ในการประมาณการฐานะการคลงัระยะปานกลางที/เป็นปัจจุบนั รวมทัRงการศึกษาประเด็นปัญหา 
ข้อจาํกัด และความจาํเป็นในการปรับปรุงโครงสร้างรายได้และรายจ่ายของรัฐบาล พร้อมทัR ง
รวบรวมขอ้เสนอแนะแนวทางการปรับปรุงโครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่ายของรัฐบาลเพื/อสนบัสนุน
ความย ั/งยืนทางการคลงัดา้นฐานะการคลงัของรัฐบาลในระยะยาว ส่วนบทที/ 4 จะเป็นการศึกษา 
ดุลการคลังเชิงโครงสร้างของประเทศไทย ครอบคลุมถึงการปรับผลกระทบของมาตรการ 
ทางการคลงัและปัจจยัที/มีผลชั/วคราว (One-off Fiscal Operation) ต่อดุลการคลงัของรัฐบาล 
การปรับผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ ดว้ยวิธีช่องวา่งการผลิต (Output Gap) การปรับผลของปัจจยัอื/นที/
มีผลชั/วคราวต่อดุลการคลงั เช่น วฏัจกัรราคาสินทรัพย ์วฏัจกัรราคาสินคา้โภคภณัฑ์ เป็นตน้ รวมถึง 
ผลการศึกษาและการวเิคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทย และบทที/ 5  จะเป็นบทสรุป 
ขอ้เสนอแนะเชิงนโยบาย และขอ้จาํกดัในการศึกษาและขอ้เสนอแนะเพื/อการศึกษาเพิ/มเติม 
 

1.7 คาํสําคญั (Keywords) ของงานวจัิย 
 

1.7.1 ช่องว่างการผลติ (Output Gap) หมายถึง ส่วนต่างระหวา่งผลผลิตจริง (GDP) กบัการผลิต 
ระดับศกัยภาพ (Potential Output) ซึ/ งเป็นระดับการผลิตดุลยภาพระยะยาวของเศรษฐกิจ 
ซึ/ งหากเศรษฐกิจหรือผลผลิตจริงขยายตวัเพิ/มขึRนมาก Output Gap ก็จะแคบลงเรื/อยๆ ส่งผลต่อ 
แรงกดดนัเงินเฟ้อใหเ้พิ/มขึRน ทัRงนีR  เนื/องจากตวัแปรต่างๆ ที/กาํหนดศกัยภาพการผลิต เช่น ระดบัของ
สินคา้ทุน และผลิตภาพการผลิต (Productivity) ตลอดจนประสิทธิภาพของแรงงานนัRน ไม่สามารถ
วดัไดโ้ดยตรงจากขอ้มูลทางเศรษฐกิจที/มีอยู่ การประเมินระดบัศกัยภาพการผลิตเองจึงมีขอ้จาํกดั
เช่นกนั 



1-10 

1.7.2 วฏัจักรเศรษฐกจิ (Economics Cycle) หมายถึง สภาวะความผนัผวนขึRนลงสลบัไปสลบัมา 
ของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เปรียบเสมือนการเคลื/อนไหวขึRนลงของลูกคลื/น (Phases) จากระยะที/
ภาวะเศรษฐกิจมีการเจริญเติบโตจนถึงขีดสุดแลว้ค่อย ๆ ชะลอตวัลงมาจนถึงจุดตํ/าสุด และจะค่อย ๆ 
ฟืR นตวัขึRนไปใหม่ หมุนเวียนเป็นวงจรทางเศรษฐกิจในลกัษณะเช่นนีR เรื/อยไป  โดยในวฏัจกัรหนึ/ ง 
จะมี 4 ช่วงคือ (1) ภาวะตกตํ/า (Trough) มีการวา่งงานสูง ระดบัความตอ้งการสินคา้ตํ/าเมื/อเทียบกบั
กาํลงัการผลิต (2) ภาวะฟืR นตวัหรือขยายตวัทางเศรษฐกิจ (Recovery หรือ Expansion)  (3) ภาวะ
รุ่งเรือง (Peak) เป็นจุดสูงสุดของวฏัจกัร ณ จุดสูงสุดนีRประสิทธิภาพการผลิตถูกดึงมาใชอ้ยา่งเต็มที/  
(4) ภาวะถดถอยหรือหดตวั (Recession หรือ Contraction) เป็นช่วงที/มีการหดตวัของ GDP หากเกิด
ภาวะนีR เป็นเวลานานเรียกวา่ เศรษฐกิจตกตํ/า (Depression) 

1.7.3 นโยบายการคลงัแบบตัSงใจ หรือนโยบายการคลงัตามดุลยพนิิจ (Discretionary Fiscal 
 Policy) ของรัฐบาล  หมายถึง  นโยบายการคลังที/ เ กี/ ยวข้องกับการตัดสินใจของรัฐบาล 
ในการเปลี/ยนแปลงการใช้จ่าย การเปลี/ยนแปลงประเภทของการจดัเก็บภาษี และการเปลี/ยนแปลง
อัตราภาษี โดยความจงใจของรัฐบาล เพื/อควบคุมอุปสงค์มวลรวมของประเทศ  ซึ/ งสามารถ
เปลี/ยนแปลงตามที/รัฐบาลจะเห็นสมควร และเป็นการตดัสินใจผา่นการอนุมติัของรัฐสภา 

1.7.4 นโยบายการคลงัแบบอัตโนมัติ (Automatic หรือ Build-in Stabilizer Fiscal Policy) 

หมายถึง นโยบายการคลงัที/สามารถปรับตวัเพื/อรักษาเสถียรภาพและลดความผนัผวนในระบบ
เศรษฐกิจ โดยรัฐบาลไม่ตอ้งตดัสินใจเปลี/ยนแปลงนโยบายและไม่ตอ้งผ่านการอนุมติัจากรัฐสภา 
แต่อย่างใด ซึ/ งเมื/อเศรษฐกิจมีการเปลี/ ยนแปลง เครื/ องมือของนโยบายการคลังต่างๆ จะเกิด 
การเปลี/ยนแปลงขึRนเอง โดยการเปลี/ยนแปลงเครื/องมือต่างๆ ที/เป็นไปโดยอตัโนมติัทาํให้ความตอ้งการ
ใช้จ่ายรวมมีการเปลี/ยนแปลงและส่งผลให้รายได้ประชาชาติเปลี/ยนแปลง ดังนัR น เครื/ องมือ 
ทางการคลงัเหล่านีR จึงถูกเรียกวา่เป็นตวัรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจ (Built-in stabilizer) 

1.7.5 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance) เป็นตวัชีRวดัที/ใชใ้นการประเมิน 
บทบาทและผลการดําเนินนโยบายการคลังแบบตัR งใจ หรือนโยบายการคลังตามดุลยพินิจ 
(Discretionary Fiscal Policy) ของรัฐบาลต่อระบบเศรษฐกิจ  ซึ/ งแสดงถึงส่วนต่างระหวา่งรายได้
และรายจ่ายที/เกิดจากการเปลี/ยนแปลงนโยบายการคลงัโดยความตัRงใจของรัฐบาล เช่น การเพิ/มหรือ
ลดอตัราภาษี และการเพิ/มหรือลดงบประมาณรายจ่าย  โดยขจดัส่วนต่างระหวา่งรายไดแ้ละรายจ่าย
ที/เปลี/ยนแปลงโดยอตัโนมติั (Autonomous) ตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ เช่น รายไดจ้ากภาษีเงินไดอ้ตัรา
กา้วหนา้ และรายจ่ายสิทธิประโยชน์ประกนัการวา่งงาน เป็นตน้ รวมทัRงขจดัส่วนต่างระหวา่งรายได้
และรายจ่ายที/เปลี/ยนแปลงตามปัจจยัที/ไม่ไดมี้ลกัษณะเชิงโครงสร้าง (Nonstructural Elements) อื/น ๆ 
ซึ/ งมีผลกระทบต่อดุลการคลงัเป็นการชั/วคราว (One-off) เช่น วฏัจกัรราคาสินคา้โภคภณัฑ์ วฏัจกัร



1-11 

ราคาสินทรัพย ์อตัราการคา้ (Terms of Trade) และผลกระทบของมาตรการระยะสัRนของรัฐบาล 
เป็นตน้  

ทัR งนีR  วิธีในการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และปัจจยัอื/นที/มีผลชั/วคราว (One-off) 
ต่อดุลการคลงันัRนส่วนใหญ่จะใช้แนวคิดความอ่อนไหวของดุลการคลงั (Budgetary Sensitivity) 
ต่อส่วนต่างระหว่างเศรษฐกิจที/เกิดขึRนจริงและเศรษฐกิจที/มีการผลิตเต็มศกัยภาพ หรือช่องว่าง                
การผลิต (Output Gap) ซึ/ งในการคาํนวณผลผลิตระดบัศกัยภาพ (Potential GDP) สามารถทาํได้
หลายวิธี อย่างไรก็ดี การขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจยงัสามารถใช้แนวคิดความอ่อนไหวของ 
ดุลการคลงัต่อส่วนต่างระหว่างอตัราการวา่งงานที/เกิดขึRนจริง และอตัราการวา่งงานตามธรรมชาติ 
หรือ “อตัราการวา่งงานระดบัที/ไม่ก่อให้เกิดแรงกดดนัต่อเงินเฟ้อ (Non Accelerating Inflation Rate 
of Unemployment: NAIRU)” ไดด้ว้ย นอกจากนีRแนวคิดเกี/ยวกบัค่าความยืดหยุน่ของดุลงบประมาณ 
รายไดแ้ละรายจ่ายที/ขึRนอยู่กบัวฏัจกัรเศรษฐกิจยงัสามารถนาํมาประยุกต์ใช้ในการขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจไดเ้ช่นกนั 

1.7.6 นโยบายการคลงัแบบขยายตัว (Expansionary Fiscal Policy) ไดแ้ก่ การลดภาษี 
การเพิ/มรายจ่าย และการจัดทาํงบประมาณแบบขาดดุล ซึ/ งรัฐบาลมักจะใช้นโยบายการคลัง 
แบบขยายตวัในช่วงที/ภาวะเศรษฐกิจตกตํ/า มีปัญหาการว่างงาน หรือมีปัญหาเงินฝืด เพื/อกระตุน้ 
การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

1.7.7 นโยบายการคลงัแบบหดตัว (Contractionary Fiscal Policy) ไดแ้ก่ การเพิ/มภาษี  
การลดรายจ่าย และการจดัทาํงบประมาณแบบเกินดุล ซึ/ งรัฐบาลมกัจะใช้นโยบายการคลงัแบบ 
หดตวัในช่วงที/ภาวะเศรษฐกิจมีการเจริญเติบโตมากเกินไป หรือมีปัญหาเงินเฟ้ออยู่ในระดบัสูง 
เพื/อลดอุปสงคม์วลรวม หรือการใชจ่้ายรวมของประเทศ 

1.7.8 นโยบายการคลงัแบบตามวฏัจักรเศรษฐกจิ (Procyclical Fiscal Policy) หมายถึง  
นโยบายการคลงัที/มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจในทิศทางเดียวกบัภาวะเศรษฐกิจ ยกตวัอยา่งเช่น ในช่วง
ภาวะเศรษฐกิจถดถอย นโยบายการคลงัแบบตามวฏัจกัรเศรษฐกิจจะเป็นนโยบายการคลงัแบบหด
ตวัที/มีลกัษณะลดอุปสงคม์วลรวมของประเทศ เช่น การเพิ/มภาษี และการลดรายจ่าย ในทางตรงกนั
ขา้ม ในช่วงภาวะเศรษฐกิจเฟื/ องฟู นโยบายการคลังแบบตามวฏัจกัรเศรษฐกิจจะเป็นนโยบาย 
การคลังแบบขยายตัวที/มีลักษณะสนับสนุนการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เช่น การลดภาษี  
และการเพิ/มรายจ่าย 

1.7.9 นโยบายการคลงัแบบต่อต้านวฏัจักรเศรษฐกจิ (Counter-cyclical Fiscal Policy) หมายถึง 
นโยบายการคลงัที/มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจในทิศทางตรงขา้มกบัภาวะเศรษฐกิจ ยกตวัอย่างเช่น 
ในช่วงภาวะเศรษฐกิจถดถอย นโยบายการคลงัแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจจะเป็นนโยบายการคลงั



1-12 

แบบขยายตัวที/ มีลักษณะของการสนับสนุนการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เช่น การลดภาษี 
และการเพิ/มรายจ่าย เป็นตน้ ในทางตรงกนัขา้ม ในช่วงภาวะเศรษฐกิจเฟื/ องฟู นโยบายการคลงั 
แบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจจะเป็นนโยบายการคลงัแบบหดตวัที/มีลกัษณะของการลดความร้อนแรง
ของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เช่นการเพิ/มภาษี และการลดรายจ่าย เป็นตน้ 

ทัR งนีR  นโยบายการคลังแบบต่อต้านวฏัจักรจะทาํงานเทียบเท่ากับตวัปรับเสถียรภาพ 
โดยอตัโนมติั หากรัฐบาลไม่มีการเปลี/ยนแปลงนโยบายการคลงัแบบตัRงใจ หรือนโยบายการคลงั
ตามดุลยพินิจ  



บทที� 2 

ทฤษฎแีละงานวจัิยที�เกี�ยวข้อง 
 

เนื�อหาบทที� 2 นี�  จะครอบคลุมการทบทวนวรรณกรรมและแนวคิดที�เกี�ยวขอ้งกบัการประเมิน
บทบาทของนโยบายการคลงัต่อระบบเศรษฐกิจทั�งของประเทศไทยและต่างประเทศ จาํแนกตาม
ลักษณะการทํางานของนโยบาย และตามลักษณะปัญหาเศรษฐกิจ รวมทั� งแนวคิดเกี�ยวกับ 
การวเิคราะห์รายได ้รายจ่าย และดุลการคลงั ตลอดจนการทบทวนวิธีการและรูปแบบในการปฏิบติัจริง
จากองคก์รต่างๆโดยมีสาระสาํคญั ดงันี�  
 

2.1 แนวคดิเกี�ยวกบัการประเมนิบทบาทของนโยบายการคลงัต่อภาวะเศรษฐกจิ 

 
นโยบายการคลงัเป็นนโยบายเศรษฐกิจที�สําคญัที�สุดนโยบายหนึ�งที�รัฐบาลจะใช้เป็นเครื�องมือ 

ในการบริหารประเทศเพื�อให้ระบบเศรษฐกิจของประเทศสามารถดาํเนินไปไดอ้ย่างมีเสถียรภาพ 
มั�นคงและมีการเจริญเติบโตอย่างต่อเนื�อง โดยเฉพาะอย่างยิ�งในช่วงที�ประเทศประสบภาวะวิกฤต
ทางเศรษฐกิจ รัฐบาลจะใช้นโยบายการคลงัในการกระตุ้นและขบัเคลื�อนเศรษฐกิจให้สามารถ
เดินหน้าไปได้ อย่างไรก็ดี ในการประเมินบทบาทของนโยบายการคลังที� มีประสิทธิภาพ  
จาํเป็นตอ้งหาเครื�องมือที�เหมาะสม ซึ� งแนวคิดที�องค์กรระหว่างประเทศทั�วโลกนิยมใช้ประเมิน
ขนาดของแรงขบัเคลื�อนทางนโยบายคือ การใช้ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal 

Balance) ในการประเมินบทบาทของนโยบายการคลัง เนื� องจากเป็นดุลการคลังที� มีการขจัด 
ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและปัจจยัที�ส่งผลต่อการดาํเนินนโยบายการคลงัชั�วคราวออกซึ� งจะสะทอ้น
ให้เห็นถึงทิศทางหรือบทบาทของนโยบายการคลงัที�แทจ้ริง ทั�งนี� เพื�อให้เขา้ใจถึงระบบการทาํงาน 
และวธีิการวเิคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง จาํเป็นที�จะตอ้งเขา้ใจถึงลกัษณะการทาํงานของนโยบาย
การคลงัในเบื�องตน้เสียก่อน 

2.1.1 ประเภทของนโยบายการคลงัจําแนกตามลกัษณะของการทาํงานของนโยบาย 

2.1.1.1 นโยบายการคลังแบบอัตโนมัติ (Automatic or Built-in Stabilizer Fiscal Policy) 
หมายถึง นโยบายการคลงัที�สามารถปรับตวัเพื�อรักษาเสถียรภาพและลดความผนัผวนในระบบ
เศรษฐกิจ โดยรัฐบาลไม่ตอ้งตดัสินใจเปลี�ยนแปลงนโยบายและไม่ตอ้งผ่านการอนุมติัจากรัฐสภาแต่
อยา่งใด ซึ� งเมื�อเศรษฐกิจมีการเปลี�ยนแปลง เครื�องมือของนโยบายการคลงัต่างๆ จะเกิดการเปลี�ยนแปลง



2-2 

ขึ� นเอง โดยการเปลี�ยนแปลงเครื� องมือต่างๆ ที�เป็นไปโดยอตัโนมติัทาํให้ความต้องการใช้จ่ายรวม 
มีการเปลี�ยนแปลงและส่งผลให้รายไดป้ระชาชาติเปลี�ยนแปลง ดงันั�น เครื�องมือทางการคลงัเหล่านี�  
จึงถูกเรียกวา่เป็นตวัรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจ (Built-in Stabilizer) 3 

เครื�องมือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที�สาํคญัมี 2 ประเภท ไดแ้ก่ 
(1) ภาษีเงินไดใ้นอตัรากา้วหน้า (Progressive Income Tax) เป็นภาษีที�เปลี�ยนแปลง 

ในทิศทางเดียวกบัรายได ้และทาํหนา้ที�รักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั กล่าวคือ
ในภาวะที�เศรษฐกิจขยายตวัอย่างร้อนแรง รายไดป้ระชาชาติจะสูงขึ�น ประชาชนมีรายได้มากขึ�น 
รัฐบาลจะสามารถเก็บภาษีไดม้ากขึ�นโดยไม่ตอ้งปรับเปลี�ยนอตัราภาษี ส่งผลให้ประชาชนมีรายได ้
ที�ใช้จ่ายจริงน้อยลง การลงทุนลดลง รายจ่ายรวมน้อยลง ช่วยชะลอความรุนแรงของเศรษฐกิจ 
และในทางกลบักนั เมื�อภาวะเศรษฐกิจซบเซา รายไดป้ระชาชาตินอ้ยลง รัฐบาลก็จะเก็บภาษีนอ้ยลงตาม 
ช่วยรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไม่ใหเ้กิดการเปลี�ยนแปลงรุนแรงมากเกินไป 

(2) ค่าใช้จ่ายเงินโอนหรือเงินอุดหนุนของรัฐบาล (Transfer Payment and Subsidy)
ได้แก่  รายจ่ายสังคมสงเคราะห์ การประกันการว่างงานหรือเงินโอนเงินช่วยเหลือต่างๆ 
ที�มีความสัมพนัธ์กบัรายไดใ้นทางผกผนัจะช่วยลดความผนัผวนของระบบเศรษฐกิจได ้เช่น ในภาวะ 
ที�เศรษฐกิจตกตํ�า รัฐบาลก็จะให้เงินโอนและเงินช่วยเหลือมากขึ�น ทาํให้ประชาชนไดรั้บเงินช่วยเหลือ
จึงยงัสามารถใช้จ่ายได ้ผลจะทาํให้การใช้จ่ายรวมลดลงไม่มาก ดงันั�น รายได้ประชาชาติจะไม่ตกตํ�า
จนเกินไป ในขณะที� หากสถานการณ์ที�เศรษฐกิจเจริญเติบโต ประชาชนมีรายได้ มีความเป็นอยู่ที�ดี 
การใหเ้งินโอนและเงินช่วยเหลือก็จะลดลงตามความจาํเป็น เป็นตน้ (ณพล สุกใส, 2556) 

2.1.1.2 นโยบายการคลงัแบบตั<งใจ (Discretionary Fiscal Policy) 
นโยบายการคลังแบบตั� งใจ หรือนโยบายตามดุลยพินิจของรัฐบาล หมายถึง 

นโยบายการคลังที� เกี�ยวข้องกับการตดัสินใจของรัฐบาลในการเปลี�ยนแปลงระดับการใช้จ่าย 
ประเภทของการจดัเก็บภาษีและอตัราภาษีโดยความตั�งใจของรัฐบาล เพื�อควบคุมอุปสงคม์วลรวม
ของประเทศ และรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจซึ� งสามารถเปลี�ยนแปลงตามที�รัฐบาล
เห็นสมควร และเป็นการตดัสินใจผ่านการอนุมติัของรัฐสภา แบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 
นโยบายการคลังจาํแนกตามลักษณะปัญหาเศรษฐกิจ และนโยบายการคลังจาํแนกตามลักษณะ
เศรษฐกิจ 
                                                           

3 ตัวรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดยอัตโนมัติ (Automatic Stabilizer) ในระบบงบประมาณ คือ ปัจจยัที�ทาํให้การใช้จ่ายของ
รัฐบาล หรือภาษีเปลี�ยนแปลงไปโดยอตัโนมติั โดยไม่ตอ้งผ่านกระบวนการของการออกกฎหมาย เช่น เมื�อภาวะเศรษฐกิจชะลอตวั 
(GDP ลดลง) ตวัรักษาเสถียรภาพจะปรับระบบเศรษฐกิจที�จะทาํให้การใช้จ่ายของรัฐบาลเพิ�มขึ�น หรือทาํให้รายไดจ้ดัเก็บจากภาษี 
ของรัฐบาลลดลงโดยอตัโนมติั เมื�อเศรษฐกิจขยายตวั (GDP เพิ�มขึ�น) ตวัรักษาเสถียรภาพจะปรับระบบเศรษฐกิจโดยให้การใช้จ่าย 
ของรัฐบาลลดลง หรือ ทาํให้รายไดจ้ดัเก็บจากภาษีของรัฐบาลเพิ�มขึ�นโดยอตัโนมติั 



2-3 
 

1) นโยบายการคลงัจาํแนกออกตามลกัษณะปัญหาเศรษฐกิจ 
ความสัมพนัธ์ของนโยบายการคลังตามลักษณะปัญหาเศรษฐกิจสามารถ

จาํแนกได ้2 ลกัษณะหลกั คือ  
1.1) นโยบายการคลงัแบบขยายตวั (Expansion Fiscal Policy) คือ การเพิ�ม 

การใช้จ่ายของรัฐบาล โดยจดัทาํงบประมาณแบบขาดดุลดว้ยการเพิ�มงบประมาณรายจ่ายหรือการลด
การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล โดยการลดอัตราภาษี เพื�อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงเศรษฐกิจขาลง 
ซึ� งนโยบายจะช่วยเพิ�มการใชจ่้ายภายในประเทศ และทาํใหร้ายไดป้ระชาชาติเพิ�มขึ�น 

1.2) นโยบายการคลงัแบบหดตวั (Contraction Fiscal Policy) คือ การลดการใชจ่้าย 
ของรัฐบาลโดยการจดัทาํงบประมาณแบบเกินดุลด้วยการตัดลดงบประมาณรายจ่ายหรือเพิ�ม 
การจดัเก็บรายได้ของรัฐบาล โดยการเพิ�มอตัราภาษีเพื�อชะลอความร้อนแรงของภาวะเศรษฐกิจ  
ซึ� งนโยบายจะส่งผลทาํให้เกิดการลดการใช้จ่ายภายในประเทศ (Domestic Demand) และทาํให้
รายไดป้ระชาชาติลดลง 

2) นโยบายการคลงัจาํแนกออกตามลกัษณะเศรษฐกิจ 
2.1) นโยบายการคลงัแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Counter-cyclical Fiscal 

 Policy) หมายถึง การดาํเนินนโยบายการคลงัแบบหดตวัในช่วงที�เศรษฐกิจขยายตวัดี และดาํเนิน
นโยบายการคลงัแบบขยายตวัในช่วงที�เศรษฐกิจตกตํ�า 

2.2) นโยบายการคลงัแบบตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Pro-cyclical Fiscal Policy) 
หมายถึงการดาํเนินนโยบายการคลังแบบขยายตวัในช่วงที�เศรษฐกิจขยายตวัดี และดาํเนินนโยบาย 
การคลงัแบบหดตวัในช่วงที�เศรษฐกิจตกตํ�า 

ในความเป็นจริง วฏัจกัรเศรษฐกิจของทุกประเทศมีการเปลี�ยนแปลงอยูต่ลอดเวลา 
การตดัสินใจกาํหนดนโยบายจึงตอ้งเปลี�ยนแปลงรูปแบบให้มีความสอดคลอ้งกบัวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
ที�เปลี�ยนแปลงไป ซึ� งทฤษฎีเศรษฐศาสตร์มหภาคของสํานัก Keynes เสนอว่า การดาํเนินนโยบาย 
การคลังที� เหมาะสมควรดําเนินนโยบายในลักษณะตรงข้ามกับวฏัจักรเศรษฐกิจเพื�อปรับสมดุล 
ทางเศรษฐกิจให้อยู่ในเสถียรภาพ กล่าวคือ เมื�อวฏัจักรเศรษฐกิจอยู่ในภาวะถดถอย (Recession) 
ควรดาํเนินโยบายเพื�อกระตุน้ใหเ้ศรษฐกิจฟื� นตวัผา่นเครื�องมือทางดา้นการคลงั เช่น การปรับลดภาษีเงินได ้
หรือการเพิ�มรายจ่ายรัฐบาล ในทางตรงกนัขา้ม ในช่วงที�เศรษฐกิจอยู่ในภาวะขยายตวัไดดี้ การเพิ�มภาษี
เงินได้ หรือการปรับลดการใช้จ่าย เป็นสิ� งที�ผูก้าํหนดนโยบายควรดาํเนินการเพื�อลดความร้อนแรง 
ของเศรษฐกิจ  

อยา่งไรก็ตาม ผลการศึกษาเชิงประจกัษข์องประเทศต่างๆ ชี� ให้เห็นวา่ การดาํเนิน
นโยบายการคลังในประเทศที�พฒันาแล้วส่วนใหญ่จะเป็นไปในทิศทางที�ตรงกันข้ามกับวฏัจักร



2-4 
 

เศรษฐกิจ (Counter-cyclical Fiscal Policy) ในขณะที�ประเทศกาํลงัพฒันาส่วนใหญ่จะดาํเนินนโยบาย 
การคลังในทิศทางเดียวกับวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Pro-cyclical Fiscal Policy) ส่งผลให้ความผนัผวน 
ของวฏัจกัรเศรษฐกิจในประเทศกาํลังพฒันามกัมีความรุนแรงและยาวนานกว่าประเทศพฒันาแล้ว 
โดย Lane (2003) ไดท้าํการศึกษาความผนัผวนของผลผลิตมวลรวมภายในประเทศกบัระดบัการพฒันา
ของประเทศ พบวา่ ความผนัผวนของผลผลิตมวลรวมในประเทศกาํลงัพฒันาจะสูงกว่าความผนัผวน
ของผลผลิตมวลรวมในประเทศที�มีระดบัการพฒันาสูงกวา่ โดยมีสาเหตุจากการที�ประเทศกาํลงัพฒันา
ไม่สามารถดาํเนินนโยบายแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจได ้ โดย ศาสตรา และคณะ (2557) เสนอว่า 
การดาํเนินนโยบายต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจจะสามารถประสบความสําเร็จ หากมีการบริหารจดัการหรือ
ควบคุมผ่านปัจจยัเชิงสถาบนั4 ที�ดี ซึ� งจะนาํไปสู่การดาํเนินนโยบายการคลงัที�ดีและเอื�อต่อการรักษา
เสถียรภาพและการขยายตวัทางเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาว 

การที�ประเทศกําลังพัฒนาไม่สามารถดําเนินนโยบายแบบต่อต้านวัฏจักร
เศรษฐกิจได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ นอกจากจะเพิ�มความผนัผวนทางเศรษฐกิจโดยรวมแล้วยงัส่งผล
กระทบในเชิงลบต่ออตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจดว้ย โดย  Ramey and Ramey (1995) ไดศึ้กษา 
หาความสัมพนัธ์ระหวา่งความผนัผวนกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจโดยใชก้ลุ่มตวัอยา่ง 92 ประเทศ 
รวมทั�งประเทศในกลุ่ม OECD พบว่า ประเทศที�มีความผนัผวนทางเศรษฐกิจสูงมีแนวโนม้ที�จะมีอตัรา
การเจริญเติบโตของผลผลิตที�ต ํ�ากว่าประเทศที�มีความผนัผวนทางเศรษฐกิจตํ�ากว่า และสอดคลอ้งกบั 
ผลการศึกษาของ Aizenman and Marion (1997) ที�ไดท้าํการศึกษาความผนัผวนทางเศรษฐกิจกบั 
การลงทุนภาคเอกชนในประเทศกาํลงัพฒันา พบวา่ ความผนัผวนทางเศรษฐกิจมีความสัมพนัธ์ในเชิงลบ
กบัการลงทุนภาคเอกชนเช่นกนั 

2.1.2 บทบาทของนโยบายการคลงัต่อการรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกจิ 
ในช่วงหลงัวิกฤติเศรษฐกิจและการเงินในปี 2007 มีการถกเถียงกนัมากถึงประสิทธิภาพ

ของนโยบายการคลงัซึ� งเป็นเครื�องมือสําคญัในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยมีการศึกษา
จาํนวนมากไดศึ้กษาเปรียบเทียบประสิทธิภาพของการใชน้โยบายการคลงัแบบอตัโนมติัและการใช้
นโยบายการคลงัแบบตั�งใจ โดย Hemming et al. (2002), Taylor (2009) และ Cogan et al. (2010) 
เห็นว่าประเทศควรใช้นโยบายการคลังแบบอัตโนมัติเป็นเครื� องมือในการรักษาเสถียรภาพ 

                                                           

4 ปัจจยัเชิงสถาบนัทางการคลงัที�เกี�ยวขอ้ง ไดแ้ก่ (1) การปรับกระบวนการงบประมาณ เพื�อสนบัสนุนให้รัฐบาลเกิดความรับผิดชอบ
ทางการคลงัในระยะยาว รวมถึงการสนับสนุนให้เกิดความโปร่งใสเพิ�มขึ�นในการจดัทาํงบประมาณ (2) การปรับปรุงกฎการคลงั 
(Fiscal Rules) และการบงัคบัใช้กฏหมาย เพื�อช่วยควบคุมการใช้ดุลยพินิจของรัฐบาลในการดาํเนินนโยบายการคลงัเพื�อลดความเอนเอียง 
ในการจดัทาํงบประมาณขาดดุลแบบต่อเนื�อง และช่วยสนบัสนุนการมีวินยัทางการคลงั รวมถึงการจดัทาํดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 
(Structural Budget Balance) จะช่วยให้การดาํเนินนโยบายการคลงัเป็นไปในทิศทางตรงขา้มกบัวฏัจกัรเศรษฐกิจ  (3) ความตั�งใจจริง
ในการดาํเนินนโยบายการคลงัอยา่งมีความรับผิดชอบของรัฐบาล รวมถึงแรงผลกัดนัและสนบัสนุนจากภาคประชาชน 



2-5 
 

ของเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ�งในช่วงที�เกิดวิกฤติเศรษฐกิจ เนื�องจากการใช้นโยบายการคลัง 
แบบตั�งใจมีขอ้จาํกดั โดยเฉพาะอยา่งยิ�งอิทธิพลทางดา้นการเมือง การใชร้ะยะเวลาในการตดัสินใจ
ค่อนข้างนาน เพราะต้องผ่านกระบวนการของระบบรัฐสภา ความล่าช้าในขั�นตอนการนําไปสู่ 
การปฏิบติั (Implementation Lag) ยิ�งไปกว่านั�น การใช้นโยบายที�ไม่เหมาะสมอาจยิ�งก่อให้เกิด 
ความผนัผวนของการจ้างงานและระดับผลผลิตมากกว่าเป็นการแก้ปัญหา รวมทั� งไม่สามารถ
ปรับเปลี�ยนนโยบายไดโ้ดยอตัโนมติั เมื�อเศรษฐกิจกลบัเขา้สู่ภาวะปกติ  

อย่างไรก็ดี Baunsgaard and Symansky (2009) กล่าวว่า แมว้่านโยบายการคลัง 
แบบอตัโนมติัจะช่วยรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจได้อย่างรวดเร็ว และยงัช่วยบรรเทาปัญหา 
ก่อนที�รัฐบาลจะใชน้โยบายการคลงัแบบตั�งใจ แต่การใชน้โยบายแบบอตัโนมติัอาจส่งผลให้ระดบั
การใช้จ่ายของรัฐบาลเพิ�มสูงขึ�นและไม่สามารถแก้ปัญหาในกรณีที�ความผนัผวนทางเศรษฐกิจ
เกิดขึ�นเป็นเวลานาน 

นอกจากนี�  หลากหลายงานศึกษาได้ให้ข้อสรุปที�ตรงกันว่า การใช้นโยบายการคลัง 
แบบตั�งใจหรือการใช้อาํนาจรัฐตามดุลยพินิจ (Discretion) โดยปราศจากความระมดัระวงัจะทาํให้
รัฐบาลมีอิสระในการใชจ่้ายมากเกินไป หรือใชจ่้ายมากกวา่รายไดที้�รัฐบาลสามารถจดัเก็บได ้ทาํให้
รัฐบาลมีการกูย้ืมมากเกินความจาํเป็น รวมทั�งมีความเสี�ยงที�จะถูกนกัการเมืองหรือพรรคการเมือง 
ใช้เป็นเครื�องมือในการหาเสียงและจูงใจประชาชนผ่านการดาํเนินนโยบายต่างๆ อาทิ ลดอตัราภาษี 
หรือเพิ�มการใช้จ่ายภาครัฐผ่านมาตรการต่างๆ จนนําไปสู่การดาํเนินนโยบายการคลังที�เป็นไป 
ในทิศทางเดียวกบัวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Pro-cyclical) มากกวา่การดาํเนินนโยบายการคลงัแบบปรับเสถียรภาพ
อตัโนมติั (Automatic Stabilizer) ส่งผลให้รัฐบาลมีแนวโน้มที�จะขาดดุลงบประมาณมากขึ� น  
ฐานะการคลังของรัฐบาลแย่ลง หนี� สาธารณะอยู่ในระดับสูง และในท้ายที� สุดความเชื�อมั�น 
ของประชาชนในนโยบายของรัฐบาลหมดไปในระยะยาว 

2.1.3 การประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัในต่างประเทศ 
ผูว้ิจยัได้จดัทาํกรณีศึกษาของต่างประเทศในการประเมินบทบาทของนโยบายการคลงั 

โดยไดศึ้กษาประเทศออสเตรเลีย และประเทศบราซิล ซึ� งมีรายละเอียดดงันี�  
2.1.3.1 ประเทศออสเตรเลยี 

การประเมินบทบาทของนโยบายการคลังของประเทศออสเตรเลียเริ� มจาก 
การจาํแนกดุลการคลังเบื�องต้นออกเป็น 2 องค์ประกอบ นั�นคือ ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง 
(Structural Balance) และดุลการคลงัเบื�องตน้ตามวฏัจกัร (Cyclical Primary Balance) โดยดุลการคลงั
เบื�องต้นตามวฏัจักรจะขึ� นอยู่กับการเปลี�ยนแปลงของวฏัจักรเศรษฐกิจ ในขณะที�ดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้างจะเป็นการประมาณการดุลการคลังในส่วนที�ไม่ขึ� นอยู่กับตัวแปรที�มีวฏัจักร 



2-6 
 

ซึ� งเป็นตวัชี� วดัที�ส่งสัญญาณให้เห็นถึงการเปลี�ยนแปลงบทบาทของนโยบายการคลงั ดุลการคลงัรวม 
จึงมักจะเกินดุลในช่วงเศรษฐกิจขยายตัวร้อนแรง และขาดดุลในช่วงเศรษฐกิจชะลอตัว 
การประมาณการดุลการคลังเชิงโครงสร้างเป็นการขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเพื�อพิจารณาว่า 
บทบาทของนโยบายการคลงัแบบตั�งใจของรัฐบาล (Discretionary Change) มีผลกระทบต่อรายรับ
และรายจ่ายของรัฐบาลมากนอ้ยเพียงใด ทั�งนี�  ตวัแปรที�มีวฏัจกัรและมีอิทธิพลต่อการเปลี�ยนแปลง
ในดุลการคลงัของประเทศออสเตรเลียคือ อตัราการคา้ (Terms of Trade) เนื�องจากการเปลี�ยนแปลง
ของอตัราการคา้เป็นปัจจยัสาํคญัในการกาํหนดการขยายตวัทางเศรษฐกิจของประเทศออสเตรเลีย  

ตวัอย่างเช่น ในช่วงวิกฤตการเงินโลก รัฐบาลในกลุ่ม G20 ตดัสินใจที�จะออก
มาตรการกระตุน้เศรษฐกิจ โดยปรับดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจากเกินดุลเล็กน้อยเป็นขาดดุลร้อยละ 5 
ต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2552 และกาํหนดเป้าหมายในการกลบัเขา้สู่ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง
เกินดุลหลงัจากผลกระทบของวิกฤตการเงินโลกต่อเศรษฐกิจออสเตรเลียหมดสิ�นลง  นอกจากนี�  
เมื�อพิจารณาอตัราการคา้ (Terms of Trade) ซึ� งเป็นสัดส่วนของราคาสินคา้ส่งออกต่อราคาสินคา้
นําเข้าภายในประเทศ พบว่าประเทศออสเตรเลียมีราคาสินค้าส่งออกที�ขยายตัวมาโดยตลอด 
ซึ� งไม่เป็นที�แน่ชดัวา่ อตัราการคา้มีผลกระทบต่อดุลการคลงัเชิงโครงสร้างมากนอ้ยเพียงใด เมื�อเกิด
วิกฤตการเงินโลกที�ระดับราคาสินค้าและอัตราการค้าของประเทศออสเตรเลียปรับตัวลดลง 
ในระดบัสูง ย่อมส่งผลกระทบต่อรายรับของรัฐบาลออสเตรเลียด้วย จึงจาํเป็นตอ้งมีการคาํนวณ
ผลกระทบดังกล่าวต่อดุลการคลังว่า มีผลกระทบที�หักล้างกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 
ซึ� งเป็นความตั�งใจในการดาํเนินดุลการคลงัเชิงโครงสร้างแบบขาดดุลมากนอ้ยเพียงใด  

จากการศึกษาวิธีการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของรัฐบาลออสเตรเลีย 5 
สามารถสรุปวธีิคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศออสเตรเลียไดด้งันี�   

1 )  วิ ธี ก า ร คํา น ว ณ ข อ ง ก ร ะ ท ร ว ง ก า ร ค ลัง อ อ ส เ ต ร เ ลี ย จ า ก ง า น ศึ ก ษ า 
ของ McDonald และคณะ (2010) ซึ� งประยุกตใ์ชก้ารวิเคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity Analysis) 
กบักลุ่มขอ้สมมติฐานที�แตกต่างกนัของอตัราการคา้ (Terms of Trade) ซึ� งเป็นปัจจยัที�มีอิทธิพลต่อ 
ดุลการคลงัของประเทศออสเตรเลียมากที�สุด วิธีการของ McDonald เริ�มจากการแบ่งองคป์ระกอบ
ของช่องวา่งการผลิตที�เป็นส่วนต่างระหวา่ง GDP ที�เป็นตวัเงินและระดบัศกัยภาพของ GDP ที�เป็น
ตวัเงินออกเป็น 2 องคป์ระกอบ ไดแ้ก่ (1) ส่วนต่างระหวา่ง GDP ที�แทจ้ริงและระดบัศกัยภาพของ 
GDP ที�แทจ้ริง ซึ� งขึ�นอยู่กบัขอ้สมมติฐานในการประมาณการระดบัศกัยภาพของ GDP ที�แทจ้ริง 
เช่น ผลิตภาพการผลิต (Productivity) จ ํานวนประชากรในวยัทํางาน การเข้าสู่กําลังแรงงาน 

                                                           

5 The Treasury, Australian Government. (2013). Estimating The Structural Budget Balance of the Australian Government: 
An Update. Treasury Working Paper, 2013-01. 



2-7 
 

อตัราการว่างงาน ชั�วโมงการทาํงานเฉลี�ย เป็นตน้ และ (2) ส่วนต่างระหว่าง GDP Deflator และ
ระดบัเสถียรภาพของ GDP Deflator ในระยะยาว ซึ� งขึ�นอยู่กบัขอ้สมมติฐานของอตัราการคา้ 
ในระยะยาว และระดบัราคาสินคา้ภายในประเทศที�สอดคลอ้งกบัเป้าหมายอตัราเงินเฟ้อของธนาคารกลาง 

องค์ประกอบของรายรับของรัฐบาลที�ขึ� นอยู่กับวฏัจกัรเศรษฐกิจจะประมาณการ 
โดยการนาํประมาณการส่วนต่างระหวา่ง GDP ที�เป็นตวัเงินและระดบัศกัยภาพของ GDP ที�เป็นตวัเงิน
มาคูณกบัรายรับรัฐบาลและค่าความยืดหยุน่ของรายรับรัฐบาลต่อ GDP ที�เป็นตวัเงิน อตัราการคา้ 
ในระยะยาวจะกําหนดกลุ่มข้อสมมติฐาน โดยแบ่งข้อสมมติฐานออกเป็น 3 กลุ่ม กลุ่มแรก 
ในช่วงก่อนปีงบประมาณ 2545 ค่าเสถียรภาพระยะยาวของอตัราการค้าจะใช้ค่าเฉลี�ยในอดีต 
(ช่วงปี พ.ศ. 2515 - 2516) กลุ่มที�สอง ตั� งแต่ในปีงบประมาณ 2545 จนถึงปีงบประมาณ 2548 
ค่าเสถียรภาพในระยะยาวจะกาํหนดสมมติฐานให้เท่ากบัค่าจริงของอตัราการคา้ และกลุ่มที�สาม 
ตั�งแต่ปีงบประมาณ 2548 เป็นตน้ไป ค่าเสถียรภาพระยะยาวของอตัราการคา้จะสูงกว่าค่าในช่วง
ก่อนปี 2545 ร้อยละ 20 ประมาณการภาษีกาํไรจากการขายทรัพยสิ์น (Capital Gain Tax: CGT) 
จดัทาํดว้ยแบบจาํลองแยกต่างหาก โดยประยุกตใ์ชท้ฤษฎีความสัมพนัธ์ระหวา่งราคาทรัพยสิ์นและ
รายไดรั้ฐบาลในระยะยาว ซึ� งเชื�อวา่ไม่มีความสัมพนัธ์ระหวา่งกนัในระยะสั�น ดงันั�น รายรับรัฐบาล 
จากภาษีกาํไรจากการขายทรัพยสิ์น (CGT) ในแบบจาํลองนี� จะถูกปรับค่า โดยกาํหนดสมมติฐาน 
ให้ส่วนต่างระหว่างประมาณการรายรับภาษีกาํไรจากการขายทรัพยสิ์น (CGT) และค่าเฉลี�ย 10 ปี 
เป็นองค์ประกอบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และรายจ่ายประโยชน์ทดแทนการว่างงานเป็นรายจ่าย
รายการเดียวที�นาํมาวเิคราะห์ความอ่อนไหวต่อวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

2) วธีิคาํนวณของ IMF และ OECD  
องค์กรระหว่างประเทศทั�ง IMF และ OECD ได้คาํนวณและเผยแพร่ 

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของรัฐบาลออสเตรเลีย (รัฐบาลกลาง รัฐบาลมลรัฐ และรัฐบาลทอ้งถิ�น) 
โดยการประมาณการความอ่อนไหวของดุลการคลงัรวมต่อการเปลี�ยนแปลงของส่วนต่างระหว่าง
ผลผลิตหรือรายไดที้�เกิดขึ�นจริงและผลผลิตหรือรายได ้ณ ระดบัศกัยภาพ (Potential)  

2.1) วิธีการคาํนวณของ IMF จะประมาณการระดับศกัยภาพของ GDP 
ที�เป็นตวัเงินโดยใช้วิธี Hodrick-Prescott Filter ในการขจดัผลของแนวโนม้ (Detrending) ซึ� งเป็น 
การขจดัผลของผลผลิตที�แทจ้ริง ระดบัราคาสินคา้ภายในประเทศ และอตัราการคา้ (Terms of Trade) 
ออกทั�งหมดโดยนยั และประยุกต์ใช้ค่าความยืดหยุ่นของส่วนต่างระหว่าง GDP ที�เป็นตวัเงินและ
ระดบัศกัยภาพของ GDP ที�เป็นตวัเงินต่อรายรับของรัฐบาลในการคาํนวณองคป์ระกอบของรายรับ
ที�ขึ�นอยู่กบัวฏัจกัรเศรษฐกิจ เพื�อหักออกจากรายรับรวม (Total Receipts) และใช้ในการประมาณการ



2-8 
 

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ทั�งนี�  วิธีการของ IMF ไม่ไดมี้การขจดัผลของวฏัจกัรออกจากรายจ่าย 
ในกรณีการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศออสเตรเลีย 

2.2) วธีิการคาํนวณของ OECD จะประมาณการความอ่อนไหวของรายได ้
รัฐบาลต่อวฏัจกัรเศรษฐกิจ โดยประยุกต์ใช้ค่าความยืดหยุ่นในการประมาณการส่วนต่างระหว่าง
รายไดป้ระชาชาติที�แทจ้ริงและระดบัศกัยภาพของรายไดป้ระชาชาติที�แทจ้ริง (Real Income Gap) 
ซึ� งรายไดป้ระชาชาติที�แทจ้ริง (Real Gross Domestic Income: Real GDI) เท่ากบั GDP ณ ราคาคงที� 
(GDP ที�แทจ้ริง) รวมกบักาํไร (ขาดทุน) จากการคา้ระหวา่งประเทศ ซึ� งขึ�นอยูก่บัการเปลี�ยนแปลง
ของอตัราการคา้ (Terms of Trade) ถ่วงนํ� าหนักด้วยสัดส่วนของภาคการส่งออกต่อ GDP ทั�งนี�   
การประมาณการส่วนต่างดงักล่าว มี 2 ขั�นตอน ดงันี�   

2.2.1) การกาํหนดและใชข้อ้สมมติฐานอตัราการคา้ระยะยาวของ OECD 
ในการประมาณการระดบัศกัยภาพของรายไดป้ระชาชาติที�แทจ้ริง (Potential Real GDI) 

2.2.2) การปรับรายไดป้ระชาชาติที�แทจ้ริง (Real GDI) เพื�อใหก้ารประมาณการ 
ส่วนต่างระหวา่งรายไดป้ระชาชาติที�แทจ้ริงและระดบัศกัยภาพของรายไดป้ระชาชาติที�แทจ้ริง (Real 
Income Gap) มีค่าเฉลี�ยเท่ากบัค่าเฉลี�ยของส่วนต่างระหวา่ง GDP ที�แทจ้ริงและระดบัศกัยภาพของ 
GDP ที�แทจ้ริง (Real GDP Output Gap) 

 

แผนภูมิที� 2.1 ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Budget Balance) กระทรวงการคลงั
ประเทศออสเตรเลีย 

 

                                     ร้อยละของ GDP         ร้อยละของ GDP 

 
                                                 2545         2548          2551         2554           2557         2560          2563         2566 

 
 
ที�มา : Budget Paper No 1: Budget Strategy and Outlook 2014-15, The Treasury, Australian Government.  



2-9 
 

จากการศึกษารายงานยุทธศาสตร์งบประมาณและสถานการณ์ดา้นงบประมาณ
ประจาํปีงบประมาณ 2557 ของประเทศออสเตรเลีย พบวา่ ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศ
ออสเตรเลียปรับตวัในทิศทางที�ดีขึ�นอย่างต่อเนื�องในระยะปานกลางตั�งแต่ปีงบประมาณ 2556 
โดยดุลการคลังเชิงโครงสร้างจะเข้าสู่ภาวะสมดุลได้ในปีงบประมาณ 2561 และเกินดุล 
หลังปีงบประมาณ 2561 เป็นต้นไป ทั�งนี�  การคาํนวณดุลการคลังเชิงโครงสร้างของประเทศ
ออสเตรเลียมีความอ่อนไหวต่อการคาํนวณช่องว่างการผลิต (Output Gap) ความสัมพนัธ์ระหว่าง
รายรับของรัฐบาลและกิจกรรมทางเศรษฐกิจ และอตัราการคา้ (Terms of Trade) ดงันั�น การประเมิน
ดุลการคลังเชิงโครงสร้างจึงควรพิจารณาเป็นช่วงของค่า (Interval Estimate) ภายใต้กลุ่ม 
ขอ้สมมติฐานที�เป็นไปได้ โดยในระยะปานกลางออสเตรเลียประมาณการว่า ช่องว่างการผลิต 
(Output Gap) จะเขา้ใกลร้้อยละ 0.5 ในปีงบประมาณ 2561 และเขา้ใกลร้้อยละ 0 ในปีงบประมาณ 2565 

2.1.3.2 ประเทศบราซิล 
การประเมินทิศทางของการดาํเนินนโยบายการคลงั (Fiscal Stance) ว่าเป็น 

การดาํเนินนโยบายการคลงัแบบขยายตวัหรือหดตวั ในช่วงที�ภาวะเศรษฐกิจมีความผนัผวนนั�น 
ไม่สามารถพิจารณาจากการเปลี�ยนแปลงดุลการคลงัของรัฐบาลในภาพรวมได ้เนื�องจากในช่วง 
ที� เศรษฐกิจชะลอตัว รายได้ของรัฐบาลส่วนหนึ� งจะลดลงโดยอัตโนมัติ ในขณะที�รายจ่าย 
เงินช่วยเหลือประโยชน์ทดแทนการว่างงานเพิ�มขึ�น ส่งผลให้ดุลการคลงัมีแนวโน้มที�จะขาดดุล
เพิ�มขึ� นโดยอตัโนมติั โดยการขาดดุลในส่วนดงักล่าวมิได้สะท้อนถึงบทบาทนโยบายการคลัง 
แบบนโยบายการคลังแบบขยายตัว (Loosening Fiscal Stance) หรือนโยบายงบประมาณ 
แบบขาดดุล เนื�องจากเป็นองค์ประกอบที�ไม่ได้เกิดจากการกาํหนดหรือเปลี�ยนแปลงนโยบาย 
การคลงัของรัฐบาลเพื�อตอบโตต่้อภาวะเศรษฐกิจแต่อย่างใด การประเมินบทบาทของนโยบาย 
การคลังจากดุลการคลังในภาพรวมเพียงอย่างเดียว จึงอาจนําไปสู่ข้อสรุปเกี�ยวกับบทบาท 
ในการตดัสินใจเชิงนโยบายของรัฐบาลที�ไม่ถูกต้องได้ เช่น การตั�งข้อสรุปจากการพิจารณา 
ดุลการคลงัในภาพรวมที�ขาดดุลว่า รัฐบาลดาํเนินนโยบายการคลงัแบบขยายตวั (Loosening Fiscal 
Stance) ทั�งที�การขาดดุลโดยส่วนใหญ่อาจเป็นผลจากองค์ประกอบที�เปลี�ยนแปลงโดยอตัโนมติั 
ตามภาวะเศรษฐกิจ การพิจารณาการขาดดุลในภาพรวมยงัไม่ได้บ่งชี� ถึงขนาดของการตดัสินใจ 
เชิงโยบายของรัฐบาลในการดาํเนินนโยบายการคลงัที�แทจ้ริงแต่อย่างใด ดงันั�น ในการประเมิน
บทบาทของนโยบายการคลงัจึงจาํเป็นตอ้งพิจารณาดุลการคลงัเบื�องตน้เชิงโครงสร้าง (Structural 
Primary Balance) ซึ� งเป็นองค์ประกอบของดุลการคลังในส่วนที�ไม่ขึ� นอยู่กับภาวะเศรษฐกิจ 
แต่เป็นการเปลี�ยนแปลงที�ขึ� นอยู่กับการกําหนดนโยบายการคลังของรัฐบาล และเป็นตัวชี� วดั 
ที�สะทอ้นการตดัสินใจเชิงนโยบายของรัฐบาล (Discretionary Fiscal Policy)  



2-10 
 

สําห รับ วิ ธี กา รคํา นวณดุลก ารค ลัง เ ชิ งโครง สร้าง ของประเทศ บราซิ ล 
โดย Mauricio Oreng (2012) จะใช ้2 วธีิ คือ  

1) วิธีการขจดัผลของวฏัจกัรจากผลรวมทุกรายการ (Aggregate Approach) ของ 
IMF โดยขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Real GDP) วฏัจกัรราคาสินคา้ขายปลีก และวฏัจกัรราคา
สินทรัพย์ (Asset-price Cycle) ซึ� งสินทรัพย์ที�สําคัญของประเทศจะใช้ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
เป็นตวัแปรแทน (Proxy) ออกจากรายไดร้วมของรัฐบาล (Revenue Aggregates) 

2) วิธีการขจดัผลของวฏัจกัรจากรายการย่อย (Disaggregate) ของธนาคารกลาง
ยุโรป (European Central Bank: ECB) แบ่งรายไดร้วมของรัฐบาลออกเป็นรายการยอ่ยตามประเภท
ของรายได้ และขจดัผลกระทบของวฏัจกัรต่อฐานภาษีออก เสมือนเป็นการขจดัผลกระทบของ 
วฏัจกัรที�มีต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เช่น ยอดขายสินคา้ปลีก ราคาสินคา้ขายปลีก ค่าจา้งขั�นตํ�า 
การใหกู้ย้มืเงิน การผลิตภาคอุตสาหกรรม และดชันีราคาสินคา้โภคภณัฑ์ (กรณีนี� ใชร้าคาผลิตภณัฑ์
ปิโตรเลียมเป็นตวัแปรแทน) เป็นตน้  

สาเหตุที�ประเทศบราซิลใช้วิธีการคาํนวณ 2 วิธี แทนที�จะเลือกใช้วิธีใดวิธีหนึ� ง 
คือเพื�อสร้างความมั�นใจในความคงเส้นคงวา (Robustness)  ของผลลัพธ์จากการคํานวณ 
และเพื�อทดสอบและอธิบายความสัมพนัธ์ของแต่ละองคป์ระกอบของวฏัจกัร 

ผลการศึกษาดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศบราซิล โดย Mauricio Oreng 
(2012) พบวา่ ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ซึ� งวดัทิศทางของการดาํเนินนโยบายการคลงัมีสหสัมพนัธ์
แบบผกผนักบัดุลการคลงัที�แปรผนัตามวฏัจกัร (Cyclical Balance) ซึ� งวดับทบาทของตวัรักษา
เสถียรภาพเศรษฐกิจ (Automatic Stabilizer) เท่ากับ -0.9 ในช่วงปี 2543 – 2554 ทาํให้สรุปได้ว่า  
หากเศรษฐกิจขยายตัวอย่างร้อนแรง ทิศทางการดําเนินนโยบายการคลังจะเป็นแบบขยายตัว 
(Easy or Loosening Fiscal Policy) โดยการลดการเกินดุล หรือเพิ�มขาดดุล ในทางตรงกนัขา้ม 
หากเศรษฐกิจชะลอตัวลง ทิศทางการดํา เ นินนโยบายการคลังจะ เป็นแบบแบบหดตัว 
(Contractionary or Tightening Fiscal Policy) โดยเพิ�มการเกินดุล หรือลดการขาดดุล สะทอ้นให้เห็น
ถึงลักษณะของการดาํเนินนโยบายการคลังที�สนับสนุนวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Pro-cyclical Fiscal 
Policy) ของประเทศบราซิล  

 
 
 
 
 



2-11 
 

แผนภูมิที� 2.2  ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance) และสัดส่วน
องคป์ระกอบของดุลการคลงัตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclical Primary Fiscal 
Balance) ประเทศบราซิล 

 

                             ก. ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง                                                     ข. สดัส่วนองคป์ระกอบของดุลการคลงัตามวฏัจกัร  
                                          (Structural Fiscal Balance)                                                                                   (Cyclical Primary Fiscal Balance) 

 
               2543   2544   2545   2546   2547   2548   2549  2550   2551   2552  2553   2554                       2543  2544   2545  2546  2547   2548   2549  2550  2551   2552  2553   2554 

 
ที�มา : Mauricio Oreng (2012) 
 

จากการประมาณการดุลการคลังเชิงโครงสร้างของประเทศบราซิลในช่วง 
ปี พ.ศ. 2543 – 2554 สามารถสรุปผลการประมาณโดยแบ่งออกเป็น 5 ช่วงระยะเวลาได ้ดงันี�   

1) ในช่วงปี พ.ศ. 2543 – 2544 เป็นช่วงภาวะเศรษฐกิจขยายตัว ดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance) เกินดุลเฉลี�ยอยูที่�ร้อยละ 2.3 ของ GDP ต่อปี แสดงถึง
บทบาทนโยบายการคลงัแบบหดตวั (Tightening Fiscal Policy) ในลกัษณะของการเพิ�มการเกินดุล 
ในขณะที� ดุลการคลงัเบื�องตน้ตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclical Primary Fiscal Balance) ซึ� งแสดงถึง
ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อดุลการคลังเบื�องต้นจะเกินดุลเฉลี�ยอยู่ที�ประมาณร้อยละ 1 
ของ GDP ต่อปี (ร้อยละ 1.8 ของ GDP ในปี พ.ศ. 2543 และร้อยละ 0.8 ของ GDP ในปี พ.ศ. 2544)  
ทั�งนี�  แผนภูมิที� 2.2 ข. แสดงให้เห็นถึงองค์ประกอบของผลกระทบจากวฏัจกัรต่อดุลการคลงัเบื�องตน้ 
โดยในปี พ.ศ. 2543 องค์ประกอบของผลกระทบจากวฏัจักรแบ่งออกเป็น 3 ส่วน ส่วนแรก 
คือ ผลกระทบจากวฏัจกัรเศรษฐกิจ หรือการเปลี�ยนแปลงรายไดรั้ฐบาลที�ไม่ไดเ้กิดขึ�นเป็นประจาํ 
(Non-Recurring Revenue) มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 0.6 ของ GDP ขององค์ประกอบของวฏัจกัร
ทั�งหมด ส่วนที�สองคือ ผลกระทบจากวฏัจกัรราคาผลิตภณัฑ์ปิโตรเลียม (Activity Cycle) มีสัดส่วน
คิดเป็นร้อยละ 0.4 ของ GDP ขององค์ประกอบของวฏัจกัรทั�งหมด และส่วนที�สามคือ ผลกระทบ
จากวฏัจกัรราคาสินคา้ (Commodity Cycle) ที�มีความสําคญั เช่น ดชันีราคาสินคา้วตัถุดิบการผลิต 
มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 0.2 ของ GDP ขององคป์ระกอบของวฏัจกัรทั�งหมด 

 



2-12 
 

2) ในช่วงปี พ.ศ. 2545 – 2549 เป็นช่วงภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ดุลการคลัง
เบื�องตน้ตามวฏัจกัร (Cyclical Primary Fiscal Balance) มีค่าเฉลี�ยติดลบอยา่งต่อเนื�องในช่วง 5 ปี 
โดยดุลการคลงัเบื�องต้นเชิงโครงสร้างแสดงให้เห็นถึง บทบาทในการดาํเนินนโยบายการคลัง 
แบบหดตวั (Tightening Fiscal Policy) ในลกัษณะของการเพิ�มการเกินดุลจากร้อยละ 3.4 ของ GDP 
ในปี พ.ศ. 2545 เป็นร้อยละ 4.3 ของ GDP ในปี พ.ศ. 2546 และตั� งแต่ปี พ.ศ. 2547 จนถึง 
ปี พ.ศ. 2549  บทบาทการดาํเนินนโยบายการคลงัเป็นแบบขยายตวั (Easy or Loosening Fiscal Policy) 
ในลักษณะของการลดการเกินดุล เพื�อกระตุ้นเศรษฐกิจ ในขณะที�ผลกระทบของวัฏจักร 
ต่อดุลการคลงัมีแนวโน้มลดลง สอดคล้องกบัดุลการคลงัเบื�องตน้ตามวฏัจกัรที�มีแนวโน้มลดลง 
เนื�องจากวฏัจกัรราคาสินคา้ (Commodity Cycle) ได้สิ�นสุดลง และระบบเศรษฐกิจกลบัเขา้ใกล้
ระดบัดุลยภาพ สะทอ้นถึงความจาํเป็นและบทบาทของตวัปรับเสถียรภาพดา้นรายไดรั้ฐบาลที�ลดลง
ในปี พ.ศ. 2549 

3) ในช่วงปี พ.ศ. 2550 – 2551 ภาวะเศรษฐกิจฟื� นตวั ส่งผลให้ดุลการคลงัตาม 
วฏัจกัรกลบัมาเป็นบวกเฉลี�ยอยู่ที�ร้อยละ 0.8 ของ GDP ต่อปี ซึ� งเป็นผลกระทบจากวฏัจกัรราคา
ผลิตภณัฑ์ปิโตรเลียม (Activity Cycle) เป็นหลกั ในขณะที�ในปี พ.ศ. 2551 เป็นปีที�วฏัจกัรราคา
สินค้า (Commodity Cycle) ส่งผลบวกต่อดุลการคลังเบื�องต้นมากที�สุดในช่วงระยะเวลาของ
การศึกษา ส่งสัญญาณให้เห็นถึงการขยายตวัที�ร้อนแรงของภาวะเศรษฐกิจ สําหรับดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้างในช่วงนี� จะมีแนวโนม้เกินดุลที�ลดลง สะทอ้นถึงบทบาทการดาํเนินนโยบายการคลงั 
แบบขยายตวัของรัฐบาลที�สนบัสนุนการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซึ� งเป็นลกัษณะของการดาํเนิน
นโยบายการคลงัที�สนบัสนุนวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Pro-cyclical Fiscal Policy) ของประเทศบราซิล  

4) ในช่วงปี พ.ศ. 2552 -2553 หลังจากวิกฤตการเงินโลก รัฐบาลบราซิล 
ไดด้าํเนินนโยบายการคลงัเป็นแบบขยายตวั ในลกัษณะของการลดการเกินดุลเพื�อกระตุน้เศรษฐกิจ 
โดยดุลการคลังเบื�องต้นเชิงโครงสร้างเกินดุลลดลงจากร้อยละ 2.5 ต่อ GDP ในปี พ.ศ. 2552 
เป็นร้อยละ 2.0 ของ GDP ในปี พ.ศ. 2553 แสดงถึงความพยายามของรัฐบาลในการดาํเนินนโยบาย
การคลงัแบบขยายตวั หรือลดการเกินดุลเพื�อสนบัสนุนการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจมาโดยตลอด
ตั�งแต่ปี พ.ศ 2545 จนถึงปี พ.ศ 2553  นอกจากนี�  ในช่วงนี�การเปลี�ยนแปลงรายไดรั้ฐบาลที�ไม่ไดเ้กิดขึ�น
เป็นประจาํ (Non-Recurring Revenue) สนบัสนุนใหฐ้านะการคลงัมีความแข็งแกร่งยิ�งขึ�น โดยทาํให้
รัฐบาลสามารถใช้จ่ายไดอ้ย่างคล่องตวัในการกระตุน้เศรษฐกิจ จะเห็นไดจ้ากผลกระทบชั�วคราว
จากการเปลี�ยนแปลงรายได้รัฐบาล (One-off Revenue) ดังกล่าวเพิ�มขึ� นจากร้อยละ 0.6 
ของ GDP ในปี พ.ศ. 2552 เป็นร้อยละ 1.4 ของ GDP ในปี พ.ศ. 2553  



2-13 
 

5) ในช่วงปี พ.ศ. 2553 - 2554 บทบาทของการดํา เนินนโยบายการคลัง 
แบบหดตวั (Contractionary or Tightening Fiscal Policy) ในลกัษณะของการเพิ�มการเกินดุล โดยจะ
เห็นได้จากดุลการคลงัเชิงโครงสร้างที�เกินดุลเพิ�มขึ�นจากร้อยละ 0.8 ของ GDP ในปี พ.ศ. 2553  
เป็นร้อยละ 2.1 ของ GDP ในปี พ.ศ. 2554 ในขณะที�บทบาทของผลกระทบชั�วคราวจาก 
การเปลี�ยนแปลงรายได้รัฐบาล (One-off Revenue) ยงัคงมีบทบาทสําคัญในการส่งเสริม 
ความแข็งแกร่งของฐานะการคลงัอยู่ โดยคิดเป็นร้อยละ 0.5 ของ GDP เช่นเดียวกบัผลกระทบ
จากวฏัจกัรราคาผลิตภณัฑปิ์โตรเลียม (Activity Cycle) ซึ� งคิดเป็นร้อยละ 0.6 ของ GDP  
 

2.2 การวเิคราะห์รายได้และรายจ่าย  

 
การประเมินบทบาทในการดาํเนินนโยบายการคลงัของรัฐบาลจากดุลงบประมาณ ดุลเงินสด 

หรือดุลการคลงัรวม (Overall Fiscal Balance) ซึ� งประกอบดว้ยรายไดร้วม (Overall Revenue) และ
รายจ่ายรวม (Overall Expenditures) นั�น ไม่สามารถบ่งชี� ถึงบทบาทการตดัสินใจเชิงนโยบายของ
รัฐบาลไดอ้ย่างชดัเจน กล่าวคือ ไม่สามารถสรุปได้ว่าการดาํเนินนโยบายของรัฐบาลในช่วงเวลา
หนึ�ง ที�ส่งผลต่อการกระตุน้เศรษฐกิจนั�น มาจากการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบตั�งใจหรือเป็นผลจาก
การดาํเนินนโยบายการคลงัแบบอตัโนมติั เช่น การขาดดุลงบประมาณ เป็นผลมาจากการชะลอตวั
ของภาวะเศรษฐกิจ หรือเกิดจากความไม่สมดุลระหวา่งโครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่าย สอดคลอ้งกบั
ผลการศึกษาของ Oesterreichische Nationalbank (2013) ซึ� งพบวา่ การเปลี�ยนแปลงของรายไดแ้ละ
รายจ่ายของรัฐบาลไม่ไดเ้กิดขึ�นจากนโยบายการคลงัแบบตั�งใจเพียงอย่างเดียว แต่ยงัเกิดขึ�นจาก
นโยบายการคลงัแบบอตัโนมติัที�ไดรั้บผลกระทบจากวฏัจกัรเศรษฐกิจโดยตรง ซึ� งการจาํแนกผลของ
การดาํเนินนโยบายการคลงัดงักล่าว Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk and Nakata (2011) 
ไดใ้ช้วิธีการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ ทั�งในส่วนของรายไดแ้ละรายจ่าย โดยนาํรายไดรั้ฐบาล 
ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted Revenue) และรายจ่ายรัฐบาลที�ขจดัผลของ 
วฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted Expenditures) ซึ� งคาํนวณมาจากการขจดัผลกระทบที�เกิดจาก
ความคลาดเคลื�อนระหว่างการผลิตจริง (Actual Output) และการผลิตระดบัศกัยภาพ (Potential 
Output) หรือช่องวา่งการผลิต (Output Gap) ออกจากรายไดจ้ริง (Actual Revenue) และรายจ่ายจริง 
(Actual Expenditures) 
 
 
 



2-14 
 

2.3 การวเิคราะห์ดุลการคลงั 

 
ในการวิเคราะห์ดุลการคลงั (Fiscal Balance) สามารถวิเคราะห์ไดท้ั�งดุลการคลงัรวม (Overall 

Fiscal Balance) ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted Fiscal Balance) 
และดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance) โดยมีรายละเอียด ดงันี�  

2.3.1 ดุลการคลงัรวม (Overall Fiscal Balance) 
ดุลการคลงัรวม (Overall Fiscal Balance) เป็นตวัชี� วดัที�แสดงถึงระดับความสมดุล

ระหวา่งงบประมาณรายไดแ้ละงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาล โดย Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, 
Gottschalk and Nakata (2011) จาํแนกดุลการคลงัรวม (Overall Balance: OB) ออกเป็น 2 ส่วน คือ 
ดุลการคลังที�เกิดจากผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclical Balance: CB) ซึ� งเป็นดุลการคลัง 
ที�ตอบสนองต่อนโยบายการคลังแบบอตัโนมติั และดุลการคลังที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
(Cyclical Adjusted Balance: CAB) ซึ� งตอบสนองต่อนโยบายการคลงัแบบตั�งใจ แสดงไดด้งัสมการ 
 

OB = CB + CAB 
 

ทั� ง นี�  ดุ ล ก า ร ค ลัง ที� เ กิ ด จ า ก วัฏ จัก ร เ ศ ร ษ ฐ กิ จ เ ป็ น ดุ ล ก า ร ค ลัง ที� ต อ บ ส น อ ง 
ต่อการเปลี�ยนแปลงของกิจกรรมทางเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั  เช่น รายไดจ้ากภาษีอตัราก้าวหน้า 
ราย จ่ายเ งินโอนหรือเ งินช่วย เหลือเพื� อบรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจ  เ ป็นต้น  ทั� ง นี�  
การเปลี�ยนแปลงของดุลการคลังในส่วนนี� จะแสดงถึงตัวรักษาเสถียรภาพระบบเศรษฐกิจ 
โดยอตัโนมติั ซึ� งเป็นการเปลี�ยนแปลงทางรายไดแ้ละรายจ่ายตามสภาวะทางเศรษฐกิจ โดยที�รัฐบาล
ไม่ไดมี้การเปลี�ยนแปลงนโยบายที�เกี�ยวขอ้งกบัรายได้และรายจ่ายแต่อย่างใด สําหรับดุลการคลงั 
ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจจะกล่าวถึงโดยละเอียดในหวัขอ้ต่อไป  

Chalk (2002) ไดใ้หข้อ้สังเกตวา่ ดุลการคลงัรวมมีลกัษณะเป็นการวดัเชิงเส้นตรง (Linear 
Scalar) จะสามารถแสดงผลกระทบต่ออุปสงค์โดยรวมได้ดีเฉพาะในกรณีที�ตวัคูณ (Multiplier)  
ของแต่ละปัจจยัมีความใกลเ้คียงกนัเท่านั�น ซึ� งเป็นขอ้จาํกดัสาํคญัในการนาํแนวคิดดงักล่าวไปใชใ้น
การประเมินผลในระบบเศรษฐกิจจริง 

2.3.2. ดุลการคลงัที�ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกจิ (Cyclically Adjusted Fiscal Balance) 
 ดุลการคลังที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted Fiscal Balance)  
เป็นดุลการคลงัที�ใช้ในการประเมินนโยบายการคลงัแบบตั�งใจ และไม่รวมผลกระทบของรายได้
และรายจ่ายที�ตอบสนองต่อวฏัจกัรเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั โดย Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, 



2-15 
 

Gottschalk, and Nakata (2011) นิยามดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclical Adjusted 
Balance: CAB) ไวด้ว้ยสมการ 
 

CAB = รายไดที้�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ – รายจ่ายที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
 

โดยรายไดรั้ฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted Revenue: ���) 
สามารถคาํนวณไดจ้ากการขจดัผลกระทบที�เกิดจากความคลาดเคลื�อนระหวา่งการผลิตจริง (Actual 
Output) และการผลิตระดบัศกัยภาพ (Potential Output) หรือช่องว่างการผลิต (Output Gap) 
ออกจากรายไดจ้ริง (Actual Revenue: R) ซึ� งแสดงไดด้งัสมการ 

 

��� = � ��∗� �
	
,�

 

 

�∗� �		    =  ช่องวา่งการผลิต (Output Gap)  
  Y*      =    ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ ณ ระดบัผลการผลิตเต็มศกัยภาพ (Potential GDP) 
                            ที�เป็นตวัเงิน  
     Y =   ผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศที�เป็นตวัเงิน 

��,�	      =   ค่าความยดืหยุน่ที�รวมผลของมาตรการ (Buoyancy) ของรายไดรั้ฐบาลต่อ
ช่องวา่งการผลิต  

 

ในส่วนของรายจ่ายรัฐบาลที�ขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted 
Expenditures: ���) สามารถคาํนวณได้โดยวิธีการที�ใช้ในการคาํนวณรายได้ที�ขจดัผลวฏัจกัร
เศรษฐกิจ โดยแสดงไดด้งัสมการ 

 

��� = � ��∗� �
	
,�

 
 

��,�	 =  ค่าความยดืหยุน่ที�รวมผลของมาตรการของรายจ่ายรัฐบาลต่อช่องวา่งการผลิต 
 

 Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, and Nakata (2011) ขยายความว่า 
หากค่าความยืดหยุ่นของรายจ่ายรัฐบาลเท่ากับศูนย์ รายจ่ายที�ขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจ 
จะมีค่าเท่ากบัรายจ่ายที�เกิดขึ�นจริงซึ� งหมายถึงกรณีที�วฏัจกัรเศรษฐกิจไม่ส่งผลกระทบต่อระดับ 
การใชจ่้ายของรัฐบาล อยา่งไรก็ดี รายจ่ายบางประเภทจะถูกกาํหนดให้เป็นไปตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
เช่น เงินอุดหนุนสาํหรับผูต้กงาน เป็นตน้ ดงันั�น จึงตอ้งให้ความระมดัระวงัในการวิเคราะห์ผลลพัธ์
ที�ไดจ้ากการคาํนวณ 



2-16 
 

  Chalk (2002) วเิคราะห์วา่ ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ เป็นปัจจยัหนึ�งที�ใช้
ประกอบการตดัสินใจทิศทางของนโยบายการคลงั (Fiscal Stance) ว่าควรเป็นไปในทิศทางใด 
เมื�อเศรษฐกิจอยูใ่นจุดกึ�งกลางของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (The mid-point in the cycle) โดยดุลการคลงั 
ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจสามารถแสดงไดด้งัสมการ 
 

T	 × �1 − 	ε �� − ��� � − 	��� ��!" − �!"����
�!" �# − �� − 	$ �� − ��� �#	 

 

 T  =  รายไดภ้าษี 
 G  =  รายจ่ายที�ไม่รวมดอกเบี�ย 
 Y  =  การผลิตจริง 
 Y&  =  แนวโนม้ของการผลิต  
 ε, ���  =  ค่าความยดืหยุน่ 

 $   = ความยืดหยุ่นของความเปลี�ยนแปลงของผลประโยชน์ของกลุ่มผูว้่างงานที�ส่งผล   
กระทบต่อการผลิต 

 

  ทั�งนี�  สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั (2553) ไดส้รุปขอ้จาํกดัของการขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจทั�งหมด 3 ประเด็น ไดแ้ก่ (1) การขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจไม่สามารถขจดัผลของมาตรการ
ที�ใชใ้นระยะสั�น หรือมาตรการที�ใชเ้ฉพาะในสถานการณ์พิเศษเป็นการชั�วคราว และไม่สามารถขจดั
ผลของรายไดแ้ละรายจ่ายที�เปลี�ยนแปลงตามปัจจยัอื�นๆ นอกจากรายไดป้ระชาชาติหรือผลผลิตได ้
(2) การประมาณการผลผลิตระดบัศกัยภาพสามารถทาํไดห้ลากหลายวิธี ซึ� งหากการประมาณการ
ผลผลิตระดับศักยภาพมีความคลาดเคลื�อนสูง จะส่งผลให้การขจัดว ัฏจักรเศรษฐกิจผิดไป 
จากสถานการณ์ที� เกิดขึ� นจริง และ (3) ค่าความยืดหยุ่นที�รวมผลของมาตรการในบางช่วงเวลา 
อาจมีค่าผิดปกติเกิดขึ�น ซึ� งอาจส่งผลให้ผลลพัธ์ในช่วงเวลาที�เกิดสถานการณ์ผิดปกติไม่สอดคลอ้ง
กบัแนวคิดทางทฤษฎีได ้
 

2.3.3 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance)  
Giorno, C. et al (1995) Boue (2004) Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, and 

Nakata (2011) กล่าววา่ ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง เป็นตวัชี� วดัที�ใช้ในการประเมินบทบาทและ 
ผลการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบตั�งใจของรัฐบาลต่อระบบเศรษฐกิจ ซึ� งแสดงถึงส่วนต่างระหวา่ง
รายได้และรายจ่ายที�เกิดจากการเปลี�ยนแปลงนโยบายการคลังโดยความตั�งใจของรัฐบาล เช่น 
การเพิ�มหรือลดอตัราภาษี และการเพิ�มหรือลดงบรายจ่าย โดยขจดัส่วนต่างระหว่างรายได้และ



2-17 
 

รายจ่ายที�เปลี�ยนแปลงโดยอตัโนมติั (Autonomous) ตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ เช่น รายไดจ้ากภาษีเงินได้
อตัรากา้วหนา้ และรายจ่ายสิทธิประโยชน์ประกนัการวา่งงาน เป็นตน้ อีกทั�งขจดัส่วนต่างระหวา่ง
รายได้และรายจ่ายที�เปลี�ยนแปลงตามปัจจยัที�ไม่ได้มีลกัษณะเชิงโครงสร้างอื�นๆ (Nonstructural 
Element) ซึ� งมีผลกระทบต่อดุลการคลงัเป็นการชั�วคราว (One-off) เช่น วฏัจกัรราคาสินคา้โภคภณัฑ ์ 
วฏัจกัรราคาสินทรัพย ์อตัราการคา้ (Terms of Trade) และผลกระทบของมาตรการระยะสั� น 
ของรัฐบาล เป็นตน้  
 

 Giorno, C. et al (1995) นิยามดุลการคลงัเชิงโครงสร้างแสดงไดด้งัสมการ 
 

'∗ =	()*∗ −	�∗ + ,�-./��	0-123.2  

 

 B* = ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 
 )*∗ = รายไดภ้าษีเชิงโครงสร้างจาํแนกตามกลุ่มภาษีลาํดบัที� i 
 G* = รายจ่ายเชิงโครงสร้าง (ไม่รวมรายจ่ายดา้นการลงทุน) 
  

ในขณะที� Chalk (2002) กล่าวว่า ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะสามารถแสดงถึงทิศทาง
ของนโยบายการคลงัเมื�อเศรษฐกิจมีการผลิตอยู่ในระดบัศกัยภาพ โดยแนวคิดของ Chalk (2002) 
แตกต่างจาก Giorno, C. et al (1995) เนื�องจากมีการใชอ้ตัราการวา่งงานเขา้มาใชป้ระกอบการคาํนวณ
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง สามารถแสดงดงัสมการ 
 

T	 × ��∗� �
	 	× ��!"∗)!"�

	456 − �� + 7'	 × �7∗ − 7)7 �# 

   

  T   =  รายไดภ้าษี 
  G =  รายจ่ายที�ไม่มีดอกเบี�ย 
  Y  =  การผลิตจริง 
   Y*  =  การผลิตระดบัศกัยภาพ 
   UB  =  ระดบัผลประโยชน์ของกลุ่มผูว้า่งงาน 
   U* =  อตัราการวา่งงานตามธรรมชาติ 
   U  =  อตัราการวา่งงานที�เกิดขึ�นจริง 
   ε, ���   =  ค่าความยดืหยุน่ 
 
 



2-18 
 

2.4 ประโยชน์ของดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 
 

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างเป็นเครื�องมือที�สําคญัในการวิเคราะห์นโยบายการคลงัใน 5 ประเด็น 
ไดแ้ก่ บทบาทของนโยบายการคลงัแบบตั�งใจ ความย ั�งยืนทางการคลงั ทิศทางของนโยบายการคลงั 
และหลกัการประเมินในระดบัสากล 

2.4.1 บทบาทของนโยบายการคลงัแบบตั<งใจ (Discretionary Fiscal Policy)  
   OECD (1995) Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, and Nakata (2011) กล่าวว่า 

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างเป็นดุลการคลงัที�ตอบสนองต่อนโยบายการคลงัแบบตั�งใจของรัฐบาล เช่น 
การเพิ�มหรือลดอตัราภาษี และการเพิ�มหรือลดงบประมาณรายจ่าย รวมถึงการเพิ�มหรือลดระดบั
ค่าใช้จ่ายสวสัดิการทางสังคมต่างๆ เป็นต้น โดยที�ดุลยพินิจดังกล่าวไม่ได้มีความสัมพนัธ์กับ
กิจกรรมทางเศรษฐกิจ ดังนั� น รัฐบาลจํา เป็นต้องกําหนดแนวนโยบายเพื�อตอบสนองต่อ 
การเปลี�ยนแปลงของดุลการคลงัในส่วนนี�   

2.4.2 ความยั�งยนืทางการคลงั (Fiscal Sustainability)  
  ผลการศึกษาของ Oesterreichische Nationalbank (2013) พบว่า การวิเคราะห์ดุลการคลงั 

เชิงโครงสร้างได้รับความนิยมอย่างมากในประเทศในทวีปยุโรป โดยมีสาเหตุจากปัญหา 
หนี� สาธารณะที�ทวีความรุนแรงมากขึ�น ปัญหาหนี�สาธารณะเหล่านี� จะส่งผลกระทบต่อความย ั�งยืน
ทางการคลงัและการเติบโตของเศรษฐกิจในอนาคต การวิเคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะทาํให้
สามารถแกไ้ขปัญหาไดต้รงประเด็นมากยิ�งขึ�นโดยรัฐบาลจาํเป็นที�จะตอ้งพิจารณาความเหมาะสม
ของโครงสร้างของรายได้และโครงสร้างของรายจ่ายเพื�อให้การดําเนินนโยบายการคลังนําไปสู่ 
ความย ั�งยืนทางการคลงั ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจึงเป็นตวัชี� วดัที�เหมาะสมในการประเมินความ
ย ั�งยืนทางการคลงัในระยะยาว สอดคลอ้งกบัแนวคิดของ Giorno,C. et al. (1995) ที�นาํดุลการคลงั 
เชิงโครงสร้างมาใช้ประกอบการกาํหนดทิศทางของนโยบายการคลัง (Fiscal Stance) เพื�อสร้าง 
ความย ั�งยนืทางการคลงัของกลุ่มประเทศสมาชิกในปัจจุบนั  

2.4.3 ทศิทางของนโยบายการคลงั (Fiscal Stance)  
Giorno, C. et al (1995) Boue (2002) และ Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, 

and Nakata (2011) ให้ความเห็นในทิศทางเดียวกนัวา่ ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างสามารถนาํมาใช ้
ในการประเมินผลกระทบของนโยบายการคลังตามดุลยพินิจของรัฐบาลต่อระบบเศรษฐกิจ 
ซึ� ง เ รียก ว่า  การประเมิ นทิ ศทางของนโยบายการคลัง  ตัวอย่างเ ช่น การขาดดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้างจะสะทอ้นถึงทิศทางของนโยบายการคลงัแบบขยายตวั ซึ� งเป็นความตั�งใจของรัฐบาล
ในการใช้นโยบายการคลังเพื�อกระตุ้นเศรษฐกิจให้ขยายตัวเพิ�มขึ� น อย่างไรก็ดี การพิจารณา



2-19 
 

ผลกระทบของนโยบายการคลงัต่ออุปสงคร์วมของประเทศยงัคงตอ้งพิจารณาผลกระทบของตวัรักษา
เสถียรภาพระบบเศรษฐกิจโดยอตัโนมติัและการก่อหนี�ดว้ย 

2.4.4 หลกัการประเมินในระดับสากล  
การประเมินบทบาทของนโยบายการคลังด้วยดุลการคลังเชิงโครงสร้าง (Structural 

Fiscal Balance) เป็นมาตรการในการวดัสถานะทางการคลงัของแต่ละประเทศที�องคก์ารระหว่าง
ประเทศ ไดแ้ก่ กองทุนการเงินระหวา่งประเทศ (International Monetary Fund: IMF) (Clalk (2004), 
Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, and Nakata (2011)) องค์การเพื�อความร่วมมือ 
ทางเศรษฐกิจและการพฒันาของประเทศกลุ่มยุโรป (Organization for Economic Cooperation and 
Development: OECD) (Giorno, C. et al (1995)) และคณะกรรมาธิการยุโรป (European 
Commission : EC) (Boue (2004)) นาํมาใช้ประเมินผลการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบตั�งใจ 
จึงกล่าวได้ว่า การจัดทาํดุลการคลังเชิงโครงสร้างช่วยให้ผูมี้อาํนาจตดัสินใจสามารถกําหนด
นโยบายการคลงัในมุมมองที�กวา้งขึ�น และสามารถเปรียบเทียบฐานะการคลงัไดใ้นระดบัสากล 

2.4.5 การวเิคราะห์ปัญหาหนี<สาธารณะ  
ปัญหาหนี� สาธารณะเป็นปัญหาที�ส่งผลกระทบทั�งทางตรงและทางออ้มต่อความย ั�งยืน

ทางการคลงัและการเติบโตของเศรษฐกิจ ซึ� งหากไม่มีการปรับปรุงเชิงโครงสร้างทางการคลัง 
โดยเฉพาะปัญหาความไม่สมดุลระหว่างโครงสร้างของรายได้และโครงสร้างของรายจ่าย 
จะมีผลกระทบต่อหนี�สาธารณะอยา่งถาวรและต่อเนื�อง ดงันั�น การศึกษาดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง
จึงเป็นวธีิการสาํคญัที�จะช่วยในการแกไ้ขปัญหาเชิงโครงสร้างดงักล่าว 
 

2.5 วธีิการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 

 
Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, and Nakata (2011) ไดอ้ธิบายขั�นตอนการประมาณการ 

ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance) ประกอบด้วย 3 ขั�นตอน ดังนี�  (รายละเอียด 
ตามแผนภูมิที� 2.3) 

ขั�นตอนที� 1 การระบุถึงมาตรการทางการคลังที�มีผลชั�วคราวในช่วงระยะเวลาและสิ�นสุดลง 
(One-off Fiscal Operation) ซึ� งเป็นรายการที�มีขนาดใหญ่ และไม่ไดเ้กิดขึ�นอยา่งสมํ�าเสมอ (Non-
recurrent Fiscal Operation) และอาจส่งผลกระทบต่อการประเมินระดบัพื�นฐานของฐานะทางการคลงั 
หรือโครงสร้างของฐานะทางการคลงัของรัฐบาล จึงควรขจดัรายการที�เป็นผลของมาตรการดงักล่าวออก 

ขั�นตอนที� 2 การประเมินและขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อรายไดแ้ละรายจ่ายของ
รัฐบาล ซึ� งมีวิธีในการประเมินผลกระทบ 2 วิธี ได้แก่ (1) วิธีการขจดัผลจากผลรวมทุกรายการ 



2-20 
 

(Aggregated Method) โดยใช้ค่าความยืดหยุ่นที�เป็นการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของรายไดร้วม 
และรายจ่ายรวมต่อช่องว่างการผลิต และ (2) วิธีการขจดัผลทีละรายการ (Disaggregated Method) 
ที�ใช้ค่าความยืดหยุ่นที�เป็นการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของรายได้และรายจ่ายต่อช่องว่างการผลิต 
โดยเจาะจงเฉพาะบางรายการโดยวิธีการขจัดผลจากผลรวมทุกรายการจะสะท้อนค่าเฉลี�ย 
ถ่วงนํ� าหนกั (Weighted Average) ของการปรับปรุงโดยขจดัผลทีละรายการทั�งในรายการรายได ้
และรายจ่ายเมื�อโครงสร้างของรายได้ โครงสร้างของรายจ่าย และความยืดหยุ่นของแต่ละรายการ
รายไดแ้ละรายจ่ายมีความแน่นอน ทั�งนี�  ธรรมชาติของความผนัผวนของการผลิต (The Nature of 
Output Fluctuations) เป็นสิ�งสําคญัในการตดัสินวา่วิธีการใดจะมีความเหมาะสมสําหรับนาํมาขจดั
ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

ขั� นตอน ที�  3  ก า รป ระ เ มิ นผล ก ระ ท บ ข อง ปั จจัย อื� น ที� มี ผ ล ชั�วค รา ว ต่ อดุล ก า รค ลัง
นอกเหนือจากวฏัจักรเศรษฐกิจ เช่น ผลกระทบต่อรายได้บางประเภท ว ัฏจักรราคาสินค้า 
โภคภณัฑ์ วฏัจกัรราคาสินทรัพย ์ผลกระทบต่อองค์ประกอบใดองค์ประกอบหนึ� งของผลิตภณัฑ์
มวลรวมภายในประเทศ (Output Composition) ผลกระทบที�มีต่อความมั�งคั�ง เป็นตน้ 
 

แผนภูมิที� 2.3  ขั�นตอนในการปรับผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและผลกระทบชั�วคราวอื�น 
ออกจากดุลการคลงั 

 

 
 

ที�มา: Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, and Nakata. (2011). When and How to Adjust Beyond the Business Cycle? 

A Guide to Structural Fiscal Balances. International Monetary Fund. Fiscal Affairs Department. Technical Notes and Manuals. 



2-21 
 

Giorno, C. et al (1995) ไดค้าํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศกลุ่มสมาชิกของ
องค์การเพื�อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพฒันาของประเทศกลุ่มยุโรป (Organization for 
Economic Cooperation and Development: OECD) ในช่วง ค.ศ. 1986 – 1996 โดยใชส้มการพื�นฐาน 
 

'∗ =	()*∗ −	�∗ + 9�-./��	0-123.2  
 

 B* = ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 
  )*∗ = รายไดภ้าษีเชิงโครงสร้างจาํแนกตามกลุ่มภาษีลาํดบัที� i 
 G* = รายจ่ายเชิงโครงสร้าง (ไม่รวมรายจ่ายดา้นการลงทุน) 
 

Giorno, C. et al (1995) เพิ�มเติมวา่ องคป์ระกอบของดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะคาํนวณจาก
รายไดภ้าษีที�จดัเก็บจริง ซึ� งจาํแนกออกเป็น 4 กลุ่ม ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา เงินอุดหนุนสําหรับระบบประกันสังคมและภาษีทางอ้อม และรายจ่ายของรัฐบาลที�ใช้
ทรัพยสิ์นในการคาํนวณ ซึ� งทั�งสององค์ประกอบสามารถคาํนวณไดจ้ากสัดส่วนของผลผลิตระดบั
ศกัยภาพและผลผลิตที�เกิดขึ�นจริง เพื�อหาค่ายืดหยุ่นของรายไดแ้ละค่ายืดหยุน่ของรายจ่าย สามารถ
แสดงไดด้งัสมการ 
 T*∗)* = ��∗� �

∝; 	 , �∗� = ��∗� �
<

 

    

   Ti  = รายไดภ้าษีที�จดัเก็บจริงจาํแนกตามกลุ่มภาษีลาํดบั i 
   G  = รายจ่ายจริง (ไม่รวมรายจ่ายดา้นการลงทุน) 
   Y  = ระดบัของผลผลิตจริง 
   Y*  = ระดบัของผลผลิตระดบัศกัยภาพ 
   ∝*   = ความยดืหยุน่ของภาษีในกลุ่ม I ที�มีความเกี�ยวขอ้งกบัการผลิต 
  =  = ความยดืหยุน่ของรายจ่ายปัจจุบนัที�มีความเกี�ยวขอ้งกบัการผลิต  
 

จากความสัมพนัธ์ดงักล่าว Giorno, C. et al (1995) คาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจากสมการ 
 

'∗	 =	()*
>

*?"
�	�∗� �

∝; − � ��∗� �
< + ,�-./��	0-123.2 													 ∝* 	> 0, =	 < 0 

 

ในขณะที� Chalk (2002) นาํอตัราการวา่งงานตามธรรมชาติและอตัราการวา่งงานที�เกิดขึ�นจริงมา
ประกอบการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง โดยใชส้มการ 
 
 



2-22 
 

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง =  T	 × �∗� �	 	× �CD∗ECD�
	456 − �� + 7'	 × F∗!F)

F �� 
   

  T  =  รายไดภ้าษี 
  G  =  รายจ่ายที�ไม่มีดอกเบี�ย 
  Y  =  ผลผลิตจริง 
   Y*  =  ผลผลิตระดบัศกัยภาพ 
   UB  =  ระดบัผลประโยชน์ของกลุ่มผูว้า่งงาน 
   U*  =  อตัราการวา่งงานตามธรรมชาติ 
   U    =  อตัราการวา่งงานที�เกิดขึ�นจริง 
   ε, ���   =  ค่าความยดืหยุน่ 
  

ผลการศึกษากรณีศึกษาของ Chalk (2002) ที�นาํขอ้มูลของประเทศเยอรมนั (1990 – 1999) และ
ประเทศญี�ปุ่น (1990 – 2000) มาใชใ้นการคาํนวณดุลการคลงั โดยไดข้อ้สรุปวา่ ตวัชี� วดัเชิงโครงสร้าง
มีแนวโน้มที�จะตอบสนองต่อแรงกระตุ้นด้านอุปสงค์ที� เกิดจากนโยบายการคลังได้น้อยกว่า 
สิ�งที�เกิดขึ�นจริง 
 

2.5.1 วธีิการคํานวณผลผลติระดับศักยภาพ (Potential GDP) 

ในการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ขั�นตอนการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและ
ปัจจยัอื�นที�มีผลชั�วคราวต่อดุลการคลงัมีแนวโน้มที�จะนาํแนวคิดความอ่อนไหวของดุลการคลัง 
ต่อช่องวา่งการผลิตมาใชป้ระกอบการคาํนวณ (Giorno, C. et al (1995) Chalk (2002) Boue (2004) 
Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, and Nakata (2011) Oesterreichische Nationalbank 
(2013)) แสดงให้ เห็นถึงความสําคัญของการคํานวณช่องว่างการผลิต โดย Chalk (2002) 
ให้ความเห็นว่า ความคลาดเคลื�อนในการประมาณการช่องว่างการผลิตจะส่งผลให้การขจัด 
ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจผิดไปจากสถานการณ์ที�เกิดขึ�นจริงซึ� งส่งผลกระทบต่อการคาํนวณดุลการคลงั
เชิงโครงสร้างโดยตรง ดงันั�น จาํเป็นตอ้งระมดัระวงัในการเลือกวิธีการคาํนวณช่องว่างการผลิต 
ให้เหมาะสมกบัขอ้มูลที�สามารถนาํมาใชป้ระกอบการคาํนวณ ทั�งนี� ในการคาํนวณช่องวา่งการผลิต
จาํเป็นตอ้งมีการคาํนวณผลผลิตระดบัศกัยภาพ (Potential GDP) ซึ� งสามารถคาํนวณไดห้ลากหลายวธีิ 

Giorno, C. et al (1995) ไดจ้าํแนกรายละเอียดของการเติบโตของผลผลิตระดบัศกัยภาพ
และเปรียบเทียบการคาํนวณหาผลผลิตระดบัศกัยภาพระหวา่งวิธี Hodrick-Prescott Filter (HP Filter) 
กบัวิธี Production Function โดยการเติบโตผลผลิตระดบัศกัยภาพสามารถจาํแนกไดเ้ป็น 2 ส่วน 
ไดแ้ก่ การเติบโตของภาคเอกชนและการเติบโตของภาครัฐ ซึ� งการเติบโตของภาคเอกชนสามารถ



2-23 
 

จาํแนกออกเป็น 4 ส่วน ได้แก่ การเติบโตของแรงงานระดบัศกัยภาพ การเติบโตของแนวโน้ม 
ของเวลาในการทาํงาน การเติบโตของการสะสมทุน และการเติบโตของแนวโน้มของผลิตภาพ 
การผลิตรวม (รายละเอียดปรากฏตามแผนภูมิที� 2.4)  

สําหรับการเปรียบเทียบการคาํนวณหาผลผลิตระดับศักยภาพระหว่างวิธี Hodrick-
Prescott Filter (HP Filter) กบัวิธี Production Function Giorno, C. et al (1995) สรุปวา่ ทั�งสองวิธี 
มีขอ้ดีและขอ้เสียแตกต่างกนั โดยวธีิ HP Filter แสดงใหเ้ห็นวา่ขอ้มูลเศรษฐกิจที�ผา่นมาจะอยูสู่งกวา่
หรือตํ�ากวา่ระดบัค่าเฉลี�ยแนวโนม้เศรษฐกิจซึ� งเชื�อวา่เป็นระดบัของการผลิตที�มีศกัยภาพ อยา่งไรก็ตาม 
วธีินี� มีจุดอ่อนที�สาํคญัคือ ไม่สามารถอธิบายการเปลี�ยนแปลงของโครงสร้างเศรษฐกิจ ซึ� งจะมีผลต่อ
ศกัยภาพเศรษฐกิจและอตัราการขยายตัวของเศรษฐกิจในระยะยาวได้ สําหรับวิธี Production 
Function พิจารณาปัจจยัพื�นฐานทางเศรษฐกิจเป็นหลกั ไดแ้ก่ ทุน แรงงาน และเทคโนโลยี กล่าวคือ
หากมีการสะสมทุนเพิ�มมากขึ� น มีกาํลังแรงงานที�สูงขึ� น หรือมีเทคโนโลยีที� ดีขึ� นก็จะสามารถ 
เพิ�มผลผลิตไดม้ากขึ�น 

ทั�งนี�  จากกรณีศึกษาของ Giorno, C. et al (1995) พบวา่ วธีิ Production Function เป็นวธีิ 
ที�เหมาะสมในการคาํนวณผลผลิตระดบัศกัยภาพเพื�อนาํไปใชป้ระกอบการคาํนวณช่องวา่งการผลิต
และดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ขณะที�ผลการศึกษาของ Oesterreichische Nationalbank (2013) 
พบว่า HP Filter เป็นวิธีที�มีความเรียบง่ายและสามารถนาํไปใช้ไดง่้ายกว่าวิธี Production Function 
อย่างไรก็ดี หากนาํ HP Filter ไปใช้ในการคาํนวณช่องว่างการผลิตจะตอ้งมีการทบทวนผลลพัธ์ 
ที�ไดจ้ากคาํนวณอยา่งรอบคอบ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2-24 
 

แผนภูมิที� 2.4 รายละเอียดของผลผลิตระดบัศกัยภาพ 
 

 
 

หมายเหตุ : NAWRU ยอ่มาจาก Non – acceleration Wage Rate of Unemployment หมายถึง อตัราการวา่งงาน
ระดบัที�ไม่ก่อใหเ้กิดแรงกดดนัต่ออตัราเงินเฟ้อ 
ที�มา : Giorno, C. et al. (1995), “Estimating Potential Output, Output Gaps and Structural Budget Balance”, 
OECD Economics Department Working Papers, No. 152, OECD Publishing. 
 

Boue (2004) ได้นาํเสนอวิธีการคาํนวณผลผลิตระดบัศกัยภาพทั�งหมด 3 วิธี ได้แก่ 
The Hodrick– Prescott Method (The HP Method) The Unobserved Component Method (The UC 
Method) และThe Production Function Method (The PF Method) โดยมีรายละเอียดดงันี�  

(1) The HP Method ใชส้ําหรับประมาณการแนวโนม้และส่วนต่างโดยการกลั�นกรอง
ขอ้มูล ดว้ยค่าเฉลี�ยแบบเคลื�อนที� (Moving Average) เพื�อหาแนวโน้มที�เขา้กบัขอ้มูลอนุกรมเวลา 
(Time Series) หากนาํ The HP Method ไปใชใ้นการคาํนวณช่องวา่งการผลิต จะพบวา่การเติบโตของ
การผลิตระดบัศกัยภาพจะเพิ�มขึ�นเท่ากนัทุกปีในลกัษณะเชิงเส้น (Linear Trend) ขอ้ดีของ The HP 
Method คือความง่ายในการนาํไปใช ้แต่ผลลพัธ์จากการคาํนวณโดย The HP Method ไม่ไดก้ล่าวถึง
แรงผลกัดนัอื�นที�ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ และยงัเป็นการคาํนวณโดยใช้ค่าเฉลี�ยแบบเคลื�อนที� 
ซึ� งไม่สะทอ้นถึงการเปลี�ยนแปลงเชิงโครงสร้างของระบบเศรษฐกิจ 

การเติบโตของแรงงาน

ระดบัศกัยภาพ 

การเติบโตของผลผลิต

ระดบัศกัยภาพ 

การเติบโตของภาครัฐ การเติบโตของภาคเอกชน 

การเติบโตของแนวโน้ม

ของเวลาในการทาํงาน 

การเติบโตของ

การสะสมทุน 

การเติบโตของแนวโน้ม

ของผลิตภาพการผลิตรวม 

องค์ประกอบดา้นแนวโน้ม
ของผลผลิตดา้นแรงงาน

องค์ประกอบดา้นแนวโน้ม

ของผลผลิตดา้นทุน 

การเติบโตของแรงงานที�
อยูใ่นชว่งอายุทาํงาน 

(ปรับปรุงสําหรับการจา้ง
งานของภาครัฐ

การเติบโตของแนวโน้ม
ของอตัราการมีสว่นรว่ม

ผลกระทบจากตวัแปลใน
NAWRU *



2-25 
 

(2) The UC Method เป็นการคาํนวณการเติบโตของการผลิตระดบัศกัยภาพที�นาํอตัรา
เงินเฟ้อและอตัราการว่างงานเขา้มาประกอบการคาํนวณ ซึ� งสองปัจจยันี� เป็นสิ�งที�ส่งผลกระทบต่อ
ช่องวา่งการผลิตโดยตรง กล่าวไดว้า่ The UC Method มีขอ้ดีกวา่ The HP Method เนื�องจากนาํอตัรา
เงินเฟ้อและตวัแปรจริงเขา้มาประกอบการคาํนวณช่องว่างการผลิต อย่างไรก็ดี UC Method ยงัคง 
ไม่สามารถบอกถึงปัจจยัที�ทาํให้เกิดความเปลี�ยนแปลงของการเติบโตของการผลิตระดบัศกัยภาพ
เช่นเดียวกบั The HP Method 

(3) The PF Method เป็นการคาํนวณการเติบโตของการผลิตระดบัศกัยภาพที�มีขอบเขต
บางส่วนสามารถนาํมาสะทอ้นต่อการเปลี�ยนแปลงของช่องวา่งการผลิต การคาํนวณช่องวา่งการผลิต
โดย The PF Method จะมาจากการประมาณการกาํลงัแรงงานระดบัศกัยภาพ (The Potential  
Labor Force) และแนวโนม้ของผลิตภาพการผลิตรวม (Total Factor Productivity : TFP) โดยกาํลงั
แรงงานระดับศักยภาพจะเชื�อมโยงกับอัตราการว่างงานที�ไม่ก่อให้เกิดแรงกดดันต่อเงินเฟ้อ  
(Non Accelerating Inflation Rate of Unemployment : NAIRU) The PF Method มีขอ้ดีคือ  
มีการเชื�อมโยงระหวา่งการผลิตระดบัศกัยภาพและปัจจยัที�เกี�ยวขอ้งในระยะยาว เช่น การเปลี�ยนแปลง
ของเวลาในการทาํงาน ความสามารถในการผลิต และเงินทุน เป็นตน้ ในขณะเดียวกนั The PF Method 
มีข้อเสียคือ ข้อมูลที�ใช้ประกอบการคาํนวณมีจาํนวนมาก และข้อมูลบางส่วนจาํเป็นตอ้งคาํนวณ 
มาจาก The HP Method ซึ� งมีขอ้จาํกดัตามที�ไดก้ล่าวในขา้งตน้ 
 ทั�งนี�  Boue (2004) ได้ข้อสรุปจากการวิจยัว่า ผลการคาํนวณผลผลิตระดบัศกัยภาพ 
และช่องว่างการผลิตจะมีความแตกต่างกนัตามวิธีการที�ใช้ในการประมาณการ ซึ� งในทางปฏิบติั 
ควรเลือกใช้เพียงวิธีการเดียว และควรนาํผลลัพธ์ที�ได้จากการประมาณการไปใช้ประกอบการ
คาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างอยา่งระมดัระวงั  

2.5.2 วธีิการขจัดผลกระทบของวฏัจักรราคาสินทรัพย์ 
ตามที�ไดก้ล่าวในขา้งตน้ สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั (2553) ให้ขอ้สังเกตว่า การขจดั

ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจไม่สามารถขจดัผลของรายไดแ้ละรายจ่ายที�เปลี�ยนแปลงตามปัจจยั
อื�นๆ นอกจากรายไดป้ระชาชาติหรือผลผลิตได ้เช่น รายไดแ้ละรายจ่ายที�ขึ�นอยู่กบัราคาสินทรัพย ์
ราคาอสังหาริมทรัพยร์าคาสินคา้ และอตัราแลกเปลี�ยน เป็นตน้ ดงันั�น เพื�อให้การประมาณการ 
ดุลการคลังเชิงโครงสร้างให้มีความแม่นยาํเพิ�มขึ� น จึงจาํเป็นต้องขจดัผลกระทบของปัจจยัอื�น
เหล่านั�นออกจากตวัแปรทางการคลงั งานวิจยัชิ�นนี� ได้ให้ความสนใจกบัวิธีการกาํจดัผลกระทบ
ของวฏัจกัรราคาสินทรัพยที์�ส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาล สอดคลอ้งกบั Richard 
and Ludge. (2007) ที�ไดส้รุปว่า การขจดัผลกระทบของราคาสินทรัพยจ์ะเป็นการพฒันาเครื�องมือ 
ในการติดตามและประมาณการทางดา้นการคลงั อีกทั�งยงัช่วยให้สามารถประมาณการดุลการคลงั



2-26 
 

เชิงโครงสร้างไดดี้ยิ�งขึ�น และสามารถนาํไปใชใ้นการแปลผลลพัธ์จากการประมาณการโดยการขจดั
ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�ไม่สามารถอธิบายได ้

Girouard, N. and R. W. Price (2004) ศึกษาดุลการคลงัเชิงโครงสร้างที�ขจดัผลกระทบ
ของวฏัจักรราคาสินทรัพย์ของประเทศสมาชิกขององค์การเพื�อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและ 
การพฒันาของประเทศกลุ่มยุโรป พบว่า ภาษีกาํไรจากการขายทรัพยสิ์น (Capital Gains Tax) 
มีความผนัผวนเนื�องจากไดรั้บผลกระทบจากการเจริญเติบโตของตลาดหลกัทรัพยใ์นช่วงครึ� งหลงั
ของทศวรรษที� 19 จึงไดคิ้ดที�จะขจดัผลกระทบจากราคาสินทรัพยที์�มีต่อการจดัเก็บภาษีกาํไรจาก 
การขายทรัพยสิ์น โดยจาํแนกภาษีดงักล่าวออกเป็น 2 ปัจจยั ได้แก่ ปัจจยัที�จดัเก็บตามแนวโน้ม 
ที�ควรจะเป็น และปัจจยัที�จดัเก็บตามวฏัจกัรราคา โดยปัจจยัที�จดัเก็บตามแนวโน้มที�ควรจะเป็น 
ไดน้าํวิธี The Hodrick – Prescott (HP) Filter มาใชป้ระกอบการคาํนวณ  นอกจากนี�  Girouard, N. and 
R. W. Price (2004) เพิ�มเติมวา่ ความผนัผวนของราคาสินทรัพยย์งัส่งผลต่อปัจจยัอื�นที�อาจส่งผลกระทบ
ต่องบประมาณ เช่น ตราสารสิทธิที�จะซื�อหรือขายหุ้น (Stock Options) ที�รัฐบาลถือครองอยู ่ภาษีเงินได้
ที�เก็บจากเงินบาํนาญของภาคเอกชน (Tax Revenue From Defined-benefit Private Pension 
Schemes) และภาษีที�เกิดจากธุรกรรมการโอนภาษีที�ดิน และภาษีการให ้ 

Richard and Ludge (2007) คาํนวณค่าความยืดหยุน่ระยะสั�นและค่าความยืดหยุน่ระยะยาว 
ของรายได ้4 กลุ่ม ไดแ้ก่ ภาษีโดยตรงของนิติบุคคล (Direct Taxes on Corporations) ภาษีโดยตรง
ของครัวเรือน (Direct Taxes on Households) ภาษีทางออ้ม (Indirect Taxes) และภาษีที�เกิดจาก
ธุรกรรมทางการเงิน (Taxes on Financial Transactions) เพื�อนาํมาขจดัผลกระทบที�มีต่อรายได ้
ของกลุ่มประเทศตวัอยา่ง โดยนาํกาํไรจากการดาํเนินงานที�ใชเ้ป็นฐานในการคาํนวณภาษี ค่าชดเชย
ใหแ้ก่ลูกจา้ง รายไดที้�นาํไปใชจ่้ายไดจ้ริง และดชันีของราคาสินทรัพยพ์ร้อมทั�งดชันีราคาที�ดินสําหรับ
อยู่อาศยัมาใช้เป็นขอ้มูลประกอบการคาํนวณค่าความยืดหยุ่นตามลาํดบั โดยพบว่า ค่าความยืดหยุ่น 
ที�คาํนวณจากราคาอสังหาริมทรัพย ์(Real Estate Prices) จะมีค่ามากกวา่ค่าความยืดหยุน่ที�คาํนวณ
จากราคาหลกัทรัพย ์ (Equity Prices) และขนาดของผลกระทบของราคาสินทรัพยจ์ะขึ�นอยู่กบั
ธรรมชาติของความสัมพนัธ์ระหวา่งสินทรัพยน์ั�นกบัภาษีที�เกี�ยวขอ้ง 

2.5.3 แบบจําลอง Cyclically Adjusted and Structural Fiscal Balances  
จากการศึกษาของ Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk and Nakata (2011) 

เรื�องวิธีการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ได้แบ่งขั�นตอนการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างไว ้
3 ขั�นตอน (รายละเอียดตามแผนภูมิที� 2.3) คือ (1) การขจดัผลของมาตรการระยะสั� นของรัฐบาล 
(One – Off) (2) การขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และ (3) การขจดัปัจจยัอื�นที�มีผลกระทบ 
ซึ� งกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund: IMF) ไดน้าํแนวคิดขา้งตน้ 



2-27 
 

มาประยุกต์ใชเ้พื�อประเมินดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ในลกัษณะแบบจาํลอง ภายใตโ้ปรแกรม MS 
Excel โดยผลลพัธ์ของแบบจาํลองจะแสดงถึงดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ซึ� งแปรผนัไปตามขอ้มูล 
ที�นาํเขา้ ทั�งนี�  แบบจาํลองสามารถแบ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ 

1) การนาํเข้าขอ้มูล: ข้อมูลที�นํามาใช้ในแบบจาํลองเป็นไปตามรูปแบบของ World 
Economic Outlook รวมทั�งสิ�น 52 ขอ้มูล จดัเรียงตามอนุกรมเวลา (Time Series) ในช่วง 1960 – 2017 
ทั�งนี�  ขอ้มูลที�จะนาํเขา้สามารถแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม คือกลุ่มข้อมูลเศรษฐกิจมหภาค และข้อมูล
ทางการคลงัโดยมีรายละเอียดดงันี�  
 1.1) กลุ่มขอ้มูลเศรษฐกิจมหภาค ประกอบดว้ยขอ้มูลจาํนวน 24 รายการ แบ่งออกเป็น 
4 ส่วน คือ (1) ผลิตภณัฑ์มวลรวมของประเทศ (2) จาํนวนแรงานและการวา่งงาน (3) มูลค่าการคา้
ระหวา่งประเทศ และ (4) อตัราเงินเฟ้อ 
 1.2) กลุ่มขอ้มูลการคลงัตามระบบ Government Fiscal System: GFS ประกอบดว้ย
ขอ้มูลจาํนวน 28 รายการ แบ่งออกเป็น 3 ส่วน คือ (1) รายไดภ้าครัฐ (2) รายจ่ายภาครัฐ และ 
(3) ดุลการคลงัภาครัฐ 

2) ผลลัพธ์ของแบบจาํลอง: การแสดงผลของแบบจาํลองประกอบด้วย 3 ส่วน คือ 
 (1) ส่วนดุลการคลงัภาพรวม (Overall Balance) (2) ส่วนดุลการคลงัเบื�องตน้ (Primary Balance) 
และ (3) ส่วนแรงกระตุน้ทางการคลงั (Fiscal Impulse) ทั�งนี�  ในแต่ละส่วนจะแสดงผลลพัธ์ย่อย 
ซึ� งมีรายละเอียดดงันี�  

2.1) ขอ้มูลก่อนการปรับผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ  
2.2) ขอ้มูลหลงัปรับ One – off 
2.3) ขอ้มูลหลงัการขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจตามวธีิ Aggregate Approach 
2.4) ขอ้มูลหลงัการขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจตามวธีิ Disaggregate Approach 
2.5) ขอ้มูลหลงัการขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจและปัจจยัอื�นตามวิธี Aggregate 

Approach 
2.6)  ขอ้มูลหลงัการขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจและปัจจยัอื�นตามวิธี Disaggregate 

Approach 
 

อยา่งไรก็ดี ในการนาํวิธีการขา้งตน้มาประยุกตใ์ชก้บัประเทศไทย จะมีขอ้จาํกดัที�สําคญั 
คือ การอาศยัข้อมูลผลผลิตระดบัศกัยภาพ (Potential GDP) มาประกอบในการนาํเข้าข้อมูล 
เนื�องจากขอ้มูลจาก World Economic Outlook ในส่วนของประเทศไทย ยงัไม่มีชุดขอ้มูลดงักล่าว  
หากผูว้จิยัตอ้งการใชแ้บบจาํลองดงักล่าวนี�  จาํเป็นตอ้งคาํนวณ Potential GDP ขึ�นมาเอง    



2-28 
 

2.6 สรุปการทบทวนวรรณกรรมและทฤษฎทีี�เกี�ยวข้อง 

 
นโยบายการคลงัสามารถจาํแนกได้ตามลกัษณะการทาํงานของนโยบาย โดยจาํแนกได้เป็น 

2 ประเภท ไดแ้ก่ (1) นโยบายการคลงัแบบอตัโนมติั หมายถึง นโยบายการคลงัที�สามารถปรับตวั
เพื�อรักษาเสถียรภาพและไม่ตอ้งผ่านการอนุมติัจากรัฐสภาแต่อย่างใด และ (2) นโยบายการคลงั 
แบบตั�งใจ หมายถึง นโยบายการคลงัที�เกี�ยวขอ้งกบัการตดัสินใจของรัฐบาล เพื�อควบคุมอุปสงค ์
มวลรวมของประเทศ และรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจ โดยนโยบายการคลังแบบตั�งใจ 
สามารถจาํแนกออกเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ นโยบายการคลงัจาํแนกออกตามลกัษณะปัญหาเศรษฐกิจ
และนโยบายการคลงัจาํแนกออกตามลกัษณะเศรษฐกิจ  

นอกจากนี�  ผลการศึกษาในช่วงที�ผ่านมา แสดงให้เห็นถึงวิธีการประเมินผลของนโยบาย 
การคลงัแบบตั�งใจ โดยการนาํดุลการคลงัเชิงโครงสร้างมาใชใ้นการประเมินผล ซึ� ง Giorno, C. et al 
(1995) Chalk (2002) และ Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk and Nakata (2011) 
ใช้วิธีการคาํนวณที�แตกต่างกนัไป อย่างไรก็ดี คาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในรูปแบบต่างๆ 
มีวตัถุประสงค์ร่วมกนัคือเพื�อการขจดัผลทางวฏัจกัรเศรษฐกิจ และชี� ให้เห็นถึงนโยบายการคลงั
พื�นฐาน (Underlying Fiscal Policy) ที�รัฐบาลดาํเนินการในแต่ละช่วงเวลา นอกจากนี�  วิธีการคาํนวณ
ผลผลิตระดบัศกัยภาพซึ� งเป็นตวัแปรสําคญัในการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างสามารถทาํได้
หลายวิธี โดยสามารถสรุปวิธีการคาํนวณดุลการคลังเชิงโครงสร้าง และวิธีการคาํนวณผลผลิต 
ระดบัศกัยภาพไดด้งันี�  

 

วธีิการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง วธีิการคาํนวณผลผลิตระดบัศกัยภาพ 
1. วธีิการของ Bornhorst, Dobrescu, Fedelino,  

Gottschalk, and Nakata (2011) 

,G' = � ��∗� �
	
,� − 	� ��∗� �

	
,�
 

1. The Hodrick – Prescott Method  
(The HP Method) 

 

2. วธีิการของ Giorno, C. et al (1995) 
 

'∗	 =	()*
>

*?"
�	�∗� �

∝; − � ��∗� �
< + ,�-./��	H-123.2 													 

 ∝* 	> 0, =	 < 0 

2. The Unobserved Component Method 
(The UC Method) 

3.  วธีิการของ Chalk (2002) 
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง = 
 T	 × �∗� �	 	× �CD∗ECD�

	456 − �� + 7'	 × F∗!F)
F �� 

 

3. The Production Function Method 
(The PF Method) 

 



 

 

บทที� 3 

การศึกษาและวเิคราะห์โครงสร้างการคลงัของรัฐบาล 

 
เนื�อหาบทที� 3  จะเป็นการศึกษาและวเิคราะห์โครงสร้างการคลงัของรัฐบาล เพื�อประเมิน

บทบาทของนโยบายการคลงัดว้ยดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance) ซึ� งถือเป็น
เครื�องมือที�องค์กรระหว่างประเทศ และหน่วยงานทางด้านการคลังในต่างประเทศ โดยเฉพาะ
ประเทศที�พฒันาแล้วนิยมใช้ในการวิเคราะห์นโยบายการคลงั ซึ� งขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
มาตรการทางการคลงัระยะสั� น และปัจจยัอื�นๆ ที�มีผลกระทบต่อฐานะการคลงัเพียงชั�วคราวออก 
การศึกษาในบทนี�  จึงครอบคลุมโครงสร้างรายได ้โครงสร้างรายจ่ายและดุลงบประมาณของรัฐบาล
ในอดีตจนถึงปัจจุบนั การศึกษาแนวโนม้และทิศทางของโครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่ายในระยะปานกลาง
ภายใต้ข้อสมมติฐานทางเศรษฐกิจมหภาคในการประมาณการฐานะการคลังระยะปานกลาง 
ที�เป็นปัจจุบนั รวมทั�งการศึกษาประเด็นปัญหา ขอ้จาํกดั และความจาํเป็นในการปรับปรุงโครงสร้าง
รายได้และรายจ่ายของรัฐบาล พร้อมทั�งรวบรวมขอ้เสนอแนะแนวทางการปรับปรุงโครงสร้าง
รายไดแ้ละรายจ่ายของรัฐบาลเพื�อสนบัสนุนความย ั�งยืนทางการคลงัดา้นฐานะการคลงัของรัฐบาล
ในระยะยาว โดยมีสาระสาํคญั ดงันี�  
 

3.1 การศึกษาโครงสร้างรายได้ของรัฐบาล 
 

โครงสร้างรายได้รัฐบาลไทยประกอบด้วยรายไดจ้ากภาษีอากรและรายไดที้�ไม่ใช่ภาษีอากร 
รายไดจ้ากภาษีอากร (Tax Revenue) หมายถึงรายไดที้�รัฐบาลบงัคบัเก็บจากประชาชนเพื�อใช้จ่าย 
ในกิจกรรมของรัฐบาล เพื�อก่อให้เกิดประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวมและไม่มีผลตอบแทนโดยตรง 
แก่ผูเ้สียภาษีอากร สําหรับรายไดที้�ไม่ใช่ภาษีอากร (Non - tax Revenue) หมายถึงรายไดที้�รัฐบาล
เรียกเก็บจากบุคคลผูไ้ดรั้บผลประโยชน์หรือบริการที�รัฐจดัขึ�นสนองความตอ้งการแก่บุคคลนั�น ๆ 
เป็นการเฉพาะราย 

สําหรับประเทศไทยรายไดจ้ากภาษีอากรเป็นรายไดที้�สําคญัที�สุดของรัฐบาลเนื�องจากมีสัดส่วน
ถึงร้อยละ 90 ของรายไดรั้ฐบาลทั�งหมด โดยแหล่งที�มาของรายไดภ้าษีอากรไดแ้ก่ ภาษีที�กรมสรรพากร 
กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากรจดัเก็บ ในขณะที�รายไดที้�ไม่ใช่ภาษีอากรมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 10



3-2 

ของรายไดท้ั�งหมด โดยแหล่งที�มาของรายไดที้�ไม่ใช่ภาษีอากร เช่น รายไดจ้ากรัฐวิสาหกิจ ค่าภาคหลวง
ทรัพยากรธรรมชาติ ค่าขายอสังหาริมทรัพย ์ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต เป็นตน้ 

3.1.1 โครงสร้างรายได้รัฐบาลจําแนกตามภาระภาษ ี

รายได้จากภาษีอากรสามารถจาํแนกตามภาระภาษีได้ 2 ประเภท ได้แก่ ภาษีทางตรง 
และภาษีทางออ้ม โดยภาษีทางตรง (Direct Tax) หมายถึง ภาษีที�ผูเ้สียภาษีไม่สามารถผลกัภาระภาษี 
ไปให้ผูอื้�นไดง่้าย ประเภทของภาษีดงักล่าว ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
และภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม ในขณะที�ภาษีทางออ้ม (Indirect Tax) หมายถึง ภาษีที�ผูเ้สียภาษีสามารถ 
ผลักภาระภาษีไปให้ผูอื้�นได้ ประเภทของภาษีดังกล่าว ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ�ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ  
ภาษีสรรพสามิต อากรขาเขา้ และอากรขาออก 

ในช่วง 10 ปีที�ผ่านมา ภาษีทางตรงคิดเป็นสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 42.9 ของรายไดจ้ากภาษี 
(สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 7.3) ในขณะที�ภาษีทางอ้อมคิดเป็นสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 57.1 
ของรายได้จากภาษี (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 9.7) โดยในปี 2548 ภาษีทางตรงมีสัดส่วน 
ร้อยละ 39.2 ของรายไดจ้ากภาษี (สัดส่วนต่อ GDP ร้อยละ 6.8) และภาษีทางออ้มมีสัดส่วนร้อยละ 
60.8 ของรายไดจ้ากภาษี (สัดส่วนต่อ GDP ร้อยละ 10.6) ในขณะที�ในปี 2557 ภาษีทางตรงมีสัดส่วน
เพิ�มขึ� นเป็นร้อยละ 43.0 ของรายได้จากภาษี (สัดส่วนต่อ GDP ร้อยละ 7.2) และภาษีทางอ้อม 
มีสัดส่วนลดลงเหลือร้อยละ 57.0 ของรายไดจ้ากภาษี (สัดส่วนต่อ GDP ร้อยละ 9.6) อาจกล่าวได้ว่า
ในช่วงที�ผ่านมาโครงสร้างภาษีของประเทศได้มีการเปลี�ยนแปลงโดยรายได้จากภาษีทางตรง 
มีสัดส่วนที�เพิ�มสูงขึ�น ในขณะที�รายไดจ้ากภาษีทางออ้มมีสัดส่วนที�ลดลง 
 

ตารางที� 3.1 รายไดภ้าษีทางตรงและภาษีทางออ้ม ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

 
 

หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีทางตรง 518,046     601,292     643,149     739,531     680,980     730,538     891,841     904,891     1,004,824  953,228     

 - สัดส่วน 39.2            42.2            43.0            44.8            45.2            41.4            44.3            42.8            43.5            43.0            42.9            

 - สัดส่วนต่อ GDP 6.8 7.2 7.1 7.6 7.1 6.8 7.9 7.3 7.8 7.2 7.3              

ภาษีทางอ้อม 805,037     823,339     851,292     911,734     825,646     1,032,946  1,123,109  1,207,929  1,302,809  1,264,619  

 - สัดส่วน 60.8            57.8            57.0            55.2            54.8            58.6            55.7            57.2            56.5            57.0            57.1            

 - สัดส่วนต่อ GDP 10.6 9.8 9.4 9.4 8.6 9.6 9.9 9.8 10.1 9.6 9.7              

รวม 1,323,082  1,424,631  1,494,440  1,651,265  1,506,626  1,763,484  2,014,951  2,112,820  2,307,633  2,217,847  

Nominal GDP ปีปฏิทิน 7,614,409 8,400,655 9,076,307 9,706,932 9,654,016 10,802,402 11,300,485 12,354,656 12,910,038 13,148,601

หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 



3-3 

แผนภูมิที� 3.1 สัดส่วนรายไดภ้าษีทางตรงและภาษีทางออ้ม ปีงบประมาณ 2548 – 2557            
 

 
ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 
  

3.1.2 โครงสร้างรายได้รัฐบาลจําแนกตามฐานภาษี 

การจดัเก็บภาษีของรัฐบาลสามารถจาํแนกไดต้ามฐานภาษีทั�งหมด 3 ประเภท ไดแ้ก่ 
1) ภาษีที�จดัเก็บจากฐานรายได ้ สามารถเป็นเครื�องมือวดัถึงความสามารถในการเสียภาษี 

(Ability to Pay) ของประชาชนไดดี้ที�สุด ภาษีที�รัฐบาลจดัเก็บจากฐานรายไดใ้นปัจจุบนั ไดแ้ก่ 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 

2) ภาษีที�จดัเก็บจากฐานการบริโภค เป็นการจดัเก็บภาษีจากการใชจ่้ายเพื�อการบริโภค 
หรือการซื�อขายแลกเปลี�ยนสินคา้และบริการ ภาษีที�จดัเก็บจากฐานการบริโภคในปัจจุบนั ได้แก่ 
ภาษีมูลค่าเพิ�ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ และภาษีสรรพสามิต 

3) ภาษีที�จดัเก็บจากฐานการคา้ระหวา่งประเทศ ไดแ้ก่ อากรขาเขา้ และอากรขาออก 
เมื�อพิจารณาสัดส่วนการจดัเก็บภาษีจากฐานภาษีก่อนการหักคืนภาษีของกรมสรรพากร 

ซึ� งสะท้อนความสามารถในการจัดเก็บของหน่วยงานจัดเก็บจะพบว่า ประเทศไทยเก็บภาษี 
จากฐานการบริโภคในสัดส่วนเฉลี�ยสูงที�สุดที�ร้อยละ 51.4 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 8.7) รองลงมา 

39.2 42.2 43.0 44.8 45.2 41.4 44.3 42.8 43.5 43.0 42.9 

60.8 57.8 57.0 55.2 54.8 58.6 55.7 57.2 56.5 57.0 57.1 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีทางตรง ภาษีทางออ้ม



3-4 

คือ ภาษีจากฐานเงินไดมี้สัดส่วนเฉลี�ย ร้อยละ 42.9 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 7.3) และภาษี 
จากฐานการคา้ระหวา่งประเทศที�มีสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 5.7 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 1.0) 
 

ตารางที� 3.2 รายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานเงินได ้ฐานการบริโภค และฐานการคา้ระหวา่งประเทศ 
(ก่อนหกัคืนภาษี) ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

  หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 

 
 

หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 
 
 

แผนภูมิที� 3.2 สัดส่วนรายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานเงินได ้ฐานการบริโภค และฐานการคา้ 
ระหวา่งประเทศ (ก่อนหกัคืนภาษี) ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

   

 
ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีฐานเงินได้ 518,046 601,292 643,149 739,531 680,980 730,538 891,841 904,891 1,004,824 953,228

 - สัดส่วน 39.2           42.2           43.0           44.8           45.2           41.4           44.3           42.8           43.5           43.0           42.9           

 - สัดส่วนต่อ GDP 6.8             7.2             7.1             7.6             7.1             6.8             7.9             7.3             7.8             7.2             7.3              

ภาษีฐานการบริโภค 697,835 729,392 762,778 814,289 748,055 939,265 1,022,900 1,091,281 1,191,927 1,158,300

 - สัดส่วน 52.7           51.2           51.0           49.3           49.7           53.3           50.8           51.7           51.7           52.2           51.4           

 - สัดส่วนต่อ GDP 9.2             8.7             8.4             8.4             7.7             8.7             9.1             8.8             9.2             8.8             8.7              

ภาษีฐานการค้าระหว่างประเทศ 107,201 93,948 88,514 97,445 77,591 93,681 100,209 116,648 110,882 106,319

 - สัดส่วน 8.1             6.6             5.9             5.9             5.1             5.3             5.0             5.5             4.8             4.8             5.7              

 - สัดส่วนต่อ GDP 1.4             1.1             1.0             1.0             0.8             0.9             0.9             0.9             0.9             0.8             1.0              

รวม 1,323,082 1,424,631 1,494,440 1,651,265 1,506,626 1,763,484 2,014,951 2,112,820 2,307,633 2,217,847

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีฐานเงินได้ 39.2 42.2 43.0 44.8 45.2 41.4 44.3 42.8 43.5 43.0 42.9 

ภาษีฐานการบริโภค 52.7 51.2 51.0 49.3 49.7 53.3 50.8 51.7 51.7 52.2 51.4 

ภาษีฐานการค้าระหวา่งประเทศ 8.1 6.6 5.9 5.9 5.1 5.3 5.0 5.5 4.8 4.8 5.7 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



3-5 

อย่างไรก็ดี หากพิจารณาสัดส่วนการจดัเก็บภาษีจากฐานภาษีหลังการหักคืนภาษีของ
กรมสรรพากรซึ� งจะสะทอ้นถึงเม็ดเงินที�รัฐบาลสามารถนาํไปใชไ้ดจ้ริง และสะทอ้นถึงภาระภาษี 
ที�แทจ้ริงของประชาชนจะพบวา่ ภาษีจากฐานการบริโภคที�มีสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 47.1 (สัดส่วนต่อ 
GDP เฉลี�ยร้อยละ 7.0) ซึ� งเป็นสัดส่วนที�มากที�สุด รองลงมาคือภาษีจากฐานเงินไดมี้สัดส่วนเฉลี�ย
ร้อยละ 46.4 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 6.9) และภาษีจากฐานการคา้ระหว่างประเทศที�มี
สัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 6.5 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 1.0) 
 

ตารางที� 3.3 รายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานเงินได ้ฐานการบริโภค และฐานการคา้ระหวา่งประเทศ
(หลงัหกัคืนภาษี) ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 

 
 

 

หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีฐานเงินได้ 496,520 577,875 611,437 706,670 639,830 682,184 850,492 860,649 950,376 888,491

 - สัดส่วน 42.5         45.8         46.6         48.9         48.9         43.9         47.6         46.5         47.0         46.1         46.4         

 - สัดส่วนต่อ GDP 6.5            6.9            6.7            7.3            6.6            6.3            7.5            7.0            7.4            6.8            6.9            

ภาษีฐานการบริโภค 565,709 591,066 612,696 640,543 589,798 778,887 834,235 875,149 962,904 932,033

 - สัดส่วน 48.4         46.8         46.7         44.3         45.1         50.1         46.7         47.2         47.6         48.4         47.1         

 - สัดส่วนต่อ GDP 7.4            7.0            6.8            6.6            6.1            7.2            7.4            7.1            7.5            7.1            7.0            

ภาษีฐานการค้าระหว่างประเทศ 107,201 93,948 88,514 97,445 77,591 93,681 100,209 116,648 110,882 106,319

 - สัดส่วน 9.2            7.4            6.7            6.7            5.9            6.0            5.6            6.3            5.5            5.5            6.5            

 - สัดส่วนต่อ GDP 1.4            1.1            1.0            1.0            0.8            0.9            0.9            0.9            0.9            0.8            1.0            

รวม 1,169,430 1,262,889 1,312,647 1,444,658 1,307,218 1,554,752 1,784,936 1,852,446 2,024,162 1,926,842



3-6 

แผนภูมิที� 3.3 สัดส่วนรายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานเงินได ้ฐานการบริโภค และฐานการคา้ระหวา่ง   
   ประเทศ (หลงัหกัคืนภาษี) ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

                                                                                                                        

 
 
 

 

ตารางที� 3.4 สัดส่วนรายไดภ้าษีจาํแนกตามฐานภาษีเฉลี�ย 10 ปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2557) 
 

หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 

ฐานภาษี 
ภาษีก่อนหกัคืนภาษีกรมสรรพากร ภาษีหลงัหกัคืนภาษีกรมสรรพากร 

จาํนวนเฉลี�ย สดัส่วนเฉลี�ย จาํนวนเฉลี�ย สดัส่วนเฉลี�ย 
ภาษีฐานเงินได ้ 766,832 42.9 726,452 46.4 
ภาษีฐานการบริโภค 915,602 51.4 738,302 47.1 
ภาษีฐานการคา้ระหวา่งประเทศ 99,244 5.7 99,244 6.5 
 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 

 

3.1.3 โครงสร้างรายได้รัฐบาลจําแนกตามหน่วยงานจัดเก็บ 
โครงสร้างรายไดรั้ฐบาลสามารถจาํแนกตามหน่วยงานจดัเก็บ ไดแ้ก่ กรมสรรพากร  

กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร รัฐวิสาหกิจ และส่วนราชการอื�น โดยในช่วง 10 ปีที�ผ่านมา 
(ปีงบประมาณ 2548 – 2557) สัดส่วนรายได้รัฐบาลจาํแนกตามหน่วยงานจดัเก็บมีรายละเอียด
ดงัต่อไปนี�  

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีฐานเงินได้ 42.5 45.8 46.6 48.9 48.9 43.9 47.6 46.5 47.0 46.1 46.4 

ภาษีฐานการบริโภค 48.4 46.8 46.7 44.3 45.1 50.1 46.7 47.2 47.6 48.4 47.1 

ภาษีฐานการค้าระหวา่งประเทศ 9.2 7.4 6.7 6.7 5.9 6.0 5.6 6.3 5.5 5.5 6.5 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั  
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 



3-7 

ตารางที� 3.5  รายไดรั้ฐบาลจาํแนกตามหน่วยงานจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 

 
 

หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 
 

แผนภูมิที� 3.4  สัดส่วนรายไดรั้ฐบาลจาํแนกตามหน่วยงานจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

 
 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 

2548 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

กรมสรรพากร 937,149      1,057,200   1,119,194   1,276,080   1,138,565   1,264,584   1,515,666   1,617,293   1,764,707   1,729,819   

 - สัดส่วน 63.6             66.8             67.2             69.5             67.6             63.0             68.2             68.6             68.7             69.3             67.3             

 - สัดส่วนต่อ GDP 12.3             12.6             12.3             13.1             11.8             11.7             13.4             13.1             13.7             13.2             12.7             

กรมสรรพสามิต 279,395      274,095      287,231      278,303      291,221      405,862      399,779      379,652      432,897      382,731      

 - สัดส่วน 19.0             17.3             17.2             15.1             17.3             20.3             18.0             16.1             16.8             15.3             17.2             

 - สัดส่วนต่อ GDP 3.7               3.3               3.2               2.9               3.0               3.8               3.5               3.1               3.4               2.9               3.3               

กรมศุลกากร 110,403      96,232         90,625         99,602         80,288         97,148         102,882      118,973      113,393      109,130      

 - สัดส่วน 7.5               6.1               5.4               5.4               4.8               4.9               4.6               5.1               4.4               4.4               5.3               

 - สัดส่วนต่อ GDP 1.4               1.1               1.0               1.0               0.8               0.9               0.9               1.0               0.9               0.8               1.0               

รัฐวิสาหกิจ 82,114         77,165         86,129         101,430      86,641         91,553         98,795         122,749      101,448      136,691      

 - สัดส่วน 5.6               4.9               5.2               5.5               5.1               4.6               4.4               5.2               3.9               5.5               5.0               

 - สัดส่วนต่อ GDP 1.1               0.9               0.9               1.0               0.9               0.8               0.9               1.0               0.8               1.0               0.9               

ส่วนราชการอื�น 63,874         76,830         83,645         82,229         87,583         143,899      107,257      116,643      159,016      135,954      

 - สัดส่วน 4.3               4.9               5.0               4.5               5.2               7.2               4.8               5.0               6.2               5.5               5.2               

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.8               0.9               0.9               0.8               0.9               1.3               0.9               0.9               1.2               1.0               1.0               

รวม 1,472,935   1,581,524   1,666,824   1,837,643   1,684,297   2,003,047   2,224,377   2,355,310   2,571,461   2,494,325   

 - สัดส่วนต่อ GDP 19.3             18.8             18.4             18.9             17.4             18.5             19.7             19.1             19.9             19.0             18.9             

2548 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

กรมสรรพากร 63.6 66.8 67.2 69.5 67.6 63.0 68.2 68.6 68.7 69.3 67.3 

กรมสรรพสามิต 19.0 17.3 17.2 15.1 17.3 20.3 18.0 16.1 16.8 15.3 17.2 

กรมศุลกากร 7.5 6.1 5.4 5.4 4.8 4.9 4.6 5.1 4.4 4.4 5.3 

รัฐวิสาหกจิ 5.6 4.9 5.2 5.5 5.1 4.6 4.4 5.2 3.9 5.5 5.0 

ส่วนราชการอื�น 4.3 4.9 5.0 4.5 5.2 7.2 4.8 5.0 6.2 5.5 5.2 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



3-8 

1) กรมสรรพากร เป็นหน่วยงานจดัเก็บรายไดที้�สาํคญัที�สุดของรัฐบาล มีสัดส่วน 
การจดัเก็บรายไดเ้ฉลี�ยสูงถึงร้อยละ 67.3 ของรายไดจ้ดัเก็บ (สัดส่วนรายไดต่้อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 12.7)
โดยใช้อาํนาจตามประมวลรัษฎากรในการจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (สัดส่วนเฉลี�ย
ร้อยละ 16.4 และสัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 2.1) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (สัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 35.0 
และสัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 4.4) ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม (สัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 5.8 และสัดส่วน
ต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 0.7) ภาษีมูลค่าเพิ�ม (สัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 39.6 และสัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ย
ร้อยละ 5.0) ภาษีธุรกิจเฉพาะ (สัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 2.5 และสัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 0.3) 
และอากรแสตมป์ (สัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 0.7 และสัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 0.1)  

ทั� ง นี�  ใ นช่ วง ที� ผ่า นม า ก ารจัด เก็บ ภา ษี ข อง ก รม สรรพ า ก รไ ด้ รับ ผล ก ระ ท บ 
ทั�งจากการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบอตัโนมติั (Automatic Fiscal Policy) และการดาํเนินนโยบาย
การคลงัแบบตั�งใจ (Discretionary Fiscal Policy) ของรัฐบาล โดยมีรายละเอียดที�สาํคญั ดงันี�  

(1) การดาํเนินนโยบายการคลังแบบอตัโนมติั ได้แก่ การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในอัตราก้าวหน้า และการนําผลขาดทุนสุทธิยอ้นหลังไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี 
มาคาํนวณในการชาํระภาษี (Carry Loss Forward) ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

(2) การดาํเนินนโยบายการคลงัแบบตั�งใจ ไดแ้ก่ 
- การปรับลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะในส่วนของธุรกรรมอสังหาริมทรัพย ์

ที�กรมที�ดินจดัเก็บจากร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.01 ในช่วงเดือนเมษายน 2551 ถึงเดือนมีนาคม 2553 
เพื�อเป็นการฟื� นฟูและกระตุน้ภาคอสังหาริมทรัพยข์องประเทศ  

- การปรับลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 23 สาํหรับ 
ผลประกอบการรอบปีบญัชี 2555 และจากร้อยละ 23 เป็นร้อยละ 20 สําหรับผลประกอบการรอบปี
บญัชี 2556 เป็นตน้ไป เพื�อเพิ�มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ 

- การปรับโครงสร้างอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีงบประมาณ 2557  
โดยปรับขั�นอตัราภาษีจาก 5 ขั�นอตัรา เป็น 7 ขั�นอตัรา และลดอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
จากอตัราสูงสุดที�ร้อยละ 37 เหลือร้อยละ 35 เพื�อส่งเสริมความเป็นธรรมและให้สอดคล้องกับ 
ภาวะเศรษฐกิจ 
 
 
 
 
 



3-9 

ตารางที� 3.6  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

หน่วย : บาท 

เงินไดสุ้ทธิ 
ช่วงเงินไดสุ้ทธิ 

แต่ละขั�น 
อตัราภาษี 
(ร้อยละ) 

ภาษีแต่ละ 
ขั�นเงินไดสุ้ทธิ 

ภาษีสะสม 
สูงสุดของขั�น 

1 - 150,000 150,000 ไดรั้บ 
การยกเวน้ 

- - 

150,001 - 300,000 150,000 5 7,500 7,500 
300,001 - 500,000 200,000 10 20,000 27,500 
500,001 - 750,000 250,000 15 37,500 65,000 

750,001 – 1,000,000 250,000 20 50,000 115,000 
1,000,001 – 2,000,000 1,000,000 25 250,000 365,000 
2,000,001 – 4,000,000 2,000,000 30 600,000 965,000 

4,000,001 ขึ�นไป - 35 - - 
 

หมายเหตุ :  เงินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนไม่เกิน 150,000 บาท ยงัคงไดรั้บการยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา วา่ดว้ยการยกเวน้ 
 รัษฎากร (ฉบบัที� 470) พ.ศ. 2551 
ที�มา : พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที� 575) พ.ศ. 2556  

และกรมสรรพากร 
 

การดาํเนินนโยบายการคลงัตามที�ได้กล่าวถึงในขา้งตน้ ส่งผลให้การจดัเก็บภาษี 
ธุรกิจเฉพาะ ในช่วงปีงบประมาณ 2551 – 2553 มีสัดส่วนลดลงเมื�อเปรียบเทียบกบัปีงบประมาณอื�น  
การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลมีสัดส่วนที�น้อยลงตั� งแต่ปีงบประมาณ  2555 และการจัดเก็บ 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีสัดส่วนที�นอ้ยลงตั�งแต่ปีงบประมาณ 2557 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3-10 

ตารางที� 3.7 รายไดภ้าษีที�กรมสรรพากรจดัเก็บปีงบประมาณ 2548 - 2557 (ก่อนหกัคืนภาษี) 
 

หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 

 
 

หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2548 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 147,352      170,079      192,795      204,847      198,095      208,374      236,339      266,203      299,034      280,945      

 - สัดสว่น 15.7             16.1             17.2             16.1             17.4             16.5             15.6             16.5             16.9             16.2             16.4             

 - สัดสว่นตอ่ GDP 1.9                2.0                2.1                2.1                2.1                1.9                2.1                2.2                2.3                2.1                2.1                

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 329,516      374,689      384,619      460,650      392,172      454,565      574,059      544,591      592,499      570,118      

 - สัดสว่น 35.2             35.4             34.4             36.1             34.5             36.0             37.9             33.7             33.6             33.0             35.0             

 - สัดสว่นตอ่ GDP 4.3                4.5                4.2                4.7                4.1                4.2                5.1                4.4                4.6                4.3                4.4                

ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 41,178         56,524         65,735         74,033         90,712         67,599         81,444         94,097         113,291      102,165      

 - สัดสว่น 4.4                5.3                5.9                5.8                8.0                5.3                5.4                5.8                6.4                5.9                5.8                

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.5                0.7                0.7                0.8                0.9                0.6                0.7                0.8                0.9                0.8                0.7                

ภาษีมลูคา่เพิ�ม 385,718      417,772      434,272      503,439      431,775      502,176      577,632      659,804      698,087      711,556      

 - สัดสว่น 41.2             39.5             38.8             39.5             37.9             39.7             38.1             40.8             39.6             41.1             39.6             

 - สัดสว่นตอ่ GDP 5.1                5.0                4.8                5.2                4.5                4.6                5.1                5.3                5.4                5.4                5.0                

ภาษีธุรกจิเฉพาะ 26,304         30,623         34,406         25,133         18,099         22,892         35,614         41,057         48,771         53,034         

 - สัดสว่น 2.8                2.9                3.1                2.0                1.6                1.8                2.4                2.5                2.8                3.1                2.5                

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.3                0.4                0.4                0.3                0.2                0.2                0.3                0.3                0.4                0.4                0.3                

อากรแสตมป์ 6,816           7,268           7,137           7,724           7,488           8,735           10,299         11,180         12,735         11,663         

 - สัดสว่น 0.7                0.7                0.6                0.6                0.7                0.7                0.7                0.7                0.7                0.7                0.7                

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.1                0.1                0.1                0.1                0.1                0.1                0.1                0.1                0.1                0.1                0.1                

รวม 936,883      1,056,956   1,118,964   1,275,826   1,138,342   1,264,341   1,515,387   1,616,931   1,764,417   1,729,481   

 - สัดสว่นตอ่ GDP 12.3             12.6             12.3             13.1             11.8             11.7             13.4             13.1             13.7             13.2             12.7             



3-11 

แผนภูมิที� 3.5  สัดส่วนรายไดภ้าษีที�กรมสรรพากรจดัเก็บปีงบประมาณ 2548 - 2557  
 (ก่อนหกัคืนภาษี) 

 

 
 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 

 
อย่ า ง ไ รก็ ดี  ก รม ส รรพ าก รจะ ต้อง คื นภาษี ใ ห้แ ก่ผู ้ชํา ระ ภา ษี ตา มข้อผูก พัน 

ทางกฎหมาย โดยการคืนภาษีของกรมสรรพากรประกอบดว้ย การคืนภาษีมูลค่าเพิ�ม และการคืน
ภาษีอื�น (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์) 
การคืนภาษีมูลค่าเพิ�มนั�นส่วนใหญ่จะเป็นการคืนใหแ้ก่ผูป้ระกอบธุรกิจส่งออก เนื�องจากในการขายสินคา้
ไปต่างประเทศนั� นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ�ม การพิจารณาสัดส่วนรายได้ภาษีที�ค ํานึงถึง 
การคืนภาษีประเภทต่างๆ จะสะทอ้นถึงภาระภาษีที�แทจ้ริงได้ชัดเจนขึ�น โดยสัดส่วนการจดัเก็บ 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ�ม และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหลังการหักคืนภาษีคิดเป็น
สัดส่วนการจดัเก็บเฉลี�ยร้อยละ 40.3 31.2 และ 17.8 ของรายได้สุทธิที�กรมสรรพากรจดัเก็บ 
ตามลาํดบั (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 4.3 3.3 และ 1.9 ตามลาํดบั) 

 
 
 
 

2548 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 15.7 16.1 17.2 16.1 17.4 16.5 15.6 16.5 16.9 16.2 16.4 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 35.2 35.4 34.4 36.1 34.5 36.0 37.9 33.7 33.6 33.0 35.0 

ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 4.4 5.3 5.9 5.8 8.0 5.3 5.4 5.8 6.4 5.9 5.8 

ภาษีมูลคา่เพิ�ม 41.2 39.5 38.8 39.5 37.9 39.7 38.1 40.8 39.6 41.1 39.6 

ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2.8 2.9 3.1 2.0 1.6 1.8 2.4 2.5 2.8 3.1 2.5 

อากรแสตมป์ 0.7 0.7 0.6 0.6 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



3-12 

ตารางที� 3.8 รายไดภ้าษีที�กรมสรรพากรจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 (หลงัหกัคืนภาษี) 
หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 

 
 

หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 
 

แผนภูมิที� 3.6 สัดส่วนรายไดภ้าษีที�กรมสรรพากรจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 (หลงัหกัคืนภาษี) 
                                                                                                                             

 

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 137,626    159,221    178,540    190,031    179,613    189,375    216,075    230,866    270,236    239,214    

 - สัดสว่น 17.5          17.8          19.0          17.8          19.1          17.9          16.8          16.9          18.2          16.6          17.8          

 - สัดสว่นตอ่ GDP 1.8            1.9            2.0            2.0            1.9            1.8            1.9            1.9            2.1            1.8            1.9            

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 319,176    361,719    367,023    442,745    369,504    425,267    552,973    578,692    566,849    547,111    

 - สัดสว่น 40.7          40.4          39.2          41.4          39.4          40.3          43.0          42.4          38.3          38.0          40.3          

 - สัดสว่นตอ่ GDP 4.2            4.3            4.0            4.6            3.8            3.9            4.9            4.7            4.4            4.2            4.3            

ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 41,178      56,524      65,735      74,033      90,712      67,599      81,444      94,097      113,291    102,165    

 - สัดสว่น 5.2            6.3            7.0            6.9            9.7            6.4            6.3            6.9            7.6            7.1            7.0            

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.5            0.7            0.7            0.8            0.9            0.6            0.7            0.8            0.9            0.8            0.7            

ภาษีมูลคา่เพิ�ม 253,660    279,560    284,665    329,804    273,937    342,208    389,161    412,188    469,146    485,469    

 - สัดสว่น 32.3          31.2          30.4          30.8          29.2          32.4          30.3          30.2          31.7          33.7          31.2          

 - สัดสว่นตอ่ GDP 3.3            3.3            3.1            3.4            2.8            3.2            3.4            3.3            3.6            3.7            3.3            

ภาษีธุรกจิเฉพาะ 26,248      30,499      34,296      25,048      17,683      22,698      35,495      37,888      48,696      52,859      

 - สัดสว่น 3.3            3.4            3.7            2.3            1.9            2.1            2.8            2.8            3.3            3.7            2.9            

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.3            0.4            0.4            0.3            0.2            0.2            0.3            0.3            0.4            0.4            0.3            

อากรแสตมป์ 6,786        7,251        7,154        7,725        7,484        8,722        10,224      10,541      12,727      11,658      

 - สัดสว่น 0.9            0.8            0.8            0.7            0.8            0.8            0.8            0.8            0.9            0.8            0.8            

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.1            0.1            0.1            0.1            0.1            0.1            0.1            0.1            0.1            0.1            0.1            

รวม 784,673    894,774    937,413    1,069,387 938,934    1,055,870 1,285,373 1,364,273 1,480,945 1,438,477 

 - สัดสว่นตอ่ GDP 10.3          10.7          10.3          11.0          9.7            9.8            11.4          11.0          11.5          10.9          10.7          

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 17.5 17.8 19.0 17.8 19.1 17.9 16.8 16.9 18.2 16.6 17.8

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 40.7 40.4 39.2 41.4 39.4 40.3 43.0 42.4 38.3 38.0 40.3

ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 5.2 6.3 7.0 6.9 9.7 6.4 6.3 6.9 7.6 7.1 7.0

ภาษีมูลคา่เพิ�ม 32.3 31.2 30.4 30.8 29.2 32.4 30.3 30.2 31.7 33.7 31.2

ภาษีธุรกจิเฉพาะ 3.3 3.4 3.7 2.3 1.9 2.1 2.8 2.8 3.3 3.7 2.9

อากรแสตมป์ 0.9 0.8 0.8 0.7 0.8 0.8 0.8 0.8 0.9 0.8 0.8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย: ผูว้จิยั 



3-13 

2) กรมสรรพสามิต เป็นหน่วยงานจดัเก็บรายไดส้าํคญัลาํดบัที�สองของรัฐบาล มีสัดส่วน 
การจดัเก็บรายไดเ้ฉลี�ยร้อยละ 17.2 ของรายไดรั้ฐบาล (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 3.3) การจดัเก็บ
ของกรมสรรพสามิตจะใชอ้าํนาจตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบญัญติัพิกดั
อตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 พระราชบญัญติัยาสูบ พ.ศ. 2509 
และพระราชบญัญติัไพ ่พ.ศ. 2486  

ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางออ้มที�จดัเก็บจากการบริโภคสินคา้หรือบริการเฉพาะอย่าง
เท่านั�น ประเทศไทยได้ใช้ภาษีสรรพสามิตเป็นเครื� องมือในการควบคุมและจาํกัดการบริโภค 
ในสินคา้และบริการ 3 ประเภท ซึ� งเป็นกลุ่มสินคา้ที�จะส่งผลต่อเศรษฐกิจและสังคมในอนาคต ไดแ้ก่  

(1) สินคา้ฟุ่มเฟือย (Luxury) เนื�องจากเป็นสินคา้ที�ไม่จาํเป็นต่อการดาํรงชีวติ หรือมี 
สินคา้ที�สามารถใหป้ระโยชน์ไดเ้ท่าเทียมกนัแต่ไม่มีความจาํเป็นตอ้งบริโภค  

(2) สินคา้ที�ส่งผลเสียต่อสุขภาพของประชาชน และ/หรือเป็นสินคา้ที�ส่งผลต่อสังคม 
(สินคา้บาป) (Sin Relates and/or Health Affected Goods) เนื�องจากเป็นสินคา้ที�นอกจาก 
จะส่งผลกระทบต่อตวัผูบ้ริโภคโดยทาํให้เกิดอนัตรายต่อสุขภาพและสังคมแลว้ ยงัส่งผลกระทบต่อ
ความสามารถในการทาํงานของผูบ้ริโภค และกลายเป็นภาระค่าใชจ่้ายดา้นสาธารณสุขของประเทศ
ต่อไป 

(3) สินคา้ที�ส่งผลกระทบต่อสิ�งแวดลอ้ม (Environment Affected Goods) ทาํให ้
จาํเป็นตอ้งควบคุมการกระทาํที�มีผลต่อสิ�งแวดลอ้ม ทั�งสินคา้ที�ส่งผลกระทบต่อสิ�งแวดลอ้มโดยตรง 
เช่น นํ�ามนัและผลิตภณัฑน์ํ�ามนั และโดยออ้ม เช่น เครื�องใชไ้ฟฟ้า เป็นตน้ 

กรมสรรพสามิตมีอาํนาจในการจดัเก็บภาษีทั�งหมด 21 ประเภท ในปัจจุบนัรัฐบาล
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคา้และบริการทั�งหมด 17 ประเภท ไดแ้ก่ ภาษีนํ� ามนัและผลิตภณัฑ์
นํ� ามนั (ภาษีนํ� ามนัฯ) ภาษีสรรพสามิตรถยนต ์ภาษียาสูบ ภาษีเบียร์ (สุราแช่) ภาษีสุรา (สุรากลั�น) 
ภาษีเครื� องดื�ม ภาษีรถจกัรยานยนต์ ภาษีแบตเตอรี�  ภาษีเครื�องไฟฟ้า ภาษีสนามม้า ภาษีสนามกอล์ฟ 
ภาษีผลิตภณัฑ์เครื�องหอม ภาษีแก้วและเครื�องแก้ว ภาษีพรม ภาษีไพ่ ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 
และภาษีสถานอาบนํ� าหรืออบตวัและนวด  ทั�งนี�  ภาษีเรือ ภาษีกิจการโทรคมนาคม ภาษีการออก
สลากกินแบ่ง และภาษีหินอ่อนและหินแกรนิตไดรั้บการยกเวน้การชาํระภาษี 

ภาษีสรรพสามิตที�เป็นแหล่งรายไดส้ําคญั ไดแ้ก่ ภาษีนํ� ามนั ภาษีสรรพสามิตรถยนต ์
ภาษีเบียร์ ภาษียาสูบ และภาษีสุรา มีสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 25.0 23.3 17.0 14.6 และ 12.4 
ของรายไดที้�กรมสรรพสามิตจดัเก็บ ตามลาํดบั (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 0.8 0.8 0.5 0.5 
และ 0.4 ตามลาํดบั) ในภาพรวมแนวโนม้การขยายตวัและการเปลี�ยนแปลงรายไดจ้ดัเก็บของสินคา้ 
ที�ชาํระภาษีสรรพสามิตจะเป็นไปตามสถานการณ์เศรษฐกิจ 



3-14 

อยา่งไรก็ดี ในช่วง 10 ปีที�ผา่นมากรมสรรพสามิตไดมี้การดาํเนินนโยบายการคลงัแบบ
ตั�งใจผา่นการปรับอตัราภาษีมาโดยตลอด โดยเฉพาะภาษีสุรา และภาษียาสูบ ซึ� งมีวตัถุประสงคใ์น
การรณรงค์การบริโภคสินค้าที�ไม่ดีต่อสุขภาพให้น้อยลงและเป็นการเพิ�มรายได้ให้แก่รัฐบาล 
นอกจากนี�  รัฐบาลไดมี้การปรับลดอตัราภาษีนํ�ามนัเพื�อบรรเทาภาระค่าใชจ่้ายของประชาชน ดงันี�   
 

แผนภูมิที� 3.7 อตัราภาษีสุราและปริมาณสุราที�ชาํระภาษี 

 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 
 

แผนภูมิที� 3.8 อตัราภาษีเบียร์และปริมาณเบียร์ที�ชาํระภาษี 

 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 

29,143 

33,298 

36,816 
37,982 

42,398 
48,624 

53,500 

52,640 

64,654 

719 

837 

762 
805 

831 

984 

1,110 

937 

1,015 

600 

700 

800 

900 

1,000 

1,100 

1,200 

20,000 

25,000 

30,000 

35,000 

40,000 

45,000 

50,000 

55,000 

60,000 

65,000 

70,000 

2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557
ภาษีสุรา ปริมาณสุราที�ชาํระภาษี

ตั� งแตว่ันที� 
4 ก.ย. 56

ปรับโครงสร้าง
ภาษีสุรา

ล้านบาท ล้านลิตร

อัตราภาษีตามมูลค่า (ร้อยละ)/อัตราภาษีตามปริมาณ (บาทต่อหนว่ย)

ตั� งแตว่ันที� 7 ก.ย. 48
สุราขาว : 50/240
สุราผสม : 50/240
สุราพิเศษ :40/500

ตั� งแตว่ันที� 29 ส.ค. 50
สุราขาว : 50/110
สุราผสม : 50/280
สุราพิเศษ :40/500

ตั� งแตว่ันที� 7 พ.ค. 52
สุราขาว : 50/120
สุราผสม : 50/300
สุราพิเศษ :40/500

ตั� งแตว่ันที� 22 ส.ค. 55
สุราขาว : 50/150
สุราผสม : 50/350
สุราพิเศษ :40/500

44,207 

52,088 
53,465 

48,993 

58,831 

61,498 
64,893 

69,119 

76,559 

1,806 

2,070 

2,165 

1,813 
1,865 

1,933 

2,063 

2,203 

2,079 

1,500 

1,600 

1,700 

1,800 

1,900 

2,000 

2,100 

2,200 

2,300 

30,000 

35,000 

40,000 

45,000 

50,000 

55,000 

60,000 

65,000 

70,000 

75,000 

80,000 

2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ภาษีเบียร์ ปริมาณเบียร์ที�ชาํระภาษี

ตั� งแตว่ันที� 4 ก.ย. 56
ปรับโครงสร้างภาษีสุรา
1. อัตราภาษีตามมูลคา่ : 48%
2. อัตราภาษีตามปริมาณ :
- 155 บาทต่อลิตรตอ่ 100 ดีกรี หรือ 
- 8 บาทต่อลิตร
3. เกบ็เพิ�มหากดีกรีเกิน 7 องศา ดีกรี
ละ 3 บาท
ฐาน : ราคาขายปลีกระยะสุดทา้ย

ล้านบาท ล้านลิตร 

ตั� งแต่ 7 พ.ค. 52
60/100

ฐาน : ราคา ณ โรงงาน
อุตสาหกรรม

ตั� งแตว่ันที� 22 ม.ค. 46
55/100

ฐาน : ราคา ณ โรงงาน
อุตสาหกรรม

อัตราภาษีตามมูลค่า (ร้อยละ)/อัตราภาษีตามปริมาณ (บาทต่อหนว่ย)



3-15 

แผนภูมิที� 3.9  อตัราภาษียาสูบและปริมาณบุหรี�ที�ชาํระภาษี 
 

 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 
 

แผนภูมิที� 3.10  อตัราภาษีนํ�ามนัดีเซลและปริมาณนํ�ามนัดีเซล ปี 2549 – 2557 
 

 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 

1,793 

1,958 

1,837 
1,794 1,798 

2,037 

2,168 

2,166 

2,001 

35,651 

41,824 41,832 
43,936 

53,368 

57,196 

59,915 

67,760 

61,001 

30,000 

35,000 

40,000 

45,000 

50,000 

55,000 

60,000 

65,000 

70,000 

1,000 

1,200 

1,400 

1,600 

1,800 

2,000 

2,200 

2,400 

2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ปริมาณบุหรี�ที�ชาํระภาษี (ล้านซอง) ภาษียาสูบ (ลา้นบาท)

ตั� งแตว่ันที� 29 ส.ค. 50
อัตราตามมูลคา่ร้อยละ 80

ตั� งแตว่ันที� 14 พ.ค. 52
อัตราตามมูลคา่ร้อยละ 85

ตั� งแตว่ันที� 22 ส.ค. 55
อัตราตามมูลคา่ร้อยละ 87ตั� งแตว่ันที� 7 ธ.ค. 48

อัตราตามมูลคา่
ร้อยละ 79

35,975 

41,899 

34,381 

49,086 

95,037 

57,886 

122 149 1,765 

18,555 

18,416 

17,709 

18,868 

18,428 

18,976 

20,063 

20,832 

21,012 

16,000 

17,000 

18,000 

19,000 

20,000 

21,000 

22,000 

-

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

80,000 

90,000 

100,000 

2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557
 ภาษีน ํ�ามนัดีเซล (ล้านบาท)  ปริมาณนํ�ามนัดีเซล (ล้านลิตร)

ตั� งแต่ ก.ย.42
กาํมะถันเกินร้อยละ 0.25 : 2.405 บาทต่อลิตร
กาํมะถันไมเ่กินร้อยละ 0.25 : 2.305 บาทต่อลิตร

ตั� งแตว่ันที� 25 ก.ค. 51
กาํมะถันไมเ่กินร้อยละ 0.25 : 0.005 บาทต่อลิตร
ไบโอดีเซล : 0.0898 บาทต่อลิตร

ตั� งแตว่ันที� 1 ก.พ. 52
กาํมะถันเกินร้อยละ 0.035 : 4.00 บาทต่อลิตร
กาํมะถันไมเ่กินร้อยละ 0.035 : 3.305 บาทต่อลิตร
ไบโอดีเซล : 2.190 บาทต่อลิตร

ตั� งแตว่ันที� 14 พ.ค. 52
ดีเซล : 5.31 บาทต่อลิตร
ไบโอดีเซล : 5.040 บาทต่อลิตร

ตั� งแตว่ันที� 21 เม.ย. 54
ดีเซล : 0.005 บาทต่อลิตร
ไบโอดีเซล : 0.005 บาทต่อลิตร 

ตั� งแตว่ันที� 29 ส.ค. 57
ดีเซล : 0.75 บาทต่อลิตร
ไบโอดีเซล : 0.75 บาทต่อลิตร

ข้อมูลจากกรมธุรกิจพลงังาน

ลา้นบาท 
ลา้นลิตร 

ลา้นบาท ลา้นซอง 

 

  

 



3-16 

นอกจากนี�  การดําเนินนโยบายแบบตั� งใจของรัฐบาลผ่านมาตรการทางการคลัง 
ที�กาํหนดสิ�นสุดระยะเวลาดําเนินการที�ชัดเจน (One-off Policy) ในบางครั� งก็ส่งผลกระทบ 
ต่อการจดัเก็บภาษีด้วย ได้แก่ ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ที�ได้รับผลกระทบจากโครงการรถยนต์ใหม่ 
คนัแรก 6(การคืนภาษีโดยผา่นกระบวนการจดัสรรงบประมาณรายจ่าย) ในปีงบประมาณ 2555 – 2557 
ซึ� งการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบตั�งใจตามที�ไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้ไดส่้งผลให้สัดส่วนรายไดภ้าษี 
แต่ละประเภทของกรมสรรพสามิตมีความไม่แน่นอนในช่วง 10 ปีที�ผา่นมา 
 

ตารางที� 3.9 รายไดภ้าษีที�กรมสรรพสามิตจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 
หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 

 
หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ

พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 
ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558)

                                                           

6 โครงการรถยนต์ใหม่คนัแรก เป็นโครงการของรัฐบาลที�ส่งเสริมให้ผูที้�ไม่มีรถยนต์เป็นของตนเองสามารถใช้สิทธิ� ซื�อรถยนต ์
คนัแรกได ้และได้รับการลดหยอ่นภาษีสรรพสามิตตามที�รัฐบาลกาํหนดสําหรับรถยนตใ์หม่ตั�งแต่วนัที� 16 กนัยายน 2554 จนถึง 
วนัที� 31 ธนัวาคม 2555 

2548 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีน ํ�ามนัฯ 76,458    70,742    76,944    67,211    91,059    152,825  117,914  61,061    63,532    63,403    

 - สัดส่วน 27.4        25.8        26.8        24.2        31.3        37.7        29.5        16.1        14.7        16.6        25.0        

 - สัดส่วนต่อ GDP 1.0           0.8           0.8           0.7           0.9           1.4           1.0           0.5           0.5           0.5           0.8           

ภาษียาสูบ 38,193    35,657    41,824    41,832    43,936    53,381    57,197    59,915    67,893    61,001    

 - สัดส่วน 13.7        13.0        14.6        15.0        15.1        13.2        14.3        15.8        15.7        15.9        14.6        

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.5           0.4           0.5           0.4           0.5           0.5           0.5           0.5           0.5           0.5           0.5           

ภาษีสุราฯ 28,620    29,143    33,298    36,816    37,982    42,398    48,624    53,500    52,640    64,654    

 - สัดส่วน 10.2        10.6        11.6        13.2        13.0        10.4        12.2        14.1        12.2        16.9        12.4        

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.4           0.3           0.4           0.4           0.4           0.4           0.4           0.4           0.4           0.5           0.4           

ภาษีเบียร์ 45,483    44,207    52,088    53,465    48,993    58,831    61,498    64,893    69,119    76,559    

 - สัดส่วน 16.3        16.1        18.1        19.2        16.8        14.5        15.4        17.1        16.0        20.0        17.0        

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.6           0.5           0.6           0.6           0.5           0.5           0.5           0.5           0.5           0.6           0.5           

ภาษีรถยนต์ 58,760    59,810    55,844    57,822    49,278    77,202    92,844    117,145  153,874  93,473    

 - สัดส่วน 21.0        21.8        19.4        20.8        16.9        19.0        23.2        30.9        35.5        24.4        23.3        

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.8           0.7           0.6           0.6           0.5           0.7           0.8           0.9           1.2           0.7           0.8           

ภาษีกิจการโทรคมนาคม 13,935    15,523    7,229      111         -               -               -               -               -               -               

 - สัดส่วน 5.0           5.7           2.5           0.0           -               -               -               -               -               -               1.3           

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.2           0.2           0.1           0.0           -               -               -               -               -               -               0.0           

ภาษีอื�นๆ และรายได้อื�นๆ 17,947    19,014    20,005    21,045    19,973    21,225    21,701    23,139    25,839    23,641    

 - สัดส่วน 6.4           6.9           7.0           7.6           6.9           5.2           5.4           6.1           6.0           6.2           6.4           

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.2           0.2           0.2           0.2           0.2           0.2           0.2           0.2           0.2           0.2           0.2           

รวม 279,395  274,095  287,231  278,303  291,221  405,862  399,779  379,652  432,897  382,731  

 - สัดส่วนต่อ GDP 3.7           3.3           3.2           2.9           3.0           3.8           3.5           3.1           3.4           2.9           3.3           



3-17 

 

แผนภูมิที� 3.11  สัดส่วนรายไดภ้าษีที�กรมสรรพสามิตจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

 
หมายเหตุ : ภาษีกิจการโทรคมนาคมจดัเก็บระหวา่งเดือนกมุภาพนัธ์ 2546 ถึงเดือนเมษายน 2551 ตามมติคณะรัฐมนตรี  

วนัที� 11 กมุภาพนัธ์ 2546 เรื�อง การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากกิจการโทรคมนาคม  
ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 
 

3) กรมศุลกากร เป็นหน่วยงานจดัเก็บภาษีจากฐานการคา้ระหวา่งประเทศ คือ อากรขาเขา้ 
และอากรขาออก โดยใชอ้าํนาจตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2469 และพระราชบญัญติัชดเชย
ค่าภาษีอากรสินคา้ส่งออกที�ผลิตในราชอาณาจกัร พ.ศ. 2524 ซึ� งการจดัเก็บรายไดข้องกรมศุลกากรมี
สัดส่วนรายไดร้้อยละ 5.3 ของรายไดรั้ฐบาล (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 1.0) โดยภาษีหลกั คือ 
อากรขาเขา้ ซึ� งมีสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 97.1 ของรายไดที้�กรมศุลกากรจดัเก็บ  

ในอดีตภาษี ที� จัด เก็ บโดยกรมศุ ลกากรเคยเป็ นรายได้หลักของประเทศไทย 
ในปีงบประมาณ 2533 และ 2534 กรมศุลกากรจดัเก็บรายไดเ้ป็นอนัดบัที�สองรองจากกรมสรรพากร 
อย่างไรก็ดีในช่วงที�ผ่านมารายได้ที�กรมศุลกากรจัดเก็บมีสัดส่วนลดลง โดยมีสาเหตุสําคัญจาก 
อากรขาเขา้ซึ� งเป็นรายไดห้ลกัจดัเก็บไดล้ดลง เนื�องจากไดรั้บผลกระทบจากดาํเนินนโยบายการคลงั
แบบตั�งใจของรัฐบาล คือ การปรับโครงสร้างภาษีศุลกากรเพื�อเพิ�มความสามารถในการแข่งขนัของ

2548 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

 ภาษีนํ�ามนัฯ 27.4 25.8 26.8 24.2 31.3 37.7 29.5 16.1 14.7 16.6 25.0 

 ภาษียาสูบ 13.7 13.0 14.6 15.0 15.1 13.2 14.3 15.8 15.7 15.9 14.6 

 ภาษีสุราฯ 10.2 10.6 11.6 13.2 13.0 10.4 12.2 14.1 12.2 16.9 12.4 

 ภาษีเบียร์ 16.3 16.1 18.1 19.2 16.8 14.5 15.4 17.1 16.0 20.0 17.0 

 ภาษีรถยนต์ 21.0 21.8 19.4 20.8 16.9 19.0 23.2 30.9 35.5 24.4 23.3 

 ภาษีกจิการโทรคมนาคม 5.0 5.7 2.5 0.0 - - - - - - 1.3 

 ภาษีอื�นๆ และรายไดอื้�นๆ 6.4 6.9 7.0 7.6 6.9 5.2 5.4 6.1 6.0 6.2 6.4 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



3-18 
 

ประเทศ 7 และการเปิดเสรีการคา้ (FTAs) ส่งผลให้ตอ้งปรับลดอตัราอากรขาเขา้ลงเพื�อให้เป็นไป
ตามความตกลงทางการคา้กบัประเทศต่างๆ 
 

ตารางที� 3.10  รายไดภ้าษีที�กรมศุลกากรจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 
หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 

 
 

หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

7 กระทรวงการคลงัได้ปฏิรูปโครงสร้างและพิกัดอตัราศุลกากรทั�งระบบในปีงบประมาณ 2542 ตามประกาศกระทรวงการคลัง  

ที� ศก. 1/2542 เรื�อง การลดอตัราอากรและการยกเวน้อากรศุลกากร ลงวนัที� 1 มกราคม พ.ศ. 2542 มีวตัถุประสงคเ์พื�อเพิ�มขีดความสามารถ
ในการแข่งขนัของประเทศ โดยจาํแนกสินคา้ให้เขา้สู่อตัราอากรตามโครงสร้างการผลิต 3 อตัราที�กระทรวงการคลงักาํหนด ไดแ้ก่ 
วตัถุดิบจดัเก็บในอตัราร้อยละ 1 สินคา้กึ�งสาํเร็จรูปจดัเก็บในอตัราร้อยละ 5 และสินคา้สาํเร็จรูปจดัเก็บในอตัราร้อยละ 10   

2548 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

อากรขาเข้า 106,917    93,633      88,169      96,944      77,187      93,512      99,968      116,325    110,628    106,050    

 - สัดส่วน 96.8          97.3          97.3          97.3          96.1          96.3          97.2          97.8          97.6          97.2          97.1          

 - สัดส่วนต่อ GDP 1.4             1.1             1.0             1.0             0.8             0.9             0.9             0.9             0.9             0.8             1.0             

อากรขาออก 285           314           345           501           404           169           241           323           254           269           

 - สัดส่วน 0.3             0.3             0.4             0.5             0.5             0.2             0.2             0.3             0.2             0.2             0.3             

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.004        0.004        0.004        0.005        0.004        0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.0             

รายได้อื�น 3,202        2,285        2,112        2,157        2,697        3,467        2,673        2,326        2,511        2,811        

 - สัดส่วน 2.9             2.4             2.3             2.2             3.4             3.6             2.6             2.0             2.2             2.6             2.6             

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.04          0.03          0.02          0.02          0.03          0.03          0.02          0.02          0.02          0.02          0.0             

รวม 110,403    96,232      90,625      99,602      80,288      97,148      102,882    118,973    113,393    109,130    

 - สัดส่วนต่อ GDP 1.4             1.1             1.0             1.0             0.8             0.9             0.9             1.0             0.9             0.8             1.0             



3-19 
 

แผนภูมิที� 3.12  สัดส่วนรายไดก้รมศุลกากรจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

 
 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 
 

4) รัฐวสิาหกจิ มีสัดส่วนรายไดเ้ฉลี�ยร้อยละ 5.0 ของรายไดรั้ฐบาล (สัดส่วนต่อ GDP 
เฉลี�ยร้อยละ 0.9)โดยรัฐวิสาหกิจที�มีกาํไรจะนําส่งรายได้หรือเงินปันผลตามที�ได้มีการกาํหนดไว ้
รัฐวิสาหกิจสามารถจําแนกออกเป็น 10 สาขา ได้แก่  (1) สาขาพลังงาน (2) สาขาขนส่ง 
(3) สาขาสื�อสาร (4) สาขาสาธารณูปการ (5) สาขาอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม (6) สาขาเกษตร 
(7) สาขาทรัพยากรธรรมชาติ (8) สาขาสังคมและเทคโนโลยี  (9) สาขาสถาบันการเงิน 
และ (10) กิจการที�กระทรวงการคลังถือหุ้นตํ� ากว่าร้อยละ 50 โดยรัฐวิสาหกิจที�นําส่งรายได ้
สูงสุด 5 ลําดับแรก ได้แก่ บริษัท ปตท. จาํกัด (มหาชน) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 
สาํนกังานสลากกินแบ่งรัฐบาล บริษทั ทีโอที จาํกดั (มหาชน) และธนาคารออมสิน  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2548 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

อากรขาเข้า 96.8 97.3 97.3 97.3 96.1 96.3 97.2 97.8 97.6 97.2 97.1 

อากรขาออก 0.3 0.3 0.4 0.5 0.5 0.2 0.2 0.3 0.2 0.2 0.3 

รายได้อื�น 2.9 2.4 2.3 2.2 3.4 3.6 2.6 2.0 2.2 2.6 2.6 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



3-20 
 

ตารางที� 3.11  รายไดน้าํส่งคลงัของรัฐวสิาหกิจ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 
   

 
 
 

หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 
 
 
 

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

สาขาพลังงาน 30,758       33,891       36,299       46,394       28,469       34,926       45,945       49,946       33,542       53,990       

 - สัดส่วน 36.5            43.4            42.1            45.7            32.9            38.1            46.5            40.7            33.1            39.5            39.9          

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.404         0.403         0.400         0.478         0.295         0.323         0.407         0.404         0.260         0.411         0.378       

สาขาขนส่ง 3,937         4,676         6,986         4,520         5,101         2,886         6,958         4,888         6,259         12,135       

 - สัดส่วน 4.7              6.0              8.1              4.5              5.9              3.2              7.0              4.0              6.2              8.9              5.8            

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.052         0.056         0.077         0.047         0.053         0.027         0.062         0.040         0.048         0.092         0.055       

สาขาสื�อสาร 17,500       6,403         5,499         15,056       10,564       13,307       6,325         19,057       18,721       9,984         

 - สัดส่วน 20.8            8.2              6.4              14.8            12.2            14.5            6.4              15.5            18.4            7.3              12.5          

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.230         0.076         0.061         0.155         0.109         0.123         0.056         0.154         0.145         0.076         0.119       

สาขาสาธารณูปการ 1,975         2,866         3,950         2,045         4,060         4,936         5,301         5,436         2,936         12,352       

 - สัดส่วน 2.3              3.7              4.6              2.0              4.7              5.4              5.4              4.4              2.9              9.0              4.4            

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.026         0.034         0.044         0.021         0.042         0.046         0.047         0.044         0.023         0.094         0.042       

สาขาอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 16,486       17,188       20,932       20,037       24,631       19,564       17,610       23,437       18,549       24,584       

 - สัดส่วน 19.6            22.0            24.3            19.8            28.4            21.4            17.8            19.1            18.3            18.0            20.9          

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.217         0.205         0.231         0.206         0.255         0.181         0.156         0.190         0.144         0.187         0.197       

สาขาเกษตรและสาขาทรัพยากรธรรมชาติ 162             126             66               111             96               114             467             321             243             156             

 - สัดส่วน 0.2              0.2              0.1              0.1              0.1              0.1              0.5              0.3              0.2              0.1              0.2            

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.002         0.001         0.001         0.001         0.001         0.001         0.004         0.003         0.002         0.001         0.002       

สาขาสังคมและเทคโนโลยี 303             576             451             425             445             977             546             582             466             493             

 - สัดส่วน 0.4              0.7              0.5              0.4              0.5              1.1              0.6              0.5              0.5              0.4              0.5            

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.004         0.007         0.005         0.004         0.005         0.009         0.005         0.005         0.004         0.004         0.005       

สาขาสถาบนัการเงิน 10,254       9,497         9,526         9,621         9,984         12,663       13,176       17,320       18,736       21,556       

 - สัดส่วน 12.2            12.2            11.1            9.5              11.5            13.8            13.3            14.1            18.5            15.8            13.2          

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.135         0.113         0.105         0.099         0.103         0.117         0.117         0.140         0.145         0.164         0.124       

เงินปันผลจากกิจการที�กระทรวงการคลัง

ถือหุ้นตํ�ากว่าร้อยละ 50 2,897         2,838         2,420         3,222         3,290         2,179         2,468         1,760         2,036         1,442         

 - สัดส่วน 3.4              3.6              2.8              3.2              3.8              2.4              2.5              1.4              2.0              1.1              2.6            

 - สัดส่วนต่อ GDP 0.038         0.034         0.027         0.033         0.034         0.020         0.022         0.014         0.016         0.011         0.025       

รวม 84,271       78,060       86,128       101,430     86,641       91,553       98,795       122,746     101,488     136,691     

 - สัดส่วนต่อ GDP 1.1              0.9              0.9              1.0              0.9              0.8              0.9              1.0              0.8              1.0              0.9            

หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 



3-21 
 

 
 

แผนภูมิที� 3.13 สัดส่วนรายไดน้าํส่งคลงัของรัฐวสิาหกิจ ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

 
 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย: ผูว้จิยั 
 

5) ส่วนราชการอื�น มีสัดส่วนรายไดเ้ฉลี�ยร้อยละ 5.2 ของรายไดรั้ฐบาล (สัดส่วนต่อ GDP 
เฉลี�ยร้อยละ 1.0) ในที�นี� จะใชข้อ้มูลของส่วนราชการอื�นตั�งแต่ปีงบประมาณ 2550 – 2557 โดยในที�นี�
จะแบ่งการจดัเก็บรายไดข้องส่วนราชการอื�นๆ ออกเป็น 5 หมวดใหญ่ ไดแ้ก่  

(1) ภาษีทรัพยากรธรรมชาติ เป็นภาษีที�จดัเก็บจากการที�รัฐอนุญาตให้บุคคลหรือ 
คณะบุคคลในการประกอบกิจการที�ใชป้ระโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ ไดแ้ก่ ค่าภาคหลวงแร่ 
ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม เป็นตน้ มีสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 39.8 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 0.4) 

(2) ภาษีลกัษณะอนุญาต เป็นภาษีที�จดัเก็บโดยคาํนึงถึงการไดรั้บอนุญาตใหป้ระกอบ 
กิจการเหนือบุคคลอื�นๆ ทั�งที�เป็นสิทธิแบบผูกขาดและไม่ผูกขาด เช่น ค่าใบอนุญาตต่างด้าว  

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

สาขาพลงังาน 36.5 43.4 42.1 45.7 32.9 38.1 46.5 40.7 33.1 39.5 39.9 

สาขาขนส่ง 4.7 6.0 8.1 4.5 5.9 3.2 7.0 4.0 6.2 8.9 5.8 

สาขาสื�อสาร 20.8 8.2 6.4 14.8 12.2 14.5 6.4 15.5 18.4 7.3 12.5 

สาขาสาธารณูปการ 2.3 3.7 4.6 2.0 4.7 5.4 5.4 4.4 2.9 9.0 4.4 

สาขาอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 19.6 22.0 24.3 19.8 28.4 21.4 17.8 19.1 18.3 18.0 20.9 

สาขาเกษตรและสาขาทรัพยากรธรรมชาติ 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.5 0.3 0.2 0.1 0.2 

สาขาสังคมและเทคโนโลยี 0.4 0.7 0.5 0.4 0.5 1.1 0.6 0.5 0.5 0.4 0.5 

สาขาสถาบนัการเงิน 12.2 12.2 11.1 9.5 11.5 13.8 13.3 14.1 18.5 15.8 13.2 

เงินปันผลจากกจิการที�กระทรวงการคลงัถือหุน้ตํ�ากวา่
ร้อยละ 50

3.4 3.6 2.8 3.2 3.8 2.4 2.5 1.4 2.0 1.1 2.6 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



3-22 
 

ค่าใบอนุญาตวิทยุคมนาคม เป็นต้น โดยมีสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 4.6 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ย 
ร้อยละ 0.1) 

(3) ค่าขายสินทรัพยแ์ละบริการ เป็นรายไดจ้ากการขายสิ�งของและบริการ (ค่าธรรมเนียม) 
เช่น ค่าขายหลกัทรัพย ์ค่าขายของกลาง ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนการคา้ ค่าธรรมเนียมนํ�าบาดาล  
เป็นตน้ ซึ� งมีสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 9.6 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 0.1) 

(4) รายไดอื้�น รัฐบาลอาจมีรายไดอื้�น ๆ ซึ� งเป็นรายไดที้�จดัเก็บโดยส่วนราชการหลาย ๆ 
แห่ง แต่เป็นการจดัเก็บเฉพาะกรณี เช่น แสตมป์ฤชากร ค่าปรับ เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืนรายได้
บางส่วนจากสัมปทานปิโตรเลียมและรายได้เบ็ดเตล็ด เป็นต้น รายได้อื�นมีสัดส่วนเฉลี� ย  
ร้อยละ 42.5 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี�ยร้อยละ 0.5) 

(5) กรมธนารักษ ์ประกอบดว้ยรายไดจ้ากการบริหารที�ราชพสัดุ รายไดจ้ากการผลิต 
เหรียญกษาปณ์ และรายได้อื�นๆ โดยมีสัดส่วนเฉลี� ย ร้อยละ 3.6 (สัดส่วนต่อ GDP เฉลี� ย 
ร้อยละ 0.04) 
 

ตารางที� 3.12  รายไดส่้วนราชการอื�น ปีงบประมาณ 2550 - 2557 
หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 

 
 

หมายเหตุ : GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดยสาํนกังานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีทรัพยากรธรรมชาติ 34,304      44,717      41,540      43,365      50,314      57,541      66,456      66,203      

 - สัดสว่น 48.9          54.2          41.4          22.4          36.7          39.9          35.3          39.1          39.8            

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.4             0.5             0.4             0.4             0.4             0.5             0.5             0.5             0.4               

ภาษีลกัษณะอนุญาต 2,909        2,327        2,193        5,766        5,443        3,566        28,404      4,840        

 - สัดสว่น 4.1             2.8             2.2             3.0             4.0             2.5             15.1          2.9             4.6               

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.0             0.0             0.0             0.1             0.0             0.0             0.2             0.0             0.1               

คา่ขายสินทรัพย์และบริการ 10,417      10,217      9,238        8,868        19,236      11,320      11,956      12,477      
 - สัดสว่น 14.8          12.4          9.2             4.6             14.0          7.8             6.4             7.4             9.6               
 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.1             0.1             0.1             0.1             0.2             0.1             0.1             0.1             0.1               

รายไดอื้�น 19,490      20,515      43,445      131,692   57,435      67,523      74,879      80,158      

 - สัดสว่น 27.8          24.9          43.3          68.0          41.9          46.8          39.8          47.4          42.5            

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.2             0.2             0.5             1.2             0.5             0.5             0.6             0.6             0.5               

กรมธนารักษ์ 3,052        4,682        3,822        3,868        4,569        4,374        6,448        5,427        

 - สัดสว่น 4.3             5.7             3.8             2.0             3.3             3.0             3.4             3.2             3.6               

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.03          0.05          0.04          0.04          0.04          0.04          0.05          0.04          0.04            

รวม 70,173      82,459      100,238   193,559   136,998   144,324   188,143   169,105   

 - สัดสว่นตอ่ GDP 0.8             0.8             1.0             1.8             1.2             1.2             1.5             1.3             1.2               



3-23 
 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (ณ เดือนเมษายน 2558) 
 
 

แผนภูมิที� 3.14  สัดส่วนรายไดส่้วนราชการอื�นจดัเก็บ ปีงบประมาณ 2550 – 2557 
 

                                                                                                                                                       

 
 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 
 

ทั�งนี�  ส่วนราชการอื�นจะมีรายไดพ้ิเศษเป็นครั� งคราวส่งผลให้รายไดข้องส่วนราชการอื�น 
มีความไม่แน่นอน โดยสามารถสรุปรายละเอียดไดด้งันี�  

 

ตารางที� 3.13  รายไดพ้ิเศษของส่วนราชการอื�นในช่วงปีงบประมาณ 2550 – 2557 

ปีงบประมาณ รายละเอียด 
จาํนวน  

(ลา้นบาท) 
2550 1. รายไดพิ้เศษจากการยบุเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยน 

2. ส่วนเกินจากการจาํหน่ายพนัธบตัรรัฐบาล 
36,951 
11,897 

2553 1. เงินยดึทรัพย ์พ.ต.ท.ทกัษิณ  ชินวตัร 
2. เงินส่งคืนเงินประเดิมและเงินชดเชยและดอกผลของเงินดงักล่าวจาก

กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ (กบข.) 

49,016 
8,135 

2554 1. เงินรับคืนจากโครงการมิยาซาวา่ 
2. เงินรับคืนจากโครงการเงินกูเ้พื�อปรับโครงสร้างภาคเกษตร 

1,952 
445 

2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 เฉลี�ย

ภาษีทรัพยากรธรรม ชาติ 48.9 54.2 41.4 22.4 36.7 39.9 35.3 39.1 39.8 

ภาษีลกัษณะอนุญาต 4.1 2.8 2.2 3.0 4.0 2.5 15.1 2.9 4.6 

คา่ขายสินทรัพยแ์ละบริการ 14.8 12.4 9.2 4.6 14.0 7.8 6.4 7.4 9.6 

รายได้อื�น 27.8 24.9 43.3 68.0 41.9 46.8 39.8 47.4 42.5 

กรมธนารักษ์ 4.3 5.7 3.8 2.0 3.3 3.0 3.4 3.2 3.6 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
หน่วย: ร้อยละ 



3-24 
 

ปีงบประมาณ รายละเอียด 
จาํนวน  

(ลา้นบาท) 
2555 1. การนาํส่งเงินค่าใชจ่้ายจดัเก็บภาษีทอ้งถิ�นคืนเป็นรายไดแ้ผน่ดินของ 

กรมสรรพสามิต 
2. รายไดน้าํส่งของกองทุนพฒันานํ�าบาดาล 
3. การนาํส่งคืนรายจ่ายของนกัเรียนทุนในต่างประเทศของสาํนกังาน

คณะกรรมการขา้ราชการพลเรือน 

2,000 
 

2,000 
1,621 

2556 1. ค่าใบอนุญาตใหใ้ชค้ลื�นความถี�ยา่น 2.1 GHz (3G) ครั� งที� 1 
2. รายไดจ้ากการจาํหน่ายขา้วใหแ้ก่รัฐบาลต่างประเทศ 
3. เงินรับคืนจากโครงการ e – passport ระยะที� 1 

20,843 
1,178 

913  
ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 

 

3.2 การศึกษาโครงสร้างรายจ่ายของรัฐบาล 
 

3.2.1 การแบ่งประเภทโครงสร้างงบประมาณตามเอกสารงบประมาณ 

การแบ่งประเภทโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายตามเอกสารงบประมาณจาํแนกออกเป็น  
4 ประเภทหลกั ได้แก่ 1) การจาํแนกตามโครงสร้างงบประมาณ 2) การจาํแนกตามงบรายจ่าย  
3) การจาํแนกตามลกัษณะงาน และ 4) การจาํแนกตามกระทรวงและหน่วยงาน ดงันี�  

1) การจําแนกตามโครงสร้างงบประมาณ  

โครงสร้างงบประมาณประกอบดว้ยรายจ่าย 4 ประเภท ดงันี�  
1.1) รายจ่ายประจํา (Current Expenditures) หมายถึง รายจ่ายที�รัฐบาลจ่ายเพื�อให้ 

ไดรั้บสิ�งตอบแทนเป็นบริการหรือสิ�งของที�มิใช่ทรัพยสิ์นประเภททุน หรือมิใช่สินคา้และบริการ 
ที�จะนาํมาใชผ้ลิตสินคา้ทุน นอกจากนี�รายจ่ายประจาํยงัรวมถึงรายจ่ายที�รัฐบาลอุดหนุนหรือโอนให้แก่
บุคคล องคก์ร หรือรัฐวิสาหกิจ โดยผูรั้บไม่ตอ้งจ่ายคืนให้รัฐบาล และผูรั้บมิไดน้าํเงินอุดหนุนหรือ
เงินโอนดงักล่าวไปใช้ในการจดัการทรัพยสิ์นประเภททุนหรือชดเชยความเสียหายของทรัพยสิ์น
ประเภททุน หรือเป็นการเพิ�มมูลค่าทุนทรัพยท์างการเงิน จากความหมายขา้งตน้สามารถจาํแนก
รายจ่ายประจาํไดด้งัต่อไปนี�  

1.1.1) รายจ่ายเงินเดือน ค่าจา้ง ค่าตอบแทน ที�ใหแ้ก่ขา้ราชการ รวมทั�ง 
ลูกจ้างประจํา ลูกจ้างชั�วคราว และพนักงานราชการ พร้อมทั� งส่วนควบของเงินเดือน เช่น  
ค่าล่วงเวลา  เงินประจาํตาํแหน่ง ค่าเช่าบา้น เป็นตน้ 

 



3-25 
 

1.1.2) รายจ่ายซึ� งเป็นเงินสมทบ ที�รัฐบาลจ่ายเป็นสวสัดิการใหแ้ก่ขา้ราชการ 
หรือพนกังานรัฐสาหกิจ ไดแ้ก่ เงินสาํรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของขา้ราชการ (กบข.)  
เงินสมทบของลูกจา้งประจาํ และเงินสมทบกองทุนสาํรองเลี�ยงชีพของพนกังานรัฐวสิาหกิจ 
ที�ถูกจาํแนกเป็นหน่วยงานรัฐบาลดงักล่าว 

1.1.3)  ร า ย จ่ า ย เ พื� อ จัด ซื� อ บ ริ ก า ร ห รื อ สิ� ง ข อ ง ซึ� ง เ ป็ น สิ น ค้า สิ� น เ ป ลื อ ง  
เช่น ค่าสาธารณูปโภค ค่าใชส้อยและวสัดุ หรือครุภณัฑที์�มีมูลค่าตํ�าหรือมีอายกุารใชง้านไม่เกิน 1 ปี 

1.1.4) รายจ่ายเพื�อจดัซื�อบริการหรือสิ�งของอื�น ๆ ที�มีลกัษณะเป็นรายจ่ายประจาํ 
เช่น ค่าเช่า ค่าสาธารณูปโภคคา้งจ่าย ค่าซ่อมแซมและบาํรุงรักษาทรัพยสิ์นถาวรต่าง ๆ เป็นตน้ 

1.1.5) รายจ่ายเพื�อการป้องกนัประเทศ ซึ� งเป็นรายจ่ายเกี�ยวกบัการทหารในส่วนของ
รายจ่ายเพื�อจดัหาทรัพยสิ์นถาวรที�เกี�ยวกบักิจการทหารโดยตรง เช่น ครุภณัฑ์ อาวุธยุทโธปกรณ์ 
หรือการก่อสร้างอาคารที�ทาํการหรือฐานทพั รวมทั�งเงินราชการลบัต่าง ๆ 

1.1.6) รายจ่ายค่าดอกเบี�ยทั�งภายในและต่างประเทศ 
1.1.7) รายจ่ายที�รัฐบาลโอนใหแ้ก่รัฐวสิาหกิจ เพื�อใหส้ามารถขายสินคา้หรือ 

บริการที�ตนผลิตได้ในราคาที�รัฐบาลกาํหนด ซึ� งอาจตํ�ากว่าทุน เช่น เงินชดเชยค่ากระแสไฟฟ้า  
เงินชดเชยส่วนลดค่านํ� าประปาให้บุคคลบางประเภท เป็นตน้ นอกจากนี� ยงัรวมถึงรายจ่ายที�โอนให้
รัฐวสิาหกิจไปชาํระตน้เงินกูที้�ไดกู้ไ้ปใชเ้ป็นรายจ่ายประจาํดว้ย 

1.1.8) รายจ่ายที�รัฐบาลโอนใหแ้ก่ภาคเอกชนภายในประเทศ เพื�อเป็นการเพิ�ม 
รายไดใ้หแ้ก่ผูรั้บ โดยที�รัฐบาลเองไม่ไดรั้บสิ�งของหรือบริการตอบแทนแต่อยา่งใด เช่น เงินอุดหนุน
ที�ใหแ้ก่ผูสู้งอายแุละคนพิการ เป็นตน้ 

1.1.9) รายจ่ายที�รัฐบาลโอนใหแ้ก่ภาคต่างประเทศ ที�เป็นรายจ่ายประจาํ ไดแ้ก่ 
เงินค่าสมาชิกและค่าบาํรุงต่าง ๆ ที�จ่ายให้แก่องค์การและสมาคมในต่างประเทศ เงินอุดหนุน 
เพื�อ เป็นค่าใช้ จ่ายประจําขององค์กรระหว่างประเทศ เงินช่วยเหลือหรือเงินสมทบที�ให้แก่ 
องคก์รระหวา่งประเทศ เป็นตน้ 

1.1.10) รายจ่ายที�รัฐบาลโอนใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ�น เพื�อเป็น 
ค่าใชจ่้ายในการดาํเนินงานตามปกติ หรือเป็นค่าซ่อมแซมบาํรุงรักษาทั�วไป เช่น เงินอุดหนุนทั�วไป
ที�องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ�นนาํไปจ่ายเป็นเงินเดือน หรือค่าจา้งลูกจา้งชั�วคราวที�ปฏิบติังานตามปกติ 
เป็นตน้ 

1.2) รายจ่ายลงทุน (Capital Expenditures) หมายถึง รายจ่ายที�รัฐบาลจ่ายเพื�อจดัหา
ทรัพยสิ์นประเภททุน ทั�งที�มีตวัตน และทรัพยสิ์นที�ไม่มีตวัตน ตลอดจนรายจ่ายที�รัฐบาลอุดหนุน
หรือโอนให้แก่บุคคล องคก์ร หรือรัฐวิสาหกิจ โดยผูรั้บไม่ตอ้งจ่ายคืนให้รัฐบาลและผูรั้บนาํไปใช้



3-26 
 

จัดหาทรัพย์สินประเภททุน นอกจากนี�  รายจ่ายลงทุนยงัรวมถึงรายจ่ายที�รัฐบาลจ่ายอุดหนุน 
เพื�อชดใช้ค่าเสียหายหรือถูกทาํลายทรัพยสิ์นประเภททุน และรายจ่ายเพื�อการเพิ�มทุนทางการเงิน 
โดยผู ้รับตั� งใจนําไปลงทุน เป็นต้น จากความหมายดังกล่าวสามารถจําแนกรายจ่ายลงทุน 
เป็นรายจ่ายหลกั ๆ ดงัต่อไปนี�  

1.2.1) รายจ่ายเพื�อจดัหาทรัพยสิ์นถาวร หมายถึง สิ�งของหรือสินคา้ซึ� งมีอายุ 
การใช้งานนานกว่า 1 ปี และมีมูลค่าพอสมควร เช่น ครุภณัฑ์ ที�ดิน อาคารหรือสิ�งก่อสร้างต่าง ๆ 
ตลอดจนรายจ่ายที�ตั� งไวเ้ป็นค่าใช้จ่ายเพื�อให้ได้มาซึ� งทรัพย์สินถาวรดังกล่าว เช่น ค่าสํารวจ
ออกแบบ และค่าสาํรวจพื�นที� เป็นตน้ 

1.2.2) รายจ่ายเงินเดือน ค่าจา้ง ค่าตอบแทน ค่าใชส้อยและวสัดุ และค่าสาธารณูปโภค 
ซึ� งพิจารณาไดว้า่จ่ายไปเพื�อการก่อสร้างหรือซื�อทรัพยสิ์นถาวร เช่น เงินเดือน ค่าจา้ง ค่าใชส้อยและ
วสัดุ เป็นตน้ 

1.2.3) รายจ่ายเพื�อปรับปรุงหรือซ่อมแซมทรัพยสิ์นถาวรที�มีอยูเ่ดิมใหส้ามารถ 
ยดือายกุารใชง้านหรือเพิ�มศกัยภาพในการผลิตที�มิใช่เป็นการซ่อมแซมปกติทั�ว ๆ ไป 

1.2.4) รายจ่ายที�รัฐบาลโอนใหแ้ก่รัฐวสิาหกิจเพื�อนาํไปใชจ้ดัหาทรัพยสิ์นถาวร 
ตลอดจนรายจ่ายของรัฐบาลที�อุดหนุนใหแ้ก่รัฐวสิาหกิจ กรณีดาํเนินการขาดทุนสะสมเป็นเวลานาน 
หรือขาดทุนดว้ยเหตุสุดวิสัย หรือรายจ่ายโอนให้รัฐวิสาหกิจไปชาํระตน้เงินกูที้�ไดกู้ไ้ปใช้จ่ายเพื�อ
การลงทุน 

1.2.5) รายจ่ายที�รัฐบาลโอนใหแ้ก่ภาคเอกชนภายในประเทศ เช่น คณะกรรมการ 
หมู่บา้น ฯลฯ เพื�อนาํไปใช้จ่ายในการก่อสร้าง หรือจดัซื�อทรัพยสิ์นถาวร เช่น การก่อสร้างระบบ
ประปาหมู่บา้น หรือการบูรณะศาสนสถาน เป็นตน้ 

1.2.6) รายจ่ายที�รัฐบาลโอนใหแ้ก่ต่างประเทศ เพื�อนาํไปใชใ้นการก่อสร้าง 
หรือจดัซื�อทรัพยสิ์นถาวร ตวัอย่างเช่น เงินอุดหนุนโครงการพฒันาท่าอากาศยานหลวงพระบาง 
และค่าใชจ่้ายในการควบคุมงานและตรวจการจา้งโครงการดงักล่าว เป็นตน้ 

1.2.7) รายจ่ายที�รัฐบาลโอนให้แก่องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ�น ไดแ้ก่ 
กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา เทศบาล องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั และองคก์ารบริหารส่วนตาํบล 
เพื� อใ ห้ อง ค์ กรป ก ครอง ส่ วนท้อง ถิ� น เหล่ า นั� นนํา ไป ใ ช้ จ่ า ย เพื� อล ง ทุ นใ นกา รก่ อส ร้ า ง 
หรือจดัทรัพยสิ์นถาวรต่าง ๆ 

1.2.8) รายจ่ายมูลภณัฑ ์(Stock) ซึ� งเป็นรายจ่ายเพื�อซื�อสินคา้ในกรณีฉุกเฉิน 
หรือเป็นการดาํเนินการตามนโยบายรัฐบาล 

1.2.9) รายจ่ายเพื�อใหไ้ดม้าซึ� งทรัพยสิ์นทางการเงิน เช่น การซื�อหุน้  



3-27 
 

1.3) รายจ่ายเพื�อชดใช้เงินคงคลงั (Expenditures for Replenishment of Treasury 

Account Balance) เป็นรายจ่ายตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ. 2550 มาตรา 169 
ซึ� งระบุว่า การจ่ายเงินแผ่นดินกระทาํได้ก็เฉพาะที�ได้อนุญาตไวใ้นกฎหมายว่าด้วยงบประมาณ
รายจ่าย กฎหมายว่าดว้ยวิธีการงบประมาณ กฎหมายเกี�ยวดว้ยการโอนงบประมาณ หรือกฎหมาย 
ว่าด้วยเงินคงคลัง เวน้แต่ในกรณีจาํเป็นเร่งด่วนรัฐบาลจะจ่ายไปก่อนก็ได้ แต่ต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที�กฎหมายบญัญติั ในกรณีเช่นว่านี� ต้องตั� งงบประมาณรายจ่ายเพื�อชดใช ้
เงินคงคลงัในพระราชบญัญติัโอนเงินงบประมาณรายจ่ายประจาํปีงบประมาณถดัไป  

1.4) รายจ่ายเพื�อชําระคืนต้นเงินกู้ (Principle Repayment) เป็นรายจ่ายเพื�อการชาํระคืน 
ตน้เงินกู ้ทั�งในส่วนของภาระของรัฐบาลกลางและภาระหนี� ของรัฐวิสาหกิจ (เฉพาะหนี� ที�รัฐบาล 
คํ�าประกนั) 
 
ตารางที� 3.14 สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามโครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
                                                                                                                                                                          หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

ปี งปม. 
รายจ่ายประจาํ รายจ่ายลงทุน 

รายจ่ายเพื�อชดใช ้
เงินคงคลงั 

รายจ่ายเพื�อชาํระคืน 
ตน้เงินกู ้

งบประมาณ
รายจ่าย 
ประจาํปี วงเงิน  สดัส่วน วงเงิน สดัส่วน วงเงิน สดัส่วน วงเงิน สดัส่วน 

2548 881,252 70.5 318,672 25.5 - - 50,076 4.0 1,250,000 
2549 958,477 70.5 358,336 26.3 - - 43,187 3.2 1,360,000 
2550 1,135,988 72.5 374,721 24 - - 55,491 3.5 1,566,200 
2551 1,213,989 73.1 400,484 24.1 - - 45,527 2.8 1,660,000 
2552 1,411,382 72.3 429,962 22 46,680 2.4 63,676 3.3 1,951,700 
2553 1,434,710 84.4 214,396 12.6 - - 50,921 3.0 1,700,000 
2554 1,667,440 76.8 355,485 16.4 114,489 5.3 32,555 1.5 2,169,968 
2555 1,840,673 77.3 438,555 18.4 53,918 2.3 46,854 2.0 2,380,000 
2556 1,900,477 79.2 450,374 18.7 - - 49,150 2.1 2,400,000 
2557 2,017,626 79.9 441,129 17.5 13,424 0.5 52,822 2.1 2,525,000 

ค่าเฉลี�ย  75.7  20.6  2.6  2.8  
 

หมายเหตุ : ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมประจาํปี จาํนวน 135,500 ลา้นบาท 
 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมประจาํปี จาํนวน 50,000 ลา้นบาท 
 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมประจาํปี จาํนวน 116,700 ลา้นบาท 

ที�มา : เอกสารงบประมาณโดยสงัเขป (ฉบบัปรับปรุง) ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

 
 



3-28 
 

แผนภูมิที� 3.15  สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามโครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 
 

 
ที�มา: เอกสารงบประมาณโดยสงัเขป (ฉบบัปรับปรุง) ปีงบประมาณ 2548 – 2557  
จดัทาํโดย: ผูว้จิยั 

 

เมื�อพิจารณาสัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามโครงสร้างงบประมาณ 10 ปี ย ้อนหลัง 
(ปีงบประมาณ 2548 – 2557) พบวา่ สัดส่วนรายจ่ายประจาํมีแนวโนม้เพิ�มสูงขึ�นอยา่งต่อเนื�อง โดยมี
ค่าเฉลี�ย 10 ปี อยูที่�ร้อยละ 75.7 เมื�อพิจารณาในปีงบประมาณ 2548 งบประมาณรายจ่ายประจาํ
เท่ากบั 881,252 ลา้นบาท หรือร้อยละ 70.5 ของงบประมาณรายจ่าย เพิ�มขึ�นเป็น 2,017,626 ลา้นบาท 
หรือร้อยละ 79.9 ในปีงบประมาณ 2557 ทั�งนี�  นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายดา้นบุคลากรและค่าใชจ่้าย 
ในการดาํเนินงานของภาครัฐที�เพิ�มขึ�นแลว้ รายจ่ายสําคญัที�ส่งผลให้รายจ่ายประจาํมีสัดส่วนที�เพิ�ม
สูงขึ� น คือ รายจ่ายตามนโยบายของรัฐบาลโดยเฉพาะอย่างยิ�งรายจ่ายในการขยายสวสัดิการ 
ของประชาชนในด้านต่างๆ ทั�งด้านการสาธารณสุข การศึกษา และคุณภาพชีวิต เช่น เบี� ยยงัชีพ
ผูสู้งอายุ โครงการประกันสุขภาพ (กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ) โครงการเรียนฟรี 
โครงการช่วยเหลือเกษตรกร (การประกนัรายไดแ้ละการจาํนาํผลผลิตทางการเกษตร) โครงการ
รถยนตค์นัแรก เป็นตน้  

ในขณะที�สัดส่วนรายจ่ายลงทุนซึ� งเป็นรายจ่ายที�มีความสําคญัต่อการขบัเคลื�อนเศรษฐกิจ
กลบัมีสัดส่วนที�ลดลงอยา่งต่อเนื�อง โดยเมื�อพิจารณาสัดส่วนรายจ่ายลงทุนในอดีต (แผนภูมิที� 3.16) 
พบวา่ ช่วงก่อนวกิฤติเศรษฐกิจ (ปี 2535 – 2540) สัดส่วนรายจ่ายลงทุนเพิ�มขึ�น เฉลี�ยอยูที่�ร้อยละ 35 
ต่องบประมาณรายจ่าย อย่างไรก็ดี สัดส่วนดังกล่าวเริ� มลดลงตั� งแต่ช่วงหลังวิกฤติเศรษฐกิจ 
ในปี 2540 เป็นตน้มา นอกจากนี� เมื�อพิจารณาสัดส่วนรายจ่ายลงทุน 10 ปียอ้นหลงั (ปี 2548 – 2557) 

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 คา่เฉลี�ย 

รายจ่ายประจํา 70.5 70.5 72.5 73.1 72.3 84.4 76.8 77.3 79.2 79.9 75.7

รายจ่ายลงทุน 25.5 26.3 24.0 24.1 22.0 12.6 16.4 18.4 18.7 17.5 20.6

รายจ่ายเพื�อชดใชเ้งินคงคลงั 0 0 0 0 2.4 0 5.3 2.3 0 0.5 2.6

รายจ่ายเพื�อชาํระคืนตน้เงินกู ้ 4.0 3.2 3.5 2.8 3.3 3.0 1.5 2.0 2.1 2.1 2.8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



3-29 
 

พบว่ามีค่าเฉลี�ยอยู่ที�ร้อยละ 20.6 ของงบประมาณรายจ่าย และมีแนวโน้มลดลงอย่างเห็นได้ชัด 
โดยในปีงบประมาณ 2548 สัดส่วนรายจ่ายลงทุนอยู่ที�ร้อยละ 25.5 ของงบประมาณรายจ่ายลดลง 
อยู่ที�ร้อยละ 17.5 ของงบประมาณรายจ่าย ในปีงบประมาณ 2557 ซึ� งสัดส่วนดงักล่าวถือว่าตํ�ากว่า
เป้าหมายตามกรอบความย ั�งยืนทางการคลงัที�ระบุให้สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณไม่น้อยกว่า
ร้อยละ 25  
 

แผนภูมิที� 3.16  สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายประจาํปีงบประมาณ 2535 – 2557 
 

ร้อยละ                                                                                                                            

 
ที�มา: เอกสารงบประมาณโดยสงัเขป (ฉบบัปรับปรุง) ปีงบประมาณ 2535 - 2557 
จดัทาํโดย: ผูว้จิยั 

 

อยา่งไรก็ดี ที�ผา่นมารัฐบาลไดด้าํเนินโครงการลงทุนผา่นเงินนอกงบประมาณ โดยการกูเ้งิน
โดยมีกฎหมายเฉพาะรองรับ ได้แก่ พระราชกาํหนดให้อาํนาจกระทรวงการคลงักู้เงินเพื�อฟื� นฟู 
และเสริมสร้างความมั�นคงทางเศรษฐกิจ พ.ศ. 2552 (โครงการไทยเข้มแข็ง) พระราชกาํหนด 
ให้อาํนาจกระทรวงการคลงักูเ้งินเพื�อการวางระบบบริหารจดัการนํ� าและสร้างอนาคตของประเทศ 
พ.ศ. 2555 เป็นตน้ ซึ� งเมื�อรวมการลงทุนจากเงินนอกงบประมาณดงักล่าวจะทาํให้สัดส่วนรายจ่าย
ลงทุนต่องบประมาณเพิ�มขึ�นอยูใ่นระดบัเฉลี�ย ร้อยละ 25.2 ต่องบประมาณรายจ่ายรวม นอกจากนี�  
รัฐบาลไดต้ระหนกัถึงความจาํเป็นในการลงทุนเพื�อพฒันาโครงสร้างพื�นฐานของประเทศ ซึ� งจะช่วย
กระตุน้ขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ จึงได้จดัทาํแผนพฒันาโครงสร้างพื�นฐาน 
ดา้นคมนาคมขนส่งในอนาคต ระยะ 8 ปี (พ.ศ. 2558 – 2565) ซึ� งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ 
(คสช.) ได้ให้ความเห็นชอบเมื�อวนัที�  29 กรกฎาคม 2557 โดยมีกรอบวงเงินรวมทั� งสิ�น  
1,912,681.79 ลา้นบาท จาํแนกตามสาขาขนส่ง ไดแ้ก่ 1) การขนส่งทางบก 2) สาขาขนส่งทางราง 

0

10

20

30

40

50

2535 2537 2539 2541 2543 2545 2547 2549 2551 2553 2555 2557

สดัส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณ (ร้อยละ)

สดัส่วนรายจ่ายลงทุนต่อ GDP (ร้อยละ)

วิกฤติเศรษฐกิจ



3-30 
 

ประกอบดว้ย รถไฟรางคู่ และรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน 4) สาขาขนส่งทางนํ� า  และ 5) สาขาขนส่ง 
ทางอากาศ นอกจากนี� ยงัมีการเชื�อมต่อโครงข่ายกรุงเทพฯ และปริมณทล (ตารางที� 3.15) โดยมี
แหล่งเงินทุนสาํหรับโครงการฯ ประกอบดว้ย 1) งบประมาณรายจ่ายประจาํปี 2) เงินกู ้(แผนบริหาร
หนี�สาธารณะประจาํปี) 3)  เงินไดรั้ฐวิสาหกิจ และ 4) การให้เอกชนร่วมลงทุนสําหรับโครงการที�มี
ความเหมาะสม รวมทั�งนโยบายของ คสช. มีแนวคิดทางเลือกในการลงทุนรูปแบบใหม่ คือ กองทุน
พฒันาโครงการพื�นฐาน (Infrastructure Fund) ด้วย ซึ� งจะส่งผลให้สัดส่วนรายจ่ายลงทุน 
ต่องบประมาณมีแนวโนม้เพิ�มสูงขึ�นในอนาคต 

 

ตารางที� 3.15 แผนพฒันาโครงสร้างพื�นฐานดา้นคมนาคมขนส่งในอนาคต ระยะ 8 ปี (พ.ศ. 2558 – 2565)  
                                                                             หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

สาขาขนส่ง วงเงินรวม สดัส่วน 
ทางบก 623,609  32.6 
ทางราง 1,071,965  56.1 
ทางนํ� า 101,289  5.3 
ทางอากาศ 50,068  2.6 
เชื�อมต่อโครงข่าย กทม.และปริมณทล 65,751  3.4 
รวมทั�งสิ�น 1,912,688  100.0 

ที�มา: กระทรวงคมนาคม, 2558 (ณ เดือนมิถุนายน 2558) 
 

สําหรับรายจ่ายเพื�อชดใชเ้งินคงคลงัไดเ้ริ�มมีการตั�งงบประมาณรายจ่ายเพื�อชดใช้เงินคงคลงั
ในปีงบประมาณ 2552 เป็นปีแรก โดยเป็นการตั�งงบประมาณชดใช้เงินคงคลงัที�ใช้จ่ายไปแล้ว 
ในปีงบประมาณ 2550 จาํนวน  46,680 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 2.4 
ของงบประมาณรายจ่าย จากนั�นไดมี้การตั�งงบประมาณเพื�อชดใชเ้งินคงคลงัอีกครั� งในปี 2554 2555 
และ 2557 จาํนวน 114,489 53,918 และ 13,424 ลา้นบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 5.3 
2.3 และ 0.5 ตามลาํดบั  

ในขณะที�รายจ่ายเพื�อชําระคืนต้นเงินกู้ค่าเฉลี�ย 10 ปีย ้อนหลัง อยู่ที� ร้อยละ 2.8  
ของงบประมาณรายจ่าย และมีแนวโนม้ลดลงอยา่งต่อเนื�อง 

2) การจําแนกตามงบรายจ่าย  

การจาํแนกงบประมาณตามงบรายจ่ายแบ่งออกเป็น 5 ประเภทงบรายจ่าย ได้แก่  
งบบุคลากร งบดาํเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน และงบรายจ่ายอื�น 



3-31 
 

2.1) งบบุคลากร หมายถึง รายจ่ายที�กาํหนดให้จ่ายเพื�อการบริหารงานบุคลากรภาครัฐ
ไดแ้ก่ รายจ่ายที�จ่ายในลกัษณะเงินเดือน ค่าจา้งประจาํ ค่าจา้งชั�วคราว และค่าตอบแทนพนกังาน
ราชการ รวมถึงรายจ่ายที�กาํหนดใหจ่้ายจากงบรายจ่ายอื�นใดในลกัษณะรายจ่ายดงักล่าว 

2.2) งบดาํเนินงาน หมายถึง รายจ่ายที�กาํหนดให้จ่ายเพื�อการบริหารงานประจาํ ไดแ้ก่ 
รายจ่ายที�จ่ายในลักษณะค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวสัดุ และค่าสาธารณูปโภค รวมถึงรายจ่าย 
ที�กาํหนดใหจ่้ายจากงบรายจ่ายอื�นใดในลกัษณะรายจ่ายดงักล่าว 

2.3) งบลงทุน หมายถึง รายจ่ายที�กาํหนดให้จ่ายเพื�อการลงทุน ได้แก่ รายจ่ายที�จ่าย 
ในลกัษณะค่าครุภณัฑ์ ค่าที�ดินและสิ�งก่อสร้าง รวมถึงรายจ่ายที�กาํหนดให้จ่ายจากงบรายจ่ายอื�นใด 
ในลกัษณะรายจ่ายดงักล่าว  

2.4) งบเงินอุดหนุน หมายถึง รายจ่ายที�กาํหนดให้จ่ายเป็นค่าบาํรุงหรือเพื�อช่วยเหลือ  
สนับสนุนการดําเนินงานของหน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญหรือหน่วยงานของรัฐ ซึ� งมิใช่
ราชการส่วนกลางตามพระราชบญัญติัระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน หน่วยงานในกาํกบัของรัฐ 
องค์การมหาชน รัฐวิส าหกิจ  อง ค์กรปก ครองส่ วนท้อง ถิ� น  อง ค์กา รระหว่าง ประ เท ศ  
นิติบุคคล เอกชนหรือกิจการอนัเป็นสาธารณประโยชน์ รวมถึง เงินอุดหนุนงบพระมหากษตัริย ์ 
เงินอุดหนุนการศาสนา และรายจ่ายที�สาํนกังบประมาณกาํหนดใหใ้ชจ่้ายในงบรายจ่ายนี�  

2.5) งบรายจ่ายอื�น หมายถึง รายจ่ายที�ไม่เขา้ลกัษณะประเภทงบรายจ่ายใดงบรายจ่ายหนึ� ง 
หรือรายจ่ายที�สํานักงบประมาณกําหนดให้ใช้ จ่ายในงบรายจ่ายนี�   เ ช่น เ งินราชการลับ  
เงินค่าปรับที�จ่ายคืนให้แก่ผูข้ายหรือผูรั้บจา้ง ค่าจา้งที�ปรึกษา ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ
ต่างประเทศชั�วคราว ค่าใช้จ่ายสําหรับหน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ (ส่วนราชการ) ค่าใช้จ่าย
สาํหรับกองทุนหรือเงินทุนหมุนเวยีน รายจ่ายเพื�อชาํระหนี� เงินกู ้เป็นตน้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3-32 
 

ตารางที� 3.16 สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามงบรายจ่าย ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

ปี งปม. 
งบบุคลากร งบดาํเนินงาน งบลงทุน งบอุดหนุน งบรายจ่ายอื�น งบประมาณ

รายจ่าย
ประจาํปี 

วงเงิน  สดัส่วน วงเงิน  สดัส่วน วงเงิน  สดัส่วน วงเงิน  สดัส่วน วงเงิน  สดัส่วน 

2548 362,080 29.0 104,932 8.4 131,398 10.5 313,344 25.1 338,246 27.1 1,250,000 
2549 385,639 28.4 115,419 8.5 137,991 10.1 344,493 25.3 376,458 27.7 1,360,000 
2550 426,607 27.2 141,331 9.0 179,594 11.5 370,977 23.7 447,691 28.6 1,566,200 
2551 461,719 27.8 158,171 9.5 183,556 11.1 415,003 25.0 441,552 26.6 1,660,000 
2552 478,212 24.5 180,594 9.3 213,978 11.0 514,842 26.4 564,074 28.9 1,951,700 
2553 474,489 27.9 189,292 11.1 137,678 8.1 438,732 25.8 459,810 27.0 1,700,000 
2554 495,896 22.9 233,355 10.8 253,900 11.7 523,681 24.1 459,810 30.6 2,169,968 
2555 547,691 23.0 213,268 9.0 264,466 11.1 575,677 24.2 663,137 32.7 2,380,000 
2556 577,325 24.1 228,135 9.5 288,105 12.0 653,757 27.2 778,898 27.2 2,400,000 
2557 605,869 24.0 232,824 9.2 301,878 12.0 703,212 27.8 652,679 27.0 2,525,000 

ค่าเฉลี�ย  25.9  9.4  10.9  25.5  28.3  
 

หมายเหตุ: ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมประจาํปี จาํนวน 135,500 ลา้นบาท 
  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมประจาํปี จาํนวน 50,000 ลา้นบาท 
  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมประจาํปี จาํนวน 116,700 ลา้นบาท 

ที�มา: เอกสารงบประมาณโดยสงัเขป (ฉบบัปรับปรุง) ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

จากการวิเคราะห์สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามงบรายจ่ายยอ้นหลงั 10 ปี (ปีงบประมาณ 
2548 – 2557) ที�ผ่านมา พบว่า รายจ่ายอื�น ๆ มีสัดส่วนสูงที�สุด เฉลี�ยร้อยละ 28.3 ส่วนใหญ่ 
เป็นรายจ่ายชาํระหนี� เงินกู ้รายจ่ายกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน โดยกองทุนที�สําคญัไดแ้ก่ กองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนให้กู้ยืมเพื�อการศึกษา กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง 
รองลงมาได้แก่ งบบุคลากรในสัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 25.9 ได้แก่ เงินเดือน ค่าจา้งประจาํ ค่าจา้ง
ชั�วคราว และค่าตอบแทนพนักงานราชการ ในส่วนของงบเงินอุดหนุน มีค่าเฉลี�ยอยู่ที� ร้อยละ 25.5  
ซึ� งเงินอุดหนุนที�สําคัญ ได้แ ก่  เ งินอุดหนุนที�จัดสรรให้แ ก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ� น 
กระทรวงศึกษาธิการ รัฐวิสาหกิจ ในขณะที�งบลงทุนและงบดาํเนินงาน เฉลี�ยเพียงร้อยละ 10.9 
และ 9.4 ของงบประมาณรวม ตามลาํดบั  

 
 
 
 

หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 



3-33 
 

แผนภูมิที� 3.17 สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามงบรายจ่าย ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

 

 
 

ที�มา: เอกสารงบประมาณโดยสงัเขป (ฉบบัปรับปรุง) ปีงบประมาณ 2548 – 2557  
จดัทาํโดย: ผูว้จิยั 
 

3)  การจําแนกงบประมาณตามลกัษณะงาน 

การจาํแนกงบประมาณตามลักษณะงาน เป็นการแสดงงบประมาณรายจ่ายตาม
วตัถุประสงคใ์นการดาํเนินกิจกรรมต่าง ๆ ของรัฐบาล ซึ� งไดจ้าํแนกการดาํเนินงานของรัฐบาลตาม
วตัถุประสงคอ์ยา่งกวา้งขวางออกเป็นดา้นต่าง ๆ ภายใตล้กัษณะงาน 4 ประเภท ดงันี�   

3.1) การบริหารงานทั�วไป จาํแนกเป็นการบริหารทั�วไปของรัฐ การป้องกนัประเทศ
และการรักษาความสงบภายใน 

3.2 )  การบริการชุมชนและสังคม จําแนกเป็น การศึกษา  การสาธารณสุข  
การสังคมสงเคราะห์ การเคหะและชุมชน การศาสนา วฒันธรรม นนัทนาการ และการสิ�งแวดลอ้ม 

3.3) การเศรษฐกิจ จาํแนกเป็นการเชื�อเพลิงและพลังงาน การเกษตร การเหมืองแร่ 
ทรัพยากรธรณี การอุตสาหกรรมและการโยธา การคมนาคมขนส่งและสื�อสาร และการบริการ
เศรษฐกิจอื�น ๆ  

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 คา่เฉลี�ย

งบบุคลากร 29.0 28.4 27.2 27.8 24.5 27.9 22.9 23.0 24.1 24.0 25.9

งบดาํเนินงาน 8.4 8.5 9.0 9.5 9.3 11.1 10.8 9.0 9.5 9.2 9.4

งบลงทุน 10.5 10.1 11.5 11.1 11.0 8.1 11.7 11.1 12.0 12.0 10.9

งบอุดหนุน 25.1 25.3 23.7 25.0 26.4 25.8 24.1 24.2 27.2 27.8 25.5

รายจา่ยอื�น 27.1 27.7 28.6 26.6 28.9 27.0 30.6 32.7 27.2 27.0 28.3

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%



3-34 
 

3.4 ) อื�น ๆ8 หมายถึง การดาํเนินงานอื�น สามารถแบ่งเป็นกลุ่มย่อย 2 กลุ่ม ได้แก่ 
การชาํระหนี� เงินกู ้9 และค่าใชจ่้ายอื�นที�ไม่สามารถจาํแนกเขา้ลกัษณะงานดงักล่าวมาขา้งตน้ได ้อาทิ 
ค่าใชจ่้ายในการรักษาพยาบาลขา้ราชการ ลูกจา้งและพนกังาน เป็นตน้ 

 

ตารางที� 3.17 สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามลกัษณะงาน ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

หน่วย: ลา้นบาท,ร้อยละ 

ปี งปม. 
การบริหารงาน

ทั�วไป 
การเศรษฐกิจ 

การบริการชุมชนและ
สงัคม 

อื�นๆ งบประมาณ
รายจ่ายประจาํปี 

วงเงิน  สดัส่วน วงเงิน สดัส่วน วงเงิน สดัส่วน วงเงิน สดัส่วน 
2548 211,041 16.9 296,571 23.7 476,335 38.1 266,053 21.3 1,250,000 
2549 241,661 17.8 339,784 25.0 543,505 40.0 235,050 17.3 1,360,000 
2550 284,170 18.1 332,283 21.2 655,123 41.8 294,624 18.8 1,566,200 
2551 325,881 19.6 321,880 19.4 694,886 41.9 317,354 19.1 1,660,000 
2552 381,782 20.8 320,260 17.5 764,685 41.7 368,273 20.1 1,951,700 
2553 350,649 20.6 246,329 14.5 762,878 44.9 340,145 20.0 1,700,000 
2554 809,958 37.3 424,685 19.6 835,357 38.5 - - 2,070,000 
2555 871,417 36.6 421,239 17.7 1,087,345 45.7 - - 2,380,000 
2556 822,742 34.3 470,002 19.6 1,107,256 46.1 - - 2,400,000 
2557 911,486 36.1 530,061 21.0 530,061 42.9 - - 2,525,000 

ค่าเฉลี�ย  25.8  19.9  42.2  19.4  
 

หมายเหตุ : ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมประจาํปี จาํนวน 135,500 ลา้นบาท 
   ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมประจาํปี จาํนวน 50,000 ลา้นบาท 
   ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมประจาํปี จาํนวน 116,700 ลา้นบาท 

ที�มา: เอกสารงบประมาณโดยสงัเขป (ฉบบัปรับปรุง) ปี 2548 – 2557 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

8 ตั�งแต่ปีงบประมาณ 2554 เป็นตน้ไป สํานักงบประมาณไดป้รับปรุงหลกัการจาํแนกงบประมาณรายจ่าย จากที�เคยใช้หลกั 
Government Finance Statistics (GFS) ปี ค.ศ. 1986 มาใช้หลกั GFS ปี ค.ศ. 2001 ส่งผลให้มีการยบุรายการรายจ่ายอื�น โดยรายจ่าย
เพื�อการชาํระหนี� เงินกูถู้กจดัสรรให้อยูใ่นหมวดการบริหารงานทั�วไป  
9 การชาํหนี� เงินกู ้หมายความรวมถึงการชาํระตน้เงินกู ้ดอกเบี�ย และค่าธรรมเนียม 



3-35 
 

แผนภูมิที� 3.18  สัดส่วนรายจ่ายจาํแนกตามลกัษณะงาน ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

 
หมายเหตุ : ตั�งแต่ปีงบประมาณ 2554 เป็นตน้ไป สํานักงบประมาณไดป้รับปรุงหลกัการจาํแนกงบประมาณ  

รายจ่าย จากที�เคยใชห้ลกั Government Finance Statistics (GFS) ปี ค.ศ. 1986 มาใชห้ลกั GFS ปี ค.ศ. 2001 
ที�มา : เอกสารงบประมาณโดยสงัเขป (ฉบบัปรับปรุง) ปีงบประมาณ 2548 – 2557  
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 

 

เมื�อพิจารณาโครงสร้างงบประมาณจําแนกตามลักษณะงานย้อนหลัง 10 ปี  
(ปีงบประมาณ 2548 – 2557) ที�ผา่นมา พบวา่ ส่วนใหญ่เป็นงบรายจ่ายในการบริการชุมชนและสังคม 
สัดส่วนต่องบประมาณรายจ่ายประจาํปี เฉลี�ยอยูที่�ร้อยละ 42.2 รองลงมาไดแ้ก่ การบริหารงานทั�วไป 
สัดส่วนเฉลี�ยร้อยละ 25.8 การเศรษฐกิจ และอื�นๆ สัดส่วนเฉลี�ย ร้อยละ 19.9 และ 19.4 ตามลาํดบั 
แต่เนื�องจากตั�งแต่ปีงบประมาณ 2554 เป็นตน้ไป สํานกังบประมาณไดป้รับปรุงหลกัการจาํแนก
งบประมาณรายจ่ายใหม่ โดยรายจ่ายอื�นๆ อาทิ รายจ่ายในการชาํระหนี� เงินกู ้และเงินโอนให้ทอ้งถิ�น 
ถูกยา้ยไปอยูใ่นหมวดการบริหารงานทั�วไป ส่งผลให้ตั�งแต่ปีงบประมาณ 2554 เป็นตน้มา รายจ่าย
ในการบริหารงานทั�วไปเพิ�มสูงขึ�นอยา่งเห็นไดช้ดั จาก 350,649 ลา้นบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.6 
ใ น ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ  2553 เ พิ� ม ขึ� น เ ป็ น  809,958 ล้ า น บ า ท  คิ ด เ ป็ น สั ด ส่ ว น ร้ อ ย ล ะ  37.3  
ในปีงบประมาณ 2554  

 
 

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 ค่าเฉลี�ย

การบริหารงานทั�วไป 16.9 17.8 18.1 19.6 20.8 20.6 37.3 36.6 34.3 36.1 25.8

การเศรษฐกจิ 23.7 25.0 21.2 19.4 17.5 14.5 19.6 17.7 19.6 21.0 19.9

การบริการชุมชนและสังคม 38.1 40.0 41.8 41.9 41.7 44.9 38.5 45.7 46.1 42.9 42.2

อื�นๆ 21.3 17.3 18.8 19.1 20.1 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 19.4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



3-36 
 

ในส่วนของรายจ่ายเพื�อการบริการชุมชนและสังคม ตลอด 10 ปีที�ผ่านมา ยงัคงมี
สัดส่วนสูงสุดเป็นลาํดบัแรก ซึ� งส่วนใหญ่พบว่า รัฐบาลให้ความสําคญัในการจดัสรรงบประมาณ
รายจ่ายดา้นการศึกษา รองลงมาไดแ้ก่ รายจ่ายด้านสาธารณสุข การสังคมสงเคราะห์ การเคหะ 
และชุมชน และการศาสนา วฒันธรรมและนนัทนาการ ตามลาํดบั  

ในขณะที�งบประมาณเพื�อการบริหารงานทั�วไปมีสัดส่วนเฉลี�ย 10 ปี เป็นลําดับ
รองลงมา หรือประมาณร้อยละ 25.8 ของงบประมาณรายจ่าย จาํแนกเป็นรายจ่ายเพื�อการบริหาร 
งานทั�วไปของรัฐ รายจ่ายเพื�อการป้องกันประเทศ และรายจ่ายเพื�อการรักษาความสงบ
ภายในประเทศ  

นอกจากนี�  รายจ่ายดา้นเศรษฐกิจเฉลี�ย 10 ปี ยอ้นหลงัมีสัดส่วนเฉลี�ยอยู่ที�ร้อยละ 20 
ของงบประมาณรายจ่ายประจาํปี และเมื�อพิจารณาในรายละเอียด พบวา่ มีการเปลี�ยนแปลงนํ� าหนกั
ความสําคญัเล็กน้อย โดยในปีงบประมาณ 2548 รายจ่ายด้านเศรษฐกิจส่วนใหญ่  เป็นรายจ่าย 
เพื�อการใชจ่้ายในการดาํเนินงานดา้นการพาณิชย ์ทั�งในประเทศและต่างประเทศของกระทรวงพาณิชย ์
ตลอดจนการควบคุมกิจการโรงแรมและภัตตาคาร การส่งเสริมการท่องเที�ยว การแรงงาน 
และดาํเนินโครงการอเนกประสงค์ต่างๆ เป็นสําคญั รองลงมาเป็นรายจ่ายดา้นการคมนาคมขนส่ง
และการสื�อสาร  และรายจ่ายดา้นการเกษตร  ตามลาํดบั ในขณะที� ในปีงบประมาณ 2557 รายจ่าย
ดา้นเศรษฐกิจ ให้ความสําคญักบัดา้นการเกษตรเป็นลาํดบัแรก รองลงมา ไดแ้ก่ ดา้นการเศรษฐกิจ
อื�น และดา้นการขนส่ง ตามลาํดบั                                                                                                                                                                                                                                       

4) การจําแนกงบประมาณตามกระทรวงและหน่วยงาน 
การจาํแนกงบประมาณตามกระทรวงและหน่วยงานเป็นการจาํแนกงบประมาณ 

ที�ได้จัดสรรให้กับกระทรวงและหน่วยงานเพื�อนําไปปฏิบัติภารกิจที�อยู่ในความรับผิดชอบ 
ทั�งในส่วนของภารกิจพื�นฐานและภารกิจยุทธศาสตร์ซึ� งสอดคล้องกับแผนพฒันาเศรษฐกิจ 
และสังคมแห่งชาติ แผนแม่บทอื�นๆ และสถานการณ์ของประเทศในปัจจุบนั เพื�อขบัเคลื�อน
เศรษฐกิจฟื� นฟูความเชื�อมั�น ควบคู่กบัการสร้างเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยในระดบักระทรวง
แบ่งออกเป็น 30 หน่วยงาน และในระดบัหน่วยงานแบ่งเป็น 469 หน่วยงาน (เอกสารงบประมาณ
โดยสังเขป ประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2557)  

ในช่วง 10 ปีที�ผ่านมาหน่วยงานที�ได้รับการจัดสรรงบประมาณสูงสุด ได้แก่ 
กระทรวงศึกษาธิการ สําหรับพฒันาคุณภาพและมาตรฐานการจดัการศึกษาในทุกระดบั รองลงมา 
ไดแ้ก่ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงกลาโหม และกระทรวงการคลงั ตามลาํดบั  

 
 



3-37 
 

กล่าวโดยสรุป ผลจากการศึกษาและวิเคราะห์โครงสร้างรายจ่ายขา้งตน้ พบว่า ลกัษณะ
โครงสร้างรายจ่ายของรัฐบาลไทยส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายที�เกิดจากการใชน้โยบายการคลงัแบบตั�งใจ 
(Discretionary Fiscal Policy) กล่าวคือ รัฐบาลเป็นผูก้าํหนดกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายเพื�อเป็น
เครื� องมือในการกระตุ้นหรือปรับเสถียรภาพให้กับระบบเศรษฐกิจ โดยการจดัทาํงบประมาณ
รายจ่ายประจาํปีจะตอ้งผ่านขั�นตอนการพิจารณาและอนุมติักรอบวงเงินงบประมาณจากรัฐสภา  
แต่อยา่งไรก็ดี นโยบายการคลงัแบบตั�งใจสามารถจาํแนกออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ คือ 1) นโยบาย
การคลังแบบตั�งใจที�มีลกัษณะถาวร ซึ� งส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายประจาํ เช่น รายจ่ายด้านบุคลากร 
รายจ่ายที�รัฐบาลโอนใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ�น และรายจ่ายสวสัดิการพื�นฐานต่างๆ เป็นตน้ 
นอกจากนี� ยงัรวมถึงรายจ่ายลงทุนในลกัษณะการลงทุนในโครงสร้างพื�นฐาน 2) นโยบายการคลงั
แบบตั�งใจแบบกาํหนดระยะเวลาการดาํเนินการแบบชัดเจน ส่วนใหญ่จะเป็นรายจ่ายในลกัษณะ
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที�มีลกัษณะเป็นการชั�วคราว เช่น เช็คช่วยชาติ โครงการพกัชาํระหนี�
เกษตรกร โครงการรถยนตค์นัแรก โครงการบา้นหลงัแรกและโครงการ One Tablet per Child เป็นตน้
โดยมาตรการต่างๆ เหล่านี� แมว้่าจะมีสัดส่วนน้อยเมื�อเทียบกบัวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจาํปี 
แต่มาตรการดงักล่าวถือไดว้่าส่งผลกระทบชั�วคราวต่อดุลการคลงัในระยะสั� น ซึ� งในการประเมิน
บทบาทของการดาํเนินนโยบายการคลงัดว้ยวิธีการหาดุลการคลงัเชิงโครงสร้างนั�นจาํเป็นตอ้งขจดั
ผลของมาตรการต่างๆ เหล่านี�ออกไป (รายละเอียดจะกล่าวถึงในบทที� 4) 

 

ในขณะที�ลกัษณะการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบอตัโนมติั (Automatic Fiscal Policy) 
ผ่านเครื� องมือทางด้านรายจ่าย พบว่า มีเพียงรายจ่ายเพื�อช่วยเหลือผู ้ว่างงาน ซึ� งสํานักงาน
ประกนัสังคม กระทรวงแรงงาน จะจ่ายให้กบัผูว้่างงานหรือผูป้ระกนัตน ตามเงื�อนไขที�กาํหนด 
ซึ� งรายจ่ายดงักล่าวจดัไดว้า่เป็นรายจ่ายที�รักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั กล่าวคือ 
ในกรณีที�เศรษฐกิจตกตํ�า อตัราการวา่งงานเพิ�มสูงขึ�น การจดัเก็บรายไดล้ดน้อยลง การบริโภคและ
การลงทุนลดลง ส่งผลให้รายไดป้ระชาชาติลดลง รัฐบาลมีการชดเชยเงินให้กบัผูว้่างงาน เพื�อเป็น
การเติมเม็ดเงินเขา้สู่ระบบเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั และในกรณีเศรษฐกิจดี อตัราการว่างงานน้อย 
รัฐบาลจะมีรายไดเ้พิ�มจากเงินประกนัการว่างงานที�สมทบจากนายจา้งและลูกจา้ง อย่างไรก็ตาม
ร า ย จ่ า ย ดัง ก ล่ า ว  พ บ ว่ า  มี สั ด ส่ ว น น้อ ย ม า ก เ มื� อ เ ที ย บ กับ ว ง เ งิ น ง บ ป ร ะ ม า ณ ทั� ง ห ม ด 
โดยในปีงบประมาณ 2557 รายจ่ายในส่วนของสํานกังานประกนัสังคม อยู่ที� 24,899 ลา้นบาท 
หรือคิดเป็นสัดส่วนเพียงร้อยละ 1 ของงบประมาณรายจ่ายทั�งหมด 

 
 
 



3-38 
 

3.2.2 การเบิกจ่ายงบประมาณ 

การเบิกจ่ายเงินงบประมาณของรัฐบาล ประกอบด้วย การเบิกจ่าย 3 ส่วน ได้แก่ 
1) รายจ่ายประจาํ เช่น เงินเดือน ค่าจา้ง และค่ารักษาพยาบาล เป็นต้น 2) รายจ่ายลงทุน เช่น 
ค่าครุภณัฑ ์ค่าที�ดินและสิ�งก่อสร้าง เป็นตน้ ซึ� งรายจ่ายประจาํและรายจ่ายลงทุนนี�จะเป็นการเบิกจ่าย
ภายใต้งบประมาณรายจ่ายประจาํปีงบประมาณนั�น10  และ 3) รายจ่ายจากปีงบประมาณก่อนๆ 
ซึ� งเป็นรายจ่ายจากเงินในปีงบประมาณก่อนๆ กนัไวเ้บิกเหลื�อมปี ทั�งนี�  หากพิจารณาขอ้มูลยอ้นหลงั
รายปีจะพบว่า อตัราการเบิกจ่ายงบประมาณเฉลี�ยอยู่ที�ร้อยละ 90 และส่วนใหญ่อตัราการเบิกจ่าย
รายจ่ายประจาํจะมีสัดส่วนที�สูงกว่าอตัราการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุน ยกเวน้ในบางปีงบประมาณ 
ที�รัฐบาลออกมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายเนื�องจากตอ้งการอดัฉีดเม็ดเงินเพื�อกระตุน้เศรษฐกิจโดยเร็ว 
(วฒิุพงศ ์จิตตั�งสกุล และคณะ, 2556) 

 

ตารางที� 3.18 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจาํปี ระหวา่งปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

 
หมายเหตุ: กรมบญัชีกลาง มีการจดัทาํระบบบริหารการเงินการคลงัภาครัฐดว้ยระบบอิเลก็ทรอนิกส์ (Government 

Fiscal Management Information System: GFMIS) ตั�งแต่ปีงบประมาณ 2549 เป็นตน้ไป ส่งผลให ้
ไม่สามารถจาํแนกการเบิกจ่ายงบประมาณสาํหรับรายจ่ายประจาํและรายจ่ายลงทุนได ้

ที�มา:  สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั, 2558 
 

สาํหรับความเคลื�อนไหวของการเบิกจ่ายงบประมาณในแต่ละเดือนจะพบวา่ โดยทั�วไป
จะมีแนวโน้มคงที� เนื�องจากส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายประจาํที�จาํเป็นตอ้งมีการเบิกจ่ายในทุก ๆ เดือน 
เช่น เงินเดือนและค่ารักษาพยาบาลของบุคลากรภาครัฐ เป็นต้น ยกเวน้ในช่วงไตรมาสที�สอง 

                                                           

10 รายจ่ายในปีงบประมาณนั�น หมายถึง รายจ่ายหลงัโอนเปลี�ยนแปลง  

การเบิกจ่าย 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

1. วงเงนิงบประมาณรวม 1,360,691        1,529,571      1,722,364      1,812,063      2,143,252      1,943,547      2,353,203      2,596,564      2,701,010      2,836,921      

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบนั 1,250,000        1,360,000      1,566,200      1,660,000      1,951,700      1,700,000      2,169,968      2,380,000      2,400,000      2,525,000      

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจาํ 931,328           1,010,489      1,239,641      1,319,724      1,569,678      1,468,655      1,806,977      1,964,439      1,991,899      2,093,452      

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 318,672           349,511         326,559         340,276         382,022         231,345         362,991         415,561         408,101         431,548         

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 110,691           169,571         156,164         152,063         191,552         243,547         183,235         216,564         301,010         302,340         

2. การเบิกจ่ายงบประมาณ 1,245,181        1,394,572      1,574,966      1,633,405      1,917,128      1,784,413      2,177,891      2,295,327      2,402,481      2,459,990      

    2.1 รายจา่ยปีปัจจุบนั 1,139,775        1,270,028      1,470,839      1,532,479      1,790,862      1,627,875      2,050,536      2,148,475      2,171,459      2,246,306      

  (ร้อยละตอ่วงเงินงบประมาณ) 91.2                 93.4               93.9               92.3               91.8               95.8               94.5               90.3               90.5               89.0               

         - รายจา่ยประจาํ N/A 1,006,881      1,208,133      1,264,990      1,507,894      1,444,760      1,786,978      1,873,067      1,894,885      1,962,257      

      (ร้อยละตอ่วงเงินรายจา่ยประจาํ) N/A 99.6               97.5               95.9               96.1               98.4               98.9               95.3               95.1               93.7               

         - รายจา่ยลงทุน N/A 263,147         262,706         267,489         282,969         183,115         263,558         275,408         276,574         284,049         

      (ร้อยละตอ่วงเงินรายจา่ยลงทุน) N/A 75.3               80.4               78.6               74.1               79.2               72.6               66.3               67.8               65.8               

    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 105,406           124,544         104,127         100,926         126,266         156,538         127,355         146,852         231,022         213,684         

  (ร้อยละตอ่วงเงินงบประมาณปีกอ่น) 95.2                 73.4               66.7               66.4               65.9               64.3               69.5               67.8               76.7               70.7               

หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 



3-39 
 

ของปีงบประมาณ (เดือนมกราคม – มีนาคม) และช่วงสิ� นปีงบประมาณ (เดือนกันยายน) 
ที�การเบิกจ่ายงบประมาณจะอยูใ่นระดบัค่อนขา้งสูงเมื�อเทียบกบัเดือนอื�นๆ เป็นผลมาจากหน่วยงาน
ราชการต่างเร่งเบิกจ่ายงบของตนเองเพื�อที�จะให้ทนัรอบของการเบิกจ่าย โดยเฉพาะในส่วนของ
รายจ่ายลงทุนและเงินอุดหนุน เนื�องจากปัจจยัต่างๆ เช่น ความเสี�ยงในการไม่ได้รับการจดัสรร
งบประมาณสําหรับโครงการต่างๆ ในปีงบประมาณถัดไป หรือการผูกพนัสัญญาการจ่ายเงิน 
กบัเอกชน เป็นตน้  

แผนภูมิที�  3.19 แสดงให้เห็นถึงแนวโน้มการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย 
ประจาํปีงบประมาณ 2557 ซึ� งเมื�อพิจารณาในไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2557 พบว่ามีการเบิกจ่าย 
เ งินงบประมาณค่อนข้าง สูง  ทั� งรายจ่ายประจํา  และรายจ่ายลงทุน ทั� ง นี� เ ป็นผลมาจาก
กระทรวงการคลัง11 ได้เร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณในแผนงาน/โครงการต่างๆ ให้สําเร็จ 
ตามกรอบระยะเวลาที�กาํหนดและเป็นไปตามเป้าหมายการเบิกจ่ายงบภาพรวมอยู่ที� ร้อยละ 95 
และรายจ่ายลงทุนที�ร้อยละ 82 นอกจากนี�จะเห็นไดว้า่ ณ เดือนธนัวาคม 2557  การเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุน
ได้เพิ�มขึ� นอย่างเห็นได้ชัดเนื�องจากมีการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนเฉพาะกิจขององค์กรปกครอง 
ส่วนทอ้งถิ�น  

 

แผนภูมิที� 3.19 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจาํปีงบประมาณ 2557 

 
ที�มา : กรมบญัชีกลาง ประมวลผลโดย สศค. 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 

                                                           

11 แถลงข่าวกระทรวงการคลงั ฉบบัที� 114/2556 วนัที� 4 พฤศจิกายน 2556 เรื�อง “คลงัประชุมชี�แจงมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายเงิน  
ปี พ.ศ. 2557” 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

 ต
.ค

. 5
6

 พ
.ย.

 56

 ธ.
ค.

 56

 ม
.ค

. 5
7

 ก.
พ.

 57

 มี
.ค

. 5
7

 เม
.ย.

 57

 พ
.ค

. 5
7

 มิ
.ย.

 57

 ก.
ค.

 57

 ส
.ค

. 5
7

 ก.
ย. 

57
ลา้นบาท รายจ่ายประจาํ รายจ่ายลงทุน

สะสม 2557

มาตรการเร่งรัดการ
เบิกจ่ายในไตรมาส
แรก



3-40 
 

 

3.3 การศึกษาดุลการคลงัของรัฐบาล 
 

เมื�อพิจารณาดุลการคลังของรัฐบาลในอดีตที�ผ่านมา (ปีงบประมาณ 2548– 2557)  
(ตารางที�  3.19) พบว่า รัฐบาลขาดดุลงบประมาณมาโดยตลอด ซึ� งดุลงบประมาณในแต่ละปี 
ขึ� นอยู่กับภาวะเศรษฐกิจและการดําเนินนโยบายการคลังของรัฐบาลในขณะนั� นเป็นสําคัญ 
โดยเห็นไดช้ดัในปีงบประมาณ 2552 ดุลเงินงบประมาณขาดดุลถึงร้อยละ 2.9 ต่อ GDP สาเหตุมาจาก
ภาวะเศรษฐกิจที�หดตวัส่งผลให้การจดัเก็บรายไดรั้ฐบาลลดลงโดยเฉพาะอย่างยิ�งรายไดที้�มิใช่ภาษี 
ประกอบกับรัฐบาลได้ดาํเนินนโยบายการคลังแบบขยายตวั (Expansionary Fiscal Policy) 
เพื�อกระตุน้เศรษฐกิจ 

นอกจากนี�  หากพิจารณาดุลการคลังเบื�องต้น (Primary Fiscal Balance)12 ซึ� งเป็น 
ดุลการคลงัที�สะทอ้นถึงผลการดาํเนินงานและทิศทางของนโยบายการคลงัในเบื�องตน้อยา่งแทจ้ริง 
พบว่าดุลการคลังเบื�องต้นเกินดุลมากที�สุดในปีงบประมาณ 2548 จาํนวน 147,827 ล้านบาท 

(ร้อยละ 1.1 ต่อ GDP) ในขณะที�ขาดดุลมากที�สุดในปีงบประมาณ 2552 จาํนวน 280,632 ลา้นบาท 
(ร้อยละ 2.9 ต่อ GDP) เนื�องจากรัฐบาลจําเป็นดําเนินนโยบายการคลังทั� งนโยบายรายได ้

และนโยบายรายจ่ายเพื�อกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศในช่วงที�ภาวะเศรษฐกิจชะลอตวั ทั� งนี�  
ในปีงบประมาณ 2557 ดุลการคลงัเบื�องตน้ขาดดุลจาํนวน 207,490 ลา้นบาท (ร้อยละ 1.6 ต่อ GDP) 

ผลจากภาวะเศรษฐกิจที�ชะลอตวั ส่งผลให้การจดัเก็บรายได้ของรัฐบาลตํ�ากว่าเป้าหมาย รวมทั�ง 
มีการเปลี�ยนแปลงนโยบายของรัฐบาล เช่น การไม่ปรับขึ�นอตัราภาษีนํ�ามนัดีเซลเพื�อบรรเทา 

ค่าครองชีพของประชาชน เป็นตน้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

12
 ดุลการคลงัเบื�องตน้ (Primary Fiscal Balance) หมายถึง ดุลการคลงัที�ไม่นบัรวมรายจ่ายชาํระคืนหนี� เงินกูแ้ละ

รายจ่ายเพื�อการชดใชเ้งินคงคลงั  



3-41 
 

ตารางที� 3.19 ดุลการคลงัของรัฐบาล ปีงบประมาณ 2549 – 2557 

 

 
หมายเหต:ุ 1) GDP เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จดัทาํโดย สศช. (ณ เดือนพฤษภาคม 2558) 

2) ใชร้ายไดน้าํส่งคลงัมาประกอบการจดัทาํ โดยรายไดน้าํส่งคลงัเป็นรายไดข้องรัฐบาลตามระบบ
กระแสเงินสดที�คาํนึงถึงระยะเวลาในการนาํส่งเงิน ส่งผลใหมี้ความแตกต่างจากรายไดรั้ฐบาลสุทธิเลก็นอ้ย 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
 

3.4 แนวโน้มและทศิทางของโครงสร้างรายได้และรายจ่ายในระยะปานกลาง 
  

ในการประมาณการแนวโน้มโครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาลระยะปานกลาง  5 ปี
ขา้งหน้า หรือช่วงปีงบประมาณ 2558 – 2562 มีสมมติฐานหลกัที�ตอ้งพิจารณา 3 ประการ ดงันี�   
1) สมมติฐานทางเศรษฐกิจ ไดแ้ก่ อตัราการขยายตวัทางเศรษฐกิจและอตัราเงินเฟ้อ 2) สมมติฐาน
และการประมาณการรายได้รัฐบาล และ 3) สมมติฐานและการประมาณการรายจ่ายรัฐบาล 
โดยมีรายละเอียดดงันี�  

3.4.1  สมมติฐานทางเศรษฐกจิ 
สาํหรับเศรษฐกิจไทยในปี 2558 คาดวา่จะขยายตวัอยูใ่นช่วงร้อยละ 3.0 – 4.0 ต่อปี 

เร่งขึ�นจากการขยายตวัร้อยละ 0.9 ในปี 2557 โดยมีปัจจยัสนบัสนุนจากการฟื� นตวัของเศรษฐกิจโลก
และปริมาณการคา้โลก ซึ� งเป็นปัจจยัสนับสนุนให้มูลค่าการส่งออกขยายตวัเพิ�มขึ�น นอกจากนี�  
การใชจ่้ายและการลงทุนภาครัฐจะเป็นเครื�องจกัรสําคญัในการขบัเคลื�อนการขยายตวัทางเศรษฐกิจ
ใหเ้ป็นไปอยา่งต่อเนื�อง 

สําหรับการประมาณการเศรษฐกิจไทยในปี 2559 คาดการณ์เศรษฐกิจไทย 
(Real GDP ปีปฎิทิน) ขยายตวัร้อยละ 3.7 – 4.7 (ค่ากลางที�ร้อยละ 4.2) และอตัราเงินเฟ้อที�ร้อยละ 
1.1 – 2.1 ต่อปี (ค่ากลางที�ร้อยละ 1.6) ส่งผลให ้Nominal GDP ขยายตวัที� ร้อยละ 5.8 เพิ�มขึ�นจากปี 2558 

และกาํหนดว่าภาวะเศรษฐกิจไทย ปี 2560 – 2562 จะขยายตวัต่อเนื�องจากปีที�ผา่นมา 
โดยมีมีอตัราขยายตวัที�ร้อยละ 4.0 (ขยายตวัอยู่ในช่วงร้อยละ 3.5 – 4.5) ซึ� งเป็นอตัราการขยายตวั
ของเศรษฐกิจตามศกัยภาพ (Potential GDP) และอตัราเงินเฟ้อที�ร้อยละ 2.0 รายละเอียดดงัตารางที� 3.20 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557
1. รายได้นําส่งคลัง 1,264,928      1,339,691 1,444,718 1,545,837 1,409,653 1,708,625   1,892,047   1,977,670   2,163,469   2,075,665   
2. รายจ่าย 1,245,181      1,394,572 1,574,966 1,633,404 1,917,129 1,784,413   2,177,895   2,295,327   2,402,481   2,459,990   
    - ปีปัจจุบนั 1,139,775      1,270,028 1,470,839 1,532,479 1,790,863 1,627,875   2,050,540   2,148,475   2,171,459   2,246,306   
    - ปีกอ่น 105,406         124,544    104,127    100,925    126,266    156,538       127,355       146,852       231,022       213,684       
3. ดุลเงินงบประมาณ 19,747            (54,881)     (130,248)   (87,567)     (507,476)   (75,788)       (285,848)     (317,657)     (239,012)     (384,325)     
4. ดุลการคลังเบืbองต้น 147,827         75,968       26,995       72,288       (280,632)   122,158       45,316         (91,824)       (76,890)       (207,490)     
    สัดส่วนดุลการคลังเบื�องต้นต่อ GDP 1.1 0.9             0.3             0.7             (2.9)            1.1                0.4                (0.7)              (0.6)              (1.6)              
Norminal GDP (ปีปฏิทิน) 13,635,100    8,400,655 9,076,307 9,706,932 9,654,016 10,802,402 11,300,485 12,354,656 12,910,038 13,148,601 

หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 



3-42 
 

ตารางที� 3.20 สมมติฐานทางเศรษฐกิจที�สาํคญั 
 

สมมติฐานทางเศรษฐกิจที�สาํคญั (ปีปฎิทิน) 2558 2559 2560 2561 2562 
1.  GDP ณ ราคาประจาํปี (พนัลา้นบาท)  13,635 14,426 14,426 14,426 14,426 

2.  อตัราการขยายตวัของ GDP ณ ราคาประจาํปี (ร้อยละ)  3.7 5.8 6.0 6.0 6.0 

3. อตัราการขยายตวัของ GDP ณ ราคาคงที�  (ร้อยละ)  3.5 4.2 4.0 4.0 4.0 

4. อตัราเงินเฟ้อ (ร้อยละ)  0.2 1.6 2.0 2.0 2.0 

ที�มา:  GDP ปีงบประมาณ 2558 และปีงบประมาณ 2559 เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่  
 จดัทาํโดย สศช. (ณ เดือนพฤษภาคม 2558)  
 

3.4.2 สมมติฐานและการประมาณการรายได้รัฐบาล 
ประมาณการรายไดรั้ฐบาลปีงบประมาณ 2558 และ 255913 เท่ากบั 2,325,000 และ 

2,330,000 ลา้นบาท ตามลาํดบั สําหรับการประมาณการรายไดรั้ฐบาลปีงบประมาณ 2560 – 2562 
กาํหนดให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บรายได้ได้ตามภาวะเศรษฐกิจ หรือกาํหนดให้ค่าความยืดหยุ่น 
ของรายได้ (Revenue Buoyancy) เท่ากบั 1.0 และกาํหนดให้โครงสร้างภาษียงัคงเหมือนเดิม 
ในปีงบประมาณ 2559 กล่าวคือ รัฐบาลจะยงัไม่มีการดาํเนินนโยบายการคลังแบบตั�งใจใด ๆ 
ในช่วงปีงบประมาณ 2559 – 2562 จากสมมติฐานดังกล่าวข้างต้น ประมาณการรายได้รัฐบาล
ปีงบประมาณ 2558 – 2562 สรุปไดด้งันี�  
ตารางที� 3.21 สมมติฐานทางเศรษฐกิจและประมาณการรายไดรั้ฐบาลปีงบประมาณ 2558 – 2562 14 

 
ที�มา: GDP ปีงบประมาณ 2558 และปีงบประมาณ 2559 เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่  
 จดัทาํโดย สศช. (ณ เดือนพฤษภาคม 2558)  

                                                           

13 ปีงบประมาณ 2558 และปีงบประมาณ 2559 เป็นไปตามเอกสารงบประมาณ  
14 ค่า Revenue Buoyancy ปีงบประมาณ 2558 เท่ากบั 3.3 มีความผิดปกติ เนื�องจากผลการจดัเก็บรายไดรั้ฐบาล
สุทธิปีงบประมาณ 2557 ตํ�ากวา่ประมาณการตามเอกสารงบประมาณ (2,275,000 ลา้นบาท) จาํนวน 200,321 ลา้นบาท 
ส่งผลให้ประมาณการรายไดรั้ฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2558 ขยายตวัจากผลการจดัเก็บจริงปีงบประมาณ 2557 
ถึงร้อยละ 12.1 ทาํใหค้่าความยดืหยุน่ของรายไดใ้นปีงบประมาณ 2558 สูงกวา่ค่าเฉลี�ยในอดีตค่อนขา้งสูง 

2558 2559 2560 2561 2562

1. GDP ณ ราคาประจาํปี (ล้านบาท) 13,635,100  14,425,900  15,291,500  16,209,000  17,181,500  

2. อัตราการขยายตัวของ GDP ณ ราคาคงที� (ร้อยละ) 3.7                5.8                6.0                6.0                6.0                

3. ประมาณการรายได้ (ล้านบาท) 2,325,000    2,330,000    2,469,800    2,618,000    2,775,100    

4. อัตราการเพิ�ม (ร้อยละ) 12.1              0.2                6.0                6.0                6.0                

5. Revenue Buoyancy (เทา่) 3.313 0.0414 1.0                1.0                1.0                

6. สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (ร้อยละ) 17.1              16.2              16.2              16.2              16.2              



3-43 
 

ตารางที� 3.22 โครงสร้างรายไดรั้ฐบาลปีงบประมาณ 2558 – 2562 จาํแนกรายภาษี 

 
 คาํนวณโดย : ผูวิ้จยั 

หนว่ย : ลา้นบาท
2561 2562

 1. กรมสรรพากร 1,965,200           1,969,500           2,087,500           2,212,900           2,345,600           

1.1 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 310,000              310,700              329,300              349,100              370,000              

1.2 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 680,000              681,500              722,400              765,700              811,600              

1.3 ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 129,000              129,300              137,000              145,300              154,000              

1.4 ภาษีมลูคา่เพิ�ม 775,900              777,600              824,200              873,700              926,100              

1.5 ภาษีธุรกจิเฉพาะ 57,000                57,100                60,500                64,200                68,000                

1.6 อากรแสตมป์ 13,000                13,000                13,800                14,600                15,500                

1.7 รายไดอื้�น ๆ 300                      300                      300                      300                      400                      

 2. กรมสรรพสามิต 421,400              422,200              447,700              474,500              502,800              

2.1 ภาษีนํ�ามนัฯ 65,800                65,900                69,900                74,100                78,500                

2.2 ภาษียาสูบ 63,000                63,100                66,900                70,900                75,200                

2.3 ภาษีสุรา ฯ 72,000                72,200                76,500                81,100                85,900                

2.4 ภาษีเบียร์ 88,400                88,600                93,900                99,500                105,500              

2.5 ภาษีรถยนต์ 107,000              107,200              113,700              120,500              127,700              

2.6 ภาษีเครื�องดื�ม 17,200                17,200                18,300                19,400                20,500                

2.7 ภาษีเครื�องไฟฟ้า 760                      800                      800                      900                      900                      

2.8 ภาษีรถจกัรยานยนต์ 2,970                   3,000                   3,200                   3,300                   3,500                   

2.9 ภาษีแบตเตอรี� 2,300                   2,300                   2,400                   2,600                   2,700                   

2.10 ภาษีอื�น  ๆ 1,340                   1,300                   1,400                   1,500                   1,600                   

2.11 รายไดอื้�น ๆ 630                      600                      700                      700                      800                      

 3. กรมศุลกากร 112,800              113,000              119,800              127,000              134,700              

3.1 อากรขาเขา้ 110,500              110,700              117,400              124,400              131,900              

3.2 อากรขาออก 300                      300                      300                      300                      400                      

3.3 รายไดอื้�นๆ 2,000                   2,000                   2,100                   2,300                   2,400                   

 4. รวมรายได้  3  กรม 2,499,400           2,504,700           2,655,000           2,814,400           2,983,100           

 5. รัฐวิสาหกิจ 120,000              120,300              127,500              135,100              143,200              

 6. หน่วยงานอื�น 146,100              146,400              155,200              164,500              174,300              

6.1 สว่นราชการอื�น 140,700              141,000              149,500              158,400              167,900              

6.2 กรมธนารักษ์ 5,400                   5,400                   5,700                   6,100                   6,400                   

 7. รวมรายได้จัดเก็บ 2,765,500           2,771,400           2,937,700           3,114,000           3,300,600           

  8. คืนภาษขีองกรมสรรพากร 295,700              296,300              314,100              333,000              353,000              

  9. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 17,100                17,100                18,200                19,300                20,400                

 10. เงินกันชดเชยส่งออก 18,700                18,700                19,900                21,100                22,300                

 11. รวมรายได้สุทธิ 2,434,000           2,439,300           2,585,500           2,740,600           2,904,900           

 12. จัดสรร VAT ให้อปท. ตาม พรบ. กาํหนดแผนฯ 109,000              109,300              115,700              122,600              129,800              

 13. รายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 2,325,000           2,330,000           2,469,800           2,618,000           2,775,100           

2558 2559 2560



3-44 
 

3.4.3 สมมติฐานและการประมาณการรายจ่าย 

ในปีงบประมาณ 2558 และปีงบประมาณ 2559 การประมาณการรายจ่ายเป็นไป
ตามเอกสารงบประมาณ และเนื�องจากการใช้จ่ายของรัฐบาลยงัเป็นเครื�องมือสําคญัในการกระตุน้
เศรษฐกิจ ดงันั�น ในการประมาณการรายจ่ายระยะปานกลาง (วงเงินงบประมาณ) ผูว้ิจยักาํหนดให้
รัฐบาลยงัคงจาํเป็นตอ้งจดัทาํงบประมาณขาดดุลในช่วงปีงบประมาณ 2560 – 2562 เพื�อขบัเคลื�อน
เศรษฐกิจใหข้ยายตวัอยา่งมีเสถียรภาพ โดยมีสมมติฐานที�สาํคญั ดงันี�  

1) รายจ่ายประจาํ มีรายการที�สาํคญั ไดแ้ก่  
- ค่าใชจ่้ายบุคลากร เงินเดือน กาํหนดให้เพิ�มขึ�นร้อยละ 6.0 ต่อปี (คาํนวณจาก

อตัราการเพิ�มของเงินเดือนขา้ราชการซึ�งกาํหนดไวที้�ร้อยละ 6.0 ต่อปี)  
- เบี�ยหวดับาํเหน็จบาํนาญ เพิ�มขึ�นร้อยละ 9.0 ต่อปี จากค่าเฉลี�ยปีก่อน (คาํนวณ

จากค่าเฉลี�ยอตัราเพิ�มยอ้นหลงั 10 ปี) 
- ค่ารักษาพยาบาลขา้ราชการเพิ�มขึ�นตามอตัราเงินเฟ้อ 
- ค่าสาธารณูปโภค กาํหนดใหเ้พิ�มขึ�นตามอตัราเงินเฟ้อ 
-  รายจ่ายชาํระดอกเบี�ยเงินกู ้คิดจากอตัราดอกเบี�ยร้อยละ 5.25 อา้งอิงจากอตัรา

ดอกเบี�ยเฉลี�ยของหนี�คงคา้ง  
2) รายจ่ายชาํระหนี� เงินกู ้

- รายจ่ายชาํระคืนต้นเงินกู้ กาํหนดให้เท่ากับร้อยละ 3.0 ของงบประมาณ
รายจ่าย (ตามสมมติฐานของสาํนกังานบริหารหนี�สาธารณะ) 

3) รายจ่ายเพื�อชดใช้เงินคงคลงัของปีงบประมาณ 2559 เป็นการตั�งเพื�อชดใช ้
เงินคงคลงัของการใช้จ่ายในปีงบประมาณ 2557 จากโครงการรถยนต์คนัแรก และการยุบหลอม
หรือทาํลายเหรียญกษาปณ์ที�ถอนคืนและเหรียญกษาปณ์ที�ชาํรุด (กรมบญัชีกลาง) และกาํหนดว่า
ตั�งแต่ปีงบประมาณ 2558 เป็นตน้ไป จะไม่มีการใช้จ่ายจากเงินคงคลงั ดงันั�น ในปีงบประมาณ 
2560 – 2562 จะไม่มีการตั�งงบประมาณรายจ่ายเพื�อชดใชเ้งินคงคลงั 

4) รายจ่ายลงทุน  
ประมาณการจากรายจ่ายลงทุนภาระผูกพันปี ก่อนและรายจ่ายลงทุน 

ตามแผนพฒันาโครงสร้างพื�นฐานดา้นคมนาคมขนส่งในอนาคต ระยะ 8 ปี (พ.ศ. 2558 – 2565) 
ในส่วนของแหล่งเงินทุนที�มาจากวงเงินงบประมาณ 
 

 

 



3-45 
 

ตารางที� 3.23 ประมาณการรายจ่ายระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2558 – 2562) 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

 
ที�มา: ปีงบประมาณ 2558 และปีงบประมาณการ 2559 จากเอกสารงบประมาณโดยสงัเขป และปี 2560 – 2562 ประมาณการโดยผูวิ้จยั 
 

จากสมมติฐานในการจดัทาํประมาณการรายจ่ายระยะปานกลางขา้งตน้ ส่งผลให้
รายจ่ายตั�งแต่ปีงบประมาณ 2558 – 2562 เป็นจาํนวน 2,575,000  2,720,000  2,847,800  2,981,700 
และ 3,121,800 ลา้นบาท ตามลาํดบั โดยมีรายละเอียด ดงันี�  

- รัฐบาลได้จัดทาํงบประมาณรายจ่ายประจาํปีงบประมาณ 2558 จาํนวน 
2,575,000 ล้านบาท เพิ�มขึ� นจากปีงบประมาณ 2557 จาํนวน 50,000 ล้านบาท หรือเพิ�มขึ� น 
ร้อยละ 2.0 โดยวงเงินงบประมาณดงักล่าว คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.9 ของ GDP ประกอบดว้ย 
รายจ่ายประจาํ จาํนวน 2,027,859 ลา้นบาท หรือร้อยละ 78.8 ของงบประมาณรายจ่าย รายจ่าย 
เพื�อชดใชเ้งินคงคลงั จาํนวน 41,965 ลา้นบาท หรือร้อยละ 1.6 ของวงเงินงบประมาณ รายจ่ายลงทุน
จาํนวน 449,476 ลา้นบาท หรือร้อยละ 17.5 ของวงเงินงบประมาณ และรายจ่ายเพื�อชาํระคืนตน้
เงินกู ้จาํนวน 55,700 ลา้นบาท หรือร้อยละ 2.2 ของวงเงินงบประมาณ 

- ในปีงบประมาณ 2559 ประมาณการงบประมาณรายจ่ายประจาํปีงบประมาณ 
2559 จาํนวน 2,720,000 ลา้นบาท เพิ�มขึ�นจากปีงบประมาณ 2558 จาํนวน 145,000 ลา้นบาท 
หรือเพิ�มขึ�นร้อยละ 5.6 โดยวงเงินงบประมาณดงักล่าว คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.9 ของ GDP 
ประกอบดว้ย รายจ่ายประจาํ จาํนวน 2,100,836 ลา้นบาท หรือร้อยละ 77.2 ของงบประมาณรายจ่าย 
รายจ่ายเพื�อชดใช้เงินคงคลงั จาํนวน 13,561 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.5 ของวงเงินงบประมาณ 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2560 2561 2562

วงเงนิงบประมาณรายจ่าย              2,575,000 2,720,000 2,847,800 2,981,700 3,121,800

      - อัตราเพิ�ม (ร้อยละ) 2.0 5.6 4.7 4.7 4.7

      - สัดส่วนต่อ GDP (ร้อยละ) 18.9 18.9 18.6 18.4 18.2

1. รายจ่ายประจํา 2,027,859 2,100,836 2,199,750 2,234,534 2,335,325

     - อตัราเพิ�ม (ร้อยละ) 0.5 3.6 4.7 1.6 4.5

     - สดัสว่นตอ่งบประมาณ (ร้อยละ) 78.8 77.2 77.2 74.9 74.8

2. รายจ่ายเพื�อชดใช้เงนิคงคลัง 41,965 13,561 - - -

     - สดัสว่นตอ่งบประมาณ (ร้อยละ) 1.6 0.5 - - -

3. รายจ่ายลงทุน 449,476 543,636 569,085 662,012 695,047

    - อตัราเพิ�ม (ร้อยละ) 1.9 20.9 4.7 16.3 5.0

    - สดัสว่นตอ่งบประมาณ (ร้อยละ) 17.5 20.0 20.0 22.2 22.3

4. รายจ่ายชําระคืนต้นเงนิกู้ 55,700 61,992 78,965 85,154 91,428

    - อตัราเพิ�ม (ร้อยละ) 5.4 11.3 27.4 7.8 7.4

    - สดัสว่นตอ่งบประมาณ (ร้อยละ)                          2.2                             2.3                             2.8                          2.9                          2.9

GDP ปีปฏิทิน 13,635,100 14,425,900 15,291,500 16,209,000 17,181,500



3-46 
 

รายจ่ายลงทุนจาํนวน 543,636 ลา้นบาท หรือร้อยละ 20.0 ของวงเงินงบประมาณ และรายจ่ายเพื�อ
ชาํระคืนตน้เงินกู ้จาํนวน 61,992ลา้นบาท หรือร้อยละ 2.3 ของวงเงินงบประมาณ 

- สําหรับปีงบประมาณ 2560 – 2562 คาดว่ารัฐบาลยงัจาํเป็นต้องจัดทาํ
งบประมาณขาดดุล เพื�อกระตุน้เศรษฐกิจให้ขยายตวัอย่างต่อเนื�อง ส่งผลให้ประมาณการรายจ่าย
ประจาํปีงบประมาณ 2560 – 2562 อยูที่� 2,847,800 2,981,700 และ 3,121,800 ลา้นบาท ตามลาํดบั 
โดยเพิ�มขึ�นร้อยละ 4.7 ประกอบดว้ยรายจ่ายประจาํ 2,199,750 2,234,534 และ 2,335,325 ลา้นบาท 
หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77.2 74.9 และ 74.8 ของ GDP ตามลาํดบั ในขณะที�รายจ่ายลงทุน 
จาํนวน 569,085 662,012 และ 695,047 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.0 22.2 22.3 
ตามลาํดบั นอกจากนี� รายจ่ายชาํระหนี� เงินกู ้จาํนวน 85,43489,451 และ 93,654 ลา้นบาท หรือคิดเป็น
สัดส่วนร้อยละ 3.0 ของงบประมาณรายจ่าย 

 

ตารางที� 3.24 ประมาณการการเบิกจ่ายระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2558 – 2562) 
หน่วย: ลา้นบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2560 2561 2562 

1. วงเงนิ         2,926,300            3,034,903            3,163,020            3,307,242            3,461,254  

      1.1 ปีปัจจุบนั         2,575,000            2,720,000            2,847,800            2,981,700            3,121,800  
      1.2 ปีก่อน            351,300                314,903                315,220                325,542                339,454  

2. การเบิกจ่าย         2,611,397            2,719,683            2,837,478            2,967,788            3,106,279  

    สดัส่วน                   89.2                      89.6                      89.7                      89.7                      89.7  
       2.1 รายจ่ายปีปัจจุบนั         2,369,000            2,502,400            2,619,976            2,743,164            2,872,056  
             สดัส่วน                    92.0                      92.0                      92.0                      92.0                      92.0  
       2.2 รายจ่ายปีก่อน            242,397                217,283                217,502                224,624                234,223  
             สดัส่วน                    69.0                      69.0                      69.0                      69.0                      69.0  

หมายเหต:ุ 1) รายจ่ายปีก่อน ในปีงบประมาณ 2558 จากประมาณการเงินสดรับ-จ่าย และฐานะเงินคงคลงับญัชีที� 1  
ปีงบประมาณ 2558 ขอ้มูล ณ วนัที� 3 เมษายน 2558 

   2) ประมาณการเบิกจ่ายรายจ่ายปัจจุบนั กาํหนดใหเ้ท่ากบั ร้อยละ 92 จากการเบิกจ่ายเฉลี�ย 10 ปี (2549 – 2557) 
   3) ประมาณการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน กาํหนดใหเ้ท่ากบั ร้อยละ 69 จากการเบิกจ่ายเฉลี�ย 10 ปี (2549 – 2557) 

ที�มา: จดัทาํโดย ผูว้จิยั 
 

สําหรับการประมาณการเป้าหมายการเบิกจ่ายระยะปานกลางในปีงบประมาณ 
2558 – 2562 กาํหนดสมมติให้การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบนัในอตัราร้อยละ 92 
ของวงเงินงบประมาณ และการเบิกจ่ายงบประมาณปีก่อนร้อยละ 69 ของวงเงินงบประมาณ 
ตามค่าเฉลี�ยการเบิกจ่ายย้อนหลัง (ปี 2549 – 2557) ส่งผลให้ประมาณการเบิกจ่ายรวม 
ในปีงบประมาณ 2558 – 2562 อยูที่� ร้อยละ 89.2 89.6 89.7 89.7 และ 89.7 ตามลาํดบั (ตารางที� 3.24) 



3-47 
 

3.4.4 ประมาณการดุลการคลงัระยะปานกลาง 
 
ตารางที�  3.25 แสดงผลการประมาณการดุลการคลังระยะปานกลาง 

(ปีงบประมาณ 2558 – 2562) โดยแบ่งออกเป็น 1) ประมาณการดุลการคลงัรวม (Overall Fiscal 
Balance) ซึ� งเป็นผลมาจากการประมาณการการรับจ่ายเงินจากบญัชีเงินคงคลงัภายใตก้รอบวงเงิน
งบประมาณรายจ่ายประจาํปี โดยรวมทั�งวงเงินงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบนัและรายจ่ายจากปีก่อน 
และประมาณการรายไดต้ามสมมติฐานสําคญัที�ผูว้ิจยักาํหนดไวข้า้งตน้ และ 2) ประมาณการดุลการคลงั
เบื�องตน้ (Primary Fiscal Balance) ซึ� งเป็นดุลการคลงัที�สะทอ้นถึงผลการดาํเนินงานและทิศทาง 

ของนโยบายการคลงัในเบื�องตน้อย่างแทจ้ริง  เนื�องจากไม่รวมรายจ่ายจากการชดใช้เงินคงคลงั 

และการชาํระคืนหนี� เงินกู ้ 
ผลการประมาณการดุลการคลงัรวมพบว่า ในระยะปานกลาง รัฐบาลมีแนวโน้ม

ขาดดุลอย่างต่อเนื�อง โดยขาดดุลที� 286,397 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2558 หรือร้อยละ 2.1 
ของ GDP เพิ�มขึ�นเป็น 331,179 ลา้นบาท หรือร้อยละ 1.9 ต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2562 ในขณะที�
เมื�อพิจารณาดุลการคลงัเบื�องต้น (Primary Fiscal Balance) พบว่า รัฐบาลมีแนวโน้มขาดดุล 
อย่างต่อเนื�องเช่นกนั โดยในปีงบประมาณ 2558 ขาดดุลอยูที่� 61,161 ลา้นบาท หรือร้อยละ 0.4  
ของ GDP และขาดดุลลดลงอยูที่� 23,391 ลา้นบาท หรือร้อยละ 0.1 ของ GDP ในปีงบประมาณ 2562 

 

ตารางที� 3.25 ประมาณการดุลการคลงัระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2558 – 2562) 
  2558 2559 2560 2561 2562 

ประมาณการรายได้และรายจ่ายระยะปานกลาง 

1. ประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ (ล้านบาท) 2,325,000 2,330,000 2,469,800 2,618,000 2,775,100 

2. ประมาณการเบิกจ่ายรัฐบาล (ล้านบาท) 2,611,397 2,719,683 2,837,478 2,967,788 3,106,279 

3. ดุลการคลงัรวม (ล้านบาท)  (286,397)  (389,683)  (367,678)  (349,788)  (311,179) 

    สดัส่วนต่อ GDP (ร้อยละ)  (2.1)  (2.7)  (2.4)  (2.2)  (1.9) 

4. ดุลการคลงัเบืbองต้น (ล้านบาท)  (61,161)  (175,115)  (118,720)  (70,848)  (23,391) 

    สดัส่วนต่อ GDP (ร้อยละ) (0.4) (1.2) (0.8) (0.4) (0.1) 

ที�มา :   1) ขอ้สมมติฐานเศรษฐกิจปี 2558 ตามเอกสารงบประมาณ ปี 2558 
             2) ประมาณการรายไดรั้ฐบาลสุทธิ ปี 2558 และ ปีงบประมาณ 2559 ตามเอกสารงบประมาณ ปี 2558 และปี 2559 

สาํหรับปีงบประมาณ 2560 – 2562 ประมาณการโดยผูว้จิยั 
3) ขอ้มูลงบประมาณรายจ่ายปี 2558 และปีงบประมาณ 2559 จากเอกสารงบประมาณปี 2558 ปี 2559 สาํหรับ

ปีงบประมาณ 2560 – 2562 ประมาณการโดย สศค. 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 
 



3-48 
 

 อย่างไรก็ตาม การพิจารณาดุลการคลังรวมหรือดุลการคลังพื�นฐานดังกล่าวข้างต้นนั�น 
ไม่สามารถบ่งชี� ถึงบทบาทการตดัสินใจเชิงนโยบายของรัฐบาลไดอ้ยา่งชดัเจน กล่าวคือ ไม่สามารถ
สรุปไดว้า่การดาํเนินนโยบายของรัฐบาลในช่วงเวลาหนึ�งที�ส่งผลต่อการกระตุน้เศรษฐกิจนั�น มาจาก
การดาํเนินนโยบายการคลงัแบบตั�งใจหรือเป็นผลมาจากการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบอตัโนมติั 
เช่น การขาดดุลงบประมาณ เป็นผลมาจากการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจ หรือเกิดจาก 
ความไม่สมดุลระหวา่งโครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่าย ดงันั�น คณะผูว้จิยัจึงไดท้าํการศึกษาดุลการคลงั
เชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balance) ซึ� งแสดงถึงส่วนต่างระหวา่งรายไดแ้ละรายจ่ายที�เกิดจาก
การเปลี�ยนแปลงนโยบายการคลังโดยความตั�งใจของรัฐบาล เช่น การเพิ�มหรือลดอตัราภาษี 
และการเพิ�มหรือลดงบรายจ่ายโดยขจัดส่วนต่างระหว่างรายได้และรายจ่ายที� เปลี�ยนแปลง 
โดยอัตโนมัติ (Autonomous) ตามวฏัจักรเศรษฐกิจ เช่น รายได้จากภาษีเงินได้อัตราก้าวหน้า 
และรายจ่ายสิทธิประโยชน์ประกันการว่างงาน เป็นต้น อีกทั�งขจัดส่วนต่างระหว่างรายได ้
และรายจ่ายที�เปลี�ยนแปลงตามปัจจยัที�ไม่ไดมี้ลกัษณะเชิงโครงสร้างอื�นๆ (Nonstructural Element) 
ซึ� งมีผลกระทบต่อดุลการคลงัเป็นการชั�วคราว (One-off) เช่น วฏัจกัรราคาสินคา้โภคภณัฑ์ วฏัจกัร
ราคาสินทรัพย ์อตัราการคา้ (Terms of Trade) และผลกระทบของมาตรการระยะสั� นของรัฐบาล 
เป็นตน้ (รายละเอียดจะกล่าวถึงในบทที� 4) 

 

3.5 ประเด็นปัญหาและแนวทางแก้ไขการปรับปรุงโครงสร้างการคลงัรัฐบาล 

 
3.5.1 ประเด็นปัญหาโครงสร้างทางการคลงั 

จากการศึกษาขอ้มูลโครงสร้างการคลงัรัฐบาลในเบื�องตน้ และการศึกษาจากผลการศึกษา
ที�ผ่านมาในอดีต ประกอบด้วย การศึกษาจากงานสัมมนาวิชาการประจาํปี 2553 ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย ในเรื� อง “ความท้าทายของนโยบายการคลัง: สู่ความย ั�งยืนและการขยายตัว 
ทางเศรษฐกิจระยะยาว” และโครงการวิจยัเรื� อง “การศึกษาวินัยทางการคลังของประเทศไทย 
(อดีตสู่ปัจจุบนั) และแนวทางในการเสริมสร้างวินยัทางการคลงัตามหลกัสากล” ของสํานกังาน
เศรษฐกิจการคลัง ปี 2551 พบว่า ปัญหาเชิงโครงสร้างทางการคลังมีหลายประเด็นที�สําคัญ 
โดยสามารถสรุปไดด้งัต่อไปนี�  

1) ปัญหาทางเลือกเชิงนโยบายระหว่างประสิทธิภาพของเศรษฐกิจและความยั�งยืน

ทางการคลงั  

ในช่วงที�ผ่านมา รัฐบาลได้พยายามดําเนินนโยบายการคลังเพื�อสนับสนุนการเพิ�ม 
ขีดความสามารถในการผลิตและการแข่งขนัของประเทศผ่านนโยบายภาษีของรัฐบาล อย่างไรก็ดี 



3-49 
 

การดาํเนินนโยบายเหล่านี�  อาจส่งผลกระทบต่อความย ั�งยืนทางการคลงั แมว้่าการลดอตัราภาษี
ดงักล่าวอาจมีนยัสาํคญัต่อการเพิ�มศกัยภาพในการแข่งขนัของประเทศ แต่ในระยะสั�นยอ่มส่งผลต่อ
ศกัยภาพในการจดัเก็บรายได้ โดยเฉพาะอย่างยิ�งภาษีเงินได้นิติบุคคลที�เป็นแหล่งรายได้สําคญั
อนัดบัตน้ๆ ของประเทศ โดยมีตวัอยา่งที�สามารถเห็นไดช้ดัเจน ไดแ้ก่ การปรับลดอตัราภาษีเงินได้
นิติบุคคลจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 23 สาํหรับผลประกอบการรอบปีบญัชี 2555 และจากร้อยละ 23 
เป็นร้อยละ 20 สําหรับผลประกอบการรอบปีบญัชี 2556 เป็นตน้ไป เพื�อเพิ�มขีดความสามารถ 
ในการแข่งขนัของประเทศ โดยตั�งแต่ปี 2555 เป็นตน้มา สัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
มีสัดส่วนลดลงอยา่งต่อเนื�อง  

2) โครงสร้างทางการคลงัของประเทศมีความผนัผวนโดยตรงต่อภาวะเศรษฐกจิ 
ในปี 2557 แหล่งรายได้หลักของประเทศมาจากภาษีฐานการบริโภค และภาษี 

ฐานเงินได้ ทั�งสิ�นร้อยละ 93.5 (ร้อยละ 43.1และ ร้อยละ 50.4 ตามลาํดับ) โดยมาจาก 2 รายการภาษี 
ที�สําคัญ คือ ภาษีมูลค่าเพิ�ม และภาษีเ งินได้นิติบุคคล ซึ� งคิดเป็นร้อยละ 71.7  ทั� งนี�  ภาษี 
ทั�ง 2 รายการ เป็นภาษีที�แปรผนัโดยตรงต่อความสามารถในการบริโภคและการผลิตของประเทศ 
ซึ� งผนัผวนโดยตรงต่อภาวะเศรษฐกิจ ในขณะที�วงเงินงบประมาณรายจ่ายมีแนวโน้มที�จะขยายตวั
เพิ�มขึ� นอย่างต่อเนื�อง ดังนั� น การที�รายได้ภาษีหลักของประเทศมีความผันผวนขึ� นตรงกับ 
ภาวะเศรษฐกิจ จะส่งผลใหเ้กิดความเสี�ยงต่อฐานะการคลงัของประเทศจากการที�รัฐบาลไม่สามารถ
หารายไดใ้หเ้พียงพอกบัการใชจ่้าย ส่งผลใหรั้ฐบาลตอ้งจดัทาํงบประมาณแบบขาดดุล 

3) การจัดสรรงบรายจ่ายลงทุนไม่เพยีงพอ  

ตั�งแต่ปี 2550 รัฐบาลดาํเนินนโยบายการคลงัขาดดุลมาอยา่งต่อเนื�อง โดยมีวตัถุประสงค์
เพื�อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ และกระตุ้นเศรษฐกิจ ผ่านการใช้จ่ายของรัฐบาล ดังนั� น 
โครงสร้างงบประมาณส่วนใหญ่มาจากงบรายจ่ายประจาํเป็นหลกั เนื�องจากสามารถเบิกจ่ายได ้
และอดัฉีดเม็ดเงินสู่ระบบเศรษฐกิจไดเ้ร็วที�สุด ในขณะที�งบประมาณรายจ่ายประจาํบางประเภท
เป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ซึ� งไม่สามารถตดัลดได้ จึงมีผลให้สัดส่วนงบรายจ่ายเพื�อการลงทุน 
มีปริมาณที�ต ํ�ากวา่ร้อยละ 25 มาโดยตลอด 

4) ความไม่ชัดเจนของวตัถุประสงค์การใช้เงินของงบกลาง 
การตั�งงบกลางมีวตัถุประสงค์หลกัเพื�อการใช้จ่ายในกรณีฉุกเฉินหรือจาํเป็นเร่งด่วน 

หรือเป็นงบประมาณที�ไม่สามารถจดัสรรให้กบักระทรวงใดกระทรวงหนึ� งเป็นการเฉพาะ รวมถึง
เป็นงบประมาณที�เบิกจ่ายโดยไม่จาํกัดวงเงิน ซึ� งเป็นการเบิกจ่ายวงเงินตามจริง ดังนั�น จึงเป็น 
ช่องโหวใ่ห้รัฐบาลสามารถตั�งงบกลางขึ�นโดยไม่มีวตัถุประสงค์ หรือไม่มีโครงการที�จะมารองรับ
อยา่งชดัเจน นอกจากนี�  ยงัเป็นช่องโหวใ่หมี้การตั�งงบประมาณในบางรายการนอ้ยกวา่ความเป็นจริง 



3-50 
 

เนื�องจากรัฐบาลสามารถเบิกจ่ายไดต้ามที�จ่ายจริง ส่งผลให้การจดัทาํงบประมาณขาดความโปร่งใส 
และไม่สะทอ้นถึงภาระทางการคลงัที�จาํเป็นตอ้งใชจ่้ายในแต่ละปี 

5) ความไม่โปร่งใสของการดําเนินนโยบายกึ�งการคลงั 

รัฐบาลสามารถดาํเนินนโยบายการคลงันอกระบบงบประมาณไดโ้ดยไม่ตอ้งนาํเสนอ
โครงการภายใต้พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจําปีผ่านหน่วยงานอื�นๆ ของรัฐ 
หรือที�เรียกว่าการดาํเนินนโยบายกึ� งการคลงั โดยหน่วยงานของรัฐขา้งตน้รวมทั�งที�เป็นสถาบนั
การเงิน ไม่ใช่สถาบันการเงิน และกองทุนเงินนอกงบประมาณ เช่น ธนาคารเพื�อการเกษตร 
และสหกรณ์การเกษตร ธนาคารออมสิน การเคหะแห่งชาติ องค์การตลาดเพื�อการเกษตร กองทุน
สงเคราะห์เกษตรกร เป็นตน้  

กิจกรรมดงักล่าวก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณที�ตอ้งอาศยัการจดัสรรจากงบประมาณ
เพื�อชดเชยผลการขาดทุนของโครงการ รวมทั�งยงัสร้างความเสี�ยงทางการคลงั โดยเฉพาะในกรณีที�
โครงการดงักล่าวมีผลดาํเนินการขาดทุน ดงันั�นนโยบายกึ� งการคลงัจึงเป็นช่องโหว่ทางการคลงั 
ที�สร้างภาระต่องบประมาณในอนาคต 

6) โครงสร้างทางการคลังการขาดการวางแผนทางการคลังในระยะกลางที�ชัดเจนและ 

เป็นรูปธรรม 
ปัจจุบนัโครงสร้างทางการคลงัประสบปัญหาความไม่สมดุลระหวา่งรายได ้และรายจ่าย 

โดยรัฐบาลดาํเนินนโยบายขาดดุลต่อเนื�องมาตั�งแต่ปีงบประมาณ 2550 โดยมีขอ้ถกเถียงมากมาย 
ในการจาํกดักรอบเวลาในการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบสมดุล กรอบวงเงินการลงทุนภาครัฐ 
ในระยะปานกลาง และศกัยภาพในการแข่งขนัของประเทศ ทั�งนี�ประเด็นดงักล่าวมีแกนกลางปัญหา
มาจากการขาดการวางแผนทางการคลงัในระยะปานกลางที�ชดัเจน เนื�องจากรัฐบาลมีการบงัคบัใช ้
พ.ร.บ. งบประมาณประจาํปี เป็นปีต่อปี ทาํให้ภาพรวมทางการคลงัขาดความต่อเนื�อง ในขณะที�
โครงการลงทุนส่วนมากต้องอาศัยระยะเวลาและการจัดสรรงบประมาณต่อเนื�อง ดังนั� น 
การตั� งงบประมาณแบบปีต่อปี อาจทําให้โครงการดังกล่าวไม่สามารถดําเนินการได้สําเร็จ 
และรัฐบาลขาดการวางการใชจ่้ายและการหารายไดใ้นระยะปานกลาง 

3.5.2 แนวทางการแก้ปัญหาโครงสร้างทางการคลงั 
จากประเด็นปัญหาที�นาํเสนอในเบื�องตน้สามารถสรุปเป็นแนวทางการแกปั้ญหาไดด้งันี�  
1) การขยายฐานภาษีและการเพิ�มประสิทธิภาพในการจัดเกบ็รายได้ 

รัฐบาลควรหาแหล่งรายไดใ้หม่ โดยเฉพาะการจดัเก็บภาษีจากสินคา้ฟุ่มเฟือย สินคา้ที�มี
ผลเสียต่อสุขภาพ และสินคา้ที�ส่งผลกระทบต่อสิ�งแวดลอ้ม รวมทั�งการสร้างระบบภาษี การออก
กฎระเบียบทางภาษีที�จะสามารถเพิ�มศกัยภาพในการจดัเก็บภาษีของประเทศ โดยมีวตัถุประสงค ์



3-51 
 

เพื�อหลีกเลี�ยงและลดความเสี�ยงทางการคลงัในกรณีมีการเปลี�ยนแปลงอตัราภาษี โครงสร้างภาษี 
และการผอ่นปรนหลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษี  

2) การจัดทาํงบประมาณระยะปานกลาง 

รัฐบาลควรนาํระบบการจดัทาํงบประมาณระยะปานกลางมาใช้ เพื�อสร้างความชดัเจน
ในการกําหนดทิศทางนโยบายการคลังของประเทศในอนาคต และจะส่งผลดีต่อความชัดเจน 
ด้านโครงการลงทุนต่างๆ ของรัฐบาลที�จาํเป็นต้องมีการวางแผนและการจัดสรรงบประมาณ 
อยา่งต่อเนื�องดว้ย โดยอาจพิจารณาการจดัทาํพระราชบญัญติังบประมาณรายจ่ายในระยะปานกลาง 
เพื�อให้เกิดความชดัเจนและความโปร่งใสในการจดัทาํงบประมาณ พร้อมพิจารณากาํหนดสัดส่วน
รายจ่ายลงทุนในโครงสร้างงบประมาณเพื�อรักษาระดบัการลงทุนของประเทศ 

นอกจากนี�  เพื�อให้เกิดความชดัเจนในการวางแผนทางการคลงัระยะปานกลาง รัฐบาล
ควรใช้เครื�องมือทางการคลงัที�สามารถวิเคราะห์ในองค์รวมได ้โดยอาจนาํวงเงินนอกงบประมาณ 
และวงเงินกู้นอกงบประมาณ มาวิเคราะห์ร่วมกบัระบบฐานะการคลงัตามระบบกระแสเงินสด 
เพื�อใหเ้ห็นภาพรวมทางการคลงัของประเทศที�ชดัเจนยิ�งขี�น 

3) การจัดทาํงบประมาณแบบต่อต้านวฏัจักรเศรษฐกจิ 

เพื�อใหก้ารตั�งงบประมาณเป็นไปอยา่งย ั�งยืน รัฐบาลควรตั�งงบประมาณรายจ่ายประจาํปี
ให้สอดคล้องกับประมาณการรายได้ และสอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจของประเทศ 
โดยยึดหลักการกาํหนดนโยบายการคลังต่อต้านวฏัจกัรเศรษฐกิจ โดยดาํเนินนโยบายการคลัง 
แบบขาดดุลในช่วงเศรษฐกิจหดตวั และดาํเนินนโยบายการคลงัแบบสมดุลหรือเกินดุลในช่วงที�
เศรษฐกิจขยายตวั และหลีกเลี�ยงการจดัทาํงบประมาณขาดดุลต่อเนื�องเป็นระยะเวลานาน 

4) การเพิ�มความโปร่งใสในการจัดทํางบประมาณ โดยเฉพาะในส่วนของงบกลาง 

และการดําเนินนโยบายกึ�งการคลงั 
เพื�อความโปร่งใสในการดําเนินนโยบายการคลัง รัฐบาลควรมีกฎเกณฑ์ทางด้าน 

การบริหารจดัการทางสถาบนั หรือความรับผิดชอบทางการคลงั โดยเฉพาะการกาํหนดให้รายงาน
ผลการดําเนินงานตามกิจกรรมกึ� งการคลังให้ชัดเจน ตลอดจนการจัดสรรงบกลาง ควรมี
วตัถุประสงค์เพื�อใช้เป็นเงินทุนสํารองกรณีฉุกเฉิน จาํเป็น หรือเร่งด่วน โดยควรกาํหนดสัดส่วน 
ของงบประมาณดังกล่าวให้ชัดเชนที�ร้อยละ 3 – 5 ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจาํปี 
(ตามมาตรฐานสากล) นอกจากนี� การเบิกจ่ายงบกลางควรมีความโปร่งใสและตรวจสอบได ้
เนื�องจากเป็นงบประมาณที�เบิกจ่ายตามจริง ทั�งนี�ควรแยกงบกลางไปตั�งจ่ายภายใตค้วามรับผิดชอบ
ของกรมบญัชีกลาง 

 



3-52 
 

 5) การกาํหนดเป้าหมายโครงสร้างทางการคลงัแยกตามประเภทรายจ่าย 

เพื�อความชดัเจนในการกาํหนดนโยบายการคลงั รัฐบาลควรแบ่งกลุ่มในการตั�งเป้าหมาย
โครงสร้างทางการคลัง โดยการแยกรายจ่ายประจาํ และรายจ่ายลงทุนออกจากกนั เพื�อป้องกัน 
การเบียดบงัรายจ่ายลงทุนจากรายจ่ายประจาํ โดยในส่วนรายจ่ายประจาํ รัฐบาลอาจต้องจาํกัด
รายจ่ายประจาํไม่ให้ขาดดุล หากขาดดุลแลว้รัฐบาลจาํเป็นตอ้งตั�งเป้าหมายในระยะสั� นให้สมดุล
ภายใตก้รอบระยะเวลาที�ชัดเจน เพื�อเฝ้าระวงัรายจ่ายที�เป็นภาระผูกพนั ในขณะเดียวกนัรัฐบาล 
ควรจดัสรรรายจ่ายลงทุนใหเ้หมาะสม เพื�อส่งเสริมศกัยภาพในการแข่งขนัของประเทศ  
 
 

 
 

 



 

 

บทที� 4 
การศึกษาดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทย 

 
เนื�อหาบทที� 4 ประกอบดว้ย 5 หัวขอ้ที�สําคญั ไดแ้ก่ 1) การปรับผลกระทบของมาตรการ

ทางการคลงัที�มีผลชั�วคราวต่อดุลการคลงัของรัฐบาล จะเป็นการศึกษาแนวคิดที�เกี�ยวขอ้งเพื�อกาํหนด
หลกัเกณฑก์ารระบุถึงมาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราวสําหรับประเทศไทย และประเมินผลกระทบ
ดงักล่าวต่อดุลการคลงัของประเทศไทย 2) การปรับผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจดว้ยวิธีช่องวา่งการผลิต 
(Output Gap) จะศึกษาแนวคิดในการปรับผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจของต่างประเทศและกาํหนดวิธีที�
เหมาะสมสําหรับการศึกษาวิจัยนี�   3) การปรับผลกระทบของปัจจัยอื�นนอกเหนือจากวฏัจักร
เศรษฐกิจที�ส่งผลกระทบชั�วคราวต่อดุลการคลังของประเทศ จะศึกษาผลกระทบของปัจจัย 
ด้านวฏัจักรราคาสินค้า เพื�อใช้ในการปรับดุลการคลังที�ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจให้เป็น                  
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทยที�สะทอ้นถึงบทบาทของนโยบายการคลงัอย่างแทจ้ริง                                
4) การวเิคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทย ซึ� งเป็นการวเิคราะห์และประเมินบทบาท
ของนโยบายการคลงัของประเทศไทยจากอดีตจนถึงปัจจุบนัและประมาณการในอนาคต และ                     
5) รูปแบบการรายงานฐานะทางการคลังเชิงโครงสร้าง และแนวทางการถ่ายทอดและเผยแพร่                             
องคค์วามรู้เกี�ยวกบัดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง โดยมีสาระสาํคญั ดงันี�  
 

4.1 การปรับผลกระทบของมาตรการทางการคลงัที�มผีลชั�วคราวต่อดุลการคลงัของ

รัฐบาล 
 

การศึกษาดุลการคลังเชิงโครงสร้างโดยขจัดผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อดุลการคลังออก                 
แต่เพียงอย่างเดียว โดยไม่คาํนึงถึงมาตรการด้านการคลังระยะสั� นที�มีผลชั�วคราวต่อรายได้และ 
รายจ่ายของรัฐบาล โดยเฉพาะรายได้ที�ไม่ใช่ภาษีอากร เช่น รายได้พิเศษจากหน่วยงานภาครัฐ 
ค่าขายอสังหาริมทรัพย ์ค่าธรรมเนียม และค่าใบอนุญาต เป็นตน้ อาจจะทาํให้การประเมินบทบาท
นโยบายการคลงัแบบตั�งใจของรัฐบาล หรือเพื�อประเมินทิศทางการดาํเนินนโยบายการคลงั (Fiscal 
Stance) คลาดเคลื�อนจากความจริงได ้จึงจาํเป็นตอ้งมีการพิจารณาขจดัผลกระทบของมาตรการชั�วคราว
ดงักล่าวออก เพื�อให้การประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัสามารถสะทอ้นถึงการดาํเนินนโยบาย 
การคลงัที�มีลกัษณะเป็นการดาํเนินการพื�นฐานถาวร หรือขั�นตํ�าที�จาํเป็นมากยิ�งขึ�น 



4-2 
 

ทั�งนี�  ผูว้ิจยัไดศึ้กษาความหมายและแนวคิดเกี�ยวกบัการระบุถึงมาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราว                 
(One-off Measures) โดยมีผลการศึกษาดงัต่อไปนี�  

 
4.1.1 ความหมายของมาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราว (One-off Measures) 

มาตรการด้านการคลงัตามดุลยพินิจ (Discretionary Measures) สามารถจาํแนกออก 
เป็น 2 ส่วน คือ มาตรการที�มีผลถาวร (Permanent) และมาตรการที�มีผลชั�วคราว โดยในทางปฏิบติั 
การระบุวา่มาตรการใดที�มีผลถาวรหรือมีผลชั�วคราวเป็นขั�นตอนที�มีความยุง่ยาก เนื�องจากผูป้ระเมิน
ไม่สามารถคาดการณ์ได้ล่วงหน้าว่ารัฐบาลจะดาํเนินมาตรการใดอย่างต่อเนื�องในระยะยาวบา้ง 
โดยเฉพาะมาตรการในลกัษณะของการให้สวสัดิการแก่ประชาชน ซึ� งอาจมีการดาํเนินการต่อเนื�อง
หรือไม่ก็ได ้อย่างไรก็ดี เพื�อให้การปรับผลกระทบของมาตรการดงักล่าวเป็นไปอย่างถูกตอ้งและ
เป็นที�ยอมรับตามหลักสากล ดังนั�น ในหัวข้อนี� จะประกอบด้วยการศึกษานิยามที�เกี�ยวข้องกับ
มาตรการที�มีผลชั�วคราว  ซึ� งแบ่งออกเป็น 2 แนวคิด โดยสามารถสรุปได ้ดงันี�  

(1)  นิยามที�ระบุถึงลักษณะพื;นฐานทั�วไปของมาตรการ ตามแนวคิดของ Vincent Koen 

and Paul van den Noord (2004)15 ทีกาํหนดนิยามของมาตรการที�มีผลชั�วคราวว่าหมายถึง              
การตดัสินใจของรัฐบาลที�มีลกัษณะไม่ทาํซํ� า (Non-recurrent Nature) ซึ� งส่งผลกระทบต่อการเกินดุล
หรือเงินใหกู้สุ้ทธิ และการขาดดุลหรือเงินกูสุ้ทธิของรัฐบาลในช่วงระยะเวลาที�กาํหนด หรือในช่วง 
2-3 ปี แต่ไม่ไดมี้ผลกระทบอยา่งถาวร หรืออยา่งนอ้ยไม่มีผลกระทบอยา่งถาวรในการประมาณการ
ฐานะการคลงัแรกเริ�ม 

มาตรการที� มีผลชั�วคราวตามแนวคิดนี� ส่วนใหญ่เป็นมาตรการที� มีผลกระทบ 
เฉพาะดา้นรายไดรั้ฐบาล โดยมีตวัอยา่ง ดงันี�   

1) การแปลงสินทรัพย์ที�ไม่ใช่การเงินของรัฐบาลเป็นทุน (Privatization) เช่น 
สิ�งก่อสร้าง แร่ธาตุ และป่าไม ้เป็นตน้  

2) การนิรโทษกรรมทางภาษีอากร (Tax Amnesties) ที�เป็นการลงโทษปรับสถานเบา 
หรือไม่ดาํเนินคดีทางอาญา ซึ� งเป็นการดาํเนินการที�มีกาํหนดเวลาสิ�นสุดชัดเจน และมีผลให ้               
เกิดการขยายฐานภาษีอยา่งถาวร และหากภาษีดงักล่าวมีสัดส่วนที�สูงอาจทาํให้รายไดรั้ฐบาลเพิ�มขึ�น
อย่างถาวรได ้โดยในกรณีนี�  แสดงให้เห็นว่า มาตรการที�มีผลชั�วคราวอาจส่งผลต่อดุลการคลงัเป็น
ระยะเวลายาวนานได ้

                                                           

15 Vincent Koen and Paul van den Noord. (2004), “Fiscal Gimmickry in Europe: One-Off Measures and Creative 

Accounting.” No 417, OECD Economics Department Working Papers.  



4-3 
 

3) การเรียกเก็บภาษีล่วงหน้า (Acceleration of Tax Intakes) ที�ทาํให้รายไดรั้ฐบาล
เพิ�มขึ�นในปีงบประมาณที�ดาํเนินการ แต่ทาํให้รายไดรั้ฐบาลลดลงในปีงบประมาณถดัไป ซึ� งแสดง
ให้เห็นว่า มาตรการที�มีผลชั�วคราวอาจจะส่งผลกระทบต่อดุลการคลงัได้ทั�งในทางบวกและลบ 
ในช่วงระยะสั�น 

4) มาตรการดา้นรายไดที้�ประสบความสาํเร็จเกินคาดหมาย ซึ� งอาจเป็นมาตรการ 
ที�ดาํเนินการผา่นหน่วยงานอื�น และไม่สามารถระบุระยะเวลาและหรือขนาดของรายไดข้องรัฐบาล
จากมาตรการได้โดยตรง เช่น การขายใบอนุญาตหรือการจัดทําสัญญาสัมปทานให้เอกชน 
เป็นผูใ้ห้บริการโทรศพัท์เคลื�อนที� ซึ� งในบางประเทศทาํให้รายได้ของรัฐบาลเพิ�มขึ� นมากกว่า 
การประมาณการแรกเริ�มในระดบัสูง 

นอกจากนี�  มาตรการที�มีลักษณะของการปรับแต่งทางบญัชี (Creative Accounting)                        
ซึ� งมีผลกระทบต่อดุลการคลงัและหนี� สาธารณะ แต่ไม่ส่งผลกระทบต่อทุนสุทธิ (Net Worth) 
ของรัฐบาลในทนัที อาจจะถูกนบัเป็นมาตรการที�มีผลชั�วคราวดว้ย เช่น กรณีที�บริษทัเอกชนที�เขา้สู่
กระบวนการแปลงสินทรัพย์เป็นทุน (Privatization) โดยมีการถ่ายโอนภาระผูกพันเกี�ยวกับ 
เงินบาํเหน็จบาํนาญให้กับภาครัฐ ซึ� งทุนสุทธิของรัฐบาลไม่ได้เปลี�ยนแปลง แต่ส่งผลกระทบ 
ต่อดุลการคลงัของรัฐบาล เมื�อถึงกาํหนดระยะเวลาชาํระเงินบาํเหน็จบาํนาญให้กบัลูกจา้ง และกรณี
ของโครงการร่วมลงทุนระหวา่งภาครัฐและเอกชน (Public Private Partnerships: PPPs) ในลกัษณะ
ที�หน่วยงานภาคเอกชนเป็นผูล้งทุนในสินทรัพยแ์ละดาํเนินงานให้บริการแทนหน่วยงานภาครัฐ             
ซึ� งประสบความสําเร็จเกินคาดหมาย ส่งผลให้ดุลการคลงัปรับตวัดีขึ�นหรือขาดดุลลดลง ในขณะที�
ทุนสุทธิของรัฐบาลไม่ไดเ้ปลี�ยนแปลงในทนัที เป็นตน้ ทั�งนี�  เป็นที�สังเกตวา่ รัฐบาลมกัจะมีเหตุผล
ในการปรับแต่งทางบญัชี เพื�อให้สามารถรายงานต่อสาธารณชนได้เขา้ใจว่าฐานะการคลงัอยู่ใน
ระดบัที�แขง็แกร่งมากขึ�น  

(2)  นิยามที�เป็นมาตรฐานสากลในการเปรียบเทียบระหว่างประเทศ ตามแนวคิดของ 

Joumard, I. et al. (2008)16 ไดใ้ห้นิยามของมาตรการที�มีผลชั�วคราววา่หมายถึง การเปลี�ยนแปลง
ของเงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิ (Net Capital Transfers) ของรัฐบาลจากแนวโน้มปกติ โดยให้
เหตุผลว่า การประเมินมาตรการที�มีผลชั�วคราวตามนิยามนี� จะมีความคงเส้นคงวา (Consistency)                           
ความครอบคลุม (Coverage) และทาํให้การเปรียบเทียบข้อมูลระหว่างประเทศเป็นมาตรฐาน
เดียวกนั รวมถึงลดความโนม้เอียงของการพิจารณาเป็นรายมาตรการของผูป้ระเมิน 

                                                           

16 Joumard, I. et al. (2008), “Accounting for One-off Operations when Assessing Underlying Fiscal Positions”, OECD Economics 
Department Working Papers, No. 642, OECD Publishing 



4-4 
 

สาเหตุของการกําหนดนิยามในลักษณะนี�  เนื�องมาจากการประเมินมาตรการ                               
ที�มีผลชั�วคราวต่อดุลการคลงัโดยองค์กรเพื�อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพฒันา (OECD) 
ในระ ยะแรกมีป ระเ ด็นปัญหาเ รื� องความไ ม่คง เ ส้นคง วาข องเก ณฑ์กา รระ บุมาตรกา ร 
และความครอบคลุมของมาตรการของแต่ละประเทศที�แตกต่างกนั เช่น มีการขจดัผลของรายรับ 
ที�เพิ�มขึ�นจากการขายใบอนุญาตประกอบกิจการใหบ้ริการโทรศพัทเ์คลื�อนที� แต่ไม่มีการขจดัรายรับ 
ที�เพิ�มขึ� นจากการขายใบอนุญาตอื�น ๆ ซึ� งแสดงถึงความไม่ครอบคลุมในการระบุถึงมาตรการ
ชั�วคราว หรือบางประเทศไม่ไดมี้การขจดัรายรับจากภาคเอกชนเพื�อโอนสิทธิประโยชน์เงินบาํเหน็จ
บาํนาญของลูกจา้งให้รัฐบาล หรือไม่ได้ขจดัรายรับที�เพิ�มขึ�นจากการนิรโทษกรรมทางภาษีอากร                            
ซึ� งแสดงถึงความไม่คงเส้นคงวาของเกณฑก์ารระบุถึงมาตรการที�มีผลชั�วคราวดงักล่าว 

ทั�งนี�  จากการศึกษามาตรการที�มีผลชั�วคราวในประเทศสมาชิก OECD 9 ประเทศ
พบว่า ผลกระทบของมาตรการดังกล่าวจะส่งผ่านการเปลี�ยนแปลงเงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิ  
ทั�งดา้นรายรับและรายจ่ายสามารถแสดงไดด้งัปรากฎในตารางที� 4.1 
 

ตารางที� 4.1  กรณีศึกษาการประเมินมาตรการที�มีผลชั�วคราวต่อดุลการคลงัในต่างประเทศ                           
จากการพิจารณาการเปลี�ยนแปลงเงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิ 

 

ผลกระทบต่อดุลการคลงั ประเภททางบัญชี ประเภทของธุรกรรม กรณศึีกษาในต่างประเทศ 

ดุลการคลงัปรับตวัดีขึ�น 
การเพิ�มขึ�นของภาษีที�เกบ็จากทุน 

(Capital Tax) 
และรายรับจากการลงทุน  

รายรับเพื�อโอนสิทธิประโยชน์ 
เงินบาํเหน็จบาํนาญของลูกจา้งใหรั้ฐบาล 

ญี�ปุ่น ปี ค.ศ. 2003 ถึง 2007 
มากสุด +1.4% 
ฝรั�งเศส ปี ค.ศ. 1997 +0.5% 
ปี ค.ศ. 2005 +0.5% 
เบลเยียม ปี ค.ศ. 2003 ถึง 2005 
มากสุด +1.8% 
โปรตุเกส ปี ค.ศ. 1997 +0.4% 
ปี ค.ศ. 2003 +0.9%  
ปี ค.ศ. 2004 +2.1% 

การนิรโทษกรรมทางภาษีอากร (Tax Amnesties) 
เกี�ยวกบัสินทรัพยที์�ไม่ไดแ้จง้ประเมิน ซึ�งเป็น 

การลงโทษปรับสถานเบา หรือไม่ดาํเนินคดีทางอาญา 
ส่งผลใหรั้ฐบาลสามารถจดัเกบ็รายไดเ้พิ�มขึ�น 

อิตาลี ปี ค.ศ. 1995 +0.3%  
ปี ค.ศ. 2002 ถึง 2004 
มากสุด +1.4% 
เบลเยียม ปี ค.ศ. 2004 +0.2% 

การพิพากษาคดีความที�เป็นประโยชนก์บัรัฐบาล 
เบลเยียม ปี ค.ศ. 2005 +0.1% 
เนเธอร์แลนด ์ปี ค.ศ. 1996  
ถึง 1997 มากสุด +0.2% 

รายรับพิเศษจากกองทุนเงินกูเ้พื�อการคลงั 
(Fiscal Loan Fund) 

ญี�ปุ่น ปี ค.ศ. 2006 และ 2007 
มากสุด +1.8% 

การเพิ�มขึ�นชั�วคราวของภาษีที�เกบ็จากทุน (Capital Tax) 
 

อิตาลี ปี ค.ศ. 1997 +0.6% 



4-5 
 

ผลกระทบต่อดุลการคลงั ประเภททางบัญชี ประเภทของธุรกรรม กรณศึีกษาในต่างประเทศ 

การลดลงของเงินโอนเพื�อ 
การลงทุน และรายจ่ายลงทุนอื�นๆ 

รายไดจ้ากการขายใบอนุญาต (การใหส้ปัทาน) 
14 ประเทศ มากสุด +2.5%  
โปรตุเกส ปี ค.ศ. 2002 +0.2% 

ดุลการคลงัปรับตวัแยล่ง 
การเพิ�มขึ�นของเงินโอนเพื�อการ
ลงทุน และรายจ่ายลงทุนอื�น ๆ 

การปรับปรุงขอ้สมมติฐานของ 
การประมาณการหนี�สาธารณะ 

ญี�ปุ่น ปี ค.ศ. 1998  -5.3% 
เยอรมนั ปี ค.ศ. 1995 -6.5% 
เบลเยียม ปี ค.ศ. 2005 -2.4% 

การปรับปรุงขอ้สมมติฐานของ 
การประมาณการหนี�สาธารณะ 

ญี�ปุ่น ปี ค.ศ. 2003 -0.3% 
อิตาลี ปี ค.ศ. 2006 -0.9% 

รายจ่ายเพื�อการประกนัเงินฝาก (Deposit Insurance) 
ญี�ปุ่น ปี ค.ศ. 1998 – 2003 
มากสุด -1.2%  

รายจ่ายซื�อที�ดินเพื�อแปลงสินทรัพยเ์ป็นทุน ญี�ปุ่น ปี ค.ศ. 2005 -1.8% 
รายจ่ายเพื�อการเพิ�มทุน (Capital Injection)  

ใหก้บับริษทัเพื�อการเช่าที�อยูอ่าศยัสาธารณะ 
เนเธอร์แลนด ์ปี ค.ศ. 1995  
-4.8% 

ที�มา : Joumard, I. et al. (2008). 
 

การเปลี�ยนแปลงเงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิสามารถใชป้ระเมินมาตรการที�มีผลชั�วคราวได ้  
โดยการเปลี�ยนแปลงเงินโอนเพื�อการลงทุนที�แตกต่างจากแนวโน้มปกติ ส่วนใหญ่มกัจะเกิดจาก
มาตรการดา้นการคลงัที�มีลกัษณะไม่ทาํซํ� า (Non-recurrent Nature) ดา้นรายรับ เช่น กรณีที�ในช่วง
ภาวะปกติภาษีที�เก็บจากทุน (Capital Tax) มกัจะมีค่าไม่เกินร้อยละ 0.5 ของ GDP ดงันั�น หากมีภาษี
ที�เก็บจากทุนส่วนเกินจากแนวโน้มปกติอาจสรุปได้ว่า เป็นผลจากมาตรการชั�วคราว สําหรับ 
ด้านรายจ่าย เช่น กรณีที� เงินเพิ�มทุนเพื�อแก้ไขผลการดําเนินงานของรัฐวิสาหกิจ หรือรายจ่าย 
เพื�อได้มาซึ� งสินทรัพย์ถาวร เป็นต้น มีลกัษณะเป็นการใช้จ่ายที�เกิดขึ� นเป็นครั� งคราวไม่ได้มีผล 
อยา่งถาวรเช่นกนั รายละเอียดดงัตารางที� 4.2 
 
ตารางที� 4.2 องคป์ระกอบของการประเมินเงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิ (Net Capital Transfers) 
 
 

ฐานข้อมูลของ OECD นิยามตามบัญชีประชาชาต ิ กรณทีั�วไป กรณ ีOne-off 

+ 
ภาษีที�เกบ็จากทุนและ 
รายรับจากการลงทุน 

เงินโอนเพื�อการลงทุน 
คา้งรับ 

(Capital Transfer 
Receivable) 

ภาษีที�เกบ็จากทุน 
(Capital Tax) 

1) ภาษีการเคลื�อนยา้ยทุน: ภาษีมรดกเรียก
เกบ็จากกองมรดกของผูต้าย (Inheritance 
Taxes) ภาษีเรียกเกบ็จากทรัพยสิ์นของ
บุคคลที�ถึงแก่ความตาย (Death Duties)  

และภาษีการให ้(Gift Tax)  
2) ภาษีเงินทุน (Capital Levies): เกบ็จาก
สินทรัพย ์หรือส่วนของทุน (Net Worth)  

ไม่รวมภาษีกาํไรจากทุน (Capital Gain Tax) 

การนิรโทษกรรมทาง
ภาษีอากร  

(Tax Amnesties) 
เกี�ยวกบัสินทรัพยที์�
ไม่ไดแ้จง้ประเมิน 

เงินช่วยเหลือ 
การลงทุน 

 

รายรับเงินช่วยเหลือการลงทุน 
จากสหภาพยุโรป 

 
 



4-6 
 

ฐานข้อมูลของ OECD นิยามตามบัญชีประชาชาต ิ กรณทีั�วไป กรณ ีOne-off 

รายรับจากทุนอื�น ๆ 
รายรับจากทุนอื�นๆ  

ในบางประเทศ ภาษีที�ประเมิน แต่เรียกเกบ็
ไม่ไดบ้นัทึกเป็นผลลบ 

การโอนสิทธิประโยชน ์
เงินบาํเหน็จบาํนาญ

ของลูกจา้งใหรั้ฐบาล 

- 
รายจ่ายเพื�อไดม้าซึ�งทุน 
และรายจ่ายลงทุนอื�น 

เงินโอนเพื�อการลงทุน 
คา้งจ่าย 

(Capital Transfer 
Payable) 

เงินช่วยเหลือ 
การลงทุน 

รายจ่ายเงินช่วยเหลือการลงทุนให้
รัฐวิสาหกิจ หรือโครงการลงทุนใน

โครงสร้างพื�นฐาน 
 

อื�น ๆ 
รายจ่ายที�เกี�ยวขอ้งกบัทุน เช่น  
การเพิ�มทุนใหก้บัรัฐวิสาหกิจ 

การปรับปรุง 
ขอ้สมมติฐานของ 
การประมาณการ 

หนี�สาธารณะ 

รายจ่ายเพื�อไดม้าซึ�งสินทรัพยถ์าวร 
รายจ่ายเพื�อไดม้าซึ�งสินทรัพยถ์าวร  

เช่น ที�ดิน อาคาร รวมถึงสินทรัพยที์�ไม่มี
ตวัตน เช่น ลิขสิทธิ�  และใบอนุญาต 

รายจ่ายเพื�อซื�อ
ใบอนุญาต 

การเปลี�ยนแปลงสินคา้คงคลงั (Inventories) 
และการไดม้าซึ�งสินทรัพยถ์าวรสุทธิ 

รายจ่ายซื�อสินทรัพยธ์รรมชาติมีค่า เช่น               
อญัมณี และโลหะ (ที�ไมไ่ดมี้ไวเ้พื�อขาย 

หรือใชเ้พื�อการผลิต) 
 

= เงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิ 

ที�มา : Joumard, I. et al. (2008) 

 

4.1.2 การกาํหนดหลกัเกณฑ์การระบุมาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราว (One-off Measures) 

สําหรับประเทศไทยของการศึกษานี; 
จากการศึกษานิยามของมาตรการที�มีผลชั�วคราวทั�ง 2 แนวคิดในห้วข้อ 4.1.1 ได้แก่                     

1) แนวคิดของ Vincent Koen and Paul van den Noord (2004) และ 2) แนวคิดของ Joumard, I. et al. (2008) 
เพื�อนาํมาประยุกตใ์ชใ้นการศึกษาวิจยัครั� งนี�  พบวา่ นิยามตามแนวคิดของ Vincent Koen and Paul 
van den Noord (2004) เป็นวธีิที�ไม่ซบัซอ้น  แต่ใชว้ิจารณญาณของผูป้ระเมินสูงในการพิจารณาระบุถึง
มาตรการที�มีผลชั�วคราวเป็นรายมาตรการ  ในขณะที�นิยามตามแนวคิดของ Joumard, I. et al. (2008) 
ซึ� งพิจารณาถึงการเปลี�ยนแปลงของเงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิ (Net Capital Transfers) ของรัฐบาล 
ที�แตกต่างจากแนวโน้มปกติ ซึ� งถึงแมว้่าจะมีขอ้ดีจากการเป็นวิธีที�มีความคงเส้นคงวา (Consistency) 
มีความครอบคลุม (Coverage) เป็นมาตรฐานเดียวกนัในการเปรียบเทียบระหวา่งประเทศ และสามารถลด
ความโน้มเอียงจากการใช้วิจารญาณของผูป้ระเมินได้ แต่เป็นวิธีที�มีความซับซ้อนในทางปฏิบติั 
โดยในการพิจารณาเงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิของรัฐบาลอาจจาํเป็นตอ้งพิจารณาเงินโอนสุทธิ 
ของรัฐบาลให้แก่หน่วยงานต่าง ๆ เป็นรายหน่วยงาน เนื�องจากการเปลี�ยนแปลงเงินโอนเพื�อ 
การลงทุนสุทธิของรัฐบาลในภาพรวมอาจไม่สะทอ้นให้เห็นว่า เงินโอนสุทธิดงักล่าวเป็นเงินโอน



4-7 
 

ประเภทใดและเป็นเงินโอนของรัฐบาลให้กบัหน่วยงานใด ซึ� งทาํให้เป็นอุปสรรคในการอธิบายถึง
การเปลี�ยนแปลงไปจากแนวโนม้ในภาวะปกติ 

ตวัอย่างเช่น หากรัฐบาลมีเงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิให้กบักองทุนนอกงบประมาณ 
หรือรัฐวิสาหกิจอย่างสมํ�าเสมอมาโดยตลอด จนกระทั�งมีการดาํเนินมาตรการในลักษณะของ
กิจกรรมกึ� งการคลัง หรือโครงการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (PPPs) ทาํให้เงินโอน 
เพื�อการลงทุนสุทธิเปลี�ยนแปลงจากระดบัที�เคยได้รับอย่างสมํ�าเสมอ ย่อมจะสะทอ้นให้เห็นถึง              
การดาํเนินมาตรการที�มีผลชั�วคราวไดอ้ยา่งชดัเจน  

อย่างไรก็ดี จากการพิจารณาภาพรวมเงินโอนเพื�อการลงทุนตามระบบสถิติการคลงัของ
รัฐบาล (Government Finance Statistics: GFS) ตามแผนภูมิที� 4.1 จะเห็นไดว้า่ ไม่มีแนวโนม้ที�ชดัเจน 
และไม่สามารถอธิบายได้ว่าเงินโอนเพื�อการลงทุนดังกล่าวเป็นเงินโอนที�รัฐบาลจดัสรรให้กับ
หน่วยงานใด  การพิจารณามาตรการชั�วคราวจากเงินโอนเพื�อการลงทุน จึงจาํเป็นตอ้งพิจารณา               
เงินโอนเพื�อการลงทุนเป็นรายหน่วยงาน เพื�อให้เห็นถึงการเปลี�ยนแปลงจากแนวโน้มปกติ                    
อยา่งชดัเจน โดยจดัลาํดบัความสําคญัจากหน่วยงานที�ไดรั้บเงินโอนเพื�อการลงทุนในมูลค่าสูงเป็น
ลาํดบัตน้ และพิจารณาเป็นรายโครงการหรือรายมาตรการที�ขอรับการจดัสรรเงินโอนเพื�อการลงทุน
จากรัฐบาล  จึงจะสามารถระบุถึงมาตรการที�มีผลชั�วคราวต่อดุลการคลงัไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  
 
แผนภูมิที� 4.1 เงินโอนเพื�อการลงทุนของประเทศไทย ปีงบประมาณ 2548 - 2557 

 
ที�มา :  ระบบสถิติการคลงัของรัฐบาล (Government Finance Statistics: GFS)  
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

 

ดงันั�น ในทางปฏิบติั การพิจารณาเงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิของรัฐบาลในภาพรวม 
ตามแนวคิดของ Joumard, I. et al. (2008) จะไม่สามารถอธิบายถึงการเปลี�ยนแปลงของระดบั                  
เงินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิจากระดบัที�หน่วยงานในภาคสาธารณะเคยได้รับอย่างสมํ�าเสมอได ้

21,622 

7,031 
-

19,220 

1,431 

20,157 
28,025 

49,946 

32,685 
26,270 

 -

 10,000

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ล้านบาท



4-8 
 

จํา เ ป็นต้องมีการพิจารณาเ งินโอนเพื�อการลงทุนสุทธิ เป็นรายหน่วยงาน ซึ� งหน่วยงาน 
ในภาคสาธารณะมีอยู่จาํนวนมาก ไม่ว่าจะเป็น องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ�น รัฐวิสาหกิจ สถาบนั
การเงินเฉพาะกิจ กองทุนนอกงบประมาณ เป็นต้น ประกอบกับการตรวจสอบ และปรับปรุง                 
ความสอดคลอ้งระหวา่งขอ้มูลในระบบสถิติการคลงัของรัฐบาล (GFS) และขอ้มูลจากหน่วยงาน
เจ้าของข้อมูลจาํเป็นต้องใช้ระยะเวลาที�อยู่นอกเหนือกรอบระยะเวลาที�กําหนดในการศึกษา
โครงการวจิยัในครั� งนี�   

ดงันั�น การระบุมาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราวของประเทศไทยในการศึกษานี�  ผูว้ิจยัจึง
เลือกใชว้ิธีการระบุถึงมาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราวที�อาศยันิยามของ Vincent Koen and Paul van 
den Noord (2004) เพียงวธีิเดียว ซึ� งกาํหนดใหม้าตรการที�มีผลชั�วคราว (One-off Measures) หมายถึง 
การตดัสินใจของรัฐบาลที�มีลกัษณะไม่ทาํซํ� า (Non-recurrent Nature) ซึ� งส่งผลกระทบต่อเงินให้กู-้
เงินกูสุ้ทธิของรัฐบาลในช่วงระยะเวลาที�กาํหนด หรือในช่วง 2-3 ปี แต่ไม่ไดมี้ผลกระทบอยา่งถาวร 
หรืออยา่งนอ้ยไม่มีผลกระทบอยา่งถาวรในการประมาณการฐานะการคลงัแรกเริ�ม  
 

4.1.3 การศึกษามาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราว (One-off Measures) เพื�อวเิคราะห์ผลกระทบ

ต่อดุลการคลงัของรัฐบาล 

การระบุมาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราวของประเทศไทยตามนิยามของ Vincent Koen 
and Paul van den Noord (2004) จะแบ่งออกเป็น 2 ดา้น ไดแ้ก่ ดา้นรายได ้และดา้นรายจ่าย                     
โดยผูว้ิจยัจะพิจารณาเลือกเฉพาะรายการพิเศษที�เกิดขึ�น สําหรับการศึกษาทางดา้นรายได ้สามารถ
พิจารณาไดจ้ากขอ้มูลผลการจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาลแต่ละปีในอดีต เนื�องจากการจดัเก็บรายไดจ้ะ
มีประเภทของรายไดที้�รัฐบาลจดัเก็บแน่นอนในทุก ๆ ปี และมีจาํนวนรายการค่อนขา้งนอ้ยเมื�อเทียบ
กับรายจ่าย ซึ� งจะต้องมีการกําหนดหลักเกณฑ์บางประการสําหรับใช้ในการคดัเลือกรายจ่าย                      
ที�มีผลชั�วคราวก่อน โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปนี�   

1)  ดา้นรายได ้
ผูว้จิยัไดศึ้กษารายไดพ้ิเศษของส่วนราชการต่าง ๆ ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2557 

ซึ� งเป็นรายไดที้�มีผลกระทบชั�วคราวต่อดุลการคลงั ดงัปรากฎในตารางที� 4.3  
 
 
 
 
 



4-9 
 

ตารางที� 4.3 รายไดที้�มีผลชั�วคราวต่อฐานะการคลงั ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 

ปีงบประมาณ รายละเอยีด จาํนวน (ล้านบาท) 

2548 ไม่มี - 
2549 ไม่มี  
2550 รายไดที้�มีผลชั�วคราวต่อฐานะการคลงั ปีงบประมาณ 2550 48,848 

 1. รายไดพิ้เศษจากการยบุเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยน 
2. ส่วนเกินจากการจาํหน่ายพนัธบตัรรัฐบาล 

36,951 
11,897 

2551 ไม่มี - 
2552 ไม่มี - 
2553 รายไดที้�มีผลชั�วคราวต่อฐานะการคลงั ปีงบประมาณ 2553 57,151 

 1. เงินยดึทรัพย ์พ.ต.ท.ทกัษิณ  ชินวตัร 
2. เงินส่งคืนเงินประเดิมและเงินชดเชยและดอกผลของเงินดงักล่าวจาก

กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ (กบข.) 

49,016 
8,135 

2554 รายไดที้�มีผลชั�วคราวต่อฐานะการคลงั ปีงบประมาณ 2554 2,397 
 1. เงินรับคืนจากโครงการมิยาซาวา่ 

2. เงินรับคืนจากโครงการเงินกูเ้พื�อปรับโครงสร้างภาคเกษตร 
1,952 
445 

2555 รายไดที้�มีผลชั�วคราวต่อฐานะการคลงั ปีงบประมาณ 2555 5,621 
 1. การนาํส่งเงินค่าใชจ่้ายจดัเก็บภาษีทอ้งถิ�นคืนเป็นรายไดแ้ผน่ดินของ 

กรมสรรพสามิต 
2. รายไดน้าํส่งของกองทุนพฒันานํ�าบาดาล 
3. การนาํส่งคืนรายจ่ายของนกัเรียนทุนในต่างประเทศของสาํนกังาน

คณะกรรมการขา้ราชการพลเรือน 

2,000 
 

2,000 
1,621 

2556 รายไดที้�มีผลชั�วคราวต่อฐานะการคลงั ปีงบประมาณ 2556 22,934 
 1. ค่าใบอนุญาตใหใ้ชค้ลื�นความถี�ยา่น 2.1 GHz (3G) ครั� งที� 1 

2. รายไดจ้ากการจาํหน่ายขา้วใหแ้ก่รัฐบาลต่างประเทศ 
3. เงินรับคืนจากโครงการ e-passport ระยะที� 1 

20,843 
1,178 
913 

2557 ไม่มี - 
หมายเหตุ : ไม่นบัรวมการสูญเสียรายไดจ้ากการปรับลดอตัราภาษีเพื�อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจเนื�องจากถือเป็นนโยบายการคลงั 

 แบบตั�งใจ (Discretion) 

ที�มา : สาํนกันโยบายการคลงั  สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 

รวบรวมโดย : ผูวิ้จยั (พฤษภาคม 2558) 

 



4-10 
 

2)  ดา้นรายจ่าย 
ผูว้ิจ ัยได้กําหนดขั�นตอนในการศึกษาพฤติกรรมรายจ่ายของรัฐบาล เพื�อระบุถึง

มาตรการ/โครงการที�มีลกัษณะชั�วคราว โดยแบ่งออกเป็น 4 ขั�นตอน ดงันี�   
2.1)  การวิเคราะห์ขอ้มูลวงเงินงบประมาณรายจ่ายจากเอกสารงบประมาณฉบบัที� 4 

เรื�องรายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายจาํแนกตามรหัสงบประมาณ (เอกสารงบประมาณฯ) 
เป็นรายโครงการในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2557 โดยพิจารณาคดัเลือกเฉพาะโครงการที�มีมูลค่า
สูงสุด 100 อนัดบัแรกในแต่ละปีงบประมาณ จากนั�นจึงนาํขอ้มูลรายจ่ายรายโครงการมาจดัเรียงกนั
ในรูปแบบอนุกรมเวลา (Time Series Analysis) เพื�อใช้ประเมินและจาํแนกโครงการที�มีลกัษณะ
แตกต่างกัน 2  ลักษณะ ได้แ ก่  1 )  โครงการที� มีลักษณะต่อเนื� อง  และมีความสมํ� า เสมอ                          
ในการดําเนินการ และ 2) โครงการที�มีลักษณะชั�วคราว ซึ� งอาจมีการดําเนินการปีเดียว หรือ                
ดาํเนินการเป็นช่วงเวลา 3 – 5 ปี ก็ได ้

2.2)  การระบุถึงโครงการที�มีลกัษณะชั�วคราวที�มีนยัสําคญั โดยเรียงลาํดบัโครงการ
ตามมูลค่าโครงการใน 50 อนัดบัแรก และพิจารณาจากค่าเฉลี�ยสัดส่วนวงเงินงบประมาณรายจ่าย
ของแต่ละโครงการต่อวงเงินงบประมาณรายจ่ายรวมในช่วงปีงบประมาณ 2548 - 2557  (อนัดบัที� 50 
อยูที่�ร้อยละ 0.2 ของวงเงินงบประมาณ) 

2.3)  การพิจารณาลกัษณะและรายละเอียดของโครงการเป็นรายโครงการ เพื�อกาํหนด
ลกัษณะเฉพาะของมาตรการที�มีผลชั�วคราว โดยกาํหนดหลกัเกณฑ ์ดงันี�   

2.3.1)  เป็นมาตรการการคลงัตามนโยบายรัฐบาลที�ไม่ใช่สวสัดิการพื�นฐานและ
ไม่มีลกัษณะดาํเนินการต่อเนื�องอยา่งถาวร  

2.3.2)  เป็นการเพิ�มทุนให้รัฐวสิาหกิจและการปรับโครงสร้างหนี� รัฐวสิาหกิจ  
2.3.3)  ไม่เป็นโครงการประจาํที�มีลกัษณะของการจดัสรรงบประมาณที�ไม่

สมํ�าเสมอ เนื�องจากจะแปรผนัไปตามปัจจยัภายนอกอื�น ๆ เช่น รายจ่ายเพื�อชดใชเ้งินคงคลงั และ 
รายจ่ายเพื�อชาํระหนี�  

2.4)  การรวบรวมผลการเบิกจ่ายงบประมาณตามโครงการที�ระบุในหัวขอ้ 2.3) จาก
ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management 
Information Systen : GFMIS)   

ผลการศึกษาตามขั�นตอน 4 ขั�นตอนตามหัวขอ้ 2.1) – 2.4) ขา้งตน้สามารถแสดงถึง
โครงการที�มีลกัษณะเป็นโครงการชั�วคราวและมีนยัสําคญัในการวิเคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างได ้
รายละเอียดดงัปรากฏในตารางที� 4.4  



 

 

4-11 

ตารางที� 4.4 รายจ่ายที�มีผลชั�วคราวต่อฐานะการคลงั ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
           

โครงการ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 

1. โครงการรับจาํนาํผลผลิตการเกษตร            5,578     41,328  33,310  115,177  

2. โครงการประกนัรายไดใ้หเ้กษตรกร               -      6,647     

3. ค่าใชจ้่ายชดใชเ้งินทดรองราชการเพื�อช่วยเหลือผูป้ระสบภยัพิบตัิ
กรณีฉุกเฉิน            22,467              

4. โครงการมาตรการรถยนตค์นัแรก                  10  7,276  40,759  

5. กองทุนหมู่บา้นและชุมชนเมืองแห่งชาติ     13,158  11,300  9,950  153  229  38,523  67,970  6,822  

6. การบริหารและพฒันารัฐวิสาหกิจและหลกัทรัพยข์องรัฐ         42  35  52  633  1,805  5,172  

7. โครงการเยียวยาผูป้ลูกขา้วนาปี ปีการผลิต 2554/2555                     11,717     

8. โครงการชาํระเงินกูส้าํหรับมาตรการลดภาระค่าครองชีพ            62  3,941 21,792  2,885     

9. ค่าใชจ้่ายในการเยียวยา ฟื� นฟ ูและป้องกนัความเสียหายจาก
อุทกภยัอยา่งบูรณาการ                  99,759        

10. โครงการช่วยเหลือฟื� นฟูความเสียหายจากภยัพิบตัิธรรมชาติและ
สาธารณภยั                  6,559        

11. โครงการพฒันาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาเพื�อการปฏิรูป
การศึกษาในทศวรรษที�สอง              6,060           

12. การแกป้ัญหาจงัหวดัชายแดนภาคใต ้         35                 

รวม - - 13,158 11,300 10,027 28,294 10,282 208,602 131,608 167,931 

ที�มา: ระบบสถิติการคลงัของรัฐบาล (Government Finance Statistics: GFS) 
จดัทาํโดย : ผูว้ิจยั

หน่วย : ลา้นบาท 



4-12 
 

การพิจารณาผลกระทบของมาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราวต่อดุลการคลงัของรัฐบาล
ในช่วงปีงบประมาณ 2548  – 2557 จะเห็นไดว้า่ การขจดัผลกระทบของรายไดพ้ิเศษที�หกัออกจาก
รายไดข้องรัฐบาลจะทาํให้ดุลการคลงัขาดดุลเพิ�มขึ�น (เกินดุลลดลง) ในขณะที�การขจดัผลกระทบ
ของรายจ่ายชั�วคราวที�หักออกจากรายจ่ายของรัฐบาลจะทาํให้ดุลการคลังขาดดุลลดลง (เกินดุล
เพิ� ม ขึ� น )  ทั� ง นี�  ก า รป ระ เ มิ นฐา นะก า รคลัง พื� นฐา นที� เ กิดจาก ก า รตัด สินใ จของ รัฐบ า ล 
ที�มีผลอยา่งถาวรในระยะยาวจาํเป็นตอ้งแยกพิจารณาผลกระทบดงักล่าว เพื�อใหก้ารประเมินบทบาท
เชิงนโยบายของรัฐบาลมีความถูกตอ้งแม่นยาํมากขึ�น 

ดุลการคลังที�ขจัดผลของมาตรการชั�วคราวขาดดุลเพิ�มขึ� นจากดุลการคลังปกติ 
ในปีงบประมาณ 2550 และ 2553 ทั�งในรูปดุลเงินงบประมาณ และดุลการคลงัเบื�องตน้ เนื�องจาก 
ทั�ง 2 ปีงบประมาณดงักล่าวมีรายไดพ้ิเศษมากกว่ารายจ่ายจากมาตรการชั�วคราว โดยรายไดพ้ิเศษ 
ในปีงบประมาณ 2550 เกิดจากการยุบเลิกทุนรักษาระดับอัตราแลกเปลี�ยน และส่วนเกินจาก 
การจาํหน่ายพนัธบัตรรัฐบาล และในปีงบประมาณ 2553 มีรายได้พิเศษจากเงินยึดทรัพย ์
พ.ต.ท.ทกัษิณ  ชินวตัร เงินส่งคืนเงินประเดิมและเงินชดเชยและดอกผลของเงินดงักล่าวจากกองทุน
บาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ (กบข.) โดยรายได้พิเศษของรัฐบาลเหล่านี� ลว้นส่งผลให้ดุลการคลงั 
ของรัฐบาลแขง็แกร่งขึ�น แต่ไม่สะทอ้นถึงบทบาทในการกาํหนดนโยบายการคลงัที�มีผลอยา่งถาวร  

นอกจากนี�  ผลกระทบของมาตรการการคลังที� มีผลชั�วคราวส่งผลให้ดุลการคลัง 
ที�ขจัดผลของมาตรการชั�วคราวขาดดุลลดลงจากดุลการคลังปกติในปีงบประมาณ 2552  
และช่วงปีงบประมาณ 2554 - 2557 ทั�งในรูปดุลเงินงบประมาณ และดุลการคลงัเบื�องตน้ เนื�องจาก 
มีรายจ่ายจากโครงการตามนโยบายรัฐบาลที�ไม่ใช่สวสัดิการพื�นฐานหลายโครงการที�เกิดขึ�นชั�วคราว
ตามนโยบายของแต่ละรัฐบาลที�แตกต่างกนั โดยเฉพาะโครงการประชานิยม เช่น โครงการรับจาํนาํ
ผลผลิตการเกษตร โครงการประกันรายได้ให้เกษตรกร โครงการมาตรการรถยนต์คันแรก 
และกองทุนหมู่บา้นและชุมชนเมืองแห่งชาติ เป็นตน้ โดยโครงการเหล่านี�ลว้นส่งผลให้ดุลการคลงั
ของรัฐบาลแยล่ง แต่ไม่สะทอ้นถึงบทบาทในการกาํหนดนโยบายการคลงัในระยะยาวของรัฐบาล  

ทั� งนี�  ผลกระทบของมาตรการการคลังที� มีผลชั�วคราวต่อดุลเงินงบประมาณและ 
ดุลการคลงัเบื�องตน้มีรายละเอียดดงัปรากฎในตารางที� 4.5 

 

 



 

 

4-13 

ตารางที� 4.5 ผลกระทบของมาตรการการคลงัที�มีผลชั�วคราวต่อดุลการคลงัของรัฐบาล ปีงบประมาณ 2548– 2557 
 

  2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 

1. รายไดท้ี�มีผลกระทบชั�วคราว 0 0 48,848 0 0 57,151 2,397 5,621 22,934 0 

2. รายจ่ายที�มีผลกระทบชั�วคราว n.a. n.a. 13,158 11,300 10,027 28,294 10,282 208,602 131,608 167,931 

3. ผลกระทบชั�วคราวต่อดุลการคลงั n.a. n.a. 35,690 -11,300 -10,027 28,857 -7,885 -202,981 -108,674 -167,931 

    ร้อยละของ GDP n.a. n.a. 0.39 -0.12 -0.10 0.27 -0.07 -1.64 -0.84 -1.28 

4. ดุลเงินงบประมาณ 19,747 -54,881 -130,248 -87,567 -507,476 -75,788 -285,848 -317,657 -239,012 -384,325 

    ร้อยละของ GDP 0.26 -0.65 -1.44 -0.90 -5.26 -0.70 -2.53 -2.57 -1.85 -2.92 

5. ดุลเงินงบประมาณที�ขจดัผลของ 
มาตรการชั�วคราว (5 = 4-3) 

19,747 -54,881 -165,938 -76,267 -497,449 -77,680 -277,963 -114,676 -130,338 -216,394 

ร้อยละของ GDP 0.26 -0.65 -1.83 -0.79 -5.15 -0.72 -2.46 -0.93 -1.01 -1.65 

6. ดุลการคลงัเบื�องตน้ (Primary Balance) 147,826 75,968 26,995 72,288 -280,632 122,158 45,316 -91,824 -76,890 -207,490 

    ร้อยละของ GDP 1.94 0.90 0.30 0.74 -2.91 1.13 0.40 -0.74 -0.60 -1.58 

7. ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของ
มาตรการชั�วคราว (7 = 6-3) 

147,826 75,968 -8,695 83,588 -270,605 120,266 53,201 111,158 31,785 -39,559 

    ร้อยละของ GDP 1.94 0.90 -0.10 0.86 -2.80 1.11 0.47 0.90 0.25 -0.30 

หมายเหตุ : ปี 2548-2550 2551-2552 และ 2557 ไม่มีรายไดพ้ิเศษ 
 ปี 2548-2552 ระบบบริหารการเงินการคลงัภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) ไม่มีขอ้มูลรายละเอียดผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายโครงการ 

ที�มา : สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
จดัทาํโดย : ผูว้ิจยั

หน่วย : ลา้นบาท, ร้อยละ 



4-14 
 

4.2 การปรับผลของวฏัจักรเศรษฐกจิด้วยวธีิช่องว่างการผลติ (Output Gap) 
 

การศึกษาดุลการคลังเชิงโครงสร้างเริ� มจากการขจดัผลของมาตรการด้านการคลัง 
ที�มีผลชั�วคราวออกก่อน หลงัจากนั�นจึงเป็นขั�นตอนของการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจออกจาก        
ดุลการคลงัเบื�องตน้ (Primary Balance) ซึ� งเป็นดุลการคลงัที�ไม่รวมรายจ่ายชาํระหนี�  (รายจ่ายชาํระ
ตน้เงินกู ้และดอกเบี�ย) ในกรณีของประเทศไทยจะไม่รวมรายจ่ายชดใช้เงินคงคลงัดว้ย เนื�องจาก
รายจ่ายดงักล่าวไม่ใช่รายจ่ายที�เกิดจากนโยบายการคลงัแบบตั�งใจของช่วงเวลาปัจจุบนั แต่การชาํระ
หนี� เงินกูเ้ป็นผลผกูพนัจากการดาํเนินนโยบายงบประมาณแบบขาดดุลของรัฐบาลในช่วงเวลาก่อนหนา้  
และถือเป็นการลบลา้งหนี�  (Amortization) ซึ� งไม่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ  

การศึกษาดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ปรับหรือขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจเป็นขั�นตอนที�มี
ความสําคญัที�สุดในการคาํนวณดุลการคลังเชิงโครงสร้าง โดยจะมีการขจดัผลของวฏัจกัรราคา                     
สินคา้โภคภณัฑแ์ละสินทรัพยใ์นอีกขั�นตอนหนึ�ง  ทั�งนี�  องคป์ระกอบของดุลการคลงัที�เปลี�ยนแปลง
ตามวฏัจกัรเศรษฐกิจนั�น เป็นค่าที�ไม่สามารถเก็บขอ้มูลได้ (Unobserved Data) โดยไม่มีการแสดง
รายการอยู่ในระบบสถิติการคลัง  จึงจาํเป็นตอ้งมีการศึกษาเทคนิคการคาํนวณทางคณิตศาสตร์                       
เพื�อประมาณการค่าดงักล่าวบนพื�นฐานของแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์การคลงั 

จากการทบทวนวรรณกรรมพบว่า การขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจจากดุลการคลัง
เบื�องต้นสามารถดําเนินการได้หลายวิธี  ผู ้วิจ ัยได้ทบทวนและพิจารณาวิธีการ 4 แนวทาง 
โดยมีรายละเอียดของการศึกษา ดงันี�  

1)  การขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจที� ใช้แนวคิดความอ่อนไหว (Sensitivity) 
ของดุลการคลังเบื�องต้นต่อช่องว่างการผลิต (Output Gap) โดยช่องว่างการผลิตเป็นข้อมูล 
ที�ไม่สามารถเก็บข้อมูลได้เช่นเดียวกับองค์ประกอบของดุลการคลงัที�เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัร
เศรษฐกิจ แต่เป็นข้อมูลที�ได้จากการประมาณการผลผลิตระดับศักยภาพ (Potential GDP) 
ซึ� งมีวิธีการคาํนวณหลายวิธี เช่น วิธี Hodrick-Prescott Filter (HP Filter) วิธี Production Function 
(PF) และวธีิ Unobserved Component  (UC) รายละเอียดดงัที�กล่าวไวแ้ลว้ในบทที� 2   

ทั� งนี�  วิ ธีการนี� ได้รับความนิยมในการนํามาประยุกต์ใช้มากที� สุด เนื� องจาก 
เป็นการขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจ  ทั� งในส่วนของวัฏจักรด้านปริมาณหรือผลผลิต 
ที�แทจ้ริง และวฏัจกัรดา้นระดบัราคาสินคา้ในประเทศออกทั�งหมดพร้อมกนัแบบโดยนัย จึงเป็น
วธีิการที�ไม่ซบัซอ้น และใชร้ะยะเวลาในการศึกษาไม่มาก 

2)  การขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจที� ใช้แนวคิดความอ่อนไหว (Sensitivity) 
ของดุลการคลังเบื�องต้นต่อช่องว่างการผลิต (Output Gap) ตามแนวคิดของกระทรวงการคลัง



4-15 
 

ออสเตรเลียจากงานศึกษาของ McDonald และคณะ (2010) ซึ� งแบ่งองค์ประกอบของช่องว่าง 
การผลิตออกเป็น 2 องค์ประกอบ ได้แก่ 1) ส่วนต่างระหว่าง GDP ที�แทจ้ริงและระดบัศกัยภาพ 
ของ GDP ที�แท้จริง ซึ� งขึ� นอยู่กับข้อสมมติฐานในการประมาณการระดับศกัยภาพของ GDP 
ที�แทจ้ริง เช่น ผลิตภาพการผลิต (Productivity) จาํนวนประชากรในวยัทาํงาน การเขา้สู่กาํลงัแรงงาน 
อตัราการว่างงาน ชั�วโมงการทาํงานเฉลี�ย เป็นต้น และ 2) ส่วนต่างระหว่าง GDP Deflator 
และระดบัเสถียรภาพของ GDP Deflator ในระยะยาว ซึ� งขึ�นอยู่กบัขอ้สมมติฐานของระดบัราคา
สินคา้ภายในประเทศที�สอดคลอ้งกบัเป้าหมายอตัราเงินเฟ้อของธนาคารกลาง และระดบัราคาสินคา้            
โภคภณัฑแ์ละสินทรัพยที์�มีอิทธิพลต่อผลผลิตหรือภาวะเศรษฐกิจและฐานการคลงัของรัฐบาล  

ทั�งนี�  วิธีการนี� เหมาะสมในกรณีที�วฏัจกัรดา้นราคา ซึ� งสะทอ้นอยูใ่น GDP Deflator 
มีอิทธิพลต่อภาวะเศรษฐกิจและดุลการคลงัในระดบัสูง จึงจาํเป็นตอ้งมีการวิเคราะห์ความอ่อนไหว 
(Sensitivity Analysis) ของดุลการคลงัต่อปัจจยัด้านระดบัราคา โดยกาํหนดกลุ่มขอ้สมมติฐาน 
ที�แตกต่างกนัของปัจจยัดา้นระดบัราคาที�มีความสาํคญั  อยา่งไรก็ดี ในการศึกษาครั� งนี� จะมีการศึกษา
ผลกระทบของปัจจยัอื�นนอกเหนือจากการตดัสินใจของรัฐบาลที�ส่งผลชั�วคราวต่อดุลการคลัง 
ของประเทศ โดยเฉพาะปัจจยัด้านระดับราคา เช่น วฏัจกัรราคาสินคา้โภคภณัฑ์ และสินทรัพย ์
ในหวัขอ้ที� 4.3 โดยไม่มีการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของปัจจยัดา้นระดบัราคา แต่จะมีการวิเคราะห์
ความอ่อนไหวของช่องว่างการผลิตผ่าน Potential GDP ซึ� งรวมผลกระทบของความอ่อนไหว 
ต่อผลผลิตที�แทจ้ริง และวฏัจกัรดา้นราคา ซึ� งสะทอ้นอยู่ใน GDP Deflator ทั�งหมดโดยนยัอยู่แลว้ 
จึงจะไม่นาํแนวคิดของ McDonald และคณะ (2010) มาประยกุตใ์ชใ้นการศึกษาครั� งนี�   

3) การขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจโดยใช้แนวคิดความอ่อนไหว (Sensitivity) 
ของดุลการคลังเบื�องต้นต่อส่วนต่างระหว่างรายได้ประชาชาติที�แท้จริงและระดับศักยภาพ 
ของรายไดป้ระชาชาติที�แทจ้ริง (Real Income Gap) ซึ� งรายไดป้ระชาชาติที�แทจ้ริง (Real Gross 
Domestic Income: Real GDI) เท่ากบั GDP ณ ราคาคงที� (GDP ที�แทจ้ริง) รวมกบักาํไร/ขาดทุน 
จากการคา้ระหวา่งประเทศ (Trading Gain/Loss) ตามแนวคิดของ Turner (2006) 

ทั� ง นี�  วิ ธี ก ารนี� เหมา ะส มใ นกรณีที� ภาค กา รค้า ระ หว่า งป ระ เท ศ มี อิทธิ พ ล 
ต่อภาวะเศรษฐกิจและฐานะการคลงัในระดบัสูง โดยส่งผลกระทบต่อรายไดข้องรัฐบาลผา่นกาํไร 
และรายได้ของธุรกิจที�เป็นผูส่้งออกในลักษณะของรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคลที�เป็นผูส่้งออก 
และภาษีศุลกากร ประเทศที�ใช้วิธีนี� เป็นประเทศที�มีสัดส่วนการส่งออกต่อ GDP อยู่ในระดบัสูง 
และอตัราการคา้ (Terms of Trade) มีอิทธิพลต่อภาวะเศรษฐกิจและรายไดข้องรัฐบาลในระดบัสูง 
เช่น ประเทศออสเตรเลีย และประเทศนอร์เวย ์เป็นตน้ สําหรับกรณีของประเทศไทย ฐานะการคลงั



4-16 
 

ในส่วนของภาษีการค้าระหว่างประเทศ (อากรขาเข้าและอากรขาออก) คิดเป็นสัดส่วนเพียง 
ร้อยละ 4 ของรายไดรั้ฐบาลรวม วธีิการนี� จึงไม่เหมาะสมกบัโครงการวจิยัในครั� งนี�   

4) การขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจโดยใช้แนวคิดความอ่อนไหว (Sensitivity) 
ของดุลการคลงัเบื�องตน้ต่อช่องว่างของการว่างงาน (Unemployment Gap) หรือส่วนต่างระหว่าง
อตัราการว่างงานจริง (Actual Unemployment Rate) และอตัราการว่างงานระดบัที�ไม่ก่อให้เกิด 
แรงกดดนัต่อเงินเฟ้อ (Non Accelerating Inflation Rate of Unemployment: NAIRU) ในกรณีที�
พื�นฐานทางการคลงัของประเทศที�เลือกใชว้ธีินี� มีความสัมพนัธ์กบัการวา่งงานสูง หรือมีรายจ่ายของ
รัฐบาลส่วนใหญ่ที�ขึ�นอยู่กบัการว่างงานของประชาชน โดยอตัราการว่างงานระดบัที�ไม่ก่อให้เกิด
แรงกดดนัต่อเงินเฟ้อเป็นขอ้มูลที�ไม่สามารถเก็บขอ้มูลไดเ้ช่นเดียวกบัช่องวา่งการผลิต แต่เป็นขอ้มูล
ที�ไดจ้ากการประมาณการอตัราการว่างงานตามธรรมชาติ ประกอบกบัค่าความยืดหยุน่ของรายจ่าย
บางประเภทที�ขึ�นอยูก่บัการว่างงาน เช่น รายจ่ายสิทธิประโยชน์ประกนัการว่างงานของหน่วยงาน
ดา้นการประกนัสังคม  ซึ� งรายจ่ายดงักล่าวมีลกัษณะของการตั�งงบประมาณเพื�อสมทบเขา้กองทุน 
แต่เป็นการจ่ายออกตามการวา่งงานที�เปลี�ยนแปลงไปตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ  

ทั� งนี�  วิ ธีการนี� เหมาะสมในกรณีที�การว่างงานมีความผันผวนและมีอิทธิพล 
ต่อภาวะเศรษฐกิจและฐานะการคลังผ่านรายจ่ายรัฐบาลที�เกี�ยวข้องกับการช่วยเหลือผูว้่างงาน              
อย่างไรก็ดี กรณีของประเทศไทยรายจ่ายเงินสมทบกองทุนประกันสังคมคิดเป็นร้อยละ 1 
ของรายจ่ายรวม และการจ่ายผลประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานจะดําเนินการโดยกองทุน
ประกันสังคม ซึ� งมีสถานะเป็นกองทุนนอกงบประมาณ และรายจ่ายของกองทุนไม่นับรวม 
อยู่ในฐานะการคลังของรัฐบาล ดังนั�น การส่งผ่านของผลกระทบของการว่างงานต่อการจ่าย 
เงินประกันการว่างงานจากกองทุนประกันสังคม ซึ� งเป็นส่วนหนึ� งของรายจ่ายของกองทุน
ประกนัสังคมที�ใหค้วามคุม้ครองหลายกรณี จึงอาจมีผลกระทบต่อฐานะการคลงัไม่มากนกั วิธีการนี�
จึงไม่เหมาะสมกบัโครงการวจิยัในครั� งนี�  

ดังนั�น ในการศึกษาครั� งนี�  ผูว้ิจยัจะใช้การขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจตามแนวคิด                  
การวเิคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity) ของดุลการคลงัเบื�องตน้ต่อช่องวา่งการผลิต (Output Gap) 
ซึ� งจะประมาณการผลผลิตระดบัศกัยภาพดว้ยวิธี Hodrick-Prescott Filter (HP Filter) เพียงวิธีเดียว 
เนื�องจากเป็นวิธีที�ไม่ซับซ้อนและใช้ระยะเวลาในการศึกษาสอดคล้องตามกรอบระยะเวลาวิจยั 
ของการศึกษาในครั� งนี� มากที�สุด ในขณะที�วิธี Production Function (PF) และวิธี Unobserved 
Component  (UC) มีรายละเอียดของขั�นตอนในการคาํนวณที�ซับซ้อน และตอ้งใช้ระยะเวลา 
ในการศึกษามาก รวมถึงอยู่นอกเหนือวตัถุประสงค์ของโครงการวิจัยในครั� งนี�  ประกอบกับ
สํานกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ไดมี้การเปลี�ยนแปลง 



4-17 
 

วิธีการคาํนวณผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศรายไตรมาส (Quarterly Gross Domestic Product) 
เมื�อวนัที� 18 พฤษภาคม 2558 ซึ� งมีการเปลี�ยนแปลงขอบเขตของกิจกรรมทางเศรษฐกิจจากเดิม 
164 รายการ เป็น 223 รายการ ทาํให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศรายไตรมาสมีมูลค่าเพิ�มขึ� น 
และมีการปรับเปลี�ยนปีฐานของการจดัทาํผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศรายไตรมาสจากเดิมที�ใชว้ิธี
ปีฐานคงที�ปี พ.ศ. 2531 (Fixed Base Year) เป็นวิธีการคาํนวณแบบปริมาณลูกโซ่ (Chain Volume 
Measures: CVM) เพื�อให้ข้อมูลรายไตรมาสสอดคล้องกับข้อมูลรายปี มีความทันสมัย                             
ได้มาตรฐานสากล ซึ� งการเปลี�ยนแปลงวิธีการคาํนวณดังกล่าว ส่งผลกระทบให้ผลการศึกษา 
ที�เกี�ยวขอ้งกบัการประมาณการผลผลิตระดบัศกัยภาพดว้ยวิธี Production Function (PF) ที�มีอยูปั่จจุบนั 
ก่อนการเปลี�ยนแปลงวิธีการคาํนวณผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศรายไตรมาสของ สศช. ดงักล่าว 
ไม่สามารถนาํมาประยกุตใ์ชก้บัการศึกษาในครั� งนี�ได ้ 

สําหรับขั�นตอนของการประเมินและขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อรายได ้
และรายจ่ายของรัฐบาลตามแนวคิดของการวิเคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity) ของดุลการคลงั
เบื�องตน้ต่อช่องว่างการผลิต (Output Gap) สามารถแบ่งวิธีการประเมินออกเป็น 2 วิธี ได้แก่                    
1) วิธีการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากผลรวมของรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาล (Aggregated Method) 
ซึ� งมี 5 แนวคิด และ 2) วธีิการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากรายการยอ่ยของรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาล 
(Disaggregated Method) ซึ� งมี 2 แนวคิด โดยรายละเอียดของแต่ละแนวคิดของทั�ง 2 วิธี จะแสดงอยู่
ภายใตห้วัขอ้ที� 4.2.1 และ 4.2.2 ในส่วนถดัไป  
 

4.2.1 วิธีการขจัดผลของวัฏจักรออกจากผลรวมทุกรายการของรายได้และรายจ่าย

รัฐบาล (Aggregated Method) 
วิธีการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากผลรวมทุกรายการของรายได้และรายจ่าย

รัฐบาล (Aggregated Method) โดยประยุกตใ์ชแ้นวคิดความอ่อนไหว (Sensitivity) ของดุลการคลงั
เบื�องต้นต่อช่องว่างการผลิต (Output Gap) ผูว้ิจยัได้ศึกษาวิธีการตามแนวคิดนี� ที�แตกต่างกัน 
5 แนวคิด ได้แก่ คณะกรรมาธิการยุโรป (European Commission: EC) (2000) Reis และคณะ 
(Inter-American Development Bank: IDB, 2007) Fedelino และคณะ (IMF, 2009) Bornhorst และคณะ 
(IMF, 2011) Mourre และคณะ (EC, 2013 และ 2014) โดยมีรายละเอียด ดงันี�   
 
 



4-18 
 

แนวคิดที� 1 คณะกรรมาธิการยุโรป (EC) (2000)  17 
คณะกรรมาธิการยุโรปใช้กรอบแนวคิดตามวิธีการนี� เหมือนกันกับประเทศ

สมาชิกของสหภาพยโุรป โดยแบ่งวธีิการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจออกเป็น 3 ขั�นตอน 
ขั�นตอนที	 1 การประมาณการผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพและช่องวา่งการผลิต 
คณะกรรมาธิการยุโรปใชว้ิธี Hodrick-Prescott Filter (HP Filter) ในการประมาณการ

ผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ โดยช่องว่างการผลิตเท่ากบัสัดส่วนของส่วนต่างระหว่างระดบั GDP 
ที�เกิดขึ�นจริง และผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ ต่อผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ 

ขั�นตอนที	 2 การวเิคราะห์ความอ่อนไหวของรายไดแ้ละรายจ่ายของรัฐบาล 
การประมาณการองค์ประกอบของดุลเงินงบประมาณที�ว ัฏจักรเศรษฐกิจ 

(Cyclical Component) ตามแนวคิดนี� จะใช้การวิเคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity) ของรายได ้
และรายจ่ายของรัฐบาลต่อช่องวา่งการผลิต 

ความอ่อนไหวของดุลเงินงบประมาณต่อช่องว่างการผลิตเท่ากับผลรวม 
ของความอ่อนไหวส่วนเพิ�ม (Marginal Sensitivity)18 ของรายไดรั้ฐบาลและความอ่อนไหวส่วนเพิ�ม
ของรายจ่ายรัฐบาลต่อช่องวา่งการผลิต โดยที�ความอ่อนไหวส่วนเพิ�มของรายไดรั้ฐบาลต่อช่องวา่ง 
การผลิตเท่ากบัผลคูณระหวา่งค่าความยืดหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อ GDP สัดส่วนรายไดจ้ากภาษี
ของรัฐบาลต่อ GDP และช่องว่างการผลิตโดยที�ค่าความยืดหยุ่นของรายได้รัฐบาลต่อ GDP 
เป็นค่าเฉลี�ยถ่วงนํ� าหนักของค่าความยืดหยุ่นของรายได้รัฐบาล 4 ประเภท ได้แก่ ภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล รายได้เงินสมทบการประกันสังคม และภาษีทางอ้อม 
ซึ� งการถ่วงนํ�าหนกัใชส้ัดส่วนของรายไดแ้ต่ละประเภทต่อรายไดร้วม 

ความอ่อนไหวส่วนเพิ�มของรายจ่ายรัฐบาลต่อช่องว่างการผลิตเท่ากับผลคูณ
ระหว่างค่าความยืดหยุ่นของรายจ่ายของรัฐบาลต่อ GDP สัดส่วนรายจ่ายของรัฐบาลต่อ GDP 
และช่องว่างการผลิต โดยที�ค่าความยืดหยุ่นของรายจ่ายรัฐบาลต่อ GDP เป็นค่าความยืดหยุ่น 
ของรายจ่ายเงินโอนของรัฐบาลเพื�อช่วยเหลือการว่างงานต่อ GDP เพียงประเภทเดียว ซึ� งกาํหนด 
ขอ้สมมติฐานใหเ้ป็นรายจ่ายที�ตอบสนองต่อวฏัจกัรเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั 

ตัวอย่างการตีความหมายในกรณีค่าความอ่อนไหวของดุลเงินงบประมาณ 
ต่อช่องวา่งการผลิตเท่ากบั 0.5 แสดงวา่ หากช่องว่างการผลิตเพิ�มขึ�นร้อยละ 1 ดุลเงินงบประมาณ 
จะเพิ�มขึ�นร้อยละ 0.5 ของ GDP 

                                                           

17 European Commission. (2000). “European Economy. 1. Cyclically adjusted budget balances – the Commission’s method.” 
Economic and Financial Affairs.  
18 Buti และ Sapir. (1998). “Economic Policy in EMU: A Study by European Commission Services.” Oxford. Page 131.  



4-19 
 

ทั�งนี�  ความอ่อนไหวของรายได้รัฐบาลต่อช่องว่างการผลิตมกัจะมีผลกระทบ
มากกว่าความอ่อนไหวของรายจ่ายรัฐบาล เนื�องจากรายได้จากภาษีของรัฐบาลส่วนใหญ่
เปลี�ยนแปลงตามวฏัจักรเศรษฐกิจ ในขณะที�รายจ่ายของรัฐบาลมีเพียงรายจ่ายเพื�อช่วยเหลือ 
ผู ้ว่ างงานเพียงรายการเดียวที� กําหนดข้อสมมติฐานให้ตอบสนองต่อวัฏจักรเศรษฐกิจ 
โดยอัตโนมัติ ดังนั� น ตัวปรับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดยอัตโนมัติ (Automatic Stabilizer) 
ส่วนใหญ่จึงเกิดขึ�นจากดา้นรายไดข้องรัฐบาลเป็นหลกั 

ขั�นตอนที	  3 การคาํนวณดุลการคลังที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclically 
Adjusted Budget Balance: CAB) สามารถแสดงได ้ดงัสมการต่อไปนี�  

 ���� 	= ��	� − ���  
                                                                            = ��	� − ���� + ���� ∗ ���  

โดยที�  ��	�  = ดุลเงินงบประมาณต่อ GDP ณ ปีที� t  ���			 = อง ค์ป ระ ก อบ ข อง ดุล เ งิ นง บ ป ระ ม า ณ ที� เป ลี� ย นแป ล ง ตา ม วัฏ จัก ร เศ รษ ฐกิ จ 
   (Cyclical Component) ���  = ความอ่อนไหวส่วนเพิ�มของรายไดรั้ฐบาลต่อผลผลิต,  ��� = ความอ่อนไหวส่วนเพิ�มของรายจ่ายรัฐบาลต่อผลผลิต 
���  = ช่องวา่งการผลิต (Output Gap) 
 

แนวคิดที� 2 Reis และคณะ (Inter-American Development Bank: IDB, 2007) 19 

การคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted 
Budget Balance: CAB) ตามแนวคิดนี� แบ่งออกเป็น 2 ขั�นตอน ได้แก่ ขั�นตอนของการคาํนวณ
ช่องว่างการผลิตจากประมาณการผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ (Potential GDP) ดว้ยวิธี Hodrick-
Prescott Filter (HP Filter) และขั�นตอนการขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจที�สะท้อนจาก 
การเปลี�ยนแปลงของ GDP จากระดับศกัยภาพ อย่างไรก็ดี แนวคิดนี� ไม่ได้คาํนึงถึงการขจัด
ผลกระทบของปัจจัยอื�น ๆ ที�มีต่อดุลการคลังของรัฐบาล เช่น อตัราเงินเฟ้อ อัตราดอกเบี� ย 
ราคาสินคา้โภคภณัฑ์และอตัราแลกเปลี�ยนที�แทจ้ริง เป็นตน้ รวมถึงกรณีดุลการคลงัของประเทศ 
 

                                                           

19 Reis, Manasse, และ Panizza. (2007). “Targeting the Structural Balance.: Appendix 1. Calculation of the CAB” Inter-American 
Development Bank. Working Paper #598 



4-20 
 

ที�เป็นผูส่้งออกสินค้ารายใหญ่ (Commodity Exporter) อาจได้รับผลกระทบจากอัตราการค้า 
หรือราคาสินค้าโภคภัณฑ์ระหว่างประเทศ (International Commodity Price) ด้วย ทั� งนี�  
วิธีการคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (CAB) ตามแนวคิดนี� สามารถแสดงได ้
ดงัสมการต่อไปนี�   
 

                                                   ��� = � − � 
                                                                = � −  × ��� 

                                                                = � −  × (��� )
�  

                                                                = � − (" − #) × (��� )
�  

                                                                = � − (η" × "$�$ − η# × #$�$) × (��� )
�  

โดยที� �  = ดุลเงินงบประมาณต่อ GDP �  = องคป์ระกอบที�เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจของดุลเงินงบประมาณ ε  = ความอ่อนไหวของดุลงบประมาณต่อผลผลิตหรือค่าความยืดหยุ่นของดุลงบประมาณ 
    ต่อผลผลิต หรือ GDP 

��� = ช่องวา่งการผลิต หรือส่วนต่างระหวา่ง GDP และ Potential GDP, ��� = (��� )
�  & = ผลผลิต หรือ GDP &�  = ผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ หรือ Potential GDP 

η"  = ค่าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อผลผลิต , η" = '∆"∆�) ∙ '�") 

η#  = ค่าความยดืหยุน่ของรายจ่ายรัฐบาลต่อผลผลิต , η# = '∆#∆�) ∙ '�#) 

+, = รายไดรั้ฐบาล ณ เวลา t ��  = รายจ่ายรัฐบาล ณ เวลา t  
 

ตวัอยา่งเช่น หากดุลเงินงบประมาณสมดุล หรือ + = � 
 

                                                      ��� = � − (η" − η#) ∙ ��� 

                                                                   = � − (η" − η#) ∙ "$�$ ∙ (-�-
 )

-  

ทั�งนี�  หาก �η" − η#� = 1.5 ,  
"
. = 0.4 , และ ��� =-1 

 

                                                      ��� =	0 – (1.5 ×0.4 ×(-1)) = 0.6 
หรือ ดุลเงินงบประมาณที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจจะลดลงร้อยละ 0.6 ต่อ GDP 



4-21 
 

แนวคิดที� 3 Fedelino และคณะ (IMF, 2009) 20 

กา รคํานวณดุลก ารค ลัง ที� ข จัดผลข อง วัฏจักร เศ รษฐกิจตา ม แนวคิ ดนี�  
เป็นการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจออกจากดุลการคลงัเบื�องตน้ (Primary Balnce: PB) โดยไม่รวม
รายจ่ายชาํระหนี� เงินกู้ (ตน้เงินกู้และดอกเบี�ย)  เนื�องจากไม่ใช่รายจ่ายที�เกิดจากนโยบายการคลงั      
แบบตั�งใจ โดยแบ่งวิธีการคาํนวณออกเป็น 2 ขั�นตอน ได้แก่ ขั�นตอนของการคาํนวณช่องว่าง          
การผลิตจากประมาณการผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ (Potential GDP) ด้วยวิธี Hodrick-Prescott 
Filter (HP Filter) และขั�นตอนการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�สะทอ้นจากการเปลี�ยนแปลงของ 
GDP จากระดบัศกัยภาพ 

Fedelino และคณะ (IMF, 2009) ได้อธิบายองค์ประกอบของดุลการคลงัรวม 
ซึ� งประกอบด้วย ดุลการคลังเบื�องตน้หักออกด้วยรายจ่ายชาํระหนี�  (ดุลการคลังเบื�องต้นเท่ากับ                
ดุลการคลังรวมบวกด้วยรายจ่ายชําระหนี� ) โดยดุลการคลังเบื�องต้นจะแบ่งออกเป็น 2 ส่วน 
คือ ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted Primary Balance: 
CAPB) และดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ตอบสนองต่อวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Cyclical Primary Balance: CPB)                       
โดย CAPB เป็นตวัชี�วดัที�ใชใ้นการประเมินผลการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบตั�งใจ (Discretionary 
Fiscal Policy) ของรัฐบาล อาทิ การขึ�นหรือลดอตัราภาษี และการเพิ�มหรือลดงบประมาณรายจ่าย  
เป็นตน้  สําหรับผลกระทบของรายไดแ้ละรายจ่ายที�ตอบสนองกบัวฏัจกัรเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั 
จะแสดงอยู่ในส่วนของ CPB เช่น กรณีที�รัฐบาลมีรายได้จากภาษีอัตราก้าวหน้า (Progressive 
Income Tax) เพิ�มขึ�นในช่วงเศรษฐกิจเฟื� องฟู และกรณีที�รัฐบาลมีรายจ่ายสิทธิประโยชน์ประกนั 
การวา่งงาน (Unemployment Benefit) เพิ�มขึ�นตามจาํนวนผูว้า่งงานที�เพิ�มขึ�นในช่วงเศรษฐกิจตกตํ�า 
ทั�งนี�  องคป์ระกอบของดุลการคลงัและวธีิการคาํนวณแนวคิดนี�สามารถแสดงไดด้ว้ยสมการ ดงันี�   

OB  = PB - INT 
                                                                         = CAPB + CPB – INT 
โดยที�        OB = ดุลการคลงัรวม (Overall Balance) 
                  PB  = ดุลการคลงัเบื�องตน้  
                 INT = รายจ่ายชาํระหนี� เงินกู ้ 
                 CAPB  = ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
                 CPB = ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ตอบสนองต่อวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

                                                           

20 Fedelion, Ivanova, และ Horton. (2009). “Computing Cyclically Adjusted Balances and Automatic Stabilizers”. Fiscal 
Affairs Department. Technical Notes and Manuals. International Monetarry Fund.  



4-22 
 

  ทั�งนี�  การเปลี�ยนแปลงของดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ
เรียกว่า “แรงกระตุน้ทางการคลงั (Fiscal Impulse: FI)” ซึ� งใช้ในการประเมินขนาดหรือตน้ทุน 
ของการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบตั�งใจ ส่วนการเปลี�ยนแปลงของดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ตอบสนอง
กับวฏัจักรเศรษฐกิจ (CPB) หมายถึง ตัวรักษาเสถียรภาพระบบเศรษฐกิจโดยอัตโนมัติ 21 
(Automatic Stabilizers: AS) ซึ� งเป็นตวัชี� วดัที�มกัจะนาํมาใช้ในการอธิบายถึงการเปลี�ยนแปลง 
ของดุลการคลงัรวมโดยอตัโนมติัตามกฎหมายภาษี (Tax Code) และกฎเกณฑ์การใช้จ่ายงบประมาณ 
(Spending Rule) ทั� งนี�  องค์ประกอบทั�งสองส่วนข้างต้นมีบทบาทในการปรับเสถียรภาพของ                
ระบบเศรษฐกิจ และสามารถแสดงองคป์ระกอบของการเปลี�ยนแปลงดุลการคลงัไดด้ว้ยสมการดงันี�  
 

   ∆OB   = ∆CAPB + ∆ CPB - ∆INT 

     AS   = ∆CPB=∆OB-∆CAPB+∆INT 

           FI  = ∆CAPB 
โดยที�  

∆ = การเปลี�ยนแปลงของขอ้มูลระหวา่งปีที� t และปีที� t+1  
AS  = ตวัรักษาเสถียรภาพระบบเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั  
FI  = แรงกระตุน้ทางการคลงั  
 

วิธีการคาํนวณดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (CAPB) 
ตามแนวคิดนี�สามารถแสดงได ้ดงัสมการต่อไปนี�  ��/� = +01 − �01 

                                                                   		= + '� � )23 − � '� � )24  

โดยที�  +   = รายไดเ้บื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายไดจ้ากเงินกู)้ �   = รายจ่ายเบื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายจ่ายชาํระหนี� เงินกู)้ +01  = รายไดเ้บื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายไดจ้ากเงินกู)้ ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ �01  = รายจ่ายเบื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายจ่ายชาํระหนี� เงินกู)้ ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

                                                           

21  ตัวรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดยอัตโนมัติ (Automatic Stabilizer) ในระบบงบประมาณ คือ ปัจจยัที�ทาํให้การใช้จ่ายของ
รัฐบาล หรือ ภาษีเปลี�ยนแปลงไปโดยอตัโนมติั โดยไม่ตอ้งผา่นกระบวนการของการออกกฎหมาย เช่น  เมื�อภาวะเศรษฐกิจชะลอตวั 
(GDP ลดลง) ตวัรักษาเสถียรภาพจะปรับระบบเศรษฐกิจที�จะทาํให้การใช้จ่ายของรัฐบาลเพิ�มขึ�น หรือ ทาํให้รายไดจ้ดัเก็บจากภาษี
ของรัฐบาลลดลงโดยอตัโนมติั  เมื�อเศรษฐกิจขยายตวั (GDP เพิ�มขึ�น) ตวัรักษาเสถียรภาพจะปรับระบบเศรษฐกิจโดยทาํให้การใช้จ่าย
ของรัฐบาลลดลง หรือทาํให้รายไดจ้ดัเก็บจากภาษีของรัฐบาลเพิ�มขึ�นโดยอตัโนมติั 



4-23 
 

&   = ผลผลิต หรือ GDP &5  = ผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ หรือ Potential GDP ε"   = ค่าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อช่องวา่งการผลิต ε#   = ค่าความยดืหยุน่ของรายจ่ายรัฐบาลต่อช่องวา่งการผลิต 

���  = ช่องวา่งการผลิต, ��� = '��� � ) 
 

หากค่าความยืดหยุ่นของรายได้รัฐบาลต่อช่องว่างการผลิตเท่ากบั 1 รายได้
รัฐบาลจะสัมพนัธ์กบัวฏัจกัรเศรษฐกิจอย่างสมบูรณ์ และหากค่าความยืดหยุ่นของรายจ่ายรัฐบาล 
ต่อช่องวา่งการผลิตเท่ากบั 0 รายจ่ายรัฐบาลจะไม่ไดรั้บผลกระทบจากวฏัจกัรเศรษฐกิจ  

ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (CAPB) สามารถแสดงได ้
ดงัสมการต่อไปนี�  

��/� = + 6&�& 7 − � 

 
แนวคิดที� 4 Bornhorst และคณะ (IMF, 2011) 

การคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจตามแนวคิดนี� เป็นการขจดั
ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจออกจากดุลการคลงัเบื�องตน้ (Primary Balance: PB) เช่นเดียวกบัแนวคิดที� 3  
ซึ� งแบ่งวิธีการคาํนวณออกเป็น 2 ขั�นตอน ได้แก่ ขั�นตอนของการคาํนวณช่องว่างการผลิตจาก
ประมาณการผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ (Potential GDP) ดว้ยวิธี Hodrick-Prescott Filter (HP Filter) 
และขั�นตอนการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�สะทอ้นจากการเปลี�ยนแปลงของ GDP จากระดบั
ศกัยภาพ 

Bornhorst และคณะ (IMF, 2011) ไดอ้ธิบายถึงการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ
ออกจากรายไดรั้ฐบาลว่า รายไดข้องรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจจะขึ�นอยู่กบัขนาดของ
ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Strengh of Cyclical Effect) ที�แสดงไดด้ว้ยค่าความยืดหยุน่ของ
รายได้รัฐบาลต่อช่องว่างการผลิต ซึ� งเป็นไปตามขอ้สมมติฐานที�กาํหนดให้สัดส่วนรายได้ของ
รัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อรายได้รัฐบาลมีการเปลี�ยนแปลงไปด้วยกนักบัสัดส่วน
ผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพต่อผลผลิตที�เกิดขึ�นจริง ดงัแสดงไดด้ว้ยสมการต่อไปนี�  

 +01R = 6&∗& 7
23,:

 

 



4-24 
 

โดยที� +01  = รายไดเ้บื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายไดจ้ากเงินกู)้ ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ +   = รายไดเ้บื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายไดจ้ากเงินกู)้ &   = ผลผลิต หรือ GDP &∗  = ผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ หรือ Potential GDP ε",�   = ค่าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อช่องวา่งการผลิต 
 

ทั�งนี�  ในการศึกษาอื�น ช่องวา่งการผลิตอาจจะแสดงไดด้ว้ย สัดส่วนของผลผลิต 

ณ ระดบัศกัยภาพต่อผลผลิต	'�∗� ) อย่างไรก็ดี ช่องว่างการผลิตตามแนวคิดนี� จะหมายถึงร้อยละ

การเปลี�ยนแปลงของผลผลิตจากผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ ��� = '���∗�∗ ) 

วิธีการคาํนวณดุลการคลังเบื�องต้นที�ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจ (CAPB) 
ตามแนวคิดนี�สามารถแสดงได ้ดงัสมการต่อไปนี�  

 ��/�	 = +01 − �01 

                                                               						= + '� � )23,: − � '� � )24,:  

โดยที�  +   = รายไดเ้บื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายไดจ้ากเงินกู)้ �   = รายจ่ายเบื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายจ่ายชาํระหนี� เงินกู)้ +01  = รายไดเ้บื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายไดจ้ากเงินกู)้ ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ �01  = รายจ่ายเบื�องตน้ของรัฐบาล (ไม่รวมรายจ่ายชาํระหนี� เงินกู)้ ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ &   = ผลผลิต หรือ GDP &5  = ผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ หรือ Potential GDP ε",�   = ค่าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อช่องวา่งการผลิต ε#,�   = ค่าความยดืหยุน่ของรายจ่ายรัฐบาลต่อช่องวา่งการผลิต 

���  = ช่องวา่งการผลิต, ��� = '��� � ) 
 

Bornhorst และคณะ (IMF, 2011) ไดอ้ธิบายวา่ ดว้ยเหตุผลทางเศรษฐศาสตร์ 
ค่าความยืดหยุ่นของรายได้รัฐบาลต่อช่องว่างการผลิตจะมีค่ามากกว่า 1 กล่าวคือ การเพิ�มขึ� น 
ในช่องว่างการผลิตร้อยละ 1 จะทําให้รายได้รัฐบาลเปลี�ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 1 ในขณะที� 
ค่าความยืดหยุน่ของรายจ่ายรัฐบาลต่อช่องว่างการผลิตจะมีค่าเท่ากบั 0 โดย � =�01 เนื�องจาก



4-25 
 

รายจ่ายของรัฐบาลเป็นนโยบายการคลังแบบตั� งใจทั� งหมด ซึ� งไม่ได้ขึ� นอยู่กับวฏัจักรเศรษฐกิจ 
แต่ในบางกรณีควรมีการประมาณการรายจ่ายรัฐบาลบางรายการที�สามารถเปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัร
เศรษฐกิจได ้เช่น รายจ่ายสิทธิประโยชน์ประกนัการวา่งงานที�เพิ�มขึ�นตามจาํนวนผูว้า่งงานที�เพิ�มขึ�น 
ในช่วงเศรษฐกิจตกตํ�า เป็นตน้ 

ทั�งนี�  ในการคาํนวณอาจกาํหนดขอ้สมมติฐานค่าความยืดหยุน่ของรายไดรั้ฐบาล
ต่อช่องว่างการผลิตและค่าความยืดหยุ่นของรายจ่ายรัฐบาลต่อช่องว่างการผลิต หรือสามารถ 
ใชค่้าที�ไดจ้ากการทบทวนวรรณกรรมที�เกี�ยวขอ้ง ซึ� งโดยส่วนใหญ่มกัจะมีการกาํหนดขอ้สมมติฐาน
ให้ค่าความยืดหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อช่องวา่งการผลิตเท่ากบั 1 และค่าความยืดหยุน่ของรายจ่าย
รัฐบาลต่อช่องวา่งการผลิตจะมีค่าเท่ากบั 0 อยา่งไรก็ดี การนาํแนวคิดนี� ไปประยุกตใ์ชก้บักรณีศึกษา
ของประเทศเดียวควรจะใช้ค่าความยืดหยุน่จากผลการศึกษาที�มีอยูแ่ลว้ หรือประมาณการขึ�นใหม่
ดว้ยสมการถดถอย 

นอกจากนี�  Bornhorst และคณะ (IMF, 2011) ไดใ้ห้ขอ้สังเกตวา่ วิธีการขจดัผล
ของวฏัจกัรออกจากผลรวมทุกรายการของรายได้และรายจ่ายรัฐบาล (Aggregated Method)  
เป็นวิธีการคํานวณแบบง่ายที� ใช้ข้อมูลไม่มากนัก และมีความสะดวกในการสื� อสารและ 
ทาํความเข้าใจกับผูอื้�น และยงัเหมาะสมกับการใช้เปรียบเทียบกับประเทศอื�น (Crosscountry 
Comparison) อย่างไรก็ดี การใช้วิธีเดียวกนั (Uniform Framework) จะมีความถูกตอ้งและแม่นยาํ                  
ก็ ต่อเมื�อฐานะการคลังส่วนใหญ่มีการเปลี� ยนแปลงตามวัฏจักรเศรษฐกิจ ส่วนปัจจัยอื�น
นอกเหนือจากวฏัจกัรเศรษฐกิจมกัจะมีผลกระทบต่อฐานะการคลงัไม่มาก 
 

แนวคิดที� 5 Mourre และคณะ (EC, 2013 และ 2014) 22 

แนวคิดนี� ประยุกต์ใช้กับประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป ซึ� งพัฒนาจาก 
แนวคิดที�  1 และแนวคิดที�  2 โดยมีการนําหลักการของค่าทวิความยืดหยุ่น (Semi-elasticity) 
ซึ� งเป็นการประเมินผลกระทบของวฏัจกัรต่อดุลเงินงบประมาณและผลผลิตแทนที�การวิเคราะห์                       
ความอ่อนไหวดุลเงินงบประมาณต่อวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Budget Sensitivity) เพื�อลดความคลาดเคลื�อน 
ในการคาํนวณ  เนื�องจากวฏัจกัรเศรษฐกิจยอ่มส่งผลกระทบต่อผลผลิตดว้ย 

                                                           

22 Mourree, Isbasoiu, Paternoster, และ Salto. (EC, 2013). “The cyclically-adjusted budget balance used in the EU fiscal 

framework: an update”. Economic Paper 478. Eurpean Commission. และ Mourre, Astarita, และ Princen. (2014). “Adjusting 

the budget balance for the business cycle: the EU methodology”. Economic Paper 536. Eurpean Commission 



4-26 
 

ทั� ง นี�  วิ ธีการคํานวณดุลการคลังที�ขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจ (CAB) 
ตามแนวคิดนี� หมายถึง ส่วนต่างระหว่างดุลเงินงบประมาณต่อ GDP และองค์ประกอบ 
ที� เ ป ลี� ย น แ ป ล ง ต า ม วัฏ จั ก ร เ ศ ร ษ ฐ กิ จ  โ ด ย ส า ม า ร ถ แ ส ด ง ไ ด้ ดั ง ส ม ก า ร ต่ อ ไ ป นี�
 

                                         	���;�<;=�=�=�- = >
� − �� 

                                                                             = >
� −  ∙ �� 

โดยที� �  = ดุลเงินงบประมาณของรัฐบาลกลาง,  � =	+ − � +  = รายไดข้องรัฐบาล �  = รายจ่ายของรัฐบาล ��  = องคป์ระกอบที�เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจของดุลเงินงบประมาณ ε  = ค่าความยดืหยุน่ของดุลงบประมาณต่อผลผลิต ��  = ช่องวา่งการผลิต หรือส่วนต่างระหวา่ง GDP และ Potential GDP,  

�� = �&&� = (& − &�)&�  

� = การหาอนุพนัธ์ (Diferentiation) &  = ผลผลิต หรือ GDP &�   = ผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ หรือ Potential GDP 
ในช่วงก่อนปี ค.ศ. 2012 การขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�มีการประยุกตใ์ชก้บั

ประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปจะใช้หลักการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของดุลงบประมาณ 
ต่อผลผลิต ซึ� งหมายถึง อนุพนัธ์อนัดบัหนึ� ง (First Derivative) ของดุลงบประมาณต่อผลผลิต 
ที�สามารถแสดงไดด้งัสมการต่อไปนี�  

 = ��
dY 

 

                                                                             =  AB33B::
C ∙ "� − A

B44B::
C ∙ #� 

 

                                                                             =   
D"�D#
D�  

 



4-27 
 

โดยที�   = ความอ่อนไหวของดุลงบประมาณต่อผลผลิต (Sensitivity) R = รายไดข้องรัฐบาล  � = รายจ่ายของรัฐบาล 
 

ดังนั� น เมื�อแทนค่าดังกล่าวในสูตรการคํานวณดุลการคลังที�ขจัดผลของ               
วฏัจกัรเศรษฐกิจตามแนวคิดที�ใช้หลกัการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของดุลงบประมาณต่อผลผลิต      
จะสามารถแสดงสมการไดด้งัต่อไปนี�  

 

                                       ���;�<;=�=�=�- 		= 	>� −  ∙ �� 

                                                                          		= >
� − D>

D� ∙ ��  

                                                                            = >
� − D>

D� ∙ D��   

                                                                            = >
� − D>

�  
 

อย่างไรก็ดี หลงัปี ค.ศ. 2012 มีการกาํหนดนิยามที�สอง (Hybrid Definition) 
สําหรับดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ โดยกาํหนดให้ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจหมายถึง ดุลการคลงัในสภาวะเศรษฐกิจอยู่ในระดับศกัยภาพ (ไม่มีวฏัจกัรเศรษฐกิจ) 
ดงันั�น การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของดุลเงินงบประมาณต่อผลผลิตตามนิยามแรกจะพิจารณา      
ดุลการคลังที�ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจในรูปสัดส่วนต่อ GDP โดยให้ความสําคัญกับ                 
การประเ มินผลกระทบของวัฏจักรที� มี ต่อดุล เ งินงบประมาณ หรือตัว เศษของสัดส่วน 
ดุลเงินงบประมาณต่อ GDP ทาํให้ผลลัพธ์ที�แตกต่างจากนิยามแบบที�สอง ซึ� งให้ความสําคัญ 
ทั�งกับตวัเศษและตวัส่วนของดุลเงินงบประมาณต่อ GDP โดยคาํนึงถึงผลกระทบของวฏัจกัร
เศรษฐกิจต่อ GDP ด้วย  จึง เป็นที�มาของการประยุกต์ใช้แนวคิดของค่าทวิความยืดหยุ่น 
(Semi-elasticity) เพื�อประเมินผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อดุลเงินงบประมาณ โดยสามารถ
แสดงสมการไดด้งัต่อไปนี�  
 

ค่าทวคิวามยดืหยุน่ (Semi-elasticity) = ;�E= = D'F:)B::
 

                                                                                										= ���&&−�&�&�&2&
 

                                                                                											= D>
D� − >

� 



4-28 
 

ทั� งนี�  เ มื�อประยุกต์ค่าทวิความยืดหยุ่น (Semi-elasticity) ของสัดส่วน                       
ดุลงบประมาณต่อผลผลิตในการคํานวณดุลการคลังที�ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจ (CAB) 
จะสามารถแสดงไดด้งัสมการต่อไปนี�  

 

                                                 ���H-I�=D = >
� − ;�E= ∙ �� 

                                                                            	= >
� − 'D>D� − >

�) D��  

                                                                             = '1 + D�
� ) >� − D>

�  

                                                                             = '1 + ��� 
� ) >� − D>

�  

                                                                             = �
� 

>
� − D>

�  

                                                                             = >
� − D>

�  

                                                                             = >�D>
�  

                                                                             = > 
�  

เนื� องจากดุลการคลังที�ขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจหมายถึง ดุลการคลัง 
ในสภาวะเศรษฐกิจอยูใ่นระดบัศกัยภาพ ดงันั�น �� จะเท่ากบัส่วนต่างระหวา่งดุลเงินงบประมาณ
ที�เกิดขึ�นจริง และดุลเงินงบประมาณในช่วงที�ภาวะเศรษฐกิจอยูใ่นระดบัศกัยภาพดงัสมการต่อไปนี�  

 �� = � − �� 
 �     = ดุลเงินงบประมาณที�เกิดขึ�นจริง ��  = ดุลเงินงบประมาณในช่วงที�ภาวะเศรษฐกิจอยูใ่นระดบัศกัยภาพ 
 

สูตรคาํนวณขา้งตน้สามารถอธิบายถึงดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

(CAB) ได้จากส่วนต่างระหว่างสัดส่วนดุลเงินงบประมาณต่อผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ ' >� ) 

และองคป์ระกอบของวฏัจกัรเศรษฐกิจของดุลเงินงบประมาณ 'D>� ) 

ทั�งนี�  ความแตกต่างระหว่างสูตรการคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจ (CAB) ที�ใช้หลกัค่าทวิความยืดหยุน่และความอ่อนไหวของดุลงบประมาณต่อผลผลิต 
จะสามารถแสดงไดด้งัสมการดงัต่อไปนี�   

 
 



4-29 
 

       ���H-I�=D − ���;�<;=�=�=�- 	 = ' �&� − ��
&�) − '�& − ��

&�) 
                                                                                = >

� − >
� (KLM#) 

                                                                                = >LM#∙>�>
� (KLM#)  

                                                                                = �� '>�) 

โดยที� 

���;�<;=�=�=�- = >
� − D>

�   

���H-I�=D 						= >
� − D>

�   
 

สูตรการคํานวณค่าทวิความยืดหยุ่น (Semi-elasticity) ของสัดส่วน                       
ดุลงบประมาณต่อผลผลิตสามารถแสดงให้อยูใ่นรูปของรายไดแ้ละรายจ่ายของรัฐบาลไดด้งัสมการ
ต่อไปนี�  

                                                         ;�E=  =	 	D'3:)B::
− D'4:)B::

 

                                                                 = B3B:��B:B:":N:
− B4B:��B:B:#>:N:

 

                                                                 = 'D"D� − "
�) − 'D#D� − #

�) 

                                                                 = AB33B::
− 1C "� − A

B44B::
− 1C #� 

                                                                                   = (η" − 1) "� − �η# − 1� #� 

โดยที�  

η" 						=
B33B::

=  ค่าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อ GDP 

η# 						=
B44B::
= ค่าความยดืหยุน่ของรายจ่ายรัฐบาลต่อ GDP 

"
�  	=	สัดส่วนรายไดรั้ฐบาลต่อ GDP 
#
� 											= สัดส่วนรายจ่ายรัฐบาลต่อ GDP 

�η" − 1�=	ค่าความยดืหยุน่ของสัดส่วนรายไดข้องรัฐบาลต่อ GDP ต่อ GDP 

�η# − 1�=	ค่าความยดืหยุน่ของสัดส่วนรายจ่ายของรัฐบาลต่อ GDP ต่อ GDP 



4-30 
 

 

ทั�งนี�  ความแตกต่างระหว่างสูตรการคาํนวณรายได้และรายจ่ายที�ขจดัผล
ของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�ใช้หลกัค่าทวิความยืดหยุ่นและความอ่อนไหวต่อผลผลิตจะสามารถแสดง 
ไดด้งัสมการดงัต่อไปนี�   

 

��+H-I�=D − ��+;�<;=�=�=�- = �� 6+&7 

 

��OH-I�=D − ��O;�<;=�=�=�- = �� 6�&7 

โดยที� 
��� = ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ, ��� = ��+ − ��O 
��+ = รายไดข้องรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
��O = รายจ่ายของรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
 

Mourre และคณะ (EC, 2013 และ 2014) ไดก้ล่าววา่สูตรขา้งตน้เป็นสมการ
เส้นตรงที�ได้รับการปรับรูปสมการมาจากสูตรการคาํนวณแบบเอกซ์โพเนนเชียล เพื�อให้ง่ายต่อ                
การสื� อสารกับผูก้ ําหนดนโยบาย โดยสูตรการคาํนวณแบบเอกซ์โพเนนเชียลที�อาศัยแนวคิด 
ของค่าความยดืหยุน่สามารถแสดงไดด้งัสมการต่อไปนี�   

����PQ;�=R=�- = ��
&�  

                                                                                                   						= +�&�− ��&�	
                                                                                                   						= +&� 6+

�
+ 7− �&� 6�

�
� 7	

 

เมื�อกาํหนดขอ้สมมติฐานให้สัดส่วนรายไดข้องรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจ และรายจ่ายของรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจมีการเคลื�อนไหวอยา่งเป็นสัดส่วน
กบัผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพต่อผลผลิตที�เกิดขึ�นจริง โดยสามารถแสดงไดด้ว้ยสมการต่อไปนี�  

6+�& 7 = 6&
�
& 7

η3
 

6��& 7 = 6&�& 7
η4

 

โดยที� 
η"= ค่าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อ GDP 
η#= ค่าความยดืหยุน่ของรายจ่ายรัฐบาลต่อ GDP 
 



4-31 
 

สูตรการคํานวณดุลการคลังที�ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจตามแนวคิด              
ค่าความยดืหยุน่ในรูปของสมการแบบเอกซ์โพเนนเชียลจะสามารถแสดงไดด้ว้ยสมการต่อไปนี�  
 

                                              ����PQ;�=R=�-     = "
� 6+�+ 7− �&� 6�

�
� 7	

                                                                      = "
� '� � )η3 − #

� '� � )η4 	
                                                                     					= +(1+��)

&� ' 1
1+��)η+ − �(1+��)

&� ' 1
1+��)η�  

                                                                     					= +
& (1 + ��)1−η+ − �

& (1 + ��)1−η�  

                                                                     					= +
& �1 + �1 − η+���� − �

& �1 + �1 − η�����          

                                                                          	= "
� − #

� − 6"� �η" − 1� − #
� �η# − 1�7�� 

                                                                     					= �
& − (+ − �)�� 

                                                                     					= B
& −  ∙ �� 

 

จากการศึกษา 5 แนวคิดข้างต้น ผูว้ิจ ัยได้สรุปวิธีการขจัดผลของวฏัจักร
เศรษฐกิจออกจากผลรวมทุกรายการของรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาล (Aggregated Method) ที�จะใช ้
ในการศึกษาครั� งนี�ได ้3 วธีิ ไดแ้ก่  

วิธีที� 1  การคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจในรูปสัดส่วน
ต่อ GDP โดยใช้แนวคิดการวิเคราะห์ความไวของงบประมาณ (Budget Sensitivity) ต่อวฏัจกัร
เศรษฐกิจ  

วิธีที� 2  การคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจในรูปมูลค่า 
โดยใช้แนวคิดการวิเคราะห์ความไวของงบประมาณ (Budget Sensitivity) ต่อวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
ในลกัษณะสมการเอกซ์โพเนนเชียล 

วิธีที� 3  การคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจในรูปสัดส่วน
ต่อ GDP โดยใชแ้นวคิดค่าทวคิวามยดืหยุน่ของงบประมาณต่อเศรษฐกิจ (Semi-elasticity) 

ทั�งนี�  รายละเอียดของวธีิการคาํนวณสามารถสรุปไดด้งัปรากฎในตารางที� 4.6 
 



4-32 
 

ตารางที� 4.6 วธีิการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากผลรวมทุกรายการของรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาล 
(Aggregated Method) 

 

สรุปวิธีการคาํนวณ แนวคิดการคาํนวณ 
วิธีที� 1 ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจในรูปสดัส่วนต่อ GDP 
โดยใชแ้นวคิด Budget Sensitivity 

��� = >
� −  ∗ �� =  

>
� − D>

�  

แนวคิดที� 1 คณะกรรมาธิการยโุรป (EC) (2000) 
แนวคิดที� 2 Reis และคณะ (IDB) (2007) 

วิธีที� 2 ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจในรูปมูลค่าโดยใช้
แนวคิด Budget Sensitivity ในลกัษณะสมการเอกซ์โพเนนเชียล 

��/� = + 6&�& 7
23 − � 6&�& 7

24
 

แนวคิดที� 3 Fedelino และคณะ (IMF, 2009) 
แนวคิดที� 4 Bornhorst และคณะ (IMF, 2011) 

วิธีที� 3 ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจในรูปสดัส่วนต่อ GDP 
โดยใชแ้นวคิด Semi-elasticity 

��� = >
� − ;�E= ∙ ��	=	 >� − D>

�  

แนวคิดที� 5 Mourre และคณะ (EC, 2013 และ 2014) 

โดยที�  + = รายไดรั้ฐบาล �  = รายจ่ายรัฐบาลที�ไม่รวมรายจ่ายชาํระหนี�  � = + − � & = ผลผลิต หรือ GDP &5 = ผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ หรือ Potential GDP  �� = ช่องวา่งการผลิต หรือร้อยละของส่วนต่างระหวา่ง GDP และ GDP ที�แทจ้ริง  

�� = �&&� = (& − &�)&�  

ε  = ความอ่อนไหวของดดุลงบประมาณต่อผลผลิต 

ε = D>
D� = 

D"�D#
D�  ;�E= = ค่าทวิความยดืหยุน่ (Semi-elasticity) 

;�E= = � '�&)�&&
=
���& & − �&�& �&T&

= ���& − �& 

�� = � − �� และ �& = & − &�  ε" = ค่าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อช่องวา่งการผลิต ε#  = ค่าความยดืหยุน่ของรายจ่ายรัฐบาลต่อช่องว่างการผลิต 

 

4.2.2 วธีิการขจัดผลของวฏัจักรออกจากรายการย่อยของรายได้และรายจ่ายรัฐบาลบางรายการ 

(Disaggregated Method) 

วธีิการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากรายการยอ่ยของรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาลบางรายการ 
(Disaggregated Method) โดยส่วนใหญ่เป็นการประยกุตใ์ชแ้นวคิดความอ่อนไหว (Sensitivity) 



4-33 
 

 
ของดุลการคลังเบื�องตน้ต่อช่องว่างการผลิต (Output Gap) ผูว้ิจยัได้ศึกษาวิธีการตามแนวคิดนี�                           
ที�แตกต่างกัน 2 แนวคิด ได้แก่ Giorno และคณะ (OECD, 1995) และ Bornhorst และคณะ 
(IMF, 2011) โดยมีรายละเอียด ดงันี�  
   

แนวคิดที� 1 Giorno และคณะ (OECD, 1995) 23  
Giorno และคณะ (OECD, 1995)ได้คาํนวณดุลการคลังเชิงโครงสร้าง 

ของประเทศสมาชิกของ OECD โดยขจัดผลของวฏัจักรออกจากรายได้จากภาษีของรัฐบาล 
ครั� งละรายการ และขจดัผลของวฏัจกัรออกจากรายจ่ายของรัฐบาล โดยไม่รวมรายจ่ายเพื�อการลงทุน 
 

�∗ =	U+=∗ −	�∗ + �RQ� 

โดยที� 
�∗ = ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของรัฐบาล 
+=∗ = รายไดเ้ชิงโครงสร้างจากภาษีของรัฐบาลจาํแนกตามกลุ่มภาษีประเภทที� i 
�∗  = รายจ่ายเชิงโครงสร้างของรัฐบาล (ไม่รวมรายจ่ายเพื�อการลงทุน) 
�RQ� = รายจ่ายเพื�อการลงทุนของรัฐบาล 

Giorno และคณะ (OECD, 1995) ไดแ้บ่งรายไดจ้ากภาษีของรัฐบาลที�จะใช ้
ในการคํานวณรายได้ภาษีเชิงโครงสร้างออกเป็น 4 ประเภท ได้แก่ ภาษีเงินได้นิติบุคคล               
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เงินอุดหนุนสําหรับระบบประกนัสังคม  ภาษีทางออ้ม และรายจ่ายประจาํ
ของรัฐบาล โดยการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจจะใช้คุณสมบติัของความสัมพนัธ์ระหว่างสัดส่วน
รายได้ภาษีเชิงโครงสร้างต่อรายได้ภาษีที� เกิดขึ� นจริงกับสัดส่วนรายจ่ายประจําเชิงโครงสร้าง 
และรายจ่ายประจาํที�เกิดขึ� นจริงและสัดส่วนของผลผลิตระดับศกัยภาพต่อผลผลิตที�เกิดขึ� นจริง 
และค่าความยืดหยุ่นของรายได้และค่าความยืดหยุ่นของรายจ่ายต่อผลผลิต สามารถแสดงได ้
ดงัสมการ 
 +=�+= = 6

&�& 7
∝W 	 

�∗� = 6&�& 7
X

 

 

                                                           

23 Giorno, Richardison, Roseveare, และ Noord. (1995). “Estimating Potential Output, Output Gaps and Structural Budget 
Balances” OECD.  



4-34 
 

โดยที� 
+= = รายไดภ้าษีที�จดัเก็บจริงจาํแนกตามกลุ่มภาษีลาํดบั i 
� = รายจ่ายประจาํของรัฐบาลที�เกิดขึ�นจริง (ไม่รวมรายจ่ายเพื�อการลงทุน) 
& = ระดบัของผลผลิตที�เกิดขึ�นจริง  
&� = ระดบัของผลผลิตศกัยภาพ  
∝=  = ความยดืหยุน่ของภาษีในกลุ่ม i ต่อผลผลิต 
Y = ความยดืหยุน่ของรายจ่ายประจาํของรัฐบาลต่อผลผลิต 

ดงันั�น ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างสามารถแสดงไดจ้ากสมการต่อไปนี�   
 

�∗	 =	U+=
Z

=[K
6	&�& 7

∝W − � 6&�& 7
X + �RQ� 

ทั�งนี�  หากค่าความยดืหยุน่ของภาษีในกลุ่ม i มากกวา่ค่าความยืดหยุน่ของรายจ่าย
ประจาํของรัฐบาล หมายความว่าผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อรายได้รัฐบาลมากกว่าผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจต่อรายจ่ายรัฐบาล เนื�องจากรายจ่ายรัฐบาลส่วนนอ้ยที�จะเปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ  
 

แนวคิดที� 2 Bornhorst และคณะ (IMF, 2011)  24 
Bornhorst และคณะ (IMF, 2011) ไดศึ้กษาวิธีการคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดั

ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจดว้ยวิธีการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากรายการยอ่ยของรายไดแ้ละรายจ่าย
รัฐบาล (Disaggregated Method) โดยสามารถแสดงสูตรการคาํนวณไดด้งัสมการต่อไปนี�   

��� = \U+=01
]

=[K
^ − �R_�01 + +]01 − �]01 

โดยที�  
+=01 = รายไดป้ระเภทที� i ของรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
�R_�01  = รายจ่ายประจาํของรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
+]01 = รายไดที้�ไม่เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ เช่น รายไดที้�ไม่ใช่ภาษี  
�]01   = รายจ่ายที�ไม่เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ เช่น รายจ่ายเพื�อการลงทุน และรายจ่าย 

   เพื�อการชาํระหนี� สุทธิ 
 

                                                           

24 Barnhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, และ Nakata. (2011). “When and How to Adjust Beyond the Business Cycle? A 
Guide to Structural Fiscal Balances.”  International Monetary Fund. Technical Notes and Manuals.  



4-35 
 

สําหรับค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษีของรัฐบาลต่อ GDP จะเท่ากับ         
ผลคูณระหวา่งค่าความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษีประเภทที� i ต่อฐานภาษีของประเภทภาษีดงักล่าว 
และค่าความยืดหยุ่นของฐานภาษีต่อช่องว่างการผลิต ซึ� งสามารถแสดงได้ดังสมการต่อไปนี�`a,. = ε`aba × εba,. 
โดยที�  `a,. = ค่าความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษีของรัฐบาลต่อ GDP ε`a,ba  = ความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษีประเภทที� i ต่อฐานภาษีของประเภทภาษีที� i εba,. = ค่าความยดืหยุน่ของฐานภาษีต่อช่องวา่งการผลิต 

ดงันั�น การคาํนวณรายได้ของรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจสามารถ
แสดงไดด้งัสมการต่อไปนี�   

+cde = Rc A6Y∗Y 7
fga,hCfia,ga  

สําหรับค่าความยืดหยุ่นของรายจ่ายประจาํของรัฐบาลต่อ GDP จะเท่ากับ         
ผลคูณระหวา่งค่าความยดืหยุน่ของรายจ่ายประจาํของรัฐบาลต่อปัจจยัที�เป็นฐานของรายจ่ายดงักล่าว 
เช่น การว่างงาน และค่าความยืดหยุ่นของปัจจัยที� เป็นฐานของรายจ่ายต่อช่องว่างการผลิต                 
ซึ� งสามารถแสดงไดด้งัสมการต่อไปนี�  #jkl,. = εmjkln × εn,. 
โดยที�  #jkl,. = ค่าความยดืหยุน่ของรายจ่ายประจาํของรัฐบาลต่อ GDP εmjkln = ความยดืหยุน่ของรายจ่ายประจาํของรัฐบาลต่อการวา่งงาน εn,. = ค่าความยดืหยุน่ของการวา่งงานต่อช่องวา่งการผลิต 

ดงันั�น การคาํนวณรายจ่ายของรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจสามารถ
แสดงไดด้งัสมการต่อไปนี�   

�opqde = Ropq A6Y∗Y 7
fr,hCfsjkl,r  

ทั�งนี�  หากประเภทของรายจ่ายที�ขึ� นอยู่กับวฏัจกัรเศรษฐกิจมีเพียงรายจ่าย
ประโยชน์ทดแทนสิทธิประกนัสังคมกรณีว่างงาน สามารถกาํหนดขอ้สมมติฐานให้ความยืดหยุ่น
ของรายจ่ายดงักล่าวของรัฐบาลต่อการวา่งงานเท่ากบั 1 ได ้
 



4-36 
 

จากการศึกษา 2 แนวคิดข้างต้น ผูว้ิจ ัยได้สรุปวิธีการขจัดผลของวฏัจักร
เศรษฐกิจออกจากดุลการคลังจากรายการย่อยของรายได้และรายจ่ายรัฐบาล (Disaggregated 
Method) ได ้2 วิธี เพิ�มเติมจาก 3 วิธีการจากในหัวขอ้ 4.2.1 ไดแ้ก่  วิธีที� 4 การคาํนวณดุลการคลงั 
ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ โดยใช้แนวคิดค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษีประเภทที� i  
ต่อผลผลิต หรือ GDP และ วิธีที� 5  การคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ โดยใช้
แนวคิดค่าความยืดหยุน่ของรายไดจ้ากภาษีประเภทที� i ต่อฐานภาษี และค่าความยืดหยุน่ของฐาน
ภาษีต่อช่องวา่งการผลิต 

สาํหรับประเภทของภาษีที�จะขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจออกในการศึกษานี�
จะแบ่งออกเป็น 4  ประเภท คือ 1)  ภาษี เ งินได้นิ ติ บุคคล 2)  ภาษี เ งินได้บุคคลธรรมดา                                     
3) ภาษีมูลค่าเพิ�ม และ 4) ภาษีธุรกิจเฉพาะ ซึ� งเป็นไปตามแนวคิดของ Giorno และคณะ (1995) 

ในส่วนของวิ ธี ที�  5  จ ํา เป็นต้องมีข้อมูลฐานภาษีของรายได้จากภาษี 
ทั�ง 4 ประเภท เพื�อใชใ้นการคาํนวณค่าความยืดหยุน่ของรายไดจ้ากภาษีต่อฐานภาษี และค่าความยืดหยุน่
ของฐานภาษีต่อช่องว่างการผลิต ผูว้ิจ ัยได้วิเคราะห์และพบว่า รายได้จากภาษีทั� ง 4 ประเภท 
จะมีฐานภาษีหลายกลุ่มในองค์ประกอบของรายไดจ้ากภาษีแต่ละประเภท เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาจะมี 4 กลุ่มฐานภาษีหลกั ไดแ้ก่ เงินเดือนของผูมี้เงินได ้ดอกเบี�ยเงินฝากลกัษณะต่าง ๆ เงินได ้               
สิ�นปีภาษี (สิ�นเดือนมีนาคมของทุกปี) และเงินไดจ้ากแหล่งรายไดอื้�น และภาษีธุรกิจเฉพาะ ซึ� งเก็บ
จากธุรกิจสถาบนัการเงิน ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ธุรกิจโรงรับจาํนํา และธุรกิจประกัน ทาํให ้                       
ไม่สามารถระบุถึงฐานภาษีที� เป็นมูลค่าเพิ�มของสินค้าได้ชัดเจน เป็นต้น และในกรณีของ                       
การประมาณการรายได้จากภาษีจากองค์ประกอบย่อยของแต่ละภาษี จะมีการพิจารณาตวัแปร 
ที�จะใชเ้ป็นตวัแปรแทนของฐานภาษีใหเ้หมาะสมกบัแต่ละภาษี  อยา่งไรก็ดี การศึกษาโครงการวิจยั
ในครั� งนี�ไม่ไดมุ้่งเนน้การประมาณการค่าความยดืหยุน่ขององคป์ระกอบยอ่ยในแต่ละภาษี  

ดังนั� น การศึกษานี� จะกําหนดตัวแปรแทนฐานภาษีเพียง 1 ตัวแปรหลัก 
ที� เป็นฐานภาษีที�สําคัญที�สุดสําหรับภาษีแต่ละประเภท เพื�อลดความซับซ้อนและลดขั�นตอน                        
ในการคาํนวณ โดยกาํหนดใหต้วัแปรดงัต่อไปนี� เป็นตวัแปรแทน (Proxy Variable) สําหรับฐานภาษี
ของภาษีแต่ละประเภท 1) กาํไรสุทธิบริษทัจดทะเบียนแทนฐานภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคล                         
2) ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศที�แทจ้ริง (Real GDP) แทนฐานภาษีของภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 3) การบริโภคที�แทจ้ริงภาคเอกชน (Real Private Consumption) แทนฐานภาษีมูลค่าเพิ�ม 
และ 4) รายไดจ้ากดอกเบี�ยเงินกูข้องธนาคารพาณิชยแ์ทนฐานภาษีธุรกิจเฉพาะ (เนื�องจากร้อยละ 80 
ของภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีจากธุรกิจภาคการเงิน) ทั�งนี�  รายละเอียดของวิธีการคาํนวณทั�ง 2 วิธี
ขา้งตน้ สามารถสรุปไดด้งัปรากฎในตารางที� 4.7 



4-37 
 

ตารางที� 4.7 วธีิการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากรายการยอ่ยของรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาล 
(Disaggregated Method) 

สรุปวิธีการการคาํนวณ แนวคิดการคาํนวณ 
วิธีที� 4 การคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ โดยใช้
แนวคิดค่าความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษี i ประเภทต่อ GDP 

��� = 	U+=
Z

=[K
6	&�& 7

∝W − �R_� 6&�& 7
X + �RQ� 

แนวคิดที� 1 Giorno และคณะ (OECD, 1995)  

วิธีที� 5 การคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ โดยใช้
แนวคิดค่าความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษี i ประเภท ต่อฐานภาษี และ    
ค่าความยดืหยุน่ของฐานภาษีต่อ Output Gap 

��� = t\U+=01
]

=[K
^ − �R_�01 + +]01 − �]01u 

แนวคิดที� 2 Bornhorst และคณะ (IMF, 2011) 

โดยที�  += = รายไดจ้ากภาษีประเภทที� i ของรัฐบาล �R_� = รายจ่ายประจาํของรัฐบาล 
�RQ� = รายจ่ายเพื�อการลงทุนของรัฐบาล & = ผลผลิต หรือ GDP &5 = ผลผลิต ณ ระดบัศกัยภาพ หรือ Potential GDP ∝=  = ความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษีของรัฐบาลประเภท i ต่อผลผลิต หรือ GDP Y = ความยดืหยุน่ของรายจ่ายประจาํของรัฐบาลต่อผลผลิต หรือ GDP +=01 = รายไดจ้ากภาษีประเภทที� i ของรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ �R_�01  = รายจ่ายประจาํของรัฐบาลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ +]01 = รายไดที้�ไม่เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ  �]01 = รายจ่ายที�ไม่เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจ  

+cde = Rc ''.∗. )fga,h)
fia,ga

 

�opqde  = Ropq ''.∗. )fr,h)
fsjkl,r

 `a,. = ค่าความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษีของรัฐบาลต่อ GDP ε`a,ba  = ความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษีประเภทที� i ต่อฐานภาษีประเภทของภาษีที� i εba,. = ค่าความยดืหยุน่ของฐานภาษีต่อช่องวา่งการผลิต #jkl,. = ค่าความยดืหยุน่ของรายจ่ายประจาํของรัฐบาลต่อ GDP εmjkln = ความยดืหยุน่ของรายจ่ายประจาํของรัฐบาลต่อการวา่งงาน εn,. = ค่าความยดืหยุน่ของการวา่งงานต่อช่องวา่งการผลิต 

 
 



4-38 
 

4.2.3 ประมาณการช่องว่างการผลติ (Output gap) 

การประมาณการศกัยภาพการผลิต (Potential GDP) และช่องวา่งการผลิต (Output Gap) 
 ในการศึกษานี� จะใชว้ิธี Hodrick-Prescott filter กบั Nominal GDP  25 ใน 3 ช่วงเวลา ดงันี�  1) ช่วงปี 
2548 - 2557 เป็นขอ้มูลจริงของสํานกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
(สศช.) 2) ในช่วงปี 2558 – 2559 เป็นประมาณการโดย สศช.  และ 3)  ปี  2560 - 2567                                
เป็นประมาณการโดยผูว้จิยั ซึ� งกาํหนดใหอ้ตัราการขยายตวัของเศรษฐกิจที�แทจ้ริง (Real GDP) คงที�
เท่ากับร้อยละ 4.0 ต่อปี และอัตราเงินเฟ้อทั�วไปเท่ากับร้อยละ 2.0 (กําหนดข้อสมมติฐาน 
ให้อตัราเงินเฟ้อทั�วไปเป็นตวัแปรแทน (Proxy Variable) ของ GDP Deflator) ทั�งนี�  ผลลพัธ์จาก 
การคาํนวณสามารถแสดงไดด้งัปรากฎในแผนภูมิที� 4.2 และ 4.3 
 

แผนภูมิที� 4.2 ประมาณการ GDP และ Potential GDP ปี 2548 - 2567 

 
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูลจริงของ GDP ในช่วงปี 2548 – 2557 จาก สศช. ขอ้มูล Quarterly Gross Domestic Product สามารถเขา้ถึงไดที้�เวบ็
ไซค ์URL: <http://www.nesdb.go.th/Default.aspx?tabid=95> 

2. ประมาณการ GDP ปี 2558 จาก สศช. ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสแรก ปี 2558 และแนวโนม้ปี 2558 สามารถเขา้ถึงได้
ที�เวบ็ไซค ์URL: <http://www.nesdb.go.th/Default.aspx?tabid=530> (18 พฤษภาคม 2558) 

3. ประมาณการ GDP ปี 2559 เป็นขอ้มูลที�คาํนวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ จาก สศช. (18 พฤษภาคม 2558) 
4. ประมาณการ GDP ปี 2560-2567 กาํหนดขอ้สมมติฐานให้มีอตัราการเจริญเติบโตคงที�เท่ากบัร้อยละ 4.0 ต่อปี และอตัรา

เงินเฟ้อทั�วไปเท่ากบัร้อยละ 2.0 (กาํหนดขอ้สมมติฐานให้อตัราเงินเฟ้อทั�วไปเป็น Proxy ของ GDP Deflator) 
5. ประมาณการ Potential GDP ปี 2548 - 2567 ผูว้จิัยคาํนวณดว้ยวิธี Hodrick-Prescott filter 

ที�มา: สศช. และจากการคาํนวณของผูวิ้จยั

                                                           

25 การประมาณการช่องวา่งการผลิตจาก Nominal GDP มีวตัถุประสงคเ์พื�อใชใ้นการขจดัผลกระทบของ Real GDP Gap และ GDP 
Deflator Gap พร้อมกนั  

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566 2567

ล้านบาท

GDP Potential GDP

ช่วงปี 48 - 51 ช่วงปี 57  - 64 ช่วงปี 65  - 67   ช่วงปี 53  - 56ปี 52



4-39 
 

แผนภูมิที� 4.3 ช่องวา่งการผลิต (Output Gap) 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

 
จากแผนภูมิที�  4.2 และ 4.3 พบว่า ผลลัพธ์ของการพิจารณาศักยภาพการผลิต 

(Potential GDP) และช่องว่างการผลิต (Output Gap) ในช่วงปี 2548 – 2567 สามารถแบ่งได ้
5 ช่วงเวลา ดงันี�  

ช่วงที� 1 ในช่วงปี 2548 - 2551 เป็นช่วงที�ผลผลิตที�เป็นตวัเงิน (Nominal GDP) 
อยูสู่งกวา่ศกัยภาพการผลิต (Potential GDP) ช่องวา่งการผลิตเป็นบวก เส้นกราฟ GDP อยู่สูงกว่า
เส้นกราฟ Potential GDP 

ช่วงที� 2 ในปี 2552 เป็นช่วงที�ผลผลิตที�เป็นตวัเงิน (Nominal GDP) อยู่ต ํ�ากว่า
ศกัยภาพการผลิต (Potential GDP) ช่องว่างการผลิตเป็นลบ เส้นกราฟ GDP อยูต่ ํ�ากวา่เส้นกราฟ 
Potential GDP 

ช่วงที� 3 ในช่วงปี 2553-2556 เป็นช่วงที�ผลผลิตที�เป็นตวัเงิน (Nominal GDP) 
อยูสู่งกวา่ศกัยภาพการผลิต (Potential GDP) ช่องวา่งการผลิตเป็นบวก เส้นกราฟ GDP อยู่สูงกว่า
เส้นกราฟ Potential GDP 

ช่วงที� 4 ในช่วงปี 2557-2564 เป็นช่วงที�ผลผลิตที�เป็นตวัเงิน (Nominal GDP) 
อยู่ต ํ�ากว่าศกัยภาพการผลิต (Potential GDP) ช่องวา่งการผลิตเป็นลบ เส้นกราฟ GDP อยูต่ ํ�ากว่า
เส้นกราฟ Potential GDP เส้นกราฟ GDP อยูต่ ํ�ากวา่เส้นกราฟ Potential GDP 

ช่วงที� 5 ระหว่างปี 2565-2567 เป็นช่วงที�ผลผลิตที�เป็นตวัเงิน (Nominal GDP) 
อยูสู่งกวา่ศกัยภาพการผลิต (Potential GDP) ช่องว่างการผลิตเป็นบวก เส้นกราฟ GDP อยูสู่งกว่า
เส้นกราฟ Potential GDP 

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566 2567

ร้อยละของ Potential GDP

Output Gap Percentage

ช่วงปี 48 - 51 ช่วงปี 57  - 64 ช่วงปี 65  - 67ช่วงปี 53  - 56ปี 52



4-40 
 

ทั�งนี�  เมื�อนาํค่าช่องว่างการผลิต (Output Gap) มาใช้ในการคาํนวณดุลการคลงั
เบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ (CAPB) ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2557 ซึ� งเป็นขอ้มูล                 
ที� เกิดขึ� นจริงตามวิธีการในหัวข้อที�  4.2.1 และ 4.2.2 สามารถแสดงผลลัพธ์ได้ดังปรากฎ 
ในตารางที� 4.8 

จากตารางที�  4 .8  แสดงให้ เ ห็นว่า  ผลลัพธ์จากการคํานวณในวิ ธี ที�  1  - 4                           
มีความสอดคล้องกันทั� งในเชิงขนาด (Magnitude) และทิศทาง (Direction) แสดงให้เห็นถึง                
ความคงเส้นคงวา (Robustness) ของผลลพัธ์ที�ไดจ้ากวธีิการคาํนวณที�แตกต่างกนั อยา่งไรก็ดี วิธีที� 5 
ใหผ้ลลพัธ์ที�สูงกวา่วธีิที� 1 – 4 ซึ� งอาจเป็นผลของการวิเคราะห์ความยืดหยุน่ของฐานภาษีที�พิจารณา
เ ฉ พ า ะ ฐ า น ภ า ษี ห ลัก  จึ ง อ า จ มี ผ ล ก ร ะ ท บ ข อ ง วัฏ จัก ร เ ศ ร ษ ฐ กิ จ ที� ย ัง ไ ม่ ถู ก ข จัด อ อ ก 
ในฐานภาษีอื�นที�ไม่ไดน้าํมาพิจารณา 

ทั� งนี�  เมื�อพิจารณาดุลการคลังเบื�องต้นที�ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจในช่วง
ปีงบประมาณ 2548 - 2557 โดยแบ่งออกตามช่วงของการเปลี�ยนแปลงช่องว่างการผลิตออกเป็น                    
4 ช่วงระยะเวลา สามารถสรุปไดว้า่  

1) ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2551 ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจเกินดุลโดยตลอด ยกเวน้ปีงบประมาณ 2550 ที�ขาดดุล เนื�องจากมีการหักรายได้พิเศษ
จาํนวน 48,848 ลา้นบาท ซึ� งเป็นรายไดจ้ากการยบุเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยน และส่วนเกิน
จากการจาํหน่ายพนัธบตัรรัฐบาล 

2) ในปีงบประมาณ 2552 ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจขาดดุล  
3) ในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2556 ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัร

เศรษฐกิจเกนิดุลโดยตลอด 
4) ในปีงบประมาณ 2557 ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจขาดดุล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



4-41 
 

ตารางที� 4.8 ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
 
 

คาํนวณ/ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 

ดุลเงินงบประมาณ  19,747 -54,881 -130,248 -87,567 -507,476 -75,788 -285,848 -317,657 -239,012 -384,325 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 0.26 -0.65 -1.44 -0.90 -5.26 -0.70 -2.53 -2.57 -1.85 -2.92 

ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดั
ผลของมาตรการชั�วคราว 

147,826 75,968 -8,695 83,588 -270,605 93,301 53,201 111,157 31,784 -39,559 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.94 0.9 -0.24 0.74 -2.8 1.11 0.47 0.9 0.25 -0.3 

วธีิการขจัดผลของวฏัจักรออกจากผลรวมทุกรายการของรายได้และรายจ่ายรัฐบาล (Aggregated Method) 

วิธีที� 1 แนวคิด Budget Sensitivity 

ดุลการคลงัที�ขจดัผล 
ของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

120,115 44,116 -54,782 32,391 -168,100 103,160 44,105 44,417 4,150 -1,717 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.58 0.53 -0.60 0.33 -1.74 0.95 0.39 0.36 0.03 -0.01 

วิธีที� 2 แนวคิด Budget Sensitivity ดว้ยสมการเอกซ์โพเนนเชียล 

ดุลการคลงัที�ขจดัผล 
ของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

117,978 43,306 -32,717 54,195 -155,266 102,786 43,233 43,469 3,109 -5,494 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.55 0.52 -0.36 0.56 -1.61 0.95 0.38 0.35 0.02 -0.04 

วิธีที� 3 แนวคิด Semi-elasticity 
ดุลการคลงัที�ขจดัผล 
ของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

128,033 53,216 -41,614 47,019 -171,115 103,160 46,704 63,485 4,150 -1,717 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.68 0.63 -0.46 0.48 -1.77 0.95 0.41 0.51 0.03 -0.01 

วธีิการขจัดผลของวฏัจักรออกจากรายการย่อยของรายได้และรายจ่ายรัฐบาล (Disaggregated Method) 
วิธีที� 4 แนวคิดค่าความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษี 4 ประเภทต่อผลผลิต 

ดุลการคลงัที�ขจดัผล 
ของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

128,662 54,244 -50,972 37,353 -169,739 107,999 48,888 76,777 4,952 -3,226 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.69 0.65 -0.56 0.38 -1.76 1.00 0.43 0.62 0.04 -0.02 

วิธีที� 5 แนวคิดค่าความยดืหยุน่ของรายไดจ้ากภาษี 4 ประเภทต่อฐานภาษี และค่าความยดืหยุน่ของฐานภาษีต่อ Output Gap 

ดุลการคลงัที�ขจดัผล 
ของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

150,755 74,713 -23,792 70,232 -200,407 115,516 52,762 107,004 30,680 -13,685 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.98 0.89 -0.26 0.72 -2.08 1.07 0.47 0.87 0.24 -0.10 

จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 
 
 
 

หน่วย   : ลา้นบาท 
 



4-42 
 

4.3 การปรับผลกระทบของปัจจัยอื�นนอกเหนือจากวัฏจักรเศรษฐกิจที�ส่งผลกระทบ

ชั�วคราวต่อดุลการคลงัของประเทศ 
 

วฏัจกัรเศรษฐกิจเป็นปัจจยัที�แสดงถึงความผนัผวนของตวัแปรเชิงมหภาคที�ส่งผลกระทบ 
ต่อดุลการคลงั อย่างไรก็ดี วิธีการขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อดุลการคลงัของรัฐบาล                
ดังที�กล่าวไวใ้นหัวข้อ 4.2 อาจไม่เพียงพอที�จะทาํให้เห็นถึงโครงสร้างพื�นฐานของรายได้และ
รายจ่ายของรัฐบาลที�เกิดจากนโยบายการคลงัแบบตั�งใจ เนื�องจากยงัมีปัจจยัอื�น ๆ โดยเฉพาะปัจจยั
ด้านราคาสินค้าที�อาจมีผลกระทบต่อดุลการคลังได้ เช่น วฏัจักรราคาสินทรัพย์ และวฏัจักร                     
ราคานํ� ามนั เป็นตน้ ดงันั�น การคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้างที�แม่นยาํ จาํเป็นตอ้งขจดัปัจจยั
เชิงวฏัจกัรราคาออกจากดุลการคลงัดว้ย  ทั�งนี�  การเปลี�ยนแปลงวฏัจกัรราคาสินคา้ สามารถส่งผลต่อ
ฐานะการคลงัของรัฐบาลไดโ้ดยตรง เช่น ในกรณีที�ราคานํ� ามนัโลกปรับตวัสูงขึ�นในปี 2555 เพื�อลด
ภาระค่าใชจ่้ายของประชาชนลง รัฐบาลจาํเป็นตอ้งลดอตัราภาษีสรรพสามิตนํ� ามนัลง ซึ� งส่งผลให้
รัฐบาลสามารถจดัเก็บรายไดจ้ากภาษีนํ�ามนัลดลง เป็นตน้ 

การศึกษาในหัวขอ้นี� จะกล่าวถึงความเชื�อมโยงของรายได้และความผนัผวนของวฏัจกัรราคา
สินคา้ โดยแบ่งเนื�อหาออกเป็น 5 ส่วนหลกัคือ 1) แนวคิดการประเมินผลกระทบของวฏัจกัรราคา
สินคา้ 2) การประเมินความยืดหยุ่นของวฏัจกัรราคาต่อภาษีประเภทต่าง ๆ 3) การประเมินช่องว่าง
ของดัชนีราคาสินทรัพย์ (Asset Price Gap) 4) วิธีการขจดัผลกระทบของวฏัจกัรราคาสินค้า 
และ 5) ผลลพัธ์การขจดัผลกระทบของวฏัจกัรราคาสินคา้ 

4.3.1 แนวคิดการประเมินผลกระทบของวฏัจักรราคาสินค้า 

การประเมินผลกระทบของวฏัจกัรราคาสินคา้ ประกอบด้วยการวิเคราะห์ 2 ส่วน คือ              
1) การเปลี�ยนแปลงราคาสินคา้ และ 2) ความสัมพนัธ์ระหวา่งราคาสินคา้และการจดัเก็บภาษี โดยมี
รายละเอียดดงันี�  

(1) การเปลี�ยนแปลงราคาสินคา้: ความผนัผวนของราคาสินคา้สามารถวิเคราะห์ไดจ้าก
ช่องว่างวฏัจกัรดชันีราคาสินคา้ (ดชันีราคาสินคา้ปีฐาน/ดชันีราคาสินคา้) ซึ� งเป็นการเปรียบเทียบ
ระหวา่งราคาสินคา้ที�หักวฏัจกัรความผนัผวนของราคาออกหรือราคาสินคา้ปีฐาน และราคาสินคา้ 
ในช่วงเวลาหนึ� งๆ เช่น ในช่วงเวลาที�ราคาสินค้าเพิ�มขึ� นอย่างกะทนัหัน ราคาสินค้าปีฐานย่อม 
นอ้ยกวา่ราคาสินคา้จริง และช่องวา่งวฏัจกัรจะนอ้ยกวา่ 1 เป็นตน้ 

 
 



4-43 
 

(2) ความสัมพนัธ์ระหว่างราคาสินคา้และการจดัเก็บภาษี: ความสัมพนัธ์นี� สามารถ
ประเมินได้จากค่าความยืดหยุ่นของรายได้ภาษีหนึ� งๆ ต่อราคาสินคา้นั�นๆ หากค่าความยืดหยุ่น 
มีค่ามากกวา่ศูนย ์หมายถึงวา่ราคาสินคา้ที�เพิ�มขึ�น ทาํใหรั้ฐบาลมีรายไดเ้พิ�มขึ�น เป็นตน้ 
 

4.3.2 การประเมินความยดืหยุ่นของวฏัจักรราคาต่อภาษีประเภทต่างๆ 

การจดัเก็บภาษีมีความเกี�ยวขอ้งโดยตรงกบัรายไดข้องประชาชน ซึ� งเป็นฐานภาษี และ  
การเปลี�ยนแปลงในราคาสินคา้ หรือมูลค่าของสินทรัพยย์่อมส่งผลต่อรายไดข้องประชาชน ทั�งนี�
ตวัชี�วดัที�ใชเ้ป็นตวัแทนการวิเคราะห์จากงานศึกษาส่วนใหญ่เลือกใชร้าคาทรัพยสิ์น และราคาที�ดิน
และสิ�งปลูกสร้าง ดงันั�น งานศึกษาในครั� งนี�  จึงเลือกใชต้วัแปรในการวเิคราะห์ 3 รายการดงันี�   

1) ดชันีราคาอสังหาริมทรัพย ์(Housing Price Index: HPI)  
2) ดชันีราคานํ�ามนั (Oil Price Index: OPI)  
3) ดชันีราคาสินคา้อุปโภคบริโภค (Consumer Price Index: CPI) 
รูปแบบการวิเคราะห์ในหัวข้อนี� จะเป็นการวิเคราะห์แยกรายการภาษี (Disaggregate 

Approach) ซึ� งแบ่งออกเป็น 5 ประเภท คือ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (CIT) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
(PIT) ภาษีสรรพสามิตนํ�ามนั (OIL) ภาษีธุรกิจเฉพาะ (SBT) และภาษีมูลค่าเพิ�ม (VAT)  

4.3.2.1 ความสัมพนัธ์ของวฏัจกัรราคาสินคา้ และการจดัเก็บรายได ้
ในการประเมินความสัมพนัธ์ระหว่างราคาสินค้าและการจดัเก็บภาษี ผูว้ิจยัได้

ตั�งสมมติฐานให้ดชันีราคาต่อไปนี� มีความสัมพนัธ์ต่อการจดัเก็บรายไดข้องภาษีต่างๆ โดยสรุปได ้       
ดงัตารางต่อไปนี�  
ตารางที� 4.9 ตารางสรุปความสัมพนัธ์ระหวา่งดชันีราคาและรายการภาษี 

ภาษี ดัชนีราคา 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (CIT) ดชันีราคาอสังหาริมทรัพย ์(HPI) 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (PIT) ดชันีราคาอสังหาริมทรัพย ์(HPI) 

ภาษีสรรพสามิตนํ�ามนั (OIL) ดชันีราคานํ�ามนั (OPI) 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ (SBT) ดชันีราคาอสังหาริมทรัพย ์(HPI) 
ภาษีมูลค่าเพิ�ม (VAT) ดชันีราคาสินคา้อุปโภคบริโภค (CPI) 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 

 



4-44 
 

1) ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นภาษีที�จดัเก็บจากการดาํเนินงานของกิจการโดยตรง 
ดังนั� นการเปลี�ยนแปลงราคาสินค้าและทรัพย์สิน สามารถส่งผลต่อผลประกอบการของกิจการ 
ความสามารถในการทํากําไร และการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของรัฐบาล ในกรณีที�ราคา
อสังหาริมทรัพยล์ดลง ย่อมส่งผลต่อความสามารถในการทาํกาํไรของอุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพย ์
และส่งผลต่อการจดัเก็บภาษี จากแผนภูมิที� 4.4 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อ GDP มีทิศทางเดียวกบัดชันี
ราคาอสังหาริมทรัพย์ ดังนั� นอาจกล่าวได้ว่า ความผนัผวนของการเปลี�ยนแปลงราคาสินค้าและ
ทรัพยสิ์น มีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 

แผนภูมิที� 4.4 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ HPI ในช่วงปี 2537 – 2557 

 

จดัทาํโดย  : ผูวิ้จยั 

 

2) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นภาษีที�จัดเก็บโดยตรงจากประชาชน ทั� งนี�  
การเปลี�ยนแปลงราคาสินคา้และทรัพยสิ์น ย่อมส่งผลต่อรายไดข้องประชาชนที�เป็นผลตอบแทน
จากทรัพย์สินเหล่านั� น และส่งผลต่อความสามารถในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
จากแผนภูมิที�  4.5 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อ GDP มีทิศทางที�สัมพันธ์กับดัชนีราคา
อสังหาริมทรัพย ์อาจกล่าวได้ว่าความผนัผวนของต่อการเปลี�ยนแปลงราคาสินคา้และทรัพยสิ์น 
มีผลต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 

 

 

 

 

0.8
0.9
1
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

25
37

25
39

25
41

25
43

25
45

25
47

25
49

25
51

25
53

25
55

25
57

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ต่อ GDP

HPI



4-45 
 

แผนภูมิที� 4.5 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ HPI ในช่วงปี 2537 – 2557 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

 

3) ภาษีสรรพสามิตนํ� ามนั เป็นภาษีทางออ้มที�จดัเก็บจากปริมาณการบริโภคนํ� ามนั 
จากแผนภูมิที�  4.6 การเปลี�ยนแปลงราคานํ� ามันมีทิศทางที�ตรงข้ามกับการจัดเก็บภาษีนํ� ามัน 
อย่างมีนัยสําคญัเนื�องจากในช่วงที�ผ่านมารัฐบาลมีกลไกในการรักษาเสถียรภาพของราคานํ� ามนั 
ผ่านกองทุนนํ� ามันเชื� อเพลิงและภาษีสรรพสามิตนํ� ามัน โดยรัฐบาลมักจะปรับลดอัตราภาษี
สรรพสามิตนํ� ามันและเพิ�มอัตราเงินนําส่งเข้ากองทุนนํ� ามันเชื� อเพลิง ในช่วงที�ราคานํ� ามัน 
ในตลาดโลกปรับตวัสูงขึ� น เพื�อช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายแก่ประชาชน ในขณะเดียวกัน รัฐบาล 
มกัจะปรับเพิ�มอัตราภาษีสรรพสามิตนํ� ามันและลดอัตราเงินนําส่งเข้ากองทุนนํ� ามันเชื�อเพลิง  
ในช่วงที�ราคานํ�ามนัในตลาดโลกปรับตวัลดลง 

 
แผนภูมิที� 4.6 ภาษีสรรพสามิตนํ�ามนั และ OPI ในช่วงปี 2537 – 2557 

 

จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%
25

37

25
39

25
41

25
43

25
45

25
47

25
49

25
51

25
53

25
55

25
57

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ต่อ GDP

HPI

0

0.5

1

1.5

2

2.5

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

25
37

25
39

25
41

25
43

25
45

25
47

25
49

25
51

25
53

25
55

25
57

ภาษีสรรพสามิตนํ� ามนั  
ต่อ GDP
OPI



4-46 
 

4) ภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นภาษีที�จัดเก็บจากการซื� อขายอสังหาริมทรัพย์ ดังนั� น 
การเปลี�ยนแปลงในราคาอสังหาริมทรัพย์จึงส่งผลโดยตรงต่อภาษีประเภทนี�  จากแผนภูมิ 4.7 
ภาษีธุรกิจเฉพาะมีทิศทางเดียวกนักบัราคาอสังหาริมทรัพย ์ 
 

แผนภูมิที� 4.7 ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ HPI ในช่วงปี 2537 – 2557 

  
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 

5) ภาษีมูลค่าเพิ�ม เป็นภาษีที�จัดเก็บบนฐานของสินค้าอุปโภคบริโภค ดังนั� น 
การเปลี�ยนแปลงในราคาอุปโภคบริโภคจึงส่งผลโดยตรงต่อภาษีประเภทนี�  จากแผนภูมิ 4.8 
ภาษีมูลค่าเพิ�มมีทิศทางเดียวกนักบัดชันีราคาสินคา้อุปโภคบริโภค 
 

แผนภูมิที� 4.8 ภาษีมูลค่าเพิ�ม และ CPI ในช่วงปี 2537 – 2557  

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 

 

 

0.8

1

1.2

1.4

1.6

0.0%

0.2%

0.4%

0.6%

0.8%

25
37

25
39

25
41

25
43

25
45

25
47

25
49

25
51

25
53

25
55

25
57

ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ต่อ GDP

HPI

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

2537 2539 2541 2543 2545 2547 2549 2551 2553 2555 2557

ภาษีมูลค่าเพิ�มต่อ GDP

CPI



4-47 
 

4.3.2.2 แนวคิดการพฒันาค่าความยดืหยุน่ 
จากงานศึกษาของ Richard Morris และ Ludger Schuknecht (2007) 26 ไดเ้สนอ

แนวทางการศึกษาความสัมพนัธ์ของวฏัจกัรราคาสินคา้ โดยกาํหนดให้การจดัเก็บภาษี เป็นผลลพัธ์
จากสมการเชิงถดถอยที�มีตัวแปรต้น 2 ส่วนคือฐานภาษี และตัวแปรเชิงวฏัจักรราคาสินค้า 
และสินทรัพย ์โดยวิเคราะห์จากค่าสัมประสิทธิของตวัแปรทั�ง 2 ส่วน ซึ� งผลลพัธ์คือ ค่าความยืดหยุ่น
ของภาษีรายการที�กาํหนดต่อฐานภาษีและวฏัจกัรราคาสินคา้และทรัพยสิ์น  

จากแนวคิดขา้งตน้ผูว้จิยัไดน้าํมาปรับใชใ้ห้เหมาะสมกบัขอ้มูล โดยสามารถแสดง
ไดด้งัสมการต่อไปนี�  vw	xy = �z + �K	vw	�= +	�T	vw	(ดชันีราคา)+	∈ 
โดยที�  

 Ti = รายไดจ้ากภาษีของรัฐบาลประเภทที�ใชใ้นการศึกษา  
 Bi = ฐานภาษีของแต่ละประเภทภาษีที�นาํมาศึกษา และ  
 �=  = ค่าความยดืหยุน่ของประเภทภาษีต่อตวัแปรนั�นๆ  

 

การประยุกต์ใช้สมการข้างต้นมีการกาํหนดตวัแทนของฐานภาษีสําหรับภาษี 
แต่ละรายการ โดยมีรายละเอียดดงัปรากฎในตารางที� 4.10 
 

ตารางที� 4.10 ตวัแทนของฐานภาษีที�ใชใ้นการศึกษา 

รายการภาษี ฐานภาษี 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กาํไรสุทธิบริษทัจดทะเบียน 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา Real GDP 
ภาษีสรรพสามิตนํ�ามนั การบริโภค + การลงทุน 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ การลงทุน 
ภาษีมูลค่าเพิ�ม การบริโภค 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

                                                           

26 Richard Morris และ Ludger Schuknecht (2007). Structual balances and Revenue Windfalls : the Rold of asset prices revisited. 
Europrean Central Bank. Working Paper No. 737.   



4-48 
 

4.3.2.3 ค่าความยดืหยนุของภาษี 
จากสมการขา้งตน้ ค่าความยืดหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลและวฏัจกัรราคาสินคา้ 

และสินทรัพย ์สามารถสรุปไดด้งัตารางที� 4.11  
 

ตารางที� 4.11 ค่าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาล และ HPI OPI และ CPI โดยเฉลี�ย 
 

  HPI OPI CPI 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 0.53  
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 0.15   
ภาษีสรรพสามิตนํ�ามนั -0.18*  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.48  
ภาษีมูลค่าเพิ�ม   0.17 

หมายเหตุ: * การวิเคราะห์วฏัจกัรราคานํ�ามนัไดน้บัรวมการปรับอตัราภาษีสรรพสามิตนํ� ามนัตามนโยบายรัฐบาลเพื�อรักษาเสถียรภาพ
ของราคานํ�ามนั เป็นเหตุให้ค่าความยดืหยุน่ติดลบ 

จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

1) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มีค่าความยืดหยุน่ต่อ HPI ที� 0.53 หมายความวา่ หาก HPI 

หรือราคาอสังหาริมทรัพยเ์พิ�มขึ�นร้อยละ 1 ส่งผลให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
เพิ�มขึ�นร้อยละ 0.53  

2) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีค่าความยืดหยุ่นต่อ HPI ที� 1.5 หมายความว่า                 

หาก HPI หรือราคาอสังหาริมทรัพยเ์พิ�มขึ�นร้อยละ 1 ส่งผลให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาเพิ�มขึ�นร้อยละ 1.5 

3) ภาษีสรรพสามิตนํ�ามนั 
ภาษีสรรพสามิตนํ�ามนัมีค่าความยืดหยุน่ต่อ OPI ที� -0.18 หมายความวา่ หาก OPI 

หรือราคานํ� ามนัเพิ�มขึ� นร้อยละ 1 ส่งผลให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีสรรพสามิตนํ� ามันลดลง 
ร้อยละ 0.18 (เนื�องจากรัฐบาลมีการปรับอตัราภาษีสรรพสามิตนํ�ามนัเพื�อรักษาเสถียรของราคานํ�ามนั) 

4) ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ภาษีธุรกิจเฉพาะมีค่าความยืดหยุน่ต่อ HPI ที� 2.48 หมายความวา่ หาก HPI หรือ

ราคาอสังหาริมทรัพย์เพิ�มขึ� นร้อยละ 1 ส่งผลให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพิ�มขึ� น              
ร้อยละ 2.48 

 



4-49 
 

5) ภาษีมูลค่าเพิ�ม 
ภาษีมูลค่าเพิ�มมีค่าความยืดหยุ่นต่อ CPI ที� 0.17 หมายความวา่ หาก CPI หรือ

ราคาสินคา้และบริการเพิ�มขึ�นร้อยละ 1 ส่งผลใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ�มเพิ�มขึ�นร้อยละ 0.17 
 

4.3.3 การประเมินช่องว่างของดัชนีราคาสินทรัพย์ 

ช่องว่างดัชนีราคาสินทรัพย์ เป็นการเปรียบเทียบดัชนีราคาสินค้าหนึ� ง กับดัชนีราคา 
ที�ขจดัวฏัจกัรออก โดยผูว้ิจยัใช้วิธี HP Filter ในการขจดัวฏัจกัรออกจากชุดขอ้มูล ซึ� งผลลพัธ์ 
ของช่องวา่งดชันีราคาสินทรัพยจ์ะแสดงเป็นสัดส่วนของชุดขอ้มูลหลงัขจดัวฏัจกัรเปรียบเทียบกบั
ชุดขอ้มูลก่อนขจดัวฏัจกัร ณ ปีนั�นๆ โดยสามารถแสดงไดด้งัตารางที� 4.12 

หากช่องวา่งดชันีราคาสินทรัพยม์ากกว่า 1 สะทอ้นให้เห็นว่า ระดบัราคาสินคา้ที�เกิดขึ�น
จริงอยู่ต ํ� ากว่าระดับราคาที�ขจัดผลของวฏัจักรราคาออกแล้ว หรือราคาสินค้าในช่วงเวลานั� น 
ลดตํ�ากวา่แนวโนม้ปกตินั�นเอง 
 

ตารางที� 4.12 ช่องวา่งของราคาสินทรัพย ์HPI OPI และ CPI ในช่วง 2548 – 2557  

ปี 
HPI OPI CPI 

ก่อน 
HP 

HP 
ช่องวา่ง

ราคา 
ก่อน 
HP 

HP 
ช่องวา่ง

ราคา 
ก่อน 
HP 

HP 
ช่องวา่ง

ราคา 

2548 116.6 115.8 0.99 100.0 116.2 1.16 91.3 91.5 1.00 

2549 121.0 119.2 0.99 115.3 135.1 1.17 93.4 92.9 0.99 

2550 122.3 122.7 1.00 144.1 153.7 1.07 94.3 94.4 1.00 

2551 125.1 126.2 1.01 161.0 171.9 1.07 96.6 95.8 0.99 

2552 130.4 129.7 0.99 202.7 189.1 0.93 96.8 97.2 1.00 

2553 131.8 133.3 1.01 260.0 204.7 0.79 97.7 98.7 1.01 

2554 136.0 137.0 1.01 276.1 218.4 0.79 100.0 100.2 1.00 

2555 137.6 140.8 1.02 233.2 230.2 0.99 102.1 101.6 1.00 

2556 145.1 144.7 1.00 209.4 240.8 1.15 103.1 103.1 1.00 

2557 152.2 148.6 0.98 209.4 251.1 1.20 104.8 104.6 1.00 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 

 



4-50 
 

4.3.4 วธีิการขจัดผลกระทบของวฏัจักรราคาสินค้า 

การขจดัผลของวฏัจกัรราคาสินคา้สามารถต่อยอดจากผลลพัธ์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 

ในเบื�องตน้ โดยการเพิ�มเติมตวัแปรความผนัผวนของวฏัจกัรราคาสินคา้ ซึ� งแสดงในรูปแบบของ

ช่องวา่งวฏัจกัรดชันีราคาสินคา้ (ดชันีราคาสินคา้ปีฐาน/ดชันีราคาสินคา้) และค่าความยืดหยุ่นของ

รายไดต่้อดชันีราคาสินคา้นั�นๆ โดยสมการประเมินผลกระทบของวฏัจกัรราคาสินคา้ มีรายละเอียดดงันี�  

+|,= = +|(�=∗�=)23},	~W  

โดยที�  

+|,=    = รายได ้j หลงัขจดัผลกระทบจากปัจจยั i 

+j   = รายได ้j 

�=∗   = ฐานดชันีราคาสินคา้ i 

�=      = ดชันีราคาสินคา้ i 

"},	1W  = ค่าความยดืหยุน่ของ Rj ต่อ A 

  
สมการข้างต้นเป็นการประเมินผลกระทบของวัฏจักรราคาสินค้า โดยวิ เคราะห์ 

การเปลี�ยนแปลงราคาสินคา้ ไปพร้อมๆกบัความสัมพนัธ์ระหว่างราคาสินคา้และการจดัเก็บภาษี 

ผา่นค่าสัมประสิทธิ�  ((1W∗1W)23},	~W ) โดยค่าสัมประสิทธิ� แสดงให้เห็นวา่รายไดจ้ะไดรั้บผลกระทบ

จากวฏัจกัรราคาสินคา้จาํนวนเท่าไร และในทิศทางใด ตามการเปลี�ยนแปลงของช่องว่างวฏัจกัร   
ดชันีราคาสินคา้ และค่าความยดืหยุน่ของรายไดต่้อดชันีราคาสินคา้  

  ทั�งนี�  หากค่าสัมประสิทธิ� มีค่าเท่ากบั 1 หมายถึงวฏัจกัรราคาสินคา้ไม่ส่งผลกระทบต่อ 
การจดัเก็บรายไดเ้ลย ในกรณีที�ค่าสัมประสิทธิ� สูงกว่า/ตํ�ากว่า 1 แสดงให้เห็นวา่วฏัจกัรราคาสินคา้ 
ส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บรายได้  โดยค่าสัมประสิทธิ� ของภาษีแต่ละรายการ สามารถแสดงได ้
ดงัตารางที� 4.13 

 
 
 
 



4-51 
 

ตารางที� 4.13 ค่าสัมประสิทธิ� ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีสรรพสามิต
นํ�ามนั ภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีมูลค่าเพิ�ม ในช่วง 2548 – 2557 

 

  CIT PIT OIL SBT VAT 

2548 0.996 0.999 0.973 0.982 1.000 

2549 0.992 0.998 0.972 0.964 1.000 

2550 1.002 1.000 0.988 1.008 0.999 

2551 1.005 1.001 0.988 1.022 1.000 

2552 0.997 0.999 1.013 0.987 0.999 

2553 1.006 1.002 1.044 1.029 1.001 

2554 1.004 1.001 1.043 1.020 1.002 

2555 1.012 1.003 1.002 1.059 1.000 

2556 0.998 1.000 0.975 0.993 0.999 

2557 0.987 0.996 0.968 0.942 1.000 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 

4.3.5 ผลลพัธ์การขจัดผลกระทบของวฏัจักรราคาสินค้า 
         ในการวเิคราะห์ผลลพัธ์ จะเป็นการประมวลช่องวา่งดชันีราคาสินคา้ ค่าความยืดหยุน่ 

ค่าสัมประสิทธิ�  โดยนาํมาเปรียบเทียบกับรายได้ที�จดัเก็บได้จริงในเวลานั�น ดังนั�นผูว้ิจยัจึงสรุป 
ตวัแปรที�สาํคญัในการประมวลไดด้งัตารางที� 4.14 โดยรายละเอียดการวิเคราะห์ผลกระทบรายภาษี 
มีดงัต่อไปนี�  
 
 
 
 
 
 
 
 



4-52 
 

ตารางที� 4.14 เปรียบเทียบช่องวา่งดชันีราคา ค่าสัมประสิทธิ�  และการจดัเก็บรายไดก่้อนและหลงั
ขจดัวฏัจกัรราคา 

 

ปี 

ช่องวา่งดชันีราคา  ค่าสมัประสิทธิ�  

HPI OPI INF CIT PIT OIL SBT VAT 

2548 0.99 1.16 1.00 1.00 1.00 0.97 0.98 1.00 

2549 0.99 1.17 1.00 0.99 1.00 0.97 0.96 1.00 

2550 1.00 1.07 0.99 1.00 1.00 0.99 1.01 1.00 

2551 1.01 1.07 1.00 1.00 1.00 0.99 1.02 1.00 

2552 0.99 0.93 0.99 1.00 1.00 1.01 0.99 1.00 

2553 1.01 0.79 1.00 1.01 1.00 1.04 1.03 1.00 

2554 1.01 0.79 1.01 1.00 1.00 1.04 1.02 1.00 

2555 1.02 0.99 1.00 1.01 1.00 1.00 1.06 1.00 

2556 1.00 1.15 1.00 1.00 1.00 0.98 0.99 1.00 

2557 0.98 1.20 1.00 0.99 1.00 0.97 0.94 1.00 

 
 รายไดก่้อนขจดัวฏัจกัรราคา (ลา้นบาท) รายไดห้ลงัขจดัวฏัจกัรราคา (ลา้นบาท) 
 CIT PIT OIL SBT VAT CIT PIT OIL SBT VAT 

2548 320,344 142,335 76,458 25,638 375,945 319,124 142,183 74,416 25,184 376,025 

2549 360,781 165,522 70,742 29,712 404,945 357,999 165,165 68,761 28,656 405,066 

2550 365,174 185,745 76,944 33,011 416,090 365,774 185,831 76,054 33,265 415,723 

2551 437,308 197,339 67,211 24,111 482,310 439,376 197,599 66,424 24,650 482,358 

2552 446,750 225,664 91,059 19,277 460,842 445,474 225,484 92,209 19,021 460,196 

2553 449,421 205,907 152,825 22,591 495,355 452,190 206,260 159,544 23,250 495,732 

2554 577,597 237,863 117,914 35,870 581,913 579,997 238,139 122,996 36,572 582,911 

2555 524,807 256,091 61,061 39,327 631,109 531,285 256,970 61,205 41,651 631,276 

2556 577,476 291,104 63,532 47,336 676,874 576,556 290,974 61,954 46,984 676,354 

2557 591,305 291,385 63,403 53,979 724,657 583,780 290,345 61,367 50,839 724,649 

จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 



4-53 
 

4.3.5.1 ภาษีเงินได้นิติบุคคล: ตวัแปรตน้คือ HPI (ค่าความยดืหยุน่ที� 0.53) 
            จากการวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ� ตลอดช่วง 2548 – 2557 พบว่ามีค่าผนัผวนอยู่ที�

ประมาณ 1 หรืออีกนัยหนึ� งคือ วฏัจักรราคาอสังหาริมทรัพย์แทบจะไม่กระทบต่อการจัดเก็บ 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล อย่างไรก็ตาม มีบางปีที�วฏัจกัรราคาส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บรายไดอ้ยูบ่า้ง 
เช่น ในปี 2557 ค่าสัมประสิทธิ� มีค่า 0.99 แสดงถึงรายไดห้ลงัขจดัวฏัจกัรราคาออกจะลดลงร้อยละ 1 
อีกนยัหนึ�งคือวฏัจกัรราคาอสังหาริมทรัพยส่์งผลให้รัฐบาลจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสูงขึ�น ดงันั�น
รายไดห้ลงัขจดัวฏัจกัรราคาลดลงจาก 591 พนัลา้นบาท เป็น 584 พนัลา้นบาท 

4.3.5.2 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: ตวัแปรตน้คือ HPI (ค่าความยดืหยุน่ 0.15 )  
            จากการวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ� ตลอดช่วงปี 2548 – 2557 พบวา่มีค่าผนัผวนอยู่ที�

ประมาณ 1 หรืออีกนัยหนึ� งคือ วฏัจกัรราคาอสังหาริมทรัพยแ์ทบจะไม่กระทบต่อการจดัเก็บภาษี 
เงินไดบุ้คคลธรรมดาเลย   

4.3.5.3 ภาษีสรรพสามิตนํ;ามัน: ตวัแปรตน้คือ OPI (ค่าความยดืหยุน่ -0.18 )  
            จากการวิเคราะห์ช่องว่าง OPI พบว่าในช่วงปี  2548 – 2551 และ 2556 – 2557  

มีค่าสูงกว่า 1 ซึ� งหมายถึง ราคานํ� ามนัหลังหักวฏัจักรสูงกว่าราคาจริง และในช่วงปี 2552 – 2555 
มีค่าตํ�ากว่า 1 ซึ� งหมายถึง ราคานํ� ามนัหลงัหักวฏัจกัรตํ�ากว่าราคาจริง จากค่าความยืดหยุ่นที�แปรผกผนั
สะทอ้นวา่ ในช่วงเวลานั�นรัฐบาลอาจไดรั้บผลกระทบจากวฏัจกัรราคาทาํให้จดัเก็บรายไดไ้ดสู้งกวา่
แนวโนม้ปกติ เพื�อขจดัวฏัจกัรดา้นราคาขา้งตน้ ค่าสัมประสิทธิ� จึงตํ�ากวา่/สูงกวา่ 1 โดยผลลพัธ์จาก
การปรับค่าสัมประสิทธิ� จะลดความผนัผวนลง 

            อย่างไรก็ตามในช่วงปี 2553 – 2554 รัฐบาลกลบัสามารถเก็บรายได้สรรพสามิต 
ไดสู้ง อยูที่� 153 และ 118 พนัลา้นบาท หากเปรียบเทียบกบัช่วงก่อนที�จดัเก็บไดป้ระมาณ 60 – 80 
พนัล้านบาทเท่านั�น ทั�งนี� มีสาเหตุจากการขึ�นอตัราภาษีสรรพสามิตนํ� ามนัในช่วงปี 2553 – 2554 
จึงทาํใหผ้ลลพัธ์ของวฏัจกัรราคาไม่ชดัเจน 

4.3.5.4 ภาษีธุรกจิเฉพาะ: ตวัแปรตน้คือ HPI (ค่าความยดืหยุน่ 2.48 ) 
             จากการวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ� ของภาษีธุรกิจเฉพาะ พบวา่ช่วงราคาที�มีความผนัผวน
ที�สุดอยูใ่นปี 2549 และ 2555 โดยมีค่าสัมประสิทธิ� ที� 0.96 และ 1.06 ตามลาํดบั โดยในปี 2549 ช่องว่าง 
HPI มีค่าตํ�ากวา่ 1 ซึ� งสะทอ้นใหเ้ห็นวา่ราคาอสังหาริมทรัพยปี์ 2549 สูงกวา่ราคาหลงัหกัวฏัจกัรราคา
ออกจากค่าความยืดหยุ่นที�แปรผนัตรงกับรายได้ซึ� งสะท้อนว่ารายได้ภาษีธุรกิจเฉพาะได้รับ
ผลกระทบจากวฏัจกัรราคา นอกจากนี� ในปี 2555 การจดัเก็บภาษีไดรั้บผลกระทบจากวฏัจกัรราคา
เช่นเดียวกนัแต่ในทิศทางตรงกนัข้าม ดงันั�นรายได้ภาษีธุรกิจเฉพาะหลงัขจดัวฏัจกัรราคาปี 2555  
จึงเพิ�มขึ�นจาก 39 พนัลา้นบาท เป็น 42 พนัลา้นบาท 



4-54 
 

 4.3.5.5 ภาษีมูลค่าเพิ�ม:  ตวัแปรตน้คือ CPI (ค่าความยดืหยุน่ 0.17 ) 

            จากการวเิคราะห์ค่าสัมประสิทธิ� ตลอดช่วงปี 2548 – 2557 พบวา่ มีค่าผนัผวนอยูที่�
ประมาณ 1 หรืออีกนยัหนึ�งคือ วฏัจกัรราคาสินคา้อุปโภคบริโภคแทบจะไม่กระทบต่อการจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ�ม 

 

จากการวิเคราะห์ผลกระทบในภาพรวม (ตารางที� 4.14) พบวา่ปี 2557 มีการปรับวฏัจกัรราคา
สูงที�สุดที� 14 พนัลา้นบาท โดยเป็นผลมาจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 7.5 พนัลา้นบาท ภาษีสรรพสามิต
นํ� ามัน 2 พันล้านบาท และภาษีธุรกิจเฉพาะอีก 3 พันล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากราคา
อสังหาริมทรัพยที์�ปรับตวัสูงขึ�นกว่าแนวโน้มในภาพรวม รวมทั�งราคานํ� ามนัที�ปรับตวัลดลงกว่า
แนวโนม้ในภาพรวม จึงส่งผลทางวฏัจกัรราคาต่อการจดัเก็บรายไดท้ั�ง 2 รายการ 

หากวิเคราะห์ในรายภาษี พบว่าภาษีที� ถูกกระทบจากวัฏจักรราคาสินค้ามากที� สุด 
ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2557 คือ ภาษีสรรพสามิตนํ� ามนั หากคิดเป็นผลกระทบโดยเฉลี�ย 
ตลอดช่วงแล้ว พบว่าจากผลกระทบทั� งหมดกว่าร้อยละ 40 มาจากภาษีสรรพสามิตนํ� ามัน 
เนื�องมาจากในช่วงเวลาดงักล่าวราคานํ� ามนัมีความผนัผวนมากจึงส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตนํ� ามันและส่งผลให้รายได้หลังขจัดว ัฏจักรแตกต่างกับก่อนขจัดว ัฏจักรราคา 
อย่างชดัเจน โดยเฉพาะอย่างยิ�งในปีงบประมาณ 2553 - 2554 รายไดก่้อนขจดัผลของวฏัจกัรราคา
นํ� ามนัตํ�ากวา่รายไดห้ลงัขจดัวฏัจกัรราคาราคานํ� ามนั จาํนวน 6.7 และ 5.0 พนัลา้นบาท ตามลาํดบั 
เนื�องจากในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2554 ราคานํ� ามันเพิ�มขึ� นสูงกว่าแนวโน้มในภาพรวม 
ซึ� งส่งผลใหรั้ฐบาลจดัเก็บรายไดน้ํ� ามนัไดต้ ํ�าจากวฏัจกัรราคา เมื�อขจดัผลกระทบของวฏัจกัรราคารายได้
หลงัขจดัวฏัจกัรราคาจึงเพิ�มขึ�น  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4-55 
 

ตารางที� 4.15 ผลต่างระหวา่งรายไดก่้อนและหลงัขจดัวฏัจกัรราคาในช่วงปี 2548 – 2557  
 

ปี ผลต่างระหวา่งรายไดก่้อนและหลงัขจดัวฏัจกัรราคา 
(รายไดห้ลงัขจดัวฏัจกัรราคา - รายไดก่้อนขจดัวฏัจกัรราคา) 

CIT PIT OIL SBT VAT รวม 

2548 -1,220 -152 -2,042 -454 80 -3,787 

2549 -2,781 -357 -1,981 -1,057 121 -6,055 

2550 600 85 -890 254 -367 -318 

2551 2,069 260 -787 538 47 2,127 

2552 -1,275 -180 1,151 -256 -645 -1,206 

2553 2,769 353 6,719 659 377 10,877 

2554 2,400 276 5,082 703 998 9,458 

2555 6,479 879 144 2,324 167 9,993 

2556 -921 -130 -1,578 -352 -520 -3,500 

2557 -7,524 -1,040 -2,036 -3,140 -8 -13,748 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

 



 

 

4-56 

ตารางที� 4.16 รายไดจ้ากภาษีที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และรายไดจ้ากภาษีสรรพสามิตนํ�ามนั ปีงบประมาณ 2548 – 2557 
หน่วย : ลา้นบาท 

  2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 

วิธีที� 4 แนวคิดค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษีแต่ละประเภทต่อ Output Gap 

1. ภาษีเงินไดน้ิติบุคคลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 320,344 360,781 365,174 437,308 446,750 449,421 577,597 524,807 577,476 591,305 
2. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาที�ขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจ 142,335 165,522 185,745 197,339 225,664 205,907 237,863 256,091 291,104 291,385 
3. ภาษีมลูค่าเพิ�มที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 375,945 404,945 416,090 482,310 460,842 495,355 581,913 631,109 676,874 724,657 
4. ภาษีธุรกิจเฉพาะที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 25,638 29,712 33,011 24,111 19,277 22,591 35,870 39,327 47,336 53,979 
5. ภาษีสรรพสามิตนํ�ามนั  76,458 70,742 76,944 67,211 91,059 152,825 117,914 61,061 63,532 63,403 
6. รายไดอ้ื�นๆ  299,580 275,785 321,424 284,557 279,658 363,645 350,760 403,161 459,678 395,603 

รายได้รัฐบาลที�ขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกจิ 1,240,299 1,307,488 1,398,388 1,492,837 1,523,249 1,689,744 1,901,917 1,915,557 2,116,001 2,120,331 

วิธีที� 5 แนวคิดค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษีแต่ละประเภทต่อฐานภาษี และค่าความยืดหยุ่นของฐานภาษีต่อ Output Gap  

1. ภาษีเงินไดน้ิติบุคคลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 328,250 373,560 383,030 458,743 444,876 453,964 574,469 542,252 590,732 590,609 
2. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาที�ขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจ 146,974 169,738 192,264 204,281 215,468 208,190 236,451 265,441 298,439 287,637 
3. ภาษีมลูค่าเพิ�มที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 385,290 417,409 433,755 502,837 432,560 501,984 577,751 658,986 697,487 711,918 
4. ภาษีธุรกิจเฉพาะที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 26,274 30,595 34,363 25,101 18,133 22,883 35,622 41,004 48,727 53,062 
5. ภาษีสรรพสามิตนํ�ามนั  76,458 70,742 76,944 67,211 91,059 152,825 117,914 61,061 63,532 63,403 
6. รายไดอ้ื�นๆ  299,580 275,785 321,424 284,557 279,658 363,645 350,760 403,161 459,678 395,603 

รายได้รัฐบาลที�ขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกจิ 1,262,827 1,337,829 1,392,932 1,542,732 1,481,754 1,646,341 1,890,570 1,966,284 2,135,662 2,102,232 

จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 



 

 

4-57 

ตารางที� 4.17 รายไดจ้ากภาษีที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและวฏัจกัรราคาสินคา้ และรายไดจ้ากภาษีสรรพสามิตนํ�ามนัที�ขจดัผลของวฏัจกัรราคาสินคา้ 
         หน่วย : ลา้นบาท 

  2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 

วิธีที� 4 แนวคิดค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษีแต่ละประเภทต่อ Output Gap 

1. ภาษีเงินไดน้ิติบุคคลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ
และวฏัจกัรราคาสินคา้ 

319,124 357,999 365,774 439,376 445,474 452,190 579,997 531,285 576,556 583,780 

2. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาที�ขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจและวฏัจกัรราคาสินคา้ 

142,183 165,165 185,831 197,599 225,484 206,260 238,139 256,970 290,974 290,345 

3. ภาษีมูลค่าเพิ�มที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและ 
วฏัจกัรราคาสินคา้ 

376,025 405,066 415,723 482,358 460,196 495,732 582,911 631,276 676,354 724,649 

4. ภาษีธุรกิจเฉพาะที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและ            
วฏัจกัรราคาสินคา้ 

25,184 28,656 33,265 24,650 19,021 23,250 36,572 41,651 46,984 50,839 

5. ภาษีสรรพสามิตนํ� ามนัที�ขจดัผลของวฏัจกัรราคาสินคา้ 74,416 68,761 76,054 66,424 92,209 159,544 122,996 61,205 61,954 61,367 

6. รายไดอ้ื�นๆ  299,580 275,785 321,424 284,557 279,658 363,645 350,760 403,161 459,678 395,603 

รายได้รัฐบาลเชิงโครงสร้าง (วิธีที� 4) 1,236,512 1,301,432 1,398,070 1,494,964 1,522,043 1,700,622 1,911,375 1,925,549 2,112,501 2,106,583 

วิธีที� 5 แนวคิดค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษีแต่ละประเภทต่อฐานภาษี และค่าความยืดหยุ่นของฐานภาษีต่อ Output Gap  

1. ภาษีเงินไดน้ิติบุคคลที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ
และวฏัจกัรราคาสินคา้ 

327,000 370,680 383,659 460,913 443,606 456,761 576,856 548,946 589,791 583,094 

2. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาที�ขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจและวฏัจกัรราคาสินคา้ 

146,818 169,371 192,352 204,551 215,296 208,548 236,725 266,352 298,306 286,610 

3. ภาษีมูลค่าเพิ�มที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและ 
วฏัจกัรราคาสินคา้ 

375,945 404,945 416,090 482,310 460,842 495,355 581,913 631,109 676,874 724,657 

4. ภาษีธุรกิจเฉพาะที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและ 
วฏัจกัรราคาสินคา้ 

25,184 28,656 33,265 24,650 19,021 23,250 36,572 41,651 46,984 50,839 

5. ภาษีสรรพสามิตนํ� ามนัที�ขจดัผลของวฏัจกัรราคาสินคา้ 
74,416 68,761 76,054 66,424 92,209 159,544 122,996 61,205 61,954 61,367 

6. รายไดอ้ื�นๆ  299,580 275,785 321,424 284,557 279,658 363,645 350,760 403,161 459,678 395,603 

รายได้รัฐบาลเชิงโครงสร้าง (วิธีที� 5) 1,248,943 1,318,198 1,422,843 1,523,405 1,510,632 1,707,102 1,905,822 1,952,425 2,133,588 2,102,169 

จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 



4-58 
 

ทั�งนี�  การขจดัผลของวฏัจกัรราคาสินคา้ไม่สามารถขจดัผลกระทบต่อดุลการคลงัทั�งหมด
ภายในครั� งเดียวเหมือนดังเช่นการขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจในวิธีการคํานวณที�  1 – 3  
เนื�องจากวฏัจกัรราคาสินค้าทั� ง 3 ประเภท ส่งผลกระทบต่อรายได้จากภาษีอย่างเฉพาะเจาะจง 
ประกอบกบัการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�คาํนวณดว้ยวิธี 1 – วิธีที� 3ไม่สามารถจาํแนกไดว้่า
ผลกระทบดงักล่าวส่งผา่นมาทางรายไดจ้ากภาษีประเภทใดหรือส่งผ่านมาทางรายจ่ายประเภทใด              
จึงไม่สามารถนาํดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจแลว้ในวธีิที� 1 – วธีิที� 3 ดงักล่าวมาจาํแนก
รายการย่อยของรายได้จากภาษีแต่ละประเภทที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ เพื�อหักผลกระทบ
ของวฏัจกัรราคาสินคา้จากรายไดจ้ากภาษีแต่ละประเภทในอีกขั�นตอนหนึ� งได ้ดงันั�น การขจดัผล
ของวฏัจกัรราคาสินคา้ที�ส่งผลกระทบต่อรายได้จากภาษีแต่ละประเภท จึงสามารถดาํเนินการได้
เฉพาะกบัวธีิการคาํนวณที� 4 และ 5 ซึ� งมีการจาํแนกรายการของรายไดจ้ากภาษีแต่ละประเภทที�ขจดั
ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ  โดยมีผลการคาํนวณดงัตารางที� 4.18 
 



4-59 
 

ตารางที� 4.18 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ปีงบประมาณ 2548 – 2557 (วธีิที� 4 และวธีิที� 5) 
 

วธีิคาํนวณ/ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 
ดุลเงินงบประมาณ 19,747 -54,881 -130,248 -87,567 -507,476 -75,788 -285,848 -317,657 -239,012 -384,325 

     สดัส่วนต่อ GDP 0.26 -0.65 -1.44 -0.90 -5.26 -0.70 -2.53 -2.57 -1.85 -2.92 

ดุลการคลงัเบื�องตน้ 147,826 75,968 26,995 72,288 -280,632 122,158 45,316 -91,824 -76,890 -207,490 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.94  0.90  0.30  0.74  -2.91  1.13  0.40  -0.74  -0.60  -1.58  

ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผล
ของมาตรการชั�วคราว 

147,826 75,968 -21,853 72,288 -270,605 120,266 53,201 111,158 31,785 -39,559 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.94 0.90 -0.24 0.74 -2.80 1.11 0.47 0.90 0.25 -0.30 

วธีิการขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกจิและวฏัจักรของราคาสินค้าออกจากรายการย่อยของรายได้และรายจ่ายรัฐบาล (Disaggregated Method) 
วธีิที� 4 แนวคดิค่าความยดืหยุ่นของรายได้จากภาษ ี4 ประเภท ต่อ Output Gap  

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง  124,874  48,188  -2,441  39,480  -170,945  176,027  60,743  92,390  24,385  -16,974  

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.64  0.57  -0.03  0.41  -1.77  1.63  0.54  0.75  0.19  -0.13  

องคป์ระกอบของดุลการคลงั
เบื�องตน้ที�เปลี�ยนแปลง
ตามวฏัจกัร  

22,952  27,779  -6,254  44,108  -99,661  -55,761  -7,542  18,767  7,399  -22,585  

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.64  0.57  -0.03  0.41  -1.77  1.63  0.54  0.75  0.19  -0.13  

วธีิที� 5 แนวคดิค่าความยดืหยุ่นของรายได้จากภาษ ี4 ประเภท ต่อฐานภาษ ีและค่าความยดืหยุ่นของฐานภาษต่ีอ Output Gap  

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 136,871 55,082 6,120 50,905 -171,529 176,278 68,014 93,145 28,606 -13,748 

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.80  0.66  0.07  0.52  -1.78  1.63  0.60  0.75  0.22  -0.10  

องคป์ระกอบของดุลการคลงั
เบื�องตน้ที�เปลี�ยนแปลง
ตามวฏัจกัร 

136,871  55,082  6,120  50,905  -171,529  176,278  68,014  93,145  28,606  -13,748  

     สดัส่วนต่อ GDP (%) 1.80  0.66  0.07  0.52  -1.78  1.63  0.60  0.75  0.22  -0.10  

จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

 
 
 

หน่วย : ลา้นบาท 
 



4-60 
 

4.4  การวเิคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทย 
 

ในหวัขอ้นี� จะเป็นการสรุปและวิเคราะห์ผลลพัธ์ของการคาํนวณดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 
ที�ได้จากการศึกษา โดยจะแบ่งหัวขอ้ออกเป็น 2 หัวข้อหลกั ได้แก่ 1) การวิเคราะห์ดุลการคลัง                      
เชิงโครงสร้างในช่วงที�ผ่านมา (ปีงบประมาณ 2548 - 2557) และ 2) การวิเคราะห์ประมาณการ                      
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2558 - 2562) โดยมีรายละเอียด ดงันี�   
 

4.4.1 การวเิคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในช่วงที�ผ่านมาของประเทศไทย 

เพื�อให้เห็นถึงความแตกต่างระหว่างการวิเคราะห์ดุลการคลังแต่ละประเภท 
และดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง การวิเคราะห์ดุลการคลงัของประเทศไทยในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2557 
ในหัวข้อนี� จะแบ่งการวิเคราะห์ออกตามประเภทของดุลการคลัง ได้แก่ 1) ดุลเงินงบประมาณ 
2) ดุลการคลงัเบื�องตน้ 3) ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และ 4) ดุลการคลงั               
เชิงโครงสร้าง โดยสามารถสรุปสาระสาํคญัได ้ดงันี�   

1) การวเิคราะห์ดุลเงินงบประมาณ 
การวิเคราะห์ดุลเงินงบประมาณ  (Budgetary Balance) ซึ� งเป็นดุลการคลงัรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด มีวตัถุประสงค์เพื�อวิเคราะห์ผลการบริหารกระแสเงินสดที�ไดรั้บเขา้และ
กระแสเงินสดที�จ่ายออกไปจากกิจกรรมต่าง ๆ ของรัฐบาล ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2557                   
ดุลเ งินงบประมาณเกินดุลในปีงบประมาณ 2548 เพียงปีงบประมาณเดียว หลังจากนั� น                                   
ดุลเงินงบประมาณขาดดุลอยา่งต่อเนื�องในช่วงปีงบประมาณ 2549 - 2557 (รายละเอียดตามแผนภูมิที� 4.9)  

หากพิจารณาอตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (GDP Growth Rate) และช่องวา่ง
การผลิต จะเห็นได้ว่า  ในช่วงที� เศรษฐกิจขยายตัวอย่างต่อเนื� องในช่วงปี  2548 – 2551 
ดุลเงินงบประมาณจะขาดดุลน้อยกว่าในช่วงที�เศรษฐกิจมีความผนัผวนในช่วงปี 2553 – 2557 
ในขณะที�ปี 2552 ซึ� งภาวะเศรษฐกิจหดตวั ดุลเงินงบประมาณจะขาดดุลมากที�สุดในช่วง 10 ปี 
อย่างไรก็ ดี ถึงแม้ว่าในปีงบประมาณ 2548 - 2549 รัฐบาลจัดทํางบประมาณแบบสมดุล 
และในช่วงปีงบประมาณ 2550 – 2557 รัฐบาลจะจดัทาํงบประมาณแบบขาดดุลมาโดยตลอด 
แต่การวิเคราะห์บทบาทและประสิทธิภาพของนโยบายการคลงัย่อมไม่สามารถพิจารณาได้จาก 
การตัดสินใจในการกําหนดรูปแบบการจัดทํางบประมาณของรัฐบาล ในขณะเดียวกัน 
ดุลเงินงบประมาณที�เกิดขึ� นจริงไม่อาจบ่งชี� ถึงบทบาทและประสิทธิภาพของนโยบายการคลัง 
ไดอ้ยา่งชดัเจน เนื�องจากความผนัผวนของภาวะเศรษฐกิจยอ่มส่งผลกระทบต่อดุลเงินงบประมาณ
ดงักล่าวดว้ย  



4-61 
 

แผนภูมิที� 4.9 ดุลเงินงบประมาณ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 

ดังนั�น เพื�อให้สามารถวิเคราะห์ถึงผลการดําเนินงานและทิศทางของนโยบาย             
การคลงัที�มีต่อระบบเศรษฐกิจให้ชัดเจนยิ�งขึ�น จึงจาํเป็นตอ้งมีการวิเคราะห์ดุลการคลงัเบื�องตน้ 
(Primary Balance) ซึ� งเป็นดุลการคลงัที�สะทอ้นถึงผลการดาํเนินงานของรัฐบาลต่อระบบเศรษฐกิจ 
โดยไม่รวมรายไดแ้ละรายจ่ายจากเงินกูข้องรัฐบาล ซึ� งไม่ส่งผลกระทบต่อการเปลี�ยนแปลงอุปสงค์
มวลรวมของประเทศ 

2) การวเิคราะห์ดุลการคลงัเบื;องต้น 

การวิเคราะห์ดุลการคลงัเบื�องตน้ เพื�อประเมินผลการดาํเนินงานและทิศทางของ
นโยบายการคลังที�มีต่อระบบเศรษฐกิจ ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2557 พบว่า ดุลการคลัง
เบื�องตน้จะมีความสอดคลอ้งกบัภาวะเศรษฐกิจในแต่ละช่วงเวลา โดยในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2551 
ดุลการคลังเบื�องต้นเกินดุลสอดคล้องกบัภาวะเศรษฐกิจที�ขยายตวัปกติ ในปีงบประมาณ 2552 
ดุลการคลงัเบื�องตน้ขาดดุล ซึ� งเป็นปีที�ระบบเศรษฐกิจอยูใ่นภาวะหดตวั ในช่วงปีงบประมาณ 2553 -2554 
ดุลการคลังเบื� องต้นเกินดุล สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจที�อยู่ในช่วงฟื� นตัว และในช่วง
ปีงบประมาณ 2555 – 2557 ดุลการคลงัเบื�องตน้ขาดดุล สอดคลอ้งกบัภาวะเศรษฐกิจที�ชะลอตวัลง 
(รายละเอียดตามแผนภูมิที� 4.10) 
 
 
 

0.26
-0.65 -1.44 -0.90

-5.26

-0.70
-2.53 -2.57 -1.85

-2.92

2.60 2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98
0.57

3.86
2.68

-0.96

9.49
10.33

8.04
6.95

-0.55

11.90

4.61

9.33

4.50

1.85

-8.00
-6.00
-4.00
-2.00
0.00
2.00
4.00
6.00
8.00
10.00
12.00
14.00

-600,000

-500,000

-400,000

-300,000

-200,000

-100,000

0

100,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลเงินงบประมาณ ดุลเงินงบประมาณต่อ GDP Output Gap Percentage GDP Growth Rate



4-62 
 

แผนภูมิที� 4.10 ดุลการคลงัเบื�องตน้ ปีงบประมาณ 2548 – 2557 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

 
อย่า งไ รก็ ดี  เ มื� อข จัดผลข อง มาตรก ารชั�วค รา วจา กดุลกา รค ลัง เ บื� องต้น 

ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2557 พบว่า ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2551 ดุลการคลงัเบื�องตน้                           
มีแนวโน้มเกินดุลยกเวน้ในปีงบประมาณ 2550 เนื�องจากในปีดงักล่าวรัฐบาลไดรั้บรายได้พิเศษ
จาํนวนมากจากการยุบเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยน และส่วนเกินจากการจาํหน่ายพนัธบตัร
รัฐบาล เมื�อขจดัรายไดพ้ิเศษดงักล่าวออก ทาํให้ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราว
ขาดดุลเล็กน้อย  ทั� งนี�  ในภาพรวมการเกินดุลของดุลการคลังเบื�องต้นที�ขจัดผลของมาตรการ
ชั�วคราวในช่วงนี� ยงัคงสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจที�ขยายตัวเต็มที�  ในปีงบประมาณ 2552                 
ดุลการคลังเบื�องต้นที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวยงัคงขาดดุล แต่ขาดดุลลดจากร้อยละ 2.91 
ต่อ GDP ในกรณีที�ไม่มีการขจดัผลของมาตรการชั�วคราวเป็นร้อยละ 2.80 ต่อ GDP แสดงให้เห็นวา่ 
มาตรการชั�วคราวเป็นปัจจยัหนึ�งที�ทาํให้ดุลการคลงัเบื�องตน้ขาดดุล แต่มิใช่ปัจจยัที�มีผลอย่างถาวร 
โดยการขาดดุลของดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวดงักล่าวสอดคลอ้งกบัภาวะ
เศรษฐกิจที�หดตวัในช่วงนี�   

สําหรับในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2554 ดุลการคลังเบื�องต้นที�ขจัดผลของ
มาตรการชั�วคราวยงัคงเกินดุลโดยตลอด โดยเกินดุลลดลงจากร้อยละ 1.13 ต่อ GDP เป็นร้อยละ 
1.11 ต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2553 และเกินดุลเพิ�มขึ�นจากร้อยละ 0.40 ต่อ GDP เป็นร้อยละ 0.47 
ต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2554 

สําหรับในช่วงปีงบประมาณ 2555 -2556 ดุลการคลังเบื�องต้นที�ขจัดผลของ
มาตรการชั�วคราวเกินดุลโดยตลอด สอดคลอ้งกบัภาวะเศรษฐกิจที�อยูใ่นช่วงฟื� นตวั ซึ� งจะเห็นไดว้า่

1.94

0.90 0.30 0.74

-2.91

1.13 0.40
-0.74 -0.60

-1.58

2.60 2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98
0.57 3.86 2.68

-0.96

9.49
10.33

8.04
6.95

-0.55

11.90

4.61

9.33

4.50

1.85

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

-400,000

-300,000

-200,000

-100,000

0

100,000

200,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัเบื�องตน้ ดุลการคลงัเบื�องตน้ต่อ GDP Output Gap Percentage GDP Growth Rate



4-63 
 

ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวในช่วงปีงบประมาณ 2555 – 2556 เปลี�ยนสถานะ 
จากการขาดดุลมาเป็นการเกินดุล โดยการขจดัผลของมาตรการชั�วคราวทาํให้ดุลการคลงัเบื�องตน้
เปลี�ยนจากขาดดุลร้อยละ 0.74 ต่อ GDP เป็นเกินดุลร้อยละ 0.90 ต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2555 
และเปลี�ยนจากขาดดุลร้อยละ 0.60 ต่อ GDP เป็นเกินดุลร้อยละ 0.25 ต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2556  
สะทอ้นถึงผลของมาตรการชั�วคราวในช่วงดงักล่าวที�ทาํให้เกิดการขาดดุล โดยส่วนใหญ่เกิดจาก
รายจ่ายพิเศษที�เกิดขึ� นชั�วคราว เช่น ในปีงบประมาณ 2555 ซึ� งมีค่าใช้จ่ายในการเยียวยา ฟื� นฟู  
และป้องกนัความเสียหายจากอุทกภยัอย่างบูรณาการ 99,759 ลา้นบาท โครงการรับจาํนาํผลผลิต
การเกษตร 41,328 ล้านบาท และโครงการเพิ�มทุนให้แก่กองทุนหมู่บา้นและชุมชนเมืองแห่งชาติ 
38,523 ลา้นบาท และในปีงบประมาณ 2556 ซึ� งมีการดาํเนินโครงการรับจาํนาํผลผลิตการเกษตร 
33,310 ลา้นบาท และการเพิ�มทุนใหแ้ก่โครงการกองทุนหมู่บา้นและชุมชนเมืองแห่งชาติ 67,970 ลา้นบาท 
เป็นตน้ ซึ� งหากไม่มีการขจดัผลชั�วคราวดงักล่าว อาจทาํให้การประเมินบทบาทและประสิทธิภาพ 
ของนโยบายการคลงัในช่วงดงักล่าวคลาดเคลื�อนได ้ 

ส่วนในปีงบประมาณ 2557 เมื�อขจดัผลของมาตรการชั�วคราว ดุลการคลงัเบื�องตน้
ที�ขจัดผลของมาตรการชั�วคราวจะขาดดุลลดลงจากกรณีที�ไม่ขจัดผลของมาตรการชั�วคราว 
เช่นเดียวกบัปีงบประมาณ 2552 แสดงให้เห็นว่า มาตรการชั�วคราวเป็นปัจจยัส่วนหนึ� งที�ทาํให้เกิด
การขาดดุล โดยส่วนใหญ่เกิดจากรายจ่ายพิเศษที�เกิดขึ�นชั�วคราว เช่น โครงการรับจาํนาํผลผลิต
การเกษตร 115,177 ลา้นบาท และโครงการรถยนตค์นัแรก 40,759 ลา้นบาท เป็นตน้ แต่สอดคลอ้ง
กบัภาวะเศรษฐกิจที�ชะลอตวัลง (รายละเอียดตามแผนภูมิที� 4.11 และ 4.12) 
 

แผนภูมิที� 4.11 ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราว ปีงบประมาณ 2548 - 2557 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

1.94

0.90
-0.24

0.74

-2.80

1.11 0.47 0.90 0.25 -0.30

2.60

2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98
0.57 3.86

2.68

-0.96

9.49 
10.33 

8.04 
6.95 

-0.55 

11.90 

4.61 

9.33 

4.50 

1.85 

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

-300,000

-200,000

-100,000

0

100,000

200,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราว ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวต่อ GDP
Output Gap Percentage GDP Growth Rate



4-64 
 

แผนภูมิที� 4.12 ผลกระทบของมาตรการชั�วคราวต่อดุลการคลงัเบื�องตน้ ปีงบประมาณ 2548 - 2557 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

 
เพื� อป ระ เ มินบท บาท และ ประสิ ทธิภาพข องนโยบา ยกา รคลัง ที� เ กิ ดจา ก

ความสามารถหรือความพยายามของรัฐบาล (Fiscal Effort) และการทาํงานของตวัรักษาเสถียรภาพ
โดยอตัโนมติั จึงจาํเป็นตอ้งมีการนาํดุลการคลังเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวมาขจดั 
ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 

3) การวเิคราะห์ดุลการคลงัเบื;องต้นที�ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกจิ 

ในการประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัว่า รัฐบาลดาํเนินนโยบายการคลัง
แบบผ่อนคลาย (Loosen) หรือหดตวั (Contraction) และลกัษณะของการดาํเนินนโยบายการคลงั
ดังกล่าวเป็นการสนับสนุน (Procyclical)  หรือต่อต้านวัฏจักรเศรษฐกิจ (Counter-cyclical) 
จ ําเป็นต้องพิจารณาดุลการคลังเบื�องต้นที�ขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจ เพื�อให้สะท้อนถึง                  
ผลการดาํเนินงานที�แทจ้ริงของรัฐบาล ซึ� งเกิดจากการตดัสินใจทางนโยบาย โดยแยกองคป์ระกอบ
ของดุลการคลงัเบื�องตน้ที�เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจออก ซึ� งแบ่งวิธีการขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจได ้2 แนวทาง ไดแ้ก่  1) วิธีการขจดัผลของวฏัจกัรออกจากผลรวมทุกรายการของรายได้
และรายจ่ายรัฐบาล (Aggregated Method) จาํนวน 3 วิธี และ 2) วิธีการขจดัผลของวฏัจกัรออกจาก
รายการยอ่ยของรายไดแ้ละรายจ่ายรัฐบาล (Disaggregated Method) จาํนวน 2 วธีิ  

วิ ธีการขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจออกจากรายการย่อยของรายได ้
และรายจ่ายรัฐบาล ในวิธีที� 1 – 4 ให้ผลลพัธ์ที�มีความสอดคลอ้งกนัทั�งในเชิงทิศทาง (Direction) 
และในเชิงขนาด (Magnitude) แสดงให้เห็นถึงความคงเส้นคงวา (Robustness) ของวิธีการคาํนวณ 
ที�แตกต่างกนั โดยมีวิธีที� 5 เท่านั�นที�มีความสอดคลอ้งในเชิงทิศทางเพียงอยา่งเดียว เนื�องจากวิธีที� 5 นั�น 
องค์ประกอบของดุลการคลงัเบื�องตน้ที�เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรเศรษฐกิจจะมีขนาดน้อยกวา่วิธีที� 1 – 4  

0.00 0.00

0.54

0.00 -0.10 0.02 -0.07

-1.64

-0.84

-1.28
-2.00

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

0.50

1.00

-300000

-200000

-100000

0

100000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละต่อ GDPล้านบาท

ผลกระทบของมาตรการชั�วคราวต่อดุลการคลงัเบื�องตน้ ผลกระทบของมาตรการชั�วคราวต่อดุลการคลงัเบื�องตน้ต่อ GDP



4-65 
 

ซึ� งเป็นผลของการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจผา่นการวิเคราะห์ความยืดหยุ่นเฉพาะฐานภาษีหลกั 
จึงอาจมีผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�หลงเหลืออยูใ่นฐานภาษีอื�นที�ไม่ไดน้าํมารวมในการคาํนวณ 

ทั�งนี�  สามารถสรุปผลการวิเคราะห์ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจในช่วงปีงบประมาณ 2548 - 2557 โดยแบ่งออกตามช่วงของการเปลี�ยนแปลงช่องว่าง           
การผลิตออกเป็น 4 ช่วง ดงันี�  

1) ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2551  
1.1) ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจเกินดุลโดยตลอด

ยกเวน้ปีงบประมาณ 2550 ที�ขาดดุลหลงัจากการหักรายได้พิเศษจาํนวน 48,848 ล้านบาท โดยมี
สาเหตุหลกัจากการยุบเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยน ซึ� งแสดงถึงบทบาทการดาํเนินนโยบาย
การคลังแบบหดตัว (Contractionary) โดยในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2549 ภาวะเศรษฐกิจ 
มีการขยายตวัในระดบัสูง เป็นช่วงปีงบประมาณที�รัฐบาลสามารถตั�งงบประมาณแบบสมดุลได ้ ทั�งนี�  
ในช่วงดงักล่าวมีขอ้สังเกตวา่รัฐบาลมีการใชจ่้ายเงินนอกงบประมาณ เช่น การนาํเงินของสํานกังาน
สลากกินแบ่งมาใช้ และมีการใช้นโยบายกึ� งการคลงั เช่น การใช้เงินทุนของธนาคารออมสินเพื�อ
จดัตั�งกองทุนหมู่บา้นและชุมชนเมืองแห่งชาติ การดาํเนินโครงการพกัหนี� เกษตรกรผ่านธนาคาร 
เพื�อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และการให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ปล่อยสินเชื�อ 
ในโครงการบา้นเอื�ออาทร ส่งผลให้บทบาทของการดาํเนินนโยบายการคลงัในช่วงเวลาดงักล่าว 
มีลกัษณะหดตวัอยา่งชดัเจน   

1.2) การขยายตวัทางเศรษฐกิจและช่องว่างการผลิตที�เป็นบวก ซึ� งเป็น
ปัจจยับวกที�สนับสนุนให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บรายได้เพิ�มขึ� นเกินเป้าหมาย จึงสะทอ้นออกมา 
ในรูปของผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�ทาํใหดุ้ลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวเกินดุล  

ทั�งนี�  ช่องว่างการผลิตที�เป็นบวกอาจมี 2 นยั คือ 1) ช่องว่างการผลิต
เป็นบวกเนื�องจาก GDP ที�เกิดขึ�นจริงที�ขยายตวัสูง และอยู่ในระดบัที�สูงกวา่ Potential GDP หรือ              
2) GDP ที�เกิดขึ�นจริงมีการขยายตวัตามแนวโนม้ปกติ แต่ Potential GDP มีแนวโน้มการขยายตวั
ลดลง อยา่งไรก็ดี การประมาณการ Potential GDP ดว้ยวิธี HP filter จะไม่คาํนึงถึงการเปลี�ยนแปลง
ปัจจยัการผลิต จึงไม่มีเหตุผลเพียงพอที�ทาํให้ Potential GDP มีแนวโนม้การขยายตวัลดลง  ดงันั�น 
ช่องว่างการผลิตที�เป็นบวกในการศึกษานี�  จึงหมายถึง นัยแรก คือ ช่องว่างการผลิตเป็นบวก
เนื�องจาก GDP ที�เกิดขึ�นจริงที�ขยายตวัสูง และอยูใ่นระดบัที�สูงกวา่ Potential GDP ซึ� งเป็นปัจจยับวก
ที�สนบัสนุนใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บรายไดเ้พิ�มขึ�นเกินเป้าหมาย 

 
 



4-66 
 

2) ในปีงบประมาณ 2552  

2.1) ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจขาดดุล แสดงถึง
บทบาทการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบขยายตวั (Expansionary) ซึ� งเป็นความตั�งใจของรัฐบาล 
ในการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที�ประเทศไทยได้รับผลกระทบจากวิกฤตการณ์แฮมเบอร์เกอร์ 
(Hamburger Crisis) ซึ� งทาํใหมี้การจดัทาํงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมในวงเงิน 116,700 ลา้นบาท  

2.2) ภาวะเศรษฐกิจที�ชะลอตวัและช่องว่างการผลิตเป็นลบ ส่งผลลบ             
อย่างมากต่อการจดัเก็บรายได้ของรัฐบาลโดยรวม จึงสะท้อนออกมาในรูปของผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจที�ทาํใหดุ้ลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวขาดดุล 

3) ในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2556  

3.1) ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจเกินดุลโดยตลอด 
แสดงถึงบทบาทการดําเนินนโยบายการคลังแบบหดตัว (Contractionary) แต่เป็นการเกินดุล 
ที�มีแนวโน้มลดลง หนึ� งเป็นผลจากความจาํเป็นในการใช้จ่ายเพื�อการบริหารจดัการทรัพยากรนํ� า               
การวางระบบโครงสร้างพื�นฐานเพื�อป้องกันอุทกภยั และการเยียวยาความเสียหายที�เกิดขึ� นแก่
ประชาชนและภาคธุรกิจหลงัจากเหตุการณ์มหาอุทกภยัปี 2554  

3.2) การขยายตวัทางเศรษฐกิจและช่องว่างการผลิตเป็นบวก ส่งผลให้
รัฐบาลสามารถจดัเก็บรายได้เกินเป้าหมายจึงสะทอ้นออกมาในรูปของผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
ที�ทาํใหดุ้ลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวเกินดุล 

4) ในปีงบประมาณ 2557  

4.1) ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจขาดดุล แสดงถึง
บทบาทการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบขยายตวั (Expansionary)  

4.2) ภาวะเศรษฐกิจที�ชะลอตวัและช่องว่างการผลิตเป็นลบ ส่งผลลบต่อ
การจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาลโดยรวม จึงสะทอ้นออกมาในรูปของผลของวฏัจกัรที�ทาํให้ดุลการคลงั
เบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวขาดดุล 

 
 



4-67 
 

แผนภูมิที� 4.13 ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ ปีงบประมาณ 2548 - 2557  

  

  

 

 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

 

1.58 

0.53 

-0.60 

0.33 

-1.74 

0.95 

0.39 0.36 
0.03 -0.01 

-2.00

-1.00

0.00

1.00

2.00

-200,000

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

150,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัร วิธีที� 1 ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรต่อ GDP วิธีที� 1

0.36 0.38 0.51 0.53 
-1.06 

0.16 0.08 0.54 0.21 

-0.29 

2.60 2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98

0.57

3.86
2.68

-0.96

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิ วิธีที� 1 ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิต่อ GDP วิธีที� 1
Output Gap Percentage

1.55 

0.52 

-0.36 

0.56 

-1.61 

0.95 

0.38 0.35 
0.02 -0.04 

-2.00

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

-200,000

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

150,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัร วิธีที� 2 ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรต่อ GDP วิธีที� 2

0.39 0.39 0.26 0.30 
-1.19 

0.16 0.09 
0.55 0.22 

-0.26 

2.60

2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98

0.57

3.86
2.68

-0.96

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิ วิธีที� 2 ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิต่อ GDP วิธีที� 2
Output Gap Percentage

1.68 

0.63 

-0.46 

0.48 

-1.77 

0.95 

0.41 

0.51 

0.03 -0.01 

-2.00

-1.00

0.00

1.00

2.00

-200,000

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

150,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัร วิธีที� 3 ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรต่อ GDP วิธีที� 3

0.26 0.27 0.36 0.38 
-1.03 

0.16 0.06 0.39 0.21 

-0.29 

2.60 2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98

0.57

3.86

2.68

-0.96

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิ วิธีที� 3 ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิต่อ GDP วิธีที� 3
Output Gap Percentage

1.69 

0.65 

-0.56 

0.38 

-1.76 

1.00 
0.43 0.62 

0.04 -0.02 

-2.00

-1.00

0.00

1.00

2.00

-200,000

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

150,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัร วิธีที� 4 ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรต่อ GDP วิธีที� 4

0.25 0.26 0.47 0.48 

-1.04 
0.11 0.04 0.28 0.21 -0.28 

2.60

2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98

0.57

3.86
2.68

-0.96

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิ วิธีที� 4 ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิต่อ GDP วิธีที� 4
Output Gap Percentage

1.98 

0.89 

-0.26 

0.72 

-2.08 

1.07 
0.47 

0.87 
0.24 

-0.10 

-3.00

-2.00

-1.00

0.00

1.00

2.00

3.00

-300,000

-200,000

-100,000

0

100,000

200,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัร วิธีที� 5 ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรต่อ GDP วิธีที� 5

-0.04 0.01 0.17 0.14 
-0.73 

0.04 

0.00 

0.03 0.01 -0.20 
2.60

2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98

0.57

3.86

2.68

-0.96

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

-80,000

-60,000

-40,000

-20,000

0

20,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิ วิธีที� 5 ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกจิต่อ GDP วิธีที� 5
Output Gap Percentage



4-68 
 

4) การวเิคราะห์ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 

การคํานวณดุลการคลังเชิงโครงสร้างเป็นการนําดุลการคลังเบื�องต้นที�ขจัด             
ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจมาหกัออกดว้ยผลของวฏัจกัรราคา โดยที�ผลของวฏัจกัรราคาจะคาํนวณได้
จากการวิเคราะห์ผลกระทบของวฏัจักรราคาต่อรายได้จากภาษีของรัฐบาลเป็นบางรายการ 
(Disaggregated Approach) จึงจาํเป็นตอ้งนาํรายไดจ้ากภาษีที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจเฉพาะที� 
ไดจ้ากการคาํนวณดว้ยวธีิที� 4 และวธีิที� 5 มาหกัผลกระทบของวฏัจกัรราคาทีละรายการ 

ทั� งนี�  การคาํนวณดุลการคลังเชิงโครงสร้างในช่วงปีงบประมาณ 2548 - 2557                
จะแบ่งออกตามช่วงของการเปลี�ยนแปลงช่องว่างการผลิต 4 ช่วงเวลา โดยสามารถสรุปได้ดงันี�  
(รายละเอียดดงัปรากฎในตารางที� 4.14 และแผนภูมิที� 4.13) 

1) ในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2551 (ช่วงเศรษฐกจิฟื; นตัวเต็มที�และขยายตัวปกติ) 
1.1) ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวเกินดุลเฉลี�ยร้อยละ 0.84 

ของ GDP ต่อปี  โดยขาดดุลในปี 2550 หลังจากการหักรายได้พิเศษจาํนวน 48,848 ล้านบาท             
ซึ� งมีสาเหตุหลกัมาจากการยุบเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยน แสดงให้เห็นว่า รัฐบาลเริ�มมี
ความยืดหยุ่นมากขึ� นในการดําเนินนโยบายการคลัง และสามารถจัดเก็บรายได้เพียงพอต่อ 
การพฒันาประเทศ 

1.2) ดุลการคลังเชิงโครงสร้างที�คาํนวณตามวิธีที� 4 และวิธีที� 5 เกินดุลเฉลี�ย          
ร้อยละ 0.65 และ 0.76 ของ GDP ต่อปี ตามลาํดบั  โดยดุลการคลงัเชิงโครงสร้างตามวิธีที� 4 ขาดดุล
ในปี 2550 ร้อยละ 0.03 ของ GDP ส่วนหนึ�งอาจเป็นผลจากการที�ปีดงักล่าวเป็นปีที�วฏัจกัรเศรษฐกิจ
ส่งผลบวกต่อดุลการคลงัมาก ทั�งนี�  การเกินดุลเฉลี�ยในช่วงนี� แสดงให้เห็นถึงบทบาทของนโยบาย
การคลงัที�ลดน้อยลงเนื�องจากเศรษฐกิจขยายตวัดี และมีการถ่ายโอนบทบาทของนโยบายการคลงั
ไปสู่นโยบายหรือมาตรการกึ�งการคลงั (Quasi Fiscal Activity: QFA) ผา่นการดาํเนินงานหน่วยงาน
ของรัฐเพิ�มมากขึ�น เช่น การใช้สถาบนัการเงินเฉพาะกิจของรัฐปล่อยสินเชื�อพิเศษ  และการจดัตั�ง
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ซึ� งใช้เงินทุนและเงินกู้ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ 
เป็นเงินทุนหมุนเวียนในช่วงเริ�มแรก  เป็นตน้ และสะทอ้นให้เห็นถึงบทบาทของนโยบายการคลงั
แบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Counter-cyclical Fiscal Policy) หรือเกินดุลในช่วงเศรษฐกิจขยายตวั 

1.3) องคป์ระกอบของดุลการคลงัเบื�องตน้ที�เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรตามวิธีที� 4 
และวิธีที� 5 เกินดุลเฉลี�ยร้อยละ 0.19 และ 0.08 ของ GDP ต่อปี ตามลาํดบั  เนื�องจากการขยายตวั 
ทางเศรษฐกิจส่งผลใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บรายไดเ้กินเป้าหมาย 
 

 



4-69 
 

2) ในปีงบประมาณ 2552 (ช่วงเศรษฐกจิตกตํ�า) 

2.1) ดุลการคลงัเบื�องตน้ (PB) ขาดดุลร้อยละ 2.8 ต่อ GDP สะทอ้นถึงการดาํเนิน
นโยบายงบประมาณแบบขาดดุล เพื�อกระตุน้การฟื� นตวัทางเศรษฐกิจผ่านการใช้จ่ายของภาครัฐ
ในช่วงที�ภาคเอกชนชะลอการใชจ่้าย โดยมีขอ้จาํกดัในการดาํเนินนโยบายการคลงั และจาํเป็นตอ้งกู้
เงินเพื�อชดเชยการขาดดุลดงักล่าว  

2.2) ดุลการคลังเชิงโครงสร้างที�คาํนวณตามวิธีที� 4 และวิธีที� 5 ขาดดุลเฉลี�ย              
ร้อยละ 1.77 และ 1.78 ของ GDP ต่อปี ตามลาํดบั สะทอ้นให้เห็นถึงบทบาทของนโยบายการคลงั
แบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Counter-cyclical Fiscal Policy) หรือขาดดุลในช่วงเศรษฐกิจหดดวั 

2.3) ภาวะเศรษฐกิจที�ตกตํ�าส่งผลลบอย่างมากต่อการจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาล
โดยรวม ส่งผลให้องค์ประกอบของดุลการคลงัเบื�องตน้ที�เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรตามวิธีที� 4 และ
วธีิที� 5 ขาดดุลร้อยละ 1.03 และ 1.03 ของ GDP ต่อปี ตามลาํดบั   

3) ในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2556 (ช่วงเศรษฐกจิฟื; นตัวและขยายตัว) 
3.1) ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวเกินดุลเฉลี�ยร้อยละ 0.68 

ของ GDP ต่อปี  แสดงให้เห็นว่า รัฐบาลเริ�มมีความยืดหยุน่มากขึ�นในการดาํเนินนโยบายการคลงั 
และสามารถจดัเก็บรายไดเ้พียงพอต่อการพฒันาประเทศ 

3.2) ดุลการคลังเชิงโครงสร้างที�คาํนวณตามวิธีที� 4 และวิธีที� 5 เกินดุลเฉลี�ย             
ร้อยละ 0.78 และ 0.80 ของ GDP ต่อปี ตามลาํดบั  แสดงให้เห็นถึงบทบาทของนโยบายการคลงั           
ลดน้อยลงเมื�อเทียบกบัช่วงก่อนหน้า เนื�องจากเศรษฐกิจขยายตวัดี และสะทอ้นให้เห็นถึงบทบาท
ของนโยบายการคลงัแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Counter-cyclical Fiscal Policy) หรือเกินดุล
ในช่วงเศรษฐกิจขยายตวั 

3.3) องคป์ระกอบของดุลการคลงัเบื�องตน้ที�เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรตามวิธีที� 4 
และวิธีที�  5 ขาดดุลเฉลี�ยร้อยละ 0.09 และ 0.12 ของ GDP ต่อปี ตามลําดับ สอดคล้องกับ 
ภาวะเศรษฐกิจที�เริ�มมีแนวโนม้ชะลอตวั 

4) ปีงบประมาณ 2557 (ช่วงเศรษฐกจิชะลอตัว) 
4.1) ดุลการคลงัเบื�องต้นที�ขจดัผลของมาตรการชั�วคราวขาดดุลร้อยละ 0.30  

ของ GDP แสดงให้เห็นว่า รัฐบาลมีความจาํเป็นตอ้งดาํเนินนโยบายงบประมาณแบบขาดดุล 
เพื�อกระตุน้เศรษฐกิจ โดยมีขอ้จาํกดัในการดาํเนินนโยบายการคลงั และจาํเป็นตอ้งกูเ้งินเพื�อชดเชย 
การขาดดุล 



4-70 
 

4.2) ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างที�คาํนวณตามวิธีที� 4 และวิธีที� 5 ขาดดุลร้อยละ 
0.13 และ 0.10 ของ GDP ต่อปี ตามลาํดบั แสดงให้เห็นถึงบทบาทของนโยบายการคลงัแบบ
ต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Counter-cyclical Fiscal Policy) หรือขาดดุลในช่วงเศรษฐกิจชะลอตวั 

4.3) องคป์ระกอบของดุลการคลงัเบื�องตน้ที�เปลี�ยนแปลงตามวฏัจกัรตามวธีิที� 4  
และวธีิที� 5 ขาดดุลร้อยละ 0.17 และ 0.20  ตามลาํดบั เนื�องจากภาวะเศรษฐกิจที�ชะลอตวัส่งผลลบต่อ
การจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาลในภาพรวม 
 

แผนภูมิที� 4.14 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจและผลของวฏัจกัรราคาสินคา้ 
ปีงบประมาณ 2548 - 2557 (วธีิที� 4 และวธีิที� 5) 

  

  
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2550 มีรายได้พิเศษจากการยุบเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยนจาํนวนมาก เมื�อขจดัผลของปัจจยั
ชั�วคราวดังกล่าว ส่งผลให้ดุลการคลังเบื�องตน้ขาดดุล ซึ� งเป็นครั� งที� 2 ในรอบ 10 ปี ที�ดุลการคลังเบื�องต้นขาดดุลเช่นเดียวกับ
ปีงบประมาณ 2552 แต่แตกต่างจากปีงบประมาณ 2552 เนื�องจากปีงบประมาณ 2550 ภาวะเศรษฐกิจขยายตวัดี ผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจที�ส่งผลบวกต่อดุลการคลงั บทบาทของนโยบายการคลังของรัฐบาลในการกระตุน้เศรษฐกิจจึงเพิ�มขึ�น สอดคล้องกับ         
การขาดดุลการคลงัเบื�องตน้ดงักล่าว 

 
 

1.64 

0.57 

-0.03 

0.41 

-1.77 

1.63 

0.54 
0.75 

0.19 

-0.13 

-2.00

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

-200,000

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

150,000

200,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง วิธีที� 4 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างต่อ GDP วิธีที� 4

0.30 0.33 
-0.21 

0.34 

-1.03 
-0.52 

-0.07 

0.15 0.06 -0.17 
2.60

2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98

0.57

3.86

2.68

-0.96

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ผลกระทบของวฏัจกัร วิธีที� 4 ผลกระทบของวฏัจกัรต่อ GDP วิธีที� 4
Output Gap Percentage

1.80 

0.66 

0.07 

0.52 

-1.78 

1.63 

0.60 0.75 

0.22 

-0.10 

-2.00

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

-200,000

-150,000

-100,000

-50,000

0

50,000

100,000

150,000

200,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง วิธีที� 5 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างต่อ GDP วิธีที� 5

0.14 0.25 
-0.31 

0.22 

-1.03 
-0.52 

-0.13 

0.15 0.02 -0.20 
2.60

2.71
3.63 3.77

-3.12

1.98

0.57

3.86

2.68

-0.96

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

-120,000

-100,000

-80,000

-60,000

-40,000

-20,000

0

20,000

40,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

ร้อยละล้านบาท

ผลกระทบของวฏัจกัร วิธีที� 5 ผลกระทบของวฏัจกัรต่อ GDP วิธีที� 5
Output Gap Percentage



4-71 
 

4.4.2 ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทย 

การประมาณการดุลการคลังเชิงโครงสร้างในช่วงปีงบประมาณ 2558 - 2562                         
มีวตัถุประสงค์เพื�อวิเคราะห์และประเมินบทบาทและแนวโน้มของนโยบายการคลงัของประเทศ
ไทยในระยะปานกลาง เพื�อประเมินความจาํเป็นในการปรับปรุงโครงสร้างรายได้และรายจ่าย 
ของรัฐบาลภายใตข้อ้สมมติฐานทางเศรษฐกิจที�กาํหนด โดยมีรายละเอียด ดงันี�  

1) ประมาณการ GDP และช่องวา่งการผลิต 
ข้อสมมติฐานที�สําคัญในการประมาณการดุลการคลังเชิงโครงสร้างในช่วง

ปีงบประมาณ 2558 – 2562 คือ อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และช่องว่างการผลิต                     
โดยกาํหนดให้ภาวะเศรษฐกิจขยายตวัร้อยละ 3.7 ในปี 2558 และร้อยละ 5.8 ในปี 2559 ซึ� งเป็นไป
ตามประมาณการของ สศช. เมื�อวนัที� 18 พฤษภาคม 2558 หลงัจากนั�นกาํหนดให้ภาวะเศรษฐกิจ
ขยายตวัร้อยละ 6 ต่อปี (การขยายตวัทางเศรษฐกิจที�แทจ้ริงร้อยละ 4 และอตัราเงินเฟ้อเท่าร้อยละ 2) 
ดงัปรากฎในแผนภูมิที� 4.15 
 

แผนภูมิที� 4.15 ประมาณการ GDP และช่องวา่งการผลิต ปี 2558 - 2562 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

 
2) ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ในช่วงปีงบประมาณ 2558 - 2562 

2.1) ประมาณการดุลเงินงบประมาณ และดุลการคลงัเบื�องตน้ 
เพื�อให้เห็นถึงความแตกต่างระหว่างการวิ เคราะห์ดุลเงินงบประมาณ                       

ดุลการคลงัเบื�องตน้ และดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง แผนภูมิที� 4.15 จะแสดงให้เห็นถึงประมาณการ
ดุล เ งิ นง บป ระ มา ณ แล ะดุลก ารคลัง เ บื� องต้น  ปีง บป ระ มา ณ 25 58  – 25 62  โดย พบ ว่า 
ในช่วงปีงบประมาณ 2558 – 2559 ประมาณการดุลเงินงบประมาณตามเอกสารงบประมาณ 

3.70 

5.80 6.00 6.00 6.00 

-2.69 -2.47 -2.08 -1.70 -1.29 

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

2558 2559 2560 2561 2562

ร้อยละล้านบาท

Nominal GDP GDP Growth Rate Output Gap Percentage



4-72 
 

และดุลการคลงัเบื�องตน้จะขาดดุลเพิ�มขึ�น ซึ� งรัฐบาลไดจ้ดัทาํงบประมาณแบบขาดดุล 250,000 ลา้นบาท 
และขาดดุล 390,000 ลา้นบาท ในปีงบประมาณ 2558 และ 2559 ตามลาํดบั หลงัจากนั�น หากภาวะ
เศรษฐกิจสามารถขยายตวัได้ในอัตราร้อยละ 6 ต่อปี และในช่วงปีงบประมาณ 2560 – 2562 
หา ก รั ฐบ า ล ไ ม่ มี ก า ร เป ลี� ย นแ ป ล ง โ ค ร ง ส ร้า ง ร า ย จ่ า ย อ ย่า ง มี นัย สํ า คัญ  ป ระ ม า ณก า ร 
ดุลเงินงบประมาณ และดุลการคลงัเบื�องตน้จะมีแนวโนม้ขาดดุลลดลง ดงัปรากฎในแผนภูมิที� 4.16 
 
แผนภูมิที� 4.16 ประมาณการดุลเงินงบประมาณ และดุลการคลงัเบื�องตน้ ปีงบประมาณ 2558 - 2562 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 

2.2) ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 
ประมาณการดุลการคลังเชิงโครงสร้างจะประยุกต์ใช้ดุลการคลังเบื�องต้น 

ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�คาํนวณดว้ยวธีิที� 4 เป็นหลกั เนื�องจากเป็นวิธีที�มีการขจดัผลกระทบ
ของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อรายได้จากภาษีของรัฐบาล โดยนาํรายไดจ้ากภาษีของรัฐบาล 4 รายการ 
ไดแ้ก่  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีสรรพสามิตนํ� ามนั 
มาขจดัผลกระทบของวฏัจกัรราคาในอีกขั�นตอนหนึ� ง ซึ� งจะแสดงผลลพัธ์ได้แม่นยาํกว่าวิธีการ
คาํนวณที� 5 ซึ� งขจดัผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจออกไปเพียงบางส่วน  

ป ร ะ ม า ณ ก า ร ดุ ล ก า ร ค ลัง เ บื� อ ง ต้น ที� ข จัด ผ ล ข อ ง วัฏ จัก ร เ ศ ร ษ ฐ กิ จ 
ในระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2558 - 2562) แสดงให้เห็นว่า ดุลการคลังเบื�องตน้ที�ขจดัผล
ของวฏัจกัรเศรษฐกิจ จะเกินดุลในปีงบประมาณ 2558 และขาดดุลในปีงบประมาณ 2559 หลงัจาก
นั�นจะเกินดุลในช่วงปีงบประมาณ 2560 – 2562 ซึ� งจะเห็นไดว้่า ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
ต่อดุลการคลงัจะสอดคลอ้งกบัทิศทางการเปลี�ยนแปลงของช่องว่างการผลิต โดยผลกระทบของ 

-1.83

-2.70
-2.47

-2.24
-2.02

-0.22

-1.25

-0.89
-0.57

-0.24

-3.00

-2.50

-2.00

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

-500,000

-400,000

-300,000

-200,000

-100,000

0
2558 2559 2560 2561 2562

ร้อยละต่อ GDPล้านบาท

ดุลเงินงบประมาณ ดุลการคลงัเบื�องตน้ ดุลเงินงบประมาณต่อ GDP ดุลการคลงัเบื�องตน้ต่อ GDP



4-73 
 

วฏัจกัรเศรษฐกิจต่อดุลการคลงัจะขาดดุลเพิ�มขึ�นจากร้อยละ 0.28 ต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2557 
เป็นขาดดุลร้อยละ 1.19 ต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2558  ในขณะที�ช่องวา่งการผลิตที�ติดลบมากขึ�น
จากร้อยละ 0.96 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 2.69 ในปี 2558 สําหรับในช่วงปีงบประมาณ 2559 – 2562 
ผลกระทบของวัฏจักรเศรษฐกิจต่อดุลการคลังจะมีแนวโน้มลดลงสอดคล้องกับทิศทาง 
การเปลี�ยนแปลงของช่องวา่งการผลิตที�ติดลบลดลง ดงัปรากฎในแผนภูมิที� 4.17 
 
แผนภูมิที� 4.17 ประมาณการดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจปีงบประมาณ 2558 - 2562 

 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 

ทั�งนี�  สาเหตุหลกัที�ดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจเกินดุล 
ในปีงบประมาณ 2558 เนื�องจากผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจอยู่ในระดบัสูง เมื�อหักออกจาก         
ดุลการคลังเบื�องต้น  จึงทาํให้เกิดการเกินดุล โดยที�การเกินดุลดังกล่าวไม่ได้สะท้อนถึงภาวะ 

0.97 

-0.23 

0.08 
0.19 

0.46 

-0.40

-0.20

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

-50,000

0

50,000

100,000

150,000

2558 2559 2560 2561 2562

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัร วธีิที� 4 ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรต่อ GDP วธีิที� 4

-1.19 
-1.02 -0.97 

-0.76 -0.70 

-2.69
-2.47

-2.08

-1.70

-1.29

-3.00

-2.50

-2.00

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

-200,000

-150,000

-100,000

-50,000

0

2558 2559 2560 2561 2562

ร้อยละล้านบาท

ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ วธีิที� 4 ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อ GDP วธีิที� 4 Output Gap Percentage



4-74 
 

ที�โครงสร้างรายไดรั้ฐบาลมีความเหมาะสมกบัโครงสร้างรายจ่ายของรัฐบาลโดยสมบูรณ์แต่อยา่งใด                       
ในการประเมินบทบาทการดาํเนินนโยบายของรัฐบาล จึงควรระมดัระวงัปีที�วฏัจกัรเศรษฐกิจ 
อยูใ่นช่วงตํ�าสุดหรือสูงสุด  สอดคลอ้งกบัขอ้มูลเชิงประจกัษจ์ากการศึกษาดุลการคลงัที�ขจดัผลของ                   
วฏัจกัรเศรษฐกิจในต่างประเทศ ซึ� งให้ขอ้สังเกตวา่ รัฐบาลมกัจะจดัทาํรายงานดุลการคลงัเบื�องตน้ 
ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อสาธารณชนในช่วงที�มีวฏัจกัรเศรษฐกิจสูง เพื�อให้สาธารณชน
เข้าใจว่า การขาดดุลของดุลการคลังรวมเป็นผลของภาวะเศรษฐกิจ รัฐบาลมีประสิทธิภาพ                    
ในการกาํหนดนโยบายการคลงั โดยมีดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจเกินดุล             
ในขณะเดีย วกันในช่วงที� มีว ัฏจัก รเศรษฐกิ จตํ� า  รัฐบา ลมัก จะรา ยงานดุลก ารคลังรวม                                
เพื�อให้สาธารณชนเข้าใจว่าการขาดดุลที�ลดลง หรือการเกินดุลดังกล่าวเป็นความสามารถ 
ในการกาํหนดนโยบายการคลงัของรัฐบาล 

เมื�อขจดัผลของวฏัจกัรราคาจากรายได้จากภาษีของรัฐบาล 4 รายการ ไดแ้ก่  
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีสรรพสามิตนํ� ามัน                    
จะสามารถประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2558 - 2562)             
โดยพบว่า ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะมีขนาดและทิศทางใกลเ้คียงกบัดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดั              
ผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ โดยดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะเกินดุลในปีงบประมาณ 2558 และขาดดุล
ในปีงบประมาณ 2559 หลงัจากนั�นจะเกินดุลในช่วงปีงบประมาณ 2560 – 2562 ซึ� งจะเห็นได้ว่า 
ในช่วงปีงบประมาณ 2558 - 2562 ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง เกินดุลเฉลี�ยร้อยละ 0.44 
ของ GDP ต่อปี ซึ� งสูงกว่าค่าเฉลี�ยในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2557 ซึ� งเกินดุลเฉลี�ยร้อยละ 0.31 
ของ GDP ต่อปี การเกินดุลดงักล่าวแสดงให้เห็นถึงบทบาทของนโยบายการคลงัลดนอ้ยลงเมื�อเทียบกบั
ช่วงก่อนหน้า และเนื�องจากข้อสมมติฐานภาวะเศรษฐกิจที�กาํหนดให้มีแนวโน้มขยายตวัอย่าง
ต่อเนื�อง การเกินดุลดังกล่าวจึงสะท้อนให้เห็นถึงบทบาทของนโยบายการคลังแบบต่อต้าน             
วฏัจกัรเศรษฐกิจ (Counter-cyclical Fiscal Policy) หรือเกินดุลในช่วงเศรษฐกิจขยายตวั ยกเวน้ 
ในปีงบประมาณ 2559 เพียงปีงบประมาณเดียว ซึ� งรัฐบาลไดจ้ดัทาํงบประมาณขาดดุลเพิ�มขึ�นจาก 
250,000 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2558 เป็นขาดดุล 390,000 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2559             
โดยมีดุลการคลงัเบื�องตน้ขาดดุลเพิ�มขึ�นจาก 30,368 ลา้นบาท ในปีงบประมาณ 2558 เป็นขาดดุล 
180,340 ลา้นบาท หลงัจากนั�น ดงันั�น ในช่วงปีงบประมาณ 2560 – 2567 หากรัฐบาลสามารถจดัทาํ
งบประมาณแบบขาดดุลลดลงอย่างต่อเนื�องตามประมาณการในการศึกษานี�  ย่อมสะท้อนถึง               
ความตั�งใจในการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจของรัฐบาล 

ทั�งนี�  ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจและวฏัจกัรดา้นราคาสินคา้ต่อดุลการคลงั
จะสอดคลอ้งกบัทิศทางการเปลี�ยนแปลงของช่องวา่งการผลิต โดยผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ



4-75 
 

และวฏัจักรด้านราคาต่อดุลการคลังเพิ�มขึ� นจาก 0.38 ในปีงบประมาณ 2557 เป็นร้อยละ 1.34  
ในปีงบประมาณ 2558  ในขณะที�ช่องว่างการผลิตที�ติดลบมากขึ� นจากร้อยละ 0.96 ในปี 2557 
เป็นร้อยละ 2.69 ในปี 2558 สําหรับในช่วงปีงบประมาณ 2559 – 2562 ผลกระทบของวฏัจกัร
เศรษฐกิจต่อดุลการคลังจะมีแนวโน้มลดลงสอดคล้องกบัทิศทางการเปลี�ยนแปลงของช่องว่าง 
การผลิตที�ติดลบลดลง รายละเอียดดงัปรากฎในแผนภูมิที� 4.18 
 
แผนภูมิที� 4.18 ประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ปีงบประมาณ 2558 - 2562 

 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 

2.3) การวเิคราะห์ความอ่อนไหวของดุลการคลงัเชิงโครงสร้างต่อช่องวา่งการผลิต 
เนื�องจากความแม่นยาํในการประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะขึ�นอยูก่บั

ประมาณการ Potential GDP และช่องว่างการผลิตเป็นสําคญั ดงันั�น เพื�อให้เห็นถึงความเสี�ยง 
ที� เ กิดจากความไม่แน่นอนของช่องว่างการผลิต ผู ้วิจ ัย จึงได้กําหนดกลุ่มข้อสมมติฐาน 

1.12 

-0.09 

0.22 

0.33 

0.60 

-0.20

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

-50,000

0

50,000

100,000

150,000

200,000

2558 2559 2560 2561 2562

ร้อยละล้านบาท

ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง วธีิที� 4 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างต่อ GDP วธีิที� 4

-1.34 
-1.16 -1.11 

-0.90 -0.84 

-2.69

-2.47

-2.08

-1.70
-1.29

-3.00

-2.50

-2.00

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

-200,000

-150,000

-100,000

-50,000

0

2558 2559 2560 2561 2562

ร้อยละล้านบาท

ผลกระทบของวฏัจกัร วธีิที� 4 ผลกระทบของวฏัจกัรต่อ GDP วธีิที� 4 Output Gap Percentage



4-76 
 

ของช่องว่างการผลิต โดยกาํหนดให้ช่องว่างการผลิตมีการเปลี�ยนแปลงร้อยละ ± 0.5 และร้อยละ ± 1.0  
โดยผลการศึกษาดังกล่าว พบว่า การเปลี�ยนแปลงของช่องว่างการผลิตร้อยละ ± 1.0  จะส่งผล
กระทบต่อดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในกรณีฐานอยูใ่นช่วงร้อยละ ± 0.05 ถึง ± 0.32 ต่อ GDP ต่อปี 
ซึ� งอยูใ่นระดบัตํ�า  รายละเอียดดงัปรากฏในแผนภูมิที� 4.19  
 

แผนภูมิที� 4.19 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของดุลการคลังเชิงโครงสร้างต่อช่องว่างการผลิต
ปีงบประมาณ 2558 - 2562 

 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 

ทั� งนี�  หากช่องว่างการผลิตแคบลง ผลกระทบของวัฏจักรเศรษฐกิจต่อ                
ดุลการคลงัเบื�องตน้จะลดลง ทาํให้ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างเกินดุลหรือขาดดุลมากขึ�น ในขณะที�
หากช่องว่างการผลิตกวา้งขึ�น ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อดุลการคลงัเบื�องตน้จะเพิ�มขึ�น             
ทาํให้ดุลการคลังเชิงโครงสร้างเกินดุลหรือขาดดุลลดลง ซึ� งเป็นการเปลี�ยนแปลงที�มีนัยสําคญั 
ต่อการประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัในกรณีที�ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างเกินดุลหรือขาดดุล
อยู่ในระดบัตํ�า และผลของการเปลี�ยนแปลงช่องว่างการผลิตดงักล่าวสามารถทาํให้ทิศทางของ 
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างเปลี�ยนแปลงได ้ 

นอกจากนี�  การเปลี�ยนแปลงของช่องวา่งการผลิตจะมีขนาดของผลกระทบต่อ             
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างมากในปีที�วฏัจกัรเศรษฐกิจอยูใ่นระดบัสูง และจะมีขนาดของผลกระทบ
ต่อดุลการคลงัเชิงโครงสร้างน้อยในปีที�วฏัจกัรเศรษฐกิจอยู่ในระดบัตํ�า ในช่วงปี 2558 – 2562 
ช่องวา่งการผลิตในกรณีฐานจะติดลบลดลงจากร้อยละ 2.69 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 1.29 ในปี 2562 

2558 2559 2560 2561 2562

กรณี + 1.0 0.81 -0.46 -0.09 0.13 0.44

กรณี + 0.5 0.96 -0.38 -0.02 0.16 0.47

Baseline 1.12 -0.29 0.05 0.20 0.50

กรณี - 0.5 1.28 -0.21 0.12 0.23 0.53

กรณี - 1.0 1.44 -0.12 0.20 0.26 0.55

-1.00
-0.50
0.00
0.50
1.00
1.50
2.00

ร้อยละต่อ GDP



4-77 
 

ซึ� งแสดงถึงขนาดของวฏัจกัรเศรษฐกิจที�ลดลงตามขนาดของ GDP ที�ต ํ�ากว่า Potential GDP 
ในระดบัที�ลดลง 

  
4.4.3 การประยุกต์ใช้ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในการกาํหนดแนวทางในการปรับปรุง

โครงสร้างการคลงั 

จากการพิจารณาดุลการคลังเชิงโครงสร้างต่อ GDP ของประเทศไทยในช่วง
ปีงบประมาณ 2548 – 2557 พบว่า ในช่วงปีงบประมาณ 2548 - 2551 ซึ� งเป็นช่วงภาวะเศรษฐกิจ
ขยายตัวปกติดุลการคลังเชิงโครงสร้างต่อ GDP เฉลี�ยอยู่ที� ร้อยละ 0.65 ต่อ GDP ต่อปี                                
ในปีงบประมาณ 2552 ซึ� งเป็นช่วงภาวะเศรษฐกิจหดตวั ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างต่อ GDP อยู่ที�         
ร้อยละ -1.77 ต่อ GDP ต่อปี และในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2557 ซึ� งเป็นช่วงที�เศรษฐกิจฟื� นตวั
และขยายตัวปกติ โดยมีสัญญาณของการขยายตัวที�ชะลอตัวลงในระยะหลัง ดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้างต่อ GDP เฉลี�ยอยู่ที� ร้อยละ 0.78 ต่อ GDP ต่อปี แสดงให้เห็นว่า ดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้างเกินดุลมาโดยตลอด ดงันั�น การขาดดุลการคลงัรวม จึงเป็นผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
และมาตรการดา้นการคลงัที�มีผลชั�วคราวเป็นสาํคญั โดยเฉพาะรายไดพ้ิเศษและรายจ่ายในโครงการ
ตามนโยบายรัฐบาล  และสามารถสรุปได้ว่า โดยส่วนใหญ่แล้วบทบาทของนโยบายการคลัง 
ต่อระบบเศรษฐกิจเป็นแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ นั�นคือ เกินดุลในช่วงเศรษฐกิจขยายตวัปกติ  

ถึงแมว้า่โครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่ายของรัฐบาลอาจจะมีความเหมาะสม โดยพิจารณา
จากดุลการคลงัเชิงโครงสร้างที�เกินดุลขา้งตน้ แต่รัฐบาลอาจยงัคงมีความจาํเป็นในการปรับปรุง
โครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่ายของรัฐบาล เพื�อรองรับรายจ่ายตามนโยบายรัฐบาล เช่น การจดัหาบริการ
สาธารณะขั�นพื�นฐานหรือการจดัสวสัดิการเพื�อบาํบดัทุกข์บาํรุงสุขให้แก่ประชาชน ซึ� งมีแนวโน้ม
เพิ�มขึ�นและตดัลดไดย้าก รวมถึงเพื�อสร้างความยืดหยุ่นให้กบังบประมาณสําหรับรองรับเหตุการณ์
ฉุกเฉิน วิกฤตทางเศรษฐกิจ หรือการเปลี�ยนแปลงปัจจยัเชิงโครงสร้างอื�น ๆ ที�อาจจะเกิดขึ�นในอนาคต 
เช่น การเปลี�ยนแปลงโครงสร้างประชากรเขา้สู่สังคมผูสู้งอาย ุ และการเขา้สู่ประชาคมอาเซียน เป็นตน้  

การประยุกต์ใช้ดุลการคลังเชิงโครงสร้างในการกาํหนดแนวทางในการปรับปรุง
โครงสร้างการคลังตามแนวคิดของต่างประเทศพบว่า OECD กาํหนดให้ประเทศที�ประสบ
ความสาํเร็จในการปรับปรุงโครงสร้างการคลงัมีการปรับดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ
ต่อ GDPให้ดีขึ�นร้อยละ 1.0  ขณะที� European Commission กาํหนดไวอ้ยู่ที�ร้อยละ 1.5  โดยที� 
การปรับปรุงโครงสร้างการคลงัมีกรอบระยะเวลา 2 รูปแบบ ไดแ้ก่ 1) แบบค่อยเป็นค่อยไป ภายใน
ระยะเวลา 3 ปี และ 2) แบบเร่งด่วนภายในระยะเวลา 1 ปี  นอกจากนั�น หลงัจากปรับปรุงโครงสร้าง
การคลงัแลว้อย่างน้อยเป็นระยะเวลา 3 ปี  ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะตอ้งไม่ปรับตวัลดลงกว่า



4-78 
 

ครึ� งหนึ�งของระดบัที�ปรับปรุงในกรอบระยะเวลาดงักล่าว  (ร้อยละ 0.5 สําหรับ OECD และร้อยละ 
0.75 สําหรับ European Commission)  ทั�งนี�  สามารถสรุปแนวทางการกาํหนดเป้าหมายดุลการคลงั 
ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ ไดด้งัปรากฎในตารางที� 4.18 

 

ตารางที� 4.18  ขอ้เสนอการปรับปรุงโครงสร้างการคลงั และกรณีศึกษาของกลุ่มประเทศ OECD 
และ EU 
 กรณี OECD กรณี EU 

การเปลี�ยนแปลงของ 

ดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกจิ 

+1.0% ต่อ GDP +1.5% ต่อ GDP 

เงื�อนไขระยะเวลา   
    1.  แบบเร่งด่วน ภายใน 1 ปี ภายใน 1 ปี 

    2.  แบบค่อยเป็นค่อยไป ภายใน 3 ปี ภายใน 3 ปี 

เงื�อนไขของการบรรลุเป้าหมาย ไม่ปรับตวั 
ลดลงเกิน 0.5%  ต่อ GDP  

ในระยะ 3 ปีถดัมา 

ไม่ปรับตวั 
ลดลงเกิน 0.75% ต่อ GDP 

ในระยะ 3 ปีถดัมา 
จดัทาํโดย : ผูวิ้จยั 
 

กรณีของประเทศไทยสามารถนาํแนวทางการประยุกต์ใช้ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง
เป็นตวัชี� วดัเพื�อติดตามการปรับปรุงโครงสร้างการคลังตามแนวคิดของ OECD และ European 
Commission ขา้งตน้มาเป็นแบบอยา่งได ้ โดยมีการปรับเปลี�ยนเป้าหมายดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง
ใหมี้ความเหมาะสมกบับริบทประเทศไทย ทั�งนี�  หากมีการประยุกตใ์ชดุ้ลการคลงัเชิงโครงสร้างใน
การกาํหนดแนวทางในการปรับปรุงโครงสร้างการคลงัอาจกาํหนดใหมี้เป้าหมายการปรับปรุงระดบั
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Balance) และดุลการคลงัเบื�องตน้ที�มีการขจดัผลของวฏัจกัร
เศรษฐกิจ (Cyclically Adjusted Primary Balance) ให้ขาดดุลลดลง (เกินดุลเพิ�มขึ�น) หรือคิดเป็นการ
ปรับปรุงดุลการคลังเบื�องต้น (Primary Balance) ให้ขาดดุลลดลง (เกินดุลเพิ�มขึ� น) ควบคู่กัน 
เนื�องจากดุลการคลงัเชิงโครงสร้างและดุลการคลงัเบื�องตน้ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจจะแสดง
ให้เห็นถึงความเหมาะสมของการกําหนดนโยบายการคลัง/โครงสร้างรายได้และรายจ่าย                                        
แต่การติดตามประเมินผลมีขั�นตอนทางเทคนิคที�ยากต่อการทาํความเขา้ใจต่อสาธารณะ  ในขณะที�                   
ดุลการคลงัเบื�องตน้ เป็นการแสดงฐานะการคลงัที�เขา้ใจไดง่้ายและเป็นที�รับรู้ในแวดวงนกัวิชาการ
ดา้นการคลงัอยูแ่ลว้ 
 



4-79 
 

4.5 รูปแบบการรายงานฐานะทางการคลังเชิงโครงสร้าง และแนวทางการถ่ายทอดและ

เผยแพร่องค์ความรู้เกี�ยวกบัดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 

 
เพื�อให้การศึกษาดุลการคลังเชิงโครงสร้างของประเทศไทยสามารถนําไปประยุกต์ใช ้                       

เพื�อการจดัทาํรายงานเสนอต่อผูบ้ริหารกระทรวงการคลงั เพื�อใช้พิจารณาประกอบการตดัสินใจ                 
เชิงนโยบายการคลงัที�มีความสําคญั และก่อให้เกิดประโยชน์ต่อการพฒันาองค์ความรู้ดา้นการคลงั
ให้กับผูป้ฏิบัติงานด้านนโยบายการคลังในระยะต่อไป  ผูว้ิจยัได้ออกแบบโครงสร้างรายงาน                  
ฐานะทางการคลงัเชิงโครงสร้างในหวัขอ้ 4.5.1 และไดเ้สนอแนะแนวทางการถ่ายทอดองคค์วามรู้
ดงักล่าวให้กบัหน่วยงานที�เกี�ยวขอ้ง เพื�อให้สาธารณชนมีความเขา้ใจเกี�ยวกบัการประเมินผลงาน
ดา้นนโยบายการคลงัที�แทจ้ริงในหวัขอ้ 4.5.2 โดยมีสาระสาํคญั ดงันี�  

 
4.5.1 รูปแบบการรายงานฐานะทางการคลงัเชิงโครงสร้าง 

จากการศึกษาพบว่า การขจดัดุลการคลงัเบื�องตน้ดว้ยวิธีที� 3 และวิธีที� 4 เป็นวิธีการ
คาํนวณที�เหมาะสมกบัการนาํมาใชก้ารจดัทาํรายงานฐานะการคลงัเชิงโครงสร้างมากที�สุด เนื�องจาก
วิธีที� 3 เป็นวิธีการที�ไม่ซบัซ้อน และง่ายต่อการทาํความเขา้ใจกบัผูก้าํหนดนโยบาย (Policy Maker) 
ส่วนวิธีที� 4 เป็นวิธีที�ความซับซ้อนมากขึ�น และมีความเหมาะสมในการวิเคราะห์ผลกระทบของ             
วฏัจกัรเป็นรายประเภทภาษี ในขณะที�วิธีที� 1 และวิธีที� 2 ให้ผลลพัธ์ที�ไม่แตกต่างจากวิธีที� 3 ส่วน            
วธีิที� 5 เป็นวธีิที�ตอ้งไดรั้บการพฒันาต่อยอดยิ�งขึ�น โดยควรมีการศึกษาความยืดหยุน่รายไดจ้ากภาษี
ต่อฐานภาษี และความยืดหยุ่นของฐานภาษีต่อ GDP ในแต่ละกลุ่มฐานภาษีให้มีความครอบคลุม
และครบถว้นมากขึ�น 

ดงันั�น รูปแบบการรายงานฐานะทางการคลงัเชิงโครงสร้าง ควรประกอบดว้ยหัวขอ้ 
ต่อไปนี� เป็นอยา่งนอ้ย  

1) ประมาณการช่องวา่งการผลิต ซึ� งแสดงถึงวฏัจกัรทางเศรษฐกิจ 
2) ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง ดุลการคลังเบื�องต้นที�ขจัดผลของวฏัจักรเศรษฐกิจ 

องคป์ระกอบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และดุลการคลงัเบื�องตน้ 
ทั� งนี�  ควรมีการจัดทําเอกสารประกอบรายงาน เพื�ออธิบายถึงความเป็นมาและ                           

วธีิการศึกษา โดยอยา่งนอ้ยควรครอบคลุมหวัขอ้ต่อไปนี�   
1) เหตุผลความจาํเป็น 
2) ประโยชน์ของการศึกษา 
3) วธีิการศึกษา 



4-80 
 

     3.1) วธีิการคาํนวณที� 3 แนวคิด Semi-elasticityในการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
     3.2) วิธีการคาํนวณที� 4 แนวคิดค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษี 4 ประเภท 

ต่อ Output Gap ในการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
4)  ผล กา รศึก ษา ค รอบ คลุ มระ ยะ เวล าย้อนหลัง  5  ปี  เพื� อใ ห้ เ ห็นแนวโน้ม 

การเปลี�ยนแปลงที�เกิดขึ�นในอดีตของแต่ละวธีิการ ดงันี�  
     4.1) วิธีการคาํนวณที� 3 ที�ประยุกต์แนวคิด Semi-elasticity ในการขจดัผลของ                 

วฏัจกัรเศรษฐกิจ 
     4.2) วิธีการคาํนวณที� 4 แนวคิดค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษี 4 ประเภท 

ต่อ Output Gap ในการขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
5) ขอ้เสนอแนะเชิงนโยบาย 
 

4.5.2 แนวทางการถ่ายทอดและเผยแพร่องค์ความรู้เกี�ยวกบัดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 

หน่วยงานที�เป็นกลุ่มเป้าหมายในขั�นแรกของการถ่ายทอดองค์ความรู้เกี�ยวกับ                         
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ดงันี�   

1) หน่วยงานด้านการกําหนดนโยบาย ได้แก่  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง                      
สํานักงบประมาณ ธนาคารแห่งประเทศไทย และสํานักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจ 
และสังคมแห่งชาติ เป็นตน้  

2) หน่วยงานวิชาการที�มีบทบาทเป็นที�ปรึกษาหรือให้การสนบัสนุนทางวิชาการแก่
ส่วนราชการ เช่น สถาบนัวิจยันโยบายเศรษฐกิจการคลงั (สวค.) และสถาบนัวิจยัเพื�อการพฒันา
ประเทศไทย (Thailand Development Research Institute: TDRI) เป็นตน้  

3) สถาบนัการศึกษาต่าง ๆ  
โดยการถ่ายทอดและเผยแพร่องค์ความรู้นี�  สามารถทาํไดห้ลายช่องทาง โดยเฉพาะ 

การเผยแพร่รายงานตามข้อ 4.5.1 ให้หน่วยงานราชการและประชาชนทั�วไปได้รับทราบ 
ผ่านการประชาสัมพนัธ์ เช่น การจัดทาํแถลงข่าว การเผยแพร่ข้อมูลในเว็บไซต์ ตลอดจน 
การจดัสัมมนา เป็นตน้ 

ทั�งนี�  ประเด็นแรกที�มีความจาํเป็นในการถ่ายทอดองค์ความรู้เกี�ยวกบัดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้าง คือ การสร้างความรู้ความเขา้ใจเกี�ยวกบัประโยชน์ของการคาํนวณดุลการคลัง 
เชิงโครงสร้างที�จะช่วยให้การวิเคราะห์บทบาทของนโยบายการคลงัมีความแม่นยาํและรอบคอบ
มากขึ� นเมื�อเปรียบเทียบกับกรณีที�วิเคราะห์บทบาทนโยบายการคลังจากดุลเงินงบประมาณ 
หรือดุลการคลงัเบื�องตน้ นอกจากนี�  ถึงแมว้่าดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะไม่ใช่ขอ้มูลที�มีการเก็บ



4-81 
 

รวบรวมสถิติเหมือนเช่นดุลเงินงบประมาณตามระบบกระแสเงินสด โดยตอ้งอาศยัวิธีการคาํนวณ 
ที�มีความซบัซอ้น แต่ถือเป็นส่วนหนึ�งของการพฒันาองคค์วามรู้ดา้นการคลงัของกระทรวงการคลงั
ของประเทศไทยให้เป็นที�ยอมรับในระดบัสากล เหมือนเช่นกระทรวงการคลงัของต่างประเทศที�มี
การวิเคราะห์ดุลการคลังเชิงโครงสร้างและดุลการคลังที�ขจัดผลของวัฏจักรเศรษฐกิจใน                      
เอกสารงบประมาณ เช่น ประเทศออสเตรเลีย ประเทศบราซิล กลุ่มประเทศสมาชิก OECD และ EU 
เป็นตน้ 



บทที� 5 

บทสรุป 
 

การประเมินบทบาทของนโยบายการคลังโดยพิจารณาจากดุลการคลังรวม ซึ� งรวม 
ผลของนโยบายการคลงัแบบอตัโนมติัและนโยบายการคลงัตามดุลยพินิจ (นโยบายการคลงัแบบตั"งใจ)                      
ไวด้ว้ยกนัอาจจะไม่สามารถแสดงให้เห็นถึงฐานะการคลงัพื"นฐานที�แทจ้ริงของรัฐบาลได ้เนื�องจาก             
ดุลการคลงัรวมไดน้บัรวมผลกระทบจากการเปลี�ยนแปลงในภาวะเศรษฐกิจ หรือวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
เอาไวด้ว้ย ดงันั"น การพิจารณาดุลการคลงัรวม จึงไม่สามารถสรุปไดว้า่โครงสร้างทางการคลงัของรัฐบาล
สนบัสนุน (Pro-cyclical) หรือต่อตา้น (Counter-cyclical) ภาวะทางเศรษฐกิจ และบทบาทของนโยบาย                 
การคลงัเป็นแบบขยายตวั หรือแบบหดตวั  เนื�องจากไม่สามารถทราบไดว้่าการเปลี�ยนแปลงนโยบาย 
การคลงัในแต่ละช่วงเวลามีสาเหตุหลกัมาจากการเปลี�ยนแปลงที�เป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจ (นโยบาย 
การคลงัแบบอตัโนมติั)  หรือมาจากความตั"งใจของรัฐบาล (นโยบายการคลงัตามดุลยพินิจ) 

ดงันั"น เพื�อให้สามารถประเมินบทบาทของนโยบายการคลงัในเชิงโครงสร้างที�เกิดจาก 
การตัดสินใจของรัฐบาลที�มีผลอย่างถาวรต่อดุลการคลังได้อย่างถูกต้องและแม่นยาํมากกว่า 
การประเมินฐานะการคลงัโดยรวม จึงจาํเป็นตอ้งมีการคาํนวณดุลการคลงัที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
(Cyclically Adjusted Fiscal Balances) และดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง (Structural Fiscal Balances) 
ซึ� งจะทาํให้สามารถประเมินบทบาทของนโยบายการคลังในการปรับเปลี�ยนนโยบายด้านรายได ้
และรายจ่ายเพื�อควบคุมอุปสงคร์วมของประเทศ และสามารถประเมินความจาํเป็นในการปฎิรูปโครงสร้าง
ทางการคลัง ซึ� งจะมีผลต่อฐานะการคลังอย่างถาวร และส่งผลกระทบต่อความย ั�งยืนทางการคลัง 
ในระยะยาวได ้ 

เนื" อหาบทที�  5 ประกอบด้วย 3 หัวข้อที�สําคัญ ได้แก่ 1) บทสรุป 2) ข้อเสนอแนะ                           
เชิงนโยบาย และ 3) ขอ้จาํกดัในการศึกษาและขอ้เสนอแนะเพื�อการศึกษาเพิ�มเติม โดยมีสาระสาํคญั ดงันี"  
 



5-2 
 

5.1  บทสรุป 
 

งานวิจยันี" มีวตัถุประสงค์เพื�อศึกษาโครงสร้างการคลงัของรัฐบาล เพื�อศึกษาและกาํหนด       
วิธีการคาํนวณดุลการคลังเชิงโครงสร้างของประเทศไทย และวิเคราะห์บทบาทของนโยบาย                    
การคลงัแบบตั"งใจของรัฐบาลต่อระบบเศรษฐกิจจากอดีตจนถึงปัจจุบนั และประมาณการในอนาคต  
เพื�อศึกษาผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ  และปัจจยัอื�นที�มีผลกระทบชั�วคราวต่อดุลการคลัง 
ของรัฐบาล เพื�อใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงโครงสร้างการคลงั  และนําผลการศึกษาไปใช้| 
ในการเสนอแนะนโยบาย เพื�อการรักษาความย ั�งยืนทางการคลงัในระยะยาว เพื�อเสนอแนะรูปแบบ               
การรายงานฐานะทางการคลังเชิงโครงสร้าง และกําหนดแนวทางการถ่ายทอดและเผยแพร่ 
องค์ความรู้เกี�ยวกับดุลการคลังเชิงโครงสร้างให้กับหน่วยงานด้านการเงินการคลังที�สําคัญ 
ของประเทศ และเผยแพร่ต่อสาธารณชน 

จากการศึกษาแนวคิดและประสบการณ์ของประเทศต่าง ๆ พบว่า ดุลการคลังเชิงโครงสร้าง 
เป็นเครื�องมือที�มีวตัถุประสงค์ในการวิเคราะห์นโยบายการคลงัใน 5 ประเด็น ได้แก่ 1) เพื�อประเมิน
บทบาทของนโยบายการคลงัตามดุลยพินิจของรัฐบาล (นโยบายการคลังแบบตั"งใจ) ซึ� งมีผลกระทบ 
ต่อระบบเศรษฐกิจ และไม่ไดมี้ความสัมพนัธ์กบักิจกรรมทางเศรษฐกิจ 2) เพื�อประเมินความย ั�งยืน
ทางการคลงั (Fiscal Sustainability) จากพลวตัของหนี"สาธารณะที�เกิดจากการเปลี�ยนแปลงอยา่งถาวรของ 
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง 3) เพื�อประเมินทิศทางของนโยบายการคลงั (Fiscal Stance) หรือผลกระทบ 
ของนโยบายการคลงัตามดุลยพินิจของรัฐบาลต่อระบบเศรษฐกิจ 4) เพื�อให้การประเมินบทบาทของ
นโยบายการคลงัของประเทศไทยสอดคลอ้งตามหลกัการประเมินในระดบัสากล และ 5) เพื�อวิเคราะห์
ความสมดุลระหวา่งโครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่ายของรัฐบาล 

จากผลการศึกษาดุลการคลงัเชิงโครงสร้างของประเทศไทยในช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2557 
และประมาณการแนวโน้มในปีงบประมาณ 2558 – 2562 พบว่า ในช่วงปีงบประมาณ 2548 - 2551                
ซึ� งเป็นช่วงภาวะเศรษฐกิจขยายตวัปกติ ดุลการคลังเชิงโครงสร้างต่อ GDP เฉลี�ยเกินดุลอยู่ที� 
ร้อยละ 0.65 ต่อ GDP ต่อปี ในปีงบประมาณ 2552  ซึ� งเป็นช่วงภาวะเศรษฐกิจหดตวั ดุลการคลงั 
เชิงโครงสร้างต่อ GDP อยูที่�ร้อยละ -1.77 ต่อ GDP ต่อปี และในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2557 
ซึ� งเป็นช่วงที�เศรษฐกิจฟื" นตัวและขยายตัวปกติ โดยมีสัญญาณของการขยายตัวที�ชะลอตัวลง 
ในระยะหลงั ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างต่อ GDP เฉลี�ยอยู่ที�ร้อยละ 0.78 ต่อ GDP ต่อปี แสดงให้เห็นว่า 
ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างเกินดุลมาโดยตลอด ยกเวน้ในปีงบประมาณ 2550 ซึ� งขาดดุล เนื�องจาก
รัฐบาลไดรั้บรายไดพ้ิเศษจาํนวนมากจากการยุบเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยน ทาํให้รายได้
รัฐบาลหลงัหักปัจจยัพิเศษดงักล่าวเหลือน้อยกว่าที�ควรจะเป็น ในปีงบประมาณ 2552 ซึ� งขาดดุล 
เนื�องจากภาวะเศรษฐกิจที�หดตวัทาํให้รัฐบาลมีความจาํเป็นตอ้งดาํเนินนโยบายการคลงัเพื�อกระตุน้



5-3 
 

เศรษฐกิจ โดยมีการจดัทาํงบประมาณรายจ่ายเพิ�มเติมในวงเงิน 116,700 ลา้นบาท ซึ� งนบัเป็นนโยบาย
การคลังแบบตั" งใจ (Discretionary) และปีงบประมาณ 2559 ซึ� งขาดดุลเนื�องจากรัฐบาลได้จัดทํา
งบประมาณแบบขาดดุลเพิ�มขึ"นจากปีงบประมาณก่อนหนา้ถึงร้อยละ 54  

ทั"งนี"  การเกินดุลการคลงัเชิงโครงสร้างดงักล่าวแสดงถึงบทบาทของนโยบายการคลงัที�ลดนอ้ยลง
ในช่วงที�ภาวะเศรษฐกิจขยายตวัปกติ หรืออยูใ่นช่วงภาวะเศรษฐกิจฟื" นตวั (ช่วงปีงบประมาณ 2548 – 2551 
และช่วงปีงบประมาณ 2553 - 2556) โดยมีการถ่ายโอนบทบาทของนโยบายการคลงัไปสู่นโยบาย 
หรือมาตรการกึ�งการคลงั ซึ� งสะทอ้นถึงบทบาทของนโยบายการคลงัแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ 
หรือเกินดุลในช่วงเศรษฐกิจขยายตวั ในขณะที�บทบาทของนโยบายการคลงัจะเพิ�มมากขึ"นในช่วงที�
ภาวะเศรษฐกิจหดตวั (ปีงบประมาณ 2552 และ 2557) ซึ� งสะทอ้นให้เห็นถึงบทบาทของนโยบาย
การคลังแบบต่อต้านวฏัจักรเศรษฐกิจ (Counter-cyclical) หรือขาดดุลในช่วงเศรษฐกิจหดดัว 
รายละเอียดตามแผนภูมิที� 5.1 

สาํหรับประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในระยะปานกลาง (ในช่วงปีงบประมาณ 2558 - 2562) 
เป็นช่วงที�ช่องว่างการผลิตติดลบ หรือ GDP ที�เกิดขึ"นอยู่ต ํ�ากว่าระดบัศกัยภาพการผลิต คาดว่า
รัฐบาลจะยงัคงดาํเนินนโยบายการคลงัแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ (Counter-cyclical) ในระยะ
ต่อไป โดยดุลการคลงัเชิงโครงสร้างจะเกินดุลในปีงบประมาณ 2558 และขาดดุลในปีงบประมาณ 
2559 หลังจากนั" นจะเกินดุลในช่วงปีงบประมาณ 2560 – 2562 โดยเกินดุลเฉลี�ยร้อยละ 0.44 
ของ GDP ต่อปี สูงกวา่ค่าเฉลี�ยในช่วงปีงบประมาณ 2553 – 2557 ซึ� งเกินดุลเฉลี�ยร้อยละ 0.31 ของ 
GDP ต่อปี ทั" งนี"  การเกินดุลดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงบทบาทของนโยบายการคลังลดน้อยลง 
เมื�อเทียบกบัช่วงก่อนหนา้ ในขณะที�ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจและวฏัจกัรดา้นราคาสินคา้ต่อ
ดุลการคลงัจะสอดคลอ้งกบัทิศทางการเปลี�ยนแปลงของช่องวา่งการผลิต โดยผลกระทบของวฏัจกัร
เศรษฐกิจต่อดุลการคลังจะมีแนวโน้มลดลงสอดคล้องกบัทิศทางการเปลี�ยนแปลงของช่องว่าง 
การผลิตที�ติดลบลดลง และสอดคลอ้งกบัประมาณการดุลการคลงัเบื"องตน้ที�มีแนวโนม้ขาดดุลลดลง
ในช่วงดงักล่าว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5-4 
 

แผนภูมิที� 5.1 ดุลการคลงัเชิงโครงสร้างและประมาณการดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ปีงบประมาณ 
2548 – 2562  

 
จดัทาํโดย : ผูว้จิยั 
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2550 มีรายไดพ้ิเศษจากการยุบเลิกทุนรักษาระดบัอตัราแลกเปลี�ยนจาํนวนมาก เมื�อขจดัผลของปัจจยัชั�วคราวดงักล่าว ส่งผลให้                     
ดุลการคลังเบื"องตน้ขาดดุล ซึ� งเป็นครั" งที� 2 ในรอบ 10 ปี ที�ดุลการคลังเบื"องตน้ขาดดุลเช่นเดียวกบัปีงบประมาณ 2552 แต่แตกต่างจากปีงบประมาณ 2552 
เนื�องจากปีงบประมาณ 2550 ภาวะเศรษฐกิจขยายตัวดี ผลของวฏัจักรเศรษฐกิจที�ส่งผลบวกต่อดุลการคลัง บทบาทของนโยบายการคลังของรัฐบาล                                     
ในการกระตุน้เศรษฐกิจจึงเพิ�มขึ"น สอดคลอ้งตามการขาดดุลการคลงัเบื"องตน้ดงักล่าว 

 

5.2  ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 
 

ถึงแมว้า่โครงสร้างรายไดแ้ละรายจ่ายของรัฐบาลหลงัการขจดัผลของมาตรการชั�วคราว 
ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจ และผลกระทบของวฏัจกัรราคาสินคา้จะเกินดุลโดยส่วนใหญ่                      
แต่รัฐบาลยงัคงมีความจาํเป็นต้องปรับปรุงโครงสร้างรายได้และรายจ่ายของรัฐบาล เนื�องจาก                  
การขาดดุลในส่วนที�เกิดจากผลของมาตรการชั�วคราว โดยเฉพาะโครงการประชานิยมของรัฐบาล 
และผลของวฏัจักร จะบั�นทอนขีดความสามารถของการดําเนินนโยบายการคลังเพื�อรองรับ
เหตุการณ์วิกฤตที�ไม่สามารถคาดการณ์ล่วงหน้าได้ และเพื�อสนองตอบความต้องการและ                     
ความจาํเป็นอื�นที�อาจจะเกิดขึ"นในอนาคต การเกินดุลการคลงัเชิงโครงสร้างในช่วงเวลาที�เหมาะสม 
จึงถือเป็นการสนบัสนุนใหรั้ฐบาลมีความยดืหยุน่ในการกาํหนดนโยบายการคลงัมากยิ�งขึ"น  

ดงันั"น ผูว้ิจยัได้สรุปขอ้เสนอแนวทางการปรับปรุงโครงสร้างรายได้และรายจ่ายในระยะ
ปานกลางถึงระยะยาว เพื�อส่งเสริมการดาํเนินนโยบายการคลงัที�ดี ผา่นดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ดงันี"   

1)  การเพิ�มประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
1.1) ปรับปรุงเทคนิคการบริหารการจดัเก็บภาษี  โดยการแลกเปลี�ยนและเชื�อมโยง

ข้อมูลการทําธุรกรรม และข้อมูลการค้าของธุรกิจและอุตสาหกรรมในห่วงโซ่ของอุปทาน 
หรือกระบวนการผลิต (Supply Chain)  เพื�อเพิ�มประสิทธิภาพในการจดัเก็บและบริหารการจดัเก็บภาษี 

1.2) สร้างความร่วมมือกับหน่วยงานจดัเก็บภาษีในต่างประเทศ เพื�อแลกเปลี�ยน
ความรู้ ขอ้มูล และเทคโนโลยสีารสนเทศ 

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

-300,000

-200,000

-100,000

0

100,000

200,000

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562

ร้อยละต่อ Potential GDPล้านบาท

ดุลการคลงัเบื"องตน้ ดุลการคลงัเชิงโครงสร้าง ผลกระทบของวฏัจกัรต่อดุลการคลงั Output Gap



5-5 
 

1.3) ลดช่องทางในการหลีกเลี�ยงภาษี (Tax Avoidance) และการหนีภาษี 
(Tax Evasion)  เช่น การออกมาตรการป้องกนัการตั"งทุนตํ�า (Thin Capitalization) และมาตรการ
ป้องกนักาํหนดราคาโอน (Transfer Pricing) เป็นตน้ 

1.4) ทบทวนมาตรการลดหย่อนภาษีฐานรายได้ (Income Base) เช่น ภาษีเงินได ้
นิติบุคคล และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นตน้  

2)  การขยายฐานภาษี 
2.1) การขยายฐานภาษีความมั�งคั�ง (Wealth Base) หรือฐานสินคา้ที�เคลื�อนยา้ยไดย้าก 

(Immobile Base) เช่น ภาษีที�ดินและสิ�งปลูกสร้าง เป็นตน้  เพื�อสร้างฐานรายไดภ้าษีที�ย ั�งยนือีกแหล่งหนึ�ง  
2.2) การขยายฐานภาษีการบริโภค (Consumption Base) เช่น ภาษีการปล่อยมลพิษ  

และภาษีเพื�อการอนุรักษท์รัพยากรธรรมชาติและสิ�งแวดลอ้ม เป็นตน้ 
3) จดัลาํดบัความสําคญัของรายจ่ายงบประมาณ พร้อมกบัลดหรือยกเลิกรายการรายจ่าย

ที�ไม่จาํเป็น และรายจ่ายที�บิดเบือนการทาํงานปกติของกลไกตลาด ซึ� งบางครั" งรายจ่ายประเภทนี"
สามารถส่งผลกระทบต่อดุลการคลงัในระยะยาวได ้หากมีการดาํเนินโครงการติดต่อกนั หรือเป็น
มาตรการที�ไม่สามารถยกเลิกได ้ 

4) ให้ความสําคญักบัรายจ่ายเพื�อเพิ�มศกัยภาพการผลิต (Potential Growth-Enhancing) 
เช่น รายจ่ายด้านการศึกษา  รายจ่ายด้านการวิจยัและพฒันา และรายจ่ายด้านโครงสร้างพื"นฐาน 
ที�ช่วยยกระดบัของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะยาว เป็นตน้  โดยให้รายจ่ายดงักล่าว 
มีการขยายตวัอยา่งต่อเนื�อง 

5) วิเคราะห์และทบทวนความเหมาะสมของโครงสร้างรายจ่าย  ซึ� งประเมินจาก 
ความมีประสิทธิภาพของการใช้งบประมาณ (Cost Effectiveness) และประเมินผลสัมฤทธิ~  
ของรายจ่าย โดยใหภ้าคประชาชนเขา้มามีส่วนร่วมในกระบวนการดงักล่าว 

6) วิเคราะห์ จัดเตรียมแหล่งเงิน และจัดสรรงบประมาณเพื�อรองรับปัจจัยเสี� ยง 
ในอนาคตที�จะก่อให้เกิดการเปลี�ยนแปลงเชิงเศรษฐกิจและสังคม ได้แก่ ภาวะโลกร้อน 
และการเปลี�ยนแปลงโครงสร้างประชากร เป็นตน้ 

7) หน่วยงานภาครัฐที�เกี�ยวขอ้งกบัการกาํหนดนโยบายการคลงั ไดแ้ก่ สํานกังบประมาณ 
ธนาคารแห่งประเทศไทย สํานักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และ
กระทรวงการคลงัควรใหค้วามสาํคญักบัการติดตามดุลการคลงัเชิงโครงสร้างมากขึ"น เพื�อให้เห็นถึง
แนวโน้มและผลกระทบของการดําเนินนโยบายการคลังที� เกิดขึ" นจริงต่อระบบเศรษฐกิจ  
เพื�อนาํมาใช้ประกอบการพิจารณากาํหนดนโยบายการคลงัและการเสริมสร้างความย ั�งยืนทางการ
คลงัในระยะยาว 



5-6 
 

8) การดาํเนินนโยบายการคลงัควรมีความสอดคลอ้งและเหมาะสมกบัสภาวะเศรษฐกิจ 
หรือเป็นการดาํเนินนโยบายการคลงัแบบต่อตา้นวฏัจกัรเศรษฐกิจ ซึ� งหมายถึง รัฐบาลควรดาํเนิน
นโยบายการคลงัแบบหดตวัในช่วงที�เศรษฐกิจเฟื� องฟู และดาํเนินนโยบายการคลงัแบบขยายตวั
ในช่วงที�เศรษฐกิจถดถอย เพื�อให้รัฐบาลไดมี้เวลาในการสะสมเงินคงคลงัหรือความมั�งคั�ง เพื�อเป็น
แหล่งเงินทุนไวใ้ช้ในช่วงเศรษฐกิจตกตํ�า รวมทั"งการเร่งชาํระหนี" เพื�อลดยอดหนี" คงคา้งในช่วงที�
เศรษฐกิจดี เพื�อเพิ�มความสามารถในการก่อหนี"หากมีความจาํเป็นตอ้งใชจ่้ายในช่วงเศรษฐกิจตกตํ�า 
 

5.3  ข้อจํากดัในการศึกษาและข้อเสนอแนะเพื�อการศึกษาเพิ�มเติม 
 

5.3.1  ข้อจํากดัในการศึกษา 

1) การประมาณการรายจ่ายของรัฐบาลในการศึกษานี"  เป็นการประมาณการรายจ่าย 
จากรายการย่อยเป็นรายประเภทงบประมาณ/รายโครงการภายใตข้อ้สมมติฐานของสถานการณ์
ปกติ ซึ� งพิจารณาอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อ และนโยบายในภาวะปกติ 
หากรัฐบาลมีการกาํหนดมาตรการหรือโครงการใหม่เพิ�มขึ"นจากมาตรการหรือโครงการที�มีอยูเ่ดิม 
รวมถึงการขยายความครอบคลุม หรือเพิ�มบทบาทของมาตรการหรือโครงการที�มีอยูเ่ดิม อาจทาํให้
ประมาณการรายจ่ายของรัฐบาลเพิ�มขึ"นจากผลการศึกษาวิจยัในครั" งนี" ได้ นอกจากนี"  ยงัมีปัจจยั 
เชิงโครงสร้างอื�น ๆ เช่น การเข้าสู่สังคมผูสู้งอายุ การเปลี�ยนแปลงโครงสร้างกําลังแรงงาน  
และการเขา้สู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน เป็นตน้ ที�อาจจะส่งผลกระทบต่อโครงสร้างการคลงั 
อย่างชัดเจนในระยะยาวด้วย โดยการประมาณการรายจ่ายของรัฐบาลในการศึกษาวิจยัครั" งนี"  
เป็นเพียงการศึกษาในระยะปานกลางเท่านั"น จึงยงัไม่แสดงถึงผลกระทบของปัจจยัเชิงโครงสร้าง
ในระยะยาวอยา่งชดัเจน  

2) การประมาณการรายได้ของรัฐบาลในการศึกษานี" ไม่ครอบคลุมถึงการศึกษา
ผลกระทบของปัจจยัเชิงโครงสร้างในระยะยาว เช่น โครงสร้างประชากร และโครงสร้างกาํลงั
แรงงาน เป็นตน้ ซึ� งส่งผลกระทบต่อรายได้รัฐบาลผ่านรายไดต้ลอดช่วงชีวิต (Lifetime income 
pattern) ของผูเ้สียภาษี เนื�องจากมีขอ้จาํกดัเกี�ยวกบัขอ้มูลจาํนวนผูเ้สียภาษีที�ไม่ไดจ้าํแนกออกตาม
ช่วงอาย ุ(Cohort) ประกอบกบัการประมาณการรายไดข้องรัฐบาลตามขอบเขตการศึกษาวิจยัครั" งนี"
เป็นเพียงการศึกษาในระยะปานกลางเท่านั"น จึงยงัไม่แสดงถึงผลกระทบดงักล่าวอยา่งชดัเจน 

3) การประมาณการ Potential GDP สามารถทาํไดห้ลายวิธี ซึ� งหากการประมาณการ 
Potential GDP มีความคลาดเคลื�อนสูงจะส่งผลให้การขจดัผลของวฏัจกัรผิดไปจากสถานการณ์ 
ที�เกิดขึ"นจริง  อยา่งไรก็ดี Nigel A. Chalk (IMF, 2002) ไดศึ้กษาในเรื�องดงักล่าวกบักรณีศึกษา
ประเทศญี�ปุ่นและเยอรมนั โดยไดข้อ้สรุป 2 ขอ้ ดงันี"   



5-7 
 

3.1) แม้ว่ากาํหนดสมมติฐานให้ Potential GDP Level มีค่าความผิดพลาด
คลาดเคลื�อนร้อยละ ±10 ของ Potential GDP Level  แต่ไม่ส่งผลกระทบต่อการคาํนวณดุลการคลงั
เชิงโครงสร้างที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ ณ ระดบัความเชื�อมั�นที�ร้อยละ 95  

3.2) แมว้่ากาํหนดสมมติฐานให้ Potential GDP Growth มีค่าความผิดพลาด
คลาดเคลื�อนร้อยละ ±1 ของ Growth Rate ผลกระทบต่อการคํานวณดุลการคลัง                                          
ที�ขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจอยู่ในระดบัไม่มาก (Modest) หรือสามารถกล่าวดว้ยหลกัการง่าย ๆ 
(Rule of Thumb) ไดว้า่ ความผิดพลาดคลาดเคลื�อนใน Potential GDP Growth ร้อยละ 1 ส่งผลให้
เกิดความผิดพลาดคลาดเคลื�อนในดุลการคลงัเชิงโครงสร้างที�ขจดัผลของวฎัจกัรเศรษฐกิจเพียง 
ร้อยละ 0.25 ของ Potential GDP 

4) การคาํนวณค่าความยืดหยุน่ในบางช่วงเวลาอาจมีค่าผิดปกติเกิดขึ"น และส่งผลให้
ในช่วงเวลาที� เกิดสถานการณ์ผิดปกติไม่สามารถอธิบายความหมายของค่าความยืดหยุ่น 
ได้อย่างสอดคล้องกบัแนวคิดทางทฤษฎี26 เช่น กรณีที�ภาวะเศรษฐกิจชะลอตวัมาก หรือกรณีที�
รายไดรั้ฐบาลหดตวั หรือมีการเปลี�ยนแปลงลดลงจากปีก่อนหนา้ เป็นตน้ ส่งผลให้ค่าความยืดหยุน่
ของรายไดรั้ฐบาลต่อภาวะเศรษฐกิจติดลบ และไม่มีความหมายเชิงเศรษฐศาสตร์ ซึ� งตามทฤษฎี
กาํหนดใหค่้าความยดืหยุน่ของรายไดรั้ฐบาลต่อภาวะเศรษฐกิจมีค่ามากกวา่ 0 

5) การศึกษาค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษีของรัฐบาลต่อฐานภาษีและ              
ค่าความยืดหยุน่ของฐานภาษีต่อ GDP และช่องวา่งการผลิตในการศึกษานี" พิจารณาเพียงฐานภาษี
หลักที� มีความสําคัญที�สุด เนื�องจากมีข้อจาํกัดในเรื� องของการกําหนดตัวแปรแทนฐานภาษี                           
ที�เหมาะสมขององค์ประกอบย่อยในแต่ประเภทของภาษี ทาํให้การขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจ
ดว้ยแนวคิดความยดืหยุน่ต่อฐานภาษีมีขอ้จาํกดัอยูบ่า้ง และสามารถขจดัผลของวฏัจกัรเศรษฐกิจได้
เพียงบางส่วน 

6) ในการพิจารณาความเหมาะสมของความครอบคลุมของดุลการคลงัที�ประเทศไทย 
นาํมาใชใ้นการประเมินบทบาทของการดาํเนินนโยบายการคลงันั"น ปัจจุบนัยงัคงใชดุ้ลการคลงัของ
รัฐบาลเท่านั" น ไม่ได้เป็นดุลการคลังภาคสาธารณะ ซึ� งประกอบด้วย รัฐบาล ทั" งในส่วน                   
ดุลงบประมาณและดุลนอกงบประมาณ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ�น และรัฐวิสาหกิจ ทาํให้ไม่มี
ภาพรวมดุลการคลังที�จะใช้ในการวิเคราะห์ถึงผลกระทบของภาคการคลังต่อระบบเศรษฐกิจ
โดยรวม เนื�องจากการมีปัญหาทางด้านระบบการจดัเก็บและเผยแพร่ข้อมูล โดยเฉพาะข้อมูล 

                                                           

26  Hegemann (1999) ไดเ้สนอตวัอยา่งของการถ่วงนํ"าหนกัค่าผิดปกติที�เกิดจากการเลื�อนการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (CIT)                           

โดยการเพิ�มผลคูณของพจน์ 
1)-CIT(t

t

P

1-t

Y

Y
ε









ซึ� งแสดงถึง การถ่วงนํ"าหนกัความล่าชา้ของเวลา (Time lag) ของการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 



5-8 
 

การคลงัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ�นที�มีจาํนวนมากถึง 7,852 แห่ง27 ส่งผลให้การจดัทาํขอ้มูล 
มีความล่าช้าค่อนขา้งมาก นอกจากนี"  การรวบรวมขอ้มูลในระดบัภาคสาธารณะ จะตอ้งมีการเก็บ
รวบรวมขอ้มูลจากหน่วยงานหลายหน่วยงาน ในขณะที�รูปแบบและระดบัการเผยแพร่ขอ้มูลของ
หน่วยงานประเภทต่างๆ มีความแตกต่างกนัมาก ทาํให้จาํเป็นตอ้งใชเ้วลาในการรวบรวม ตลอดจน
การรวมและหกัการนบัซํ" า (Consolidate) ของขอ้มูลจากหน่วยงานที�มีความเกี�ยวโยงกนั 

7)  การศึกษานี" ให้ความสําคญักบัดุลการคลงัของรัฐบาล ซึ� งเป็นดุลการคลงัที�ไดร้วม
ผลกระทบของกิจกรรมกึ�งการคลงั (Quasi Fiscal Activities) ที�มีการจดัสรรงบประมาณรายจ่าย
ประจาํปีเพื�อชดเชยหรือสนบัสนุนการดาํเนินการแลว้เท่านั"น  

ดว้ยกลไกการดาํเนินงานของกิจกรรมกึ�งการคลงั ซึ� งมีหน่วยงานผูป้ฏิบติั ไดแ้ก่
รัฐวิสาหกิจที�ไม่ใช่สถาบนัการเงิน และสถาบนัการเงินเฉพาะกิจ เป็นผูอ้อกค่าใช้จ่ายดาํเนินการ           
โดยใชเ้งินทุนของตนเอง หรือเงินกูไ้ปพลางก่อน แลว้จึงมีการตั"งงบประมาณให้ในภายหลงั ทาํให้
การวเิคราะห์ดุลการคลงัของรัฐบาลไม่สะทอ้นถึงผลกระทบของกิจกรรมกึ�งการคลงัต่อเศรษฐกิจที�
เกิดขึ"นจริงในขณะนั"น แต่เป็นผลกระทบกระทบของกิจกรรมกึ�งการคลงัที�ดาํเนินการสิ"นสุดไปแลว้
ในอดีต ซึ� งอาจไม่สะทอ้นถึงเม็ดเงินที�หน่วยงานผูป้ฏิบติัไดด้าํเนินการใชจ่้ายหมุนเวียนในระบบ
เศรษฐกิจทั"งหมด เนื�องจากรัฐบาลมกัจะกาํหนดขอ้ตกลงให้หน่วยงานพฒันาคุณภาพของบริการ
และประสิทธิภาพในการดาํเนินการดว้ย หากหน่วยงานผูป้ฏิบติัไม่สามารถปฏิบติัตามขอ้ตกลงได ้           
ก็จะไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณชดเชยค่าใช้จ่ายที� เกิดขึ" นทั" งจ ํานวน  การวิเคราะห์ดังกล่าว                             
จึงไม่สะทอ้นถึงผลกระทบต่อเศรษฐกิจที�เกิดขึ"นจากเมด็เงินที�ลงสู่ระบบเศรษฐกิจทั"งหมด 

นอกจากนี"  การตั" งงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพื�อชดเชยหรือสนับสนุน                        
การดาํเนินงานดงักล่าวอาจไม่ได้ก่อให้เกิดการเปลี�ยนแปลงอุปสงค์มวลรวมโดยตรงในทนัที                     
หากหน่วยงานผูป้ฏิบติักิจกรรมกึ� งการคลงัดงักล่าวนาํสภาพคล่องที�ได้รับจากรัฐบาลไปดาํเนิน
โครงการอยา่งต่อเนื�อง จึงจะก่อใหเ้กิดการเปลี�ยนแปลงในระบบเศรษฐกิจต่อไป 

5.3.2 ข้อเสนอแนะเพื�อการศึกษาเพิ�มเติม 

1)  ควรมีการพฒันาระบบการจดัเก็บขอ้มูลการคลงัของหน่วยงานภาคสาธารณะอื�น ๆ 
โดยเฉพาะองคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ�น เพื�อให้สามารถประเมินบทบาทของการคลงัภาคสาธารณะ
ต่อระบบเศรษฐกิจไดอ้ยา่งสมบูรณ์มากขึ"น เมื�อขอ้มูลการคลงัภาคสาธารณะมีความสมบูรณ์มากขึ"น 
ควรมีการประเมินบทบาทของการคลังภาคสาธารณะต่อระบบเศรษฐกิจ โดยมีการวิเคราะห์
ผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจและวฏัจกัรด้านราคาสินค้าเช่นเดียวกับการศึกษาดุลการคลัง          
เชิงโครงสร้าง 

                                                           

27 ขอ้มูลปี 2558 เวบ็ไซตก์รมส่งเสริมการปกครองทอ้งถิ�น สามารถเขา้ถึงไดที้� URL: <http://info.dla.go.th/public/surveyStat.do> 



5-9 
 

2)  ควรมีการศึกษาข้อมูลฐานภาษีและตัวแปรแทนฐานภาษีที� เหมาะสมในเชิงลึก                      
เพื�อศึกษาผลกระทบของวฏัจกัรเศรษฐกิจต่อฐานภาษีของรายไดภ้าษีแต่ละประเภทอย่างชัดเจน 
รวมถึงการเก็บรวบรวมขอ้มูลฐานภาษีดงักล่าวใหเ้ป็นระบบเพื�อประโยชน์ในการศึกษาในอนาคต 

3)  ควรมีการศึกษาค่าความยืดหยุ่นของรายได้จากภาษีแต่ละประเภทต่อฐานภาษี  
และประมาณการรายไดจ้ากภาษีจากรายการยอ่ยของแต่ละประเภทภาษี เพื�อให้สามารถประเมินผล
กระทบของวฏัจกัรต่อรายไดจ้ากภาษีแต่ละประเภทไดแ้ม่นยาํมากขึ"น 

4)  ควรมีการศึกษาการเปลี�ยนแปลงของปัจจัยเชิงโครงสร้างที�จะส่งผลกระทบต่อ
ประมาณการ GDP ประมาณการช่องว่างการผลิต ประมาณการรายไดรั้ฐบาล และประมาณการ
รายจ่ายรัฐบาลในระยะยาว (ในช่วง 10 – 20 ปีขา้งหนา้) เช่น การเปลี�ยนแปลงโครงสร้างประชากร
เขา้สู่สังคมผูสู้งอายุ การเปลี�ยนแปลงโครงสร้างกาํลงัแรงงาน หรือการเปลี�ยนแปลงโครงสร้าง
เศรษฐกิจหลงัจากการเขา้สู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน เป็นตน้  

ทั"งนี"  การประมาณการ Potential GDP ดว้ยวิธี Production Function จะช่วยให้
สามารถวิเคราะห์ผลกระทบของปัจจยัเชิงโครงสร้างดงักล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ�งขึ" น 
เนื�องจากเป็นวิธีที�สามารถวิเคราะห์ถึงผลกระทบของการเปลี�ยนแปลงในปัจจยัเชิงโครงสร้างต่อ
ปัจจยัการผลิตที�สาํคญัของประเทศได ้เช่น ปัจจยัแรงงาน และปัจจยัทุน เป็นตน้ 

5)  ในอนาคต หากขอ้มูลการคลงัภาคสาธารณะของประเทศมีความสมบูรณ์มากยิ�งขึ"น 
ควรพฒันาให้สามารถวิเคราะห์ผลกระทบของนโยบายการคลังภาคสาธารณะต่อเศรษฐกิจ                      
ซึ� งนอกจากจะสามารถรวมผลกระทบของโครงการลงทุน หรือโครงการร่วมลงทุนระหว่าง
รัฐวิสาหกิจและเอกชนต่อเศรษฐกิจ ในลกัษณะของเม็ดเงินที�หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจที�เป็น
ปัจจุบนั ยงัสามารถรวมผลกระทบของกิจกรรมกึ�งการคลงั (Quasi Fiscal Activities) ที�ไม่ไดเ้ป็น
เพียงการวเิคราะห์ผลกระทบของการจดัสรรเงินงบประมาณเพื�อชดเชยการดาํเนินการที�ผา่นมาแลว้
ในอดีต แต่เป็นการวเิคราะห์ถึงเม็ดเงินที�หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจจากการดาํเนินการในปัจจุบนั 
นอกจากนี"  ยงัสามารถวเิคราะห์ผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจในส่วนของการใชจ่้ายเงินของกองทุน
นอกงบประมาณและองคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ�นไดด้ว้ย 



บรรณานุกรม 

 
ภาษาไทย 

 

ณพล  สุกใส. (2556). เอกสารประกอบคาํบรรยาย วิชา ศ.212 หลักเศรษฐศาสตร์มหภาค (2/2556) 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. สืบคน้เมื�อวนัที� 20 มกราคม 2558, จาก URL: 
http://econ.tu.ac.th/class/archan/napon/EC212_2-56/Lecture/EC212_2_56_Chapter4.pdf 

 
มานะ  นิมิตรวานิช. (2555). การดาํเนินนโยบายการเงินการคลงักบัวฏัจกัรเศรษฐกิจในกลุ่ม

ประชาคมอาเซียน. เอกสารประกอบการสัมมนาทางวิชาการสายงานเศรษฐกิจ ประจาํปี 2555. 

 
วรีะศกัดิN   เครือเทพ. (2547). เอกสารประกอบคาํบรรยาย  Introduction to Fiscal and Monetary 

Policy. ภาควชิา รัฐประศาสนศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั. สืบคน้เมื�อวนัที� 
20 มกราคม 2558, จาก URL: http://www.polsci.chula.ac.th/weerasak/data/FMP/FMP10.pdf 

 
วฒิุพงศ ์ จิตตั\งสกลุ และคณะ. (2556).  การศึกษาระดับเงินคงคลังเหมาะสม. สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั.     
 
ศาสตรา  สุดสวาทดิN  และสยาม  สระแกว้. (2557). นโยบายการคลังกับการเติบโตทางเศรษฐกิจ.  

กรุงเทพธุรกิจ. สืบคน้เมื�อวนัที� 20 มกราคม 2558, จาก URL: www.bangkokbiznews.com 
 
สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั. (2553). กรอบนโยบายการคลังระยะปานกลางปีงบประมาณ  

2554 – 2558. เอกสารประกอบการประชุมสัมมนาเวที สศค. (FPO Forum). 
 
สาํนกังบประมาณ. (2548 – 2558). เอกสารงบประมาณโดยสังเขป ปีงบประมาณ 2548-2558. 
 
 
 
 
 
 



บ-2 

 

ภาษาองักฤษ 

 

Baunsgaard, Thomas and Symansky, Steven A. (2009). Automatic Fiscal Stabilizers: How Can 
They Be Enhanced Without Increasing the Size of Government. International Monetary Fund. 
จาก URL: http://www.imf.org/external/pubs/ft/spn/2009/spn0923.pdf 

 
Bornhorst, Dobrescu, Fedelino, Gottschalk, and Nakata. (2011). When and How to Adjust  
     Beyond the Business Cycle? A Guide to Structural Fiscal Balances. International Monetary Fund. 

จาก URL: http://www.imf.org/external/pubs/ft/tnm/2011/tnm1102.pdf 
 

Buti and Sapir. (1998). Economic Policy in EMU: A Study by European Commission Services. 
Oxford. Page 131. 

 
Chalk, Nigel N. (2002). Structural Balances and All That: Which Indicators to Use in Assessing.  
      IMF Working Paper.  International Monetary Fund.  
      จาก URL: <http://www.imf.org/external/pubs/ft/wp/2002/wp02101.pdf> 
 
European Commission. (2000). European Economy 1. Cyclically Adjusted Budget Balances –  

the Commission’s Method. Economic and Financial Affairs.  
 
Fedelion, Ivanova, and Horton. (2009). Computing Cyclically Adjusted Balances and Automatic 

Stabilizers. International Monetary Fund. 
 
Giorno, C. et al. (1995). Estimating Potential Output, Output Gaps and Structural Budget  
      Balances. OECD Economics Department Working Papers, No. 152. OECD Publishing.  
 จาก URL: http://www.oecd.org/eco/outlook/1863308.pdf 
 
 
 
Girouard, N. and R. W. Price. (2004). Asset Price Cycles, “One - Off” Factors and Structural  



บ-3 

 

     Budget Balances. OECD Economics Department Working Papers, No. 391. OECD 
Publishing. จาก URL: 
http://search.oecd.org/officialdocuments/displaydocumentpdf/?cote=ECO/WKP(2004)    
14&docLanguage=En 

 
Hemming R, Kell M, Mahfouz S. (2002). The Effectiveness of Fiscal Policy in Stimulating 

Economic Activity, A Review of the Literature. IMF Working Papers No. 02/208.  
 
Lane, Philip R. (2003). Business Cycles and Macroeconomic Policy in Emerging Market 

Economies. International Finance, vol. 6(1), 89 – 108. 
จาก URL: http://www.tcd.ie/Economics/TEP/2003_papers/TEPNo2PL23.pdf 

 
Morris, Richard, and Ludger Schuknecht. (2007). Structural Balances and Revenue Windfalls  

-  The Role of Asset Prices Revisited. ECB Working Paper 737. European Central Bank. 
จาก URL: <http://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/scpwps/ecbwp737.pdf> 

 
Mourree, Isbasoiu, Paternoster, and Salto. (2013). The Cyclically - adjusted Budget Balance Used 

in the EU Fiscal Framework: an update. Economic Paper 478. European Commission. 
 
Mourre, Astarita, and Princen. (2014). Adjusting the Budget Balance for the Business Cycle:  

the EU Methodology. Economic Paper 536. European Commission. 

 

Mauricio Oreng. (2012). Brazil’s Structural Fiscal Balance. จาก URL: 
http://www.itau.com/_arquivosestaticos/Itau.com/pdf/ITAU_Working_Paper_6_Fiscal_1.pdf 

 

Oesterreichische Nationalbank. (2013). Structural Budget Balances: Calculation, Problems and  
       Benefits. Monetary Policy & The Economy. Quarterly Review of Economic Policy. The 

Republic of Austria. จาก URL: 
<http://www.oenb.at/de/img/mop_2013_q1_analyses2_tcm14-254583.pdf> 



บ-4 

 

Ramey, Garey and Ramey, Valerie A.  (1995). Cross - Country Evidence on the Link Between 
Volatility and Growth. American Economic Review, Vol. 85, No. 5. จาก URL: 
http://econweb.ucsd.edu/~vramey/research/Ramey_Ramey_Volatility.pdf 

 
Reis, Manasse, และ Panizza. (2007). Targeting the Structural Balance: Appendix 1. Calculation 

of the CAB. Working Paper No.598. Inter - American Development Bank.  
 
Taylor JB. (2009). The Lack of an Empirical Rationale for a Revival of Discretionary Fiscal 

Policy. American Economic Review, Vol. 99, No. 2, 550–555. 
 
The Treasury, Australian Government. (2013). Estimating the Structural Budget Balance of the 

Australian Government: An Update. Treasury Working Paper, 2013-01. 
 จาก URL: http://treasury.gov.au/PublicationsAndMedia/Publications/2013/Estimating-the-

Structural-Budget-Balance-of-The-Australian-Government 
 
The Treasury, Australian Government. (2014) Budget Paper No 1: Budget Strategy and Outlook 

2014-15. จาก URL: http://www.budget.gov.au/2014-15/content/bp1/html/index.htm 
 
 
 



 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 



ผ-2 
 

นโยบายการคลงัแบบตั�งใจของกรมสรรพสามิต 

ในช่วง 10 ปีที�ผ่านมา (ปีงบประมาณ 2548 – 2557) กรมสรรพสามิตดาํเนินนโยบายการคลงั

แบบตั-งใจผา่นการปรับอตัราภาษีมาโดยตลอด ซึ� งมีวตัถุประสงคใ์นการรณรงคก์ารบริโภคสินคา้ที�ไม่ดี 

ต่อสุขภาพใหน้้อยลง เป็นการเพิ�มรายไดใ้ห้แก่รัฐบาล และเพื�อบรรเทาภาระค่าใชจ่้ายของประชาชน 

โดยมีรายละเอียดดงันี-  

(1) การปรับอัตราภาษีสุรา มีวตัถุประสงคเ์พื�อการรณรงคก์ารบริโภคสินคา้ที�ไม่ดีต่อสุขภาพ 
ใหน้อ้ยลงการปรับอตัราภาษีสุราประเภทต่าง ๆ มีรายละเอียดดงันี-  

- เดือนสิงหาคม 2550 ปรับอัตราภาษีตามปริมาณของสุราขาวจาก 240 บาทต่อลิตร 
แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิA เป็น 110 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิA  อตัราภาษีตามปริมาณของสุรา
ผสมจาก 240 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิA  เป็น 280 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิA  
อตัราภาษีตามปริมาณของสุราพิเศษ (บรั�นดี) จาก 40 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธิA เป็น 50  บาท
ต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธิA  และอตัราภาษีตามมูลค่าของสุราปรุงพิเศษจากร้อยละ 500 เป็นร้อยละ 400 

- เ ดือนพฤษภาคม 2552 ปรับอัตราภาษีตามปริมาณของสุราขาวจาก 110 บาท 
ต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธิA เป็น 120 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธิA  อตัราภาษีตามปริมาณของ
สุราผสมจาก 280 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิA  เป็น 300 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิA  
และอตัราภาษีตามมูลค่าของสุราพิเศษ (บรั�นดี) จากร้อยละ 45 เป็นร้อยละ 48 

- เดือนสิงหาคม 2555 ปรับอตัราภาษีตามปริมาณของสุราขาวจาก 120 บาทต่อลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์บริสุทธิA เป็น 150 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธิA  และอตัราภาษีตามปริมาณของสุรา
ผสมจาก 300 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธิA  เป็น 350 บาทต่อลิตรแห่งแอลกอฮอลบ์ริสุทธิA  

- เดือนกันยายน 2556 ปรับโครงสร้างภาษีสุรา โดยคาํนวณจากอตัราภาษีตามมูลค่า 
อตัราภาษีตามปริมาณ และเก็บเพิ�มหากดีกรีเกินกว่าที�กาํหนดไวต้ามจาํนวนดีกรีของสุราแต่ละประเภท  
และเปลี�ยนฐานในการคาํนวณภาษีจากราคา ณ โรงงานอุตสาหกรรม เป็นราคาขายปลีกระยะสุดทา้ย 



ผ-3 
 

(2)  การปรับอัตราภ าษี เ บียร์  มี จุ ดมุ่งหมายเ พื� อการรณ รงค์การบริโภคสิ นค้า ที� ไม่ ดี 
ต่อสุขภาพใหน้้อยลง โดยมีรายละเอียดดงันี-   

- เดือนพฤษภาคม 2552 ปรับอตัราตามมูลค่าจากร้อยละ 55 เป็นร้อยละ 60 
- เดือนกันยายน 2556 ปรับโครงสร้างภาษีเบียร์ โดยคาํนวณจากอัตราภาษีตามมูลค่า 

ร้อยละ 48 อตัราภาษีตามปริมาณ 155 บาทต่อลิตรต่อ 100 ดีกรี หรือ 8 บาทต่อลิตร และเกบ็เพิ�มหากดีกรี
เกิน 7 ดีกรี ดีกรีละ 3 บาท และเปลี�ยนฐานในการคาํนวณภาษีจากราคา ณ โรงงานอุตสาหกรรม 
เป็นราคาขายปลีกระยะสุดทา้ย 

(3) การปรับอัตราภาษียาสูบ เพื�อเป็นการรณรงคก์ารบริโภคสินคา้ที�ไม่ดีต่อสุขภาพให้น้อยลง 
โดยมีรายละเอียดดงันี-  

- เดือนสิงหาคม 2550 ปรับอตัราตามมูลคา่จากร้อยละ 79 เป็นร้อยละ 80  
- เดือนพฤษภาคม 2552 ปรับอตัราตามมูลค่าจากร้อยละ 80 เป็นร้อยละ 85 และอตัรา 

ตามปริมาณจากกรัมละ 0.5 บาท เป็นกรัมละ 1 บาท  
- เดือนสิงหาคม 2555 ปรับอตัราตามมูลคา่จากร้อยละ 85 เป็นร้อยละ 87 

(4) การปรับอัตราภาษีนํ�ามันฯ สามารถแบ่งไดเ้ป็น 2 กรณี คือเพื�อแบ่งเบาภาระค่าใชจ่้ายของ
ประชาชนในช่วงที�เศรษฐกิจไม่ดีและเพื�อเป็นเครื�องมือในการหารายไดใ้ห้แก่รัฐบาล การปรับอตัราภาษี
ที� ส่ งผลกระทบต่อการจัด เก็บภาษีนํ- ามันฯ มากที� สุด  ได้แก่ การปรับอัตราภาษีนํ- ามันดี เซล 
ซึ�งมีรายละเอียด ดงันี-   

- เดือนกรกฎาคม 2551 ปรับลดอตัราภาษีนํ- ามนัดีเซลจาก 2.405 บาทต่อลิตร เป็นร้อยละ 
0.005 บาทต่อลิตร 

- เดือนกุมภาพนัธ์ 2552 ปรับขึ-นอตัราภาษีนํ- ามนัดีเซลจาก 0.005 บาทต่อลิตร เป็น 3.305 
บาทต่อลิตร  

- เดือนพฤษภาคม 2552 ปรับขึ-นอตัราภาษีนํ- ามนัดีเซลจาก 3.305 บาทต่อลิตร เป็น 5.31 
บาทต่อลิตร 

- เดือนเมษายน 2554 ปรับลดอตัราภาษีนํ- ามนัดีเซลจาก 5.31 บาทต่อลิตร เป็น 0.005 
บาทต่อลิตร 

- เดือนสิงหาคม 2557 ปรับขึ-นอตัราภาษีนํ- ามนัดีเซลจาก 0.005 บาทต่อลิตร เป็น 0.75 
บาทต่อลิตร 




	01 งานปกวิจัยปี 58
	02Final Report
	03 งานปกวิจัยปี 58

